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Mensagem do Presidente do Conselho Geral e de Supervisao

No ultimo exercicio, apesar do aprofundamento do clima recessivo na economia
portuguesa, e das condicOes adversas no mercado bancario, o SICAM, no seu todo,
registou um resultado positivo de 53,3 milhdes de euros, contra 36,3 milhdes em 2010, o
que colocou o Crédito Agricola entre os poucos grupos com resultados positivos na
actividade bancaria em 2011, e o Unico em que os lucros cresceram, acabando mesmo por
apresentar o segundo mais elevado nivel de resultados no conjunto do sistema financeiro

nacional.

No que se refere ao Grupo Crédito Agricola, cujas contas consolidadas integram, para além
do SICAM, também as seguradoras, as outras empresas de negdcio, as sociedades
instrumentais e os Fundos de Investimento, os resultados atingiram 55,0 milhdes de euros,

face a 35,5 milhdes no ano anterior.

Considerando a Caixa Central em base individual, esta apresentou igualmente no exercicio
findo um resultado positivo, de pouco mais de 1 milhdo de euros, que deu continuidade a
série de exercicios lucrativos dos Ultimos anos, ao mesmo tempo que a instituicdo manteve
uma significativa reserva de provisbes e poOde criar condicdes para a melhoria da
remuneragao dos excedentes de liquidez das Caixas, o que é crucial na actual conjuntura
do mercado, dada a extrema agressividade concorrencial que outras instituicdes continuam

a evidenciar na area da captagao.

No tocante as Caixas Associadas, € de realcar que apenas quatro Caixas registaram
resultados negativos no passado exercicio, aspecto que se assinala com agrado, e que
contrasta claramente com o panorama de 2010, em que oito Caixas apresentaram
prejuizos. Entre outros factores, esta melhoria geral do desempenho ao nivel das Caixas
Associadas reflecte o reforco da sua organizacao e das suas estruturas operativas, para o
que muito contribuiu o processo de fusOGes, a par da modernizagao nos sistemas de

informacao do Grupo e na renovagao da sua imagem corporativa.

Para a melhoria dos resultados do SICAM contribuiu a recuperagao na margem financeira,
que aumentou 12,1% em relacdo ao exercicio anterior, num contexto em que o Grupo
manteve uma postura defensiva no actual ambiente concorrencial pela captagdo de
recursos, em que algumas instituicdes continuam a oferecer taxas de remuneracao

excessivas e insustentaveis.
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Em sentido contrario ao verificado no conjunto do SICAM, a margem financeira da Caixa
Central reduziu-se em 15%, essencialmente como reflexo da decisdo assumida, no
contexto de uma estratégia de Grupo, de incrementar a remuneracao dos excedentes de
liquidez das Caixas, visando a defesa da base de depdsitos do Grupo. Assim, os juros
pagos pela Caixa Central as Caixas Associadas em 2011 aumentaram cerca de 37 milhdes
de euros em relacdo a 2010, para um volume médio de depdsitos que foi inferior.

Ao nivel do produto bancario no seu todo, o crescimento conseguido pelo SICAM, de 5,9%,
foi inferior a0 da margem financeira, dado que no conjunto das restantes rubricas que
concorrem para este agregado se registou uma expansao mais moderada, sendo de
destacar a evolugao no saldo de comissdes, que cresceu apenas 5,4%, contra mais de 20%
em 2010. Nos resultados de activos financeiros teve-se um crescimento mais expressivo,
mas o seu valor absoluto é reduzido, enquanto na rubrica residual dos outros resultados de

exploragao se registou mesmo uma variacao negativa.

No caso da Caixa Central verificou-se uma reducao do produto bancario comparativamente
a 2010, sobretudo pelo impacto da referida queda da margem financeira, com um
crescimento moderado dos outros proveitos, e tendo a rubrica dos outros resultados de

exploracdo sido, como no conjunto do SICAM, também negativa.

Devemos manter a nossa aposta no crescimento das comissdes e da margem
complementar porque, como se esta a tornar cada vez mais evidente, ja ndo é possivel
sustentar a rentabilidade da actividade bancaria apenas com base na intermediacdo

financeira.

Deste modo, temos que praticar uma gestdo criteriosa do precario dos nossos servicos,
assegurar a eficacia da cobranca e racionalizar a nossa politica de isencOes e redugdes, que
deverao apenas ser concedidas em casos especiais, a clientes que tenham grande
importancia para as Caixas, ou que se mostrem particularmente rentaveis mesmo com

condicOes especiais de precario.

No mesmo sentido temos, igualmente, de incrementar os proveitos do cross-selling e up-
selling, nomeadamente de seguros e fundos de investimento, e dinamizar as linhas de
negocio com grande potencial para a geracao de comissdes, como € o caso dos cartdes de

crédito, que o Crédito Agricola pode promover melhor que ninguém, com risco mais
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controlado, dado o conhecimento préximo que temos de muitos dos nossos clientes.

No caso particular do negécio segurador, julgo que, apesar de o modelo que tem vindo a
ser implementado na articulacdao das nossas companhias seguradoras com as Caixas ser
passivel de melhorias e de ajustamentos, podemos considerar que, nas suas linhas gerais,
o Crédito Agricola tem vindo a desenvolver com sucesso um modelo de banca-seguros,
porventura em condicdes quase Unicas em Portugal. Tal tera certamente contribuido para o
facto de as duas seguradoras do Crédito Agricola terem realizado, em conjunto, no
exercicio de 2011, lucros que representaram 25% do total dos lucros do sector segurador

nacional.

E também da méaxima importancia, neste periodo em que as condicdes de exploracdo das
instituicbes financeiras se apresentam bastante pressionadas, que continuemos a
desenvolver esforcos para a redugao significativa dos custos de funcionamento do Grupo,
0s quais, no exercicio findo, ainda evidenciaram um crescimento de 1,8% em pessoal e de
6,5% nos gastos gerais administrativos, tendo estes ultimos, no entanto, sofrido um
incremento excepcional em 2011 com as despesas da comemoragao do Centenario €, entre
outros factores, com a primeira parcela dos gastos, substanciais, relativos ao Programa

Especial de Inspecgoes.

Ha assim que concretizar todas as iniciativas ja identificadas como tendo potencial de
reducdo de custos, e monitorizar adequadamente a execucao das que ja foram adoptadas,
de modo que as poupancas se materializem como previsto, fazendo com que a parciménia
que se verifica ao nivel das Caixas seja alavancada por economias conseguidas
centralmente, tirando partido da escala e dimensao do Grupo na negociagao com

fornecedores, e racionalizando estruturas e procedimentos.

Como era inevitavel, a crise econdmica e financeira que atravessamos esta a reflectir-se na
subida do crédito vencido em todo o sistema bancario nacional, o que também ocorre no
SICAM, quer na Caixa Central quer nas Caixas Associadas. Ao nivel da Caixa Central o racio
de crédito vencido a mais de 90 dias elevou-se assim de 3,7% no final de 2010 para 4,8%
em Dezembro Ultimo, e no SICAM de 4,9% para 5,8% no mesmo periodo. Naturalmente
esta evolucao fez-se acompanhar de um aumento bastante expressivo nas provisoes do
exercicio, as quais, no conjunto do SICAM, atingiram 111,7 milhdes de euros em 2011
contra 103,6 milhdes em 2010.
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As perspectivas para o exercicio em curso apontam para que o crédito vencido continue a
avolumar-se no sistema bancario nacional, dando lugar a um crescimento muito expressivo
das provisoes, que vai pesar bastante nos resultados das instituicdes e sera, sem duvida,
um dos factores mais negativos em 2012. O Crédito Agricola, quer ao nivel da Caixa
Central quer ao nivel de Caixas Associadas, dispde de uma reserva de provisdes
extraordinarias que, em parte, permitirao absorver o impacto adverso desta situacao, mas
temos de estar preparados para resultados significativamente mais reduzidos que os
conseguidos em 2011 - como ja foi, alids, assumido no Plano de Actividades aprovado em
Dezembro ultimo -, atendendo as condicbes de exploracdo muito desfavoraveis, que vao

continuar a comprimir a rentabilidade dos bancos.

Como é reconhecido, o Crédito Agricola, com a situacdo de liquidez e de solvabilidade de
que desfruta, esta bem posicionado para fazer face aos desafios da conjuntura, os quais
temos, no entanto, de saber enfrentar com determinagao, firmeza e serenidade, mas
também com inteligéncia e visdo, para continuarmos a fazer progredir o Grupo,
fortalecendo a sua solidez e granjeando confianga acrescida junto dos nossos associados e

clientes.

Trata-se de um desafio que tem de ser assumido por todos, dirigentes e colaboradores, ao
nivel das Caixas Associadas, da Caixa Central e das Empresas do Grupo, colocando sempre
os interesses do Crédito Agricola no primeiro plano e trabalhando num espirito de coesdo.
Coesao que é a chave do nosso sucesso, sendo fundamental assumi-la plenamente para
que o Crédito Agricola ndo perca a oportunidade histérica de se impor, de uma vez por
todas, como uma das grandes instituicOes financeiras de Portugal e como mais uma

referéncia de qualidade no panorama de exceléncia da banca cooperativa europeia.

Na preparacao das condicdes para o futuro do Crédito Agricola, cabe destacar a atencao
que o Conselho Geral e de Supervisao, em articulacago com o Conselho de Administracao
Executivo, deu a prossecucao e conclusao do estudo sobre a reestruturacao e
reorganizagao da Caixa Central, distinguindo a actividade da instituicdo na area comercial,
gestao de tesouraria e dos excedentes de liquidez das Caixas, prestacao de servicos e
supervisao das Caixas Associadas, e cuja implementacao pratica tera de ser feita a luz das
fungdes nucleares que a Caixa Central competem no seio do Crédito Agricola, e da visao

que tenhamos para o futuro do Grupo.
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A terminar quero exprimir 0 meu regozijo, e o do conjunto do Conselho Geral e de
Supervisdo, pelos resultados relativos ao Crédito Agricola do Programa Especial de
InspecgOes, realizado no quadro do previsto para o sector financeiro no acordo com a
Troika, ja que as analises efectuadas pela equipa de auditoria concluiram que as
imparidades existentes na carteira de crédito se encontravam amplamente cobertas, na
data de referéncia do estudo, pelas provisdes existentes, ao mesmo tempo que validaram o
racio Core Tier 1 consolidado do Grupo tal como calculado pela Caixa Central — donde
resultou a confirmacdo de que o Crédito Agricola é o grupo bancario com o racio Core Tier

1 mais elevado no sistema bancario portugués.

O Conselho Geral e de Supervisdo felicita os quadros e técnicos do Grupo que mais
directamente estiveram envolvidos nestes trabalhos, quer os da Caixa Central — a quem
coube a interacgao directa com os inspectores — quer os das numerosas Caixas Associadas
as quais foram solicitadas informacgdes sobre dossiers especificos e procedimentos, sendo

de enaltecer a prontidao e eficacia das suas respostas.

Ja no inicio de 2012, foi realizada a terceira vertente do Programa Especial de Inspeccoes,
que consistiu num stress test (teste de esforco) especial, sob coordenacao de uma
empresa consultora internacional, o qual concluiu igualmente pela resiliéncia do Crédito
Agricola perante os cenarios adversos que foram considerados, nunca descendo o racio
Core Tier 1 do Grupo, no periodo 2011-2015, e mesmo no pior cenario, abaixo de 10% -

mantendo-se sempre acima de 12% no cenario base.

Estas conclusdes evidenciam o progresso que o Crédito Agricola no seu todo realizou nos
Ultimos anos, e de que nos devemos orgulhar, embora sem complacéncias, conscios, como

devemos estar, dos grandes desafios que temos pela frente.

O Grupo ja mostrou, porém, na sua historia ainda recente, grande capacidade para
responder a desafios e situagdes criticas. E mantendo a mesma atitude positiva de que
demos prova no passado, vamos também ultrapassar e superar as dificuldades que a

actual conjuntura coloca a todas as instituicOes financeiras.
Lisboa, 8 de Maio de 2012
O Presidente do Conselho Geral e de Supervisao
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1. Orgaos Sociais da Caixa Central

MESA DA ASSEMBLEIA GERAL

Caixa de Crédito Agricola MUtuo de Terras de Viriato
Presidente

Nuno Carlos Ferreira Carrilho

Caixa de Crédito Agricola Mituo de Cantanhede e Mira
Vice-Presidente

Carlos Alberto Pereira Martins

Caixa de Crédito Agricola MUtuo de Bairrada e Aguieira
Secretdrio

Joao Batista Moreira Peres

CONSELHO GERAL E DE SUPERVISAO
Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Pombal
Presidente

Carlos Alberto Courelas

Caixa de Crédito Agricola Mutuo dos Acores
Francisco Amancio Oliveira Macedo

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Baixo Mondego
Antonio Jodao Mota Cachulo da Trindade

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Guadiana Interior
José Artur Palma Estrela

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Porto de Més

Jorge Manuel da Piedade Volante
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Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Regido do Fundao e Sabugal
Joao Fernandes Chendo

Caixa de Crédito Agricola Mituo de S. Teotdnio

Antonio Manuel Nobre Louca

Caixa de Crédito Agricola MUtuo de Sotavento Algarvio

Joao Lazaro da Cruz Barrote

Caixa de Crédito Agricola MUtuo de Vale do Sousa e Baixo Tamega

Henrique Vasconcelos Teixeira

CONSELHO DE ADMINISTRAGCAO EXECUTIVO
Presidente

Joao Antonio Morais da Costa Pinto

Vogal

Licinio Manuel Prata Pina

Vogal

Renato Manuel Ferreira Feitor

Vogal

José Fernando Maia Alexandre

Vogal

Maria Julia de Almeida Rocha
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REVISOR OFICIAL DE CONTAS
Ernst&Young Audit & Associados — S.R.0.C,, S.A.

Representada por Ana Rosa Ribeiro Salcedas Montes Pinto

CONSELHO CONSULTIVO

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Baixo Vouga
Presidente

José Luis Sereno Gomes Quaresma

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Albufeira

Joao Manuel Correia da Saide

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Alenquer
Hélio José de Lemos Rosa

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Batalha
Afonso de Sousa Marto

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Beja e Mértola
Francisco José Salgueiro Correia

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Douro, Corgo e Tamega
Alcino Pinto dos Santos Sanfins

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Lourinha
Antonio Augusto Nascimento Mateus

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Ribatejo Norte
Arnaldo Filipe Rodrigues Santos

Caixa de Crédito Agricola Mutuo de Zona do Pinhal
Angelo de Jesus Antunes

Por ineréncia, nos termos do n° 2 do artigo 35° dos estatutos da Caixa Central

Adriano Augusto Diegues
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Organograma do Grupo

(1) A FENACAM detém 58 B4% do sew priprio capital stotal GEA=53,55%

A data: 3171272011

Relatério e Contas 2011 - Consolidado

SICAM
CATKAS ASSOCTADAS
* 1.04%
100,00
{1} FENACAM
A o CAIXA CENTRAL
A2E4% - CAVIDA |
ET.2%
A
10,00%:
D - CA SEGUROS
>
SE5.T2%
CREDITO AGRICOLA _ 000w
5GP, -
Y
* 100,00% “ 100, 00% + 100,00%:
CA IMOVEIS CA GEST CA CONSLLT,
mas - CA INFORMATICA - 7320%
ik - CA SERVICOS - i
100,00% CCCAM SGPS . 100,00%
* Unipessoal Lda, -
ICA FINANCE]
RURAL RENT P 100,05
- TS
SEETH BETE 2605% ITTEE B, 45% h 25| o
AGROCAPITAL 5CR | | FeR cenTRAL FRie | | Fer moveasrra || o FR | FII Ca I Fll CA | FICA
| | closar 2 | AGROCAPITAL 1 IMOBILIARIO || | PATROMGNID ARRENDAMENTO
| | | CRESCENTE | || HABITACIONAL
S . S —
| 3,33% ? L
02 1335% 1247%
[ comsounscho mrecas | congounagho FoR

ECUNALENC LA PATRISOMIAL

Pagina 16




4. Principais Indicadores do SICAM

EVOLUGAO DO SICAM

Valores em milhdes de Euros

2007 2008
Dez. Dez.

Depositos de clientes 6.863 7.181 7.599 8.174 8.671 9.158 9.613 10.070 9.989 9.884
Créditos sobre Clientes 6.387 6.690 6.942 7.290 7.464 7.467 8.373 8.859 8.606 8.587
Activo Liquido 7.946 8.251 8.696 9.319 10.044 10.566 11.447 12.097 13.213 13.030
Situacéo Liquida 520 570 657 738 828 874 979 1.000 1.026 1.058
Margem Financeira 307 306 316 326 352 387 403 315 306 343
Produto Bancario 370 376 396 404 424 486 513 424 445 472
Resultado Liquido 33 81 90 87 96 113 121 42 36 53
Core Tier 1 - GCA (%) a) 8,1% 9,1% 10,4% 10,5% 11,6% 11,6% 12,2% 12,1% 12,7% 12,5%
Tier 1 - GCA (%) a) 8,1% 9,1% 10,4% 10,5% 11,6% 11,5% 12,0% 11,8% 12,5% 12,3%
Racio de Solvabilidade - GCA (%) a) 10,5% 11,3% 12,9% 14,0% 14,4% 14,4% 13,3% 12,7% 13,4% 12,7%
Racio de Transformacao (%):

- geral 93,1% 93,2% 91,4% 89,2% 86,1% 81,5% 87,1% 88,0% 86,2% 86,9%
- s/papel comercial 86,4% 88,5% 86,7% 85,5% 81,5% 79,3% 82,0% 84,0% 86,2% 86,9%
Racio de Eficiéncia do SICAM (%) 52,5% 52,1% 52,5% 55,2% 58,4% 54,1% 55,5% 69,4% 67,1% 64,6%
Rendibilidade dos Capitais Proprios (ROE) (%) 6,4% 14,1% 13,7% 11,8% 11,5% 13,0% 12,4% 4,2% 3,5% 5,0%
Rendibilidade dos Activos (ROA) (%) 0,4% 1,0% 1,0% 0,9% 1,0% 1,1% 1,1% 0,3% 0,3% 0,4%
Grau de Alavancagem (Leverage) 15,3 14,5 13,2 12,6 12,1 12,1 11,7 121 12,9 12,3
Racio CV>90 dias 5,3% 5,5% 5,7% 5,9% 4,0% 3,4% 3,8% 41% 4,9% 5,8%
Racio de cobertura do crédito vencido (%) 73,6% 94,7% 98,4% 1054% 113,6% 108,9% 136,0% 127,4% 127,8% 119,8%
Numero de CCAM 126 120 118 111 105 100 92 88 85 84
Numero de Balcoes (Total do SICAM) b) 584 598 616 628 632 647 670 680 689 686
Activo Liquido Médio por CCAM c) 61.543 67.026 71.754 81.993 91.648 102.500 116.924 127.626 132.375 133.162
Numero médio de balcoes/CCAM d) 4,6 5,0 5,2 5,6 6,0 6,4 7,2 7.6 8,0 8,0

a) valores dos Racios para 2002 a 2006 calculados de acordo com as regras de PCSB, 2007 em NCAs e a partir de 2008 NICs. A partir de Margo 2008, com os critérios de Basileia IT
b) Inclui os balces da Caixa Central

<) em milhares de Euros

d) apenas balcdes das CCAM
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I1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO
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1. Economia Internacional

A evolucao da economia mundial em 2011, depois de aparentar alguma recuperacao na
parte inicial do ano, entrou num novo periodo de desaceleragao com riscos de acentuacao
de um cenario desfavoravel. O crescimento manteve-se efectivamente fraco em muitas das

economias avangadas e as expectativas voltaram a deteriorar-se.

EVOLUGAO DO CRESCIMENTO ECONOMICO PIB

EM PERCENTAGEM DO PIB VARIACAO ANUAL EM PERCENTAGEM

15% 2009 2010 2011 2012p

10% /\_—-—-——"\ Zona Euro —4,3 1,8 1,6 -0,5
5% Alemanha -5,1 3,6 3,0 0,3
0% . ; - : . - . Franga -2,6 1,4 1,6 0,2
- J 2006 2007 ZOOW 2010 2011 2012 Italia 5,2 1,3 0,4 22

EUA ===Zona Euro =China = Economia Mundial Espanha -3.7 —0.2 0,7 -1,7

Fonte: FMI, World Economic Outlook (Jan 2012)
Fonte: FMI, World Economic Outlook (Jan 2012)

No entanto, ja sobre o final do ano, os indicadores macroecondmicos e de emprego nos
EUA denotaram alguma melhoria, e no seio da Zona Euro a economia alema — em
contraste manifesto com a evolugao evidenciada pelo conjunto da Zona — apresentava
significativa robustez, com o crescimento a rondar os 3% e a taxa de desemprego num
minimo historico de mais de duas décadas. Continua, porém, a incerteza sobre a firmeza
da recuperacao econdmica nos EUA. Quanto ao Japdo, registou-se uma contraccdo da
economia em 2011, para o que tera contribuido o acidente sismico e suas sequelas,
embora também com alguma recuperacao nos meses mais recentes, sendo de notar que o
pais ainda nao conseguiu sair da situacao de deflacdo em que se encontra ha mais de duas

décadas.

Ao invés da generalidade dos paises desenvolvidos, as economias emergentes continuaram
a registar niveis de crescimento muito assinalaveis, o que contribuiu para que,
globalmente, a economia mundial tivesse crescido a uma taxa anualizada de 3,8%. Mesmo
as economias emergentes evidenciaram, porém, na segunda metade do ano, algum
abrandamento, quer em resultado do enfraquecimento dos seus principais mercados de
exportacdo, quer em consequéncia das politicas macroecondmicas de contengdo,
nomeadamente na esfera monetdria, decididas pelas respectivas autoridades para
contrariar as tensoes inflacionistas. Assim, nalguns destes paises, entre os quais a China,
as politicas foram entretanto objecto de ajustamento num sentido mais expansionista no

intuito de tentar contrariar o recente arrefecimento economico.
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A fragilidade revelada pelas principais economias — apesar dos aspectos mais animadores
acima apontados sobretudo quanto a Alemanha - apresenta-se ainda agravada pelos
receios e especulacdo associados a divida soberana de alguns paises da Zona Euro. Além
disso, os desequilibrios fiscais que se mantém noutras economias de primeiro plano, desde
logo os proprios Estados Unidos, geram factores de incerteza que tém impacto na
actividade econdmica, que sdo agravados pelos efeitos contraccionistas decorrentes das
politicas de saneamento das financas publicas, adoptadas em simultdneo num conjunto de

paises.

Subsistem, por outro lado, dificuldades na recuperacdo do mercado habitacional nos paises
mais afectados por bolhas imobilidrias - e até noutros onde este fendmeno foi mais
limitado — e os niveis de desemprego mantiveram-se, em quase todos os paises mais
desenvolvidos, resistentes a descida, com a excepcao ja referida da Alemanha, e uma certa

recuperagao recente nos Estados Unidos.

A este panorama acrescem as contraintes ao nivel do sector financeiro, ainda nao
totalmente depurado de activos tdxicos, com volumosas carteiras de crédito imobiliario em
situacdo complexa, e enfrentando maior risco potencial nas dividas soberanas, o que, face
a requisitos de capital mais exigentes, lhe limitou a margem de manobra para a concessao

de crédito a economia.

Neste contexto, a Directora Geral do FMI veio recentemente alertar para os riscos de uma
recessao a nivel global, se nao forem adoptadas medidas que dissipem os factores de
incerteza referidos e que favoregam o relangamento econdmico, sendo 0s riscos mais

importantes na Zona Euro.

Como factores de compensagao em relacao a este panorama refira-se a expectativa de que
se mantenha uma certa moderacdo na subida dos niveis dos precos do petrdleo bruto e de
outros produtos basicos, dada a retraccdo da procura internacional induzida pela
conjuntura desfavoravel. Ainda assim, o preco do petrdleo, apresenta algum crescimento
em relacdo aos niveis de ha um ano atrds, e as situacdes de crise no Médio Oriente sdo

susceptiveis de manterem os precos sob pressao.
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Em suma, assistiu-se em 2011 a um abrandamento do conjunto das economias mais
avancadas, nao compensado pelo crescimento das economias emergentes,
comprometendo a evolucao econdmica global. No caso dos EUA o crescimento ficou em
1,8%, mantendo-se modestas as previsdes de recuperacao para 2012. A Zona Euro, por
sua vez, registou um modesto crescimento de 1,6%, perspectivando-se, para 2012, uma
contraccao de 0,5%, sendo de destacar, porém, o comportamento da economia alema, que

conseguiu um crescimento significativo.

A resposta das autoridades a crise da divida da Zona Euro continua a ser um factor
determinante para a evolugdo macroecondmica, pela necessidade de clarificacdo das
expectativas, fundamental para a normalizacdo do mercado interbancario e do mercado de

capitais e assim assegurar o fluxo de crédito a economia.

Entretanto, a crise no mercado de divida publica na Europa acentuou-se, verificando-se
uma situacdo de contdgio da crise grega que se repercutiu sobre a divida soberana
irlandesa e portuguesa, bem como, mais tarde, italiana e espanhola, e em menor grau a de

alguns outros paises com financas publicas mais pressionadas.

Neste ambiente, o saneamento das contas publicas foi colocado no topo das prioridades
politicas, ndo s6 nos paises em questdo, mas até mesmo na prdpria Alemanha, e fora da

Zona Euro, no Reino Unido.

A saida da crise actual — que ja dura desde 2007, tendo sido desencadeada, como é de
recordar, pelo colapso dos empréstimos a habitacdo do tipo subprime nos EUA e de toda a
montagem financeira constituida em torno desses créditos — ndo se consegue sé com o
saneamento das finangas publicas e a reforma em curso na regulacao do sector financeiro.

E absolutamente crucial que se encontrem formas de estimular o crescimento econémico,
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muito especialmente nos paises sujeitos a planos de austeridade, como via para esbater o

impacto recessivo imediato desses planos, que podem comprometer o seu sucesso.

Entretanto, a crise da divida soberana repercutiu-se sobre o valor das accdes das
instituicOes financeiras, o que arrastou a descida do mercado accionista, de forma
particularmente acentuada na parte final do ano, anulando os ganhos que se haviam
registado nos meses iniciais de 2011. No caso particular do indice da bolsa portuguesa, o
PSI-20, a queda do valor das accOes foi de 37%, comparativamente ao final de 2010 e de
25% em relagao ao final do 1° semestre de 2011.

EvOLUGAO DAS TAXAS DE JURO DA DiviDA PUBLICA E DO MERCADO MONETARIO

Em percentagem & percentagen

Apesar desta situacdo, a moeda Unica foi indirectamente suportada, durante grande parte
do ano, pela decisdo do BCE de subir a sua taxa directora em Abril e em Julho, num
contexto em que a Reserva Federal dos EUA manteve sem alteracdao a politica monetaria

ultra expansionista que tem vindo a seguir.

S6 mais perto do final do ano, e com o referido alargamento da pressao especulativa as
dividas da Italia e da Espanha, € que o euro denotou alguma perda de valor em relagao as
principais divisas, e em particular em relacao ao dolar dos EUA, verificando-se neste
contexto uma valorizacao acentuada de algumas divisas, como foi sobretudo o caso do

franco suico.
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NOTA: A SUBIDA DA CURVA INDICA VALORIZAGAO DO EURO

A decisao do BCE de reajustar em alta a sua taxa directora foi motivada pela ideia de que a
recuperacdo econdmica na Zona Euro se estava a consolidar, o que levou a autoridade

monetaria a privilegiar a contencdo dos riscos de inflacao, que se encontrava em alta.

No entanto, o BCE manteve, nessa altura, as medidas ndo convencionais de politica
monetaria, separando-as da definicdo da politica de taxas de juro, no sentido de continuar
a providenciar liquidez ao sistema bancario da Zona Euro. Depois, no inicio de Outubro, e
perante a indicagdo de novo enfraquecimento do clima econémico na Zona Euro, o BCE
afastou-se ainda mais das politicas convencionais, reforcando as medidas excepcionais de
cedéncia de liquidez ao sistema financeiro, e em Novembro e Dezembro, ja sob a batuta do
novo Presidente, decidiu reverter as anteriores subidas da taxa directora, a qual, em dois
cortes sucessivos de 25 pb, regressou ao minimo histérico de 1%.

Assim, as taxas euribor, que haviam registado uma ligeira subida ao longo de 2011,
voltaram a descer na parte final do ano, descida que foi alavancada pelo alargamento das
facilidades de disponibilizagao de liquidez aos bancos recentemente posta em pratica pelo
BCE, que envolveu a concessdo de fundos pelo prazo de 3 anos a taxa fixa de 1% e a
flexibilizagdo dos critérios de elegibilidade dos activos colateralizaveis.

E de admitir que as taxas euribor se mantenham em niveis muito baixos durante a maior

parte do ano de 2012.
EVOLUGAO DAS TAXAS DE JURO DE REFERENCIA

108 Agsta08 DemmivolS Abrl09  Ago03 Dememo® Abril)  Agsold Desembol) Abnll  Agostoll Derembroil
—— BCE (TAXA REDESCONTO) —— Euribor 31 ——FED FUNDS
Fonte: Bloomberg
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2. Economia Portuguesa

A evolugdo da economia portuguesa no periodo 2000-2010 caracterizou-se pela conjugacao
de fraco crescimento econdmico e acumulacao de desequilibrios nas condicdes de
financiamento das familias, das empresas, do estado e do sector financeiro. Portugal
acumulou, nos Ultimos 10 anos, uma divida externa bruta (total das dividas do sector
publico e do sector privado ao estrangeiro) que atingia cerca de 230% do PIB em 2010,
contra 100% do PIB em 1999.

Esta acumulacdao de divida na economia portuguesa resultou de um aumento das
necessidades de financiamento do sector publico e do sector privado nado financeiro, estas
Ultimas sobretudo satisfeitas pelo sistema bancario portugués, através da colocacao de
divida junto de entidades ndo residentes, recorrendo nomeadamente a titularizacdo de
créditos. O montante acumulado da divida publica e privada coloca o pais numa situacao

vulneravel perante os mercados financeiros.

Com a eclosao da crise da divida grega, e com o agravamento da percepcao de risco em
relagdo aos paises da Zona Euro com maiores niveis de endividamento, tal acabou por
forcar o nosso pais a recorrer ao dispositivo de assisténcia financeira criado no seio da

Zona Euro em articulagao com o FMI.

Considerando apenas a divida publica, esta ja ronda em 2011 o valor do PIB e manter-se-a
acima dos 100% pelo menos até 2013, ano a partir do qual se perspectiva que a desejada
retoma do crescimento econdmico, induzida por reformas estruturais e pela melhoria do
clima de investimento, possa criar condicbes para o inicio de um periodo de
desagravamento do nivel de endividamento em termos do peso que representa no PIB
portugués.

DivIDA PUBLICA
EM PERCENTAGEM DO PIB

2008 2009 2010p 2011p 2012p 2013p

-66,3 I
-77,2

-93,0

1008 4061  -106,8

Enntn: MinictArin Aac Cinanaac ~ TNE
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O ajustamento dos desequilibrios macroecondmicos esta, como era inevitavel, a originar
uma contraccdo significativa da procura interna, com impacto adverso ao nivel da
actividade econdmica e do emprego. O reforco da consolidacdo das financas publicas,
assim como a gradual desalavancagem do sector privado, incluindo o sistema financeiro,
sao, contudo, nas presentes circunstancias inevitaveis. Espera-se que as reformas
estruturais que integram igualmente o programa de ajustamento possam, entretanto, criar

condigdes para um desenvolvimento equilibrado e sustentado da economia.

INDICADORES ECONOMICOS
VARIAGAO ANUAL EM PERCENTAGEM

2008 2009 2010 2011e 2012p

Produto Interno Bruto 0,0 -2,7 1,4 -1,6 -3,1
Consumo Privado 1,7 -0,8 2,3 -3,6 -6,0
Consumo Publico 0,6 3,5 1,3 -3,2 -2,9
Formaggo Bruta de Capital Fixo -1,3 -11,1 -4,9 -11,2 -12,8
Procura Interna 1,1 -2,5 0,7 -5,2 -6,5
Exportagdes -0,4 -11,6 8,8 7,3 4,1

Importagdes 2,6 -9,2 51 -4,3 -6,3
Balanca Corrente e de Capital (%PIB) -10,5 -8,6 -8,9 -6,8 -1,6
Balanca de Bens e Servigos (%PIB) -8,9 -6,7 -6,6 -3,7 0,3

indice Harmonizado de Precos do Consumidor 2,6 -0,8 1,4 3,6 3,2

Fonte: Banco de Portugal, Boletim Econdmico, Inverno 2011

Estima-se assim que o PIB tenha registado em 2011 uma contraccao de 1,6%, com uma
forte reducao da procura interna, parcialmente compensada por um contributo positivo da
procura externa liquida. Para 2012 admite-se uma nova quebra do PIB, na ordem dos
3,1%, esperando-se uma retoma nos anos seguintes, sendo no entanto determinante para
que tal se concretize um contributo menos negativo da procura interna (consumo privado e

investimento), mantendo-se positivo o contributo da procura externa.

No consumo privado as restricbes financeiras das familias provocaram uma quebra de
3,6% em 2011, estimando-se uma contraccao de 6% em 2012, com especial incidéncia
nos bens e servicos menos essenciais. Também o consumo publico registou uma redugao
de cerca de 3,2% em 2011, devendo cair adicionalmente 2,9% em 2012, em linha com o

estabelecido no acordo de assisténcia financeira a Portugal.

Dadas as restricdes no acesso ao financiamento do sector privado e as perspectivas pouco
optimistas dos empresarios quanto ao futuro da economia, a FBCF manteve em 2011 uma
evolugdo negativa, descendo 11,2% em relacdao ao ano anterior, projectando-se nova
quebra, de 12,8%, para 2012.
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Face as perspectivas acentuadamente desfavoraveis para a procura interna, s6 as
exportacOes poderao amortecer o impacto depressivo dai resultante sobre a economia no
seu conjunto. Em 2011 esta componente do PIB cresceu 7,3%, projectando-se uma
expansao de 4,1% em 2012. Para se conseguir esta evolucdo, é no entanto crucial que ndo
se verifique uma excessiva subida do euro em relacao as principais divisas, e ainda que o
clima macroecondmico internacional nao conduza a um assinalavel arrefecimento da
procura nos nossos principais mercados. O comportamento das exportagdes, conjugado
com a prevista reducao das importacdes, traduziu-se numa atenuacdo do défice da balanca
comercial e também da balanca corrente e de capital, prevendo-se que tal se acentue em
2012 e em 2013, e que a balanca comercial venha mesmo a apresentar um excedente.

A taxa de desemprego, que ja ultrapassou 13% - era inferior a 4% em 2000 - devera
manter-se elevada e crescente até 2012, admitindo-se que a melhoria das condicdes

macroecondmicas permita o seu desagravamento a partir de 2013.

No que diz respeito a inflacdo, o indice Harmonizado de Precos no Consumidor (IHPC)
subiu 3,6% em 2011 (1,4% em 2010), traduzindo fundamentalmente o impacto dos
aumentos do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) registado em meados de 2010 e
no decurso de 2011, assim como um aumento muito significativo dos pregos de alguns
bens e servicos sujeitos a regulacdo, bem como, em parte do periodo, a propria subida do

preco do petroleo e dos produtos energéticos.

O aumento da inflacdo em 2011 devera, no entanto, assumir um caracter temporario,
podendo registar-se uma descida para 3,2% em 2012, como resultado da acentuada

quebra que se espera no consumo privado e na procura interna em geral.
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2008 2009 2010 2011p 2012p 2013p

2008 2009 2010 2011p 2012p
-3,0 -4,5
-5,9
-6,5
-9,3 -9,1
-9,4 -8,8
-10,5
Fonte: Fonte: Ministério das Finangas e INE

2008 e 2009: Ministério das Finangas

A trajectdria de ajustamento definida em Maio de 2011, mantém o objectivo de reducao do
défice orcamental para o valor de 3% do PIB em 2013, num contexto de promocao do
crescimento, correccdo dos desequilibrios macroecondmicos, estabilizacdo do sector
financeiro e melhoria das condicdes de financiamento da economia portuguesa.
Especificamente em 2011, o défice devera situar-se em 5,9% do PIB, descendo, segundo

as projecgoes, para 4,5% em 2012.

Entretanto, tém sido anunciadas medidas de austeridade de grande severidade, visando a
nao ultrapassagem dos défices previstos no Acordo com a troika, mas que vao induzir

significativos efeitos recessivos na economia.
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3. Mercado Bancario

Os bancos portugueses tém vindo a proceder a desalavancagem dos seus balancos, o que
tem passado, no caso de algumas instituicoes, pela venda de activos, pela conversao de
instrumentos de divida de caracter hibrido em capital, e também por um esforco acrescido

de captacao de depdsitos a par de contencao do crédito.

Com esta estratégia, os bancos procuram adaptar-se ao novo ambiente de negdcio, em
que o mercado de divida por grosso se encontra indisponivel, e satisfazer as exigéncias em
matéria de liquidez e de solvabilidade previstas, para o sector financeiro, no Acordo com a
troika. Neste acordo, contempla-se o reforco do racio de capital Core Tier 1 para 9% até
Junho de 2011 e 10% até ao final de 2012, e a descida para 120% do racio de
transformacdo de depdsitos em crédito a partir de 2014, o que constitui um desafio

complexo.

AGREGADOS DE CREDITO
VARIAGAO HOMOLOGA EM PERCENTAGEM
2009 2010 2011
Dez Jun Set Dez Jun Set Nov

Total (Sector privado ndo financeiro) 2,1 2,3 2,0 1,4 -0,2 -1,0 -1,9

Empresas 1,9 1,3 1,2 0,7 -0,3 -0,7 -1,8

Particulares 2,3 3,0 2,7 2,0 -0,1 -1,2 -1,9
Habitagdo 2,6 33 3,0 2,4 0,4 -0,6 -1,3
Outros fins 0,9 19 1,1 -0,2 -2,2 -3,7 -4,7

Fonte: Banco de Portugal, Indicadores da Conjuntura, Janeiro 2012

Assim, no conjunto do sector bancario verificou-se uma descida de 1,9% no valor total da
carteira de crédito a empresas e particulares em Novembro de 2011, descida que foi
sensivelmente da mesma ordem de grandeza nos dois segmentos: -1,8% no caso das
empresas e -1,9% nos particulares. Esta evolugdo no valor total da carteira, apresentando,
pela primeira vez, uma contraccdo visivel em termos absolutos, denota o efeito de
restricoes a nivel de crédito novo, bem como a ndo renovacao, no segmento empresarial,
de facilidades existentes, mas traduz igualmente uma menor procura de crédito quer por

parte das empresas quer dos particulares.

Em relacdo aos depodsitos, num contexto de acentuada subida nas suas taxas de
remuneragao, verifica-se um crescimento (5% entre Dezembro de 2010 e Setembro de
2011) do seu valor global, mercé sobretudo da migracdo de recursos fora de balanco para
depositos a prazo, e de fundos correspondentes a poupanca anteriormente aplicada em
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divida publica, ndo sendo porém de excluir que a subida das taxas de remuneracdao possa
ter induzido algum efeito de oferta.

Com as remuneracoes que tém vindo a ser oferecidas, em Novembro de 2011 o custo
médio dos depdsitos (até 2 anos) situava-se em 3,70% - face a 2,15% em Dezembro de
2010, uma elevacao de 1,55 pontos percentuais. Este aumento do custo dos depdsitos foi
significativamente superior ao observado no preco do crédito, cuja taxa média, no mesmo
periodo, subiu de 3,77% para 5,06% no crédito a empresas (+1,29 pp), de 2,12% para
2,74% no crédito a habitacdo (+0,62 pp) e de 7,97% para 8,67% (+0,70 pp) no crédito ao

consumo.

Assim, o ajustamento nas condicdes de pricing no mercado bancario nacional contribuiu, a
par de outros factores, como a subida da taxa directora do BCE, entretanto revertida nos
Ultimos meses, para a deterioracdo da margem financeira na maioria das principais

instituicdes financeiras.

Note-se, alids, que a evolucdo descrita se refere as taxas médias, que naturalmente estao
influenciadas pelas condicbes de remuneracao da carteira existente, a qual, no caso do
crédito, inclui operacdes de longa maturidade que vao continuar a pressionar, no sentido
da baixa, o nivel médio das taxas, enquanto as taxas dos depdsitos estao a subir de modo
rapido para niveis significativamente mais elevados, o que tendera a agravar os

desequilibrios de pricing que sao ja manifestos.

Em particular no crédito a habitagdo, devido a baixa rotacdo da carteira essencialmente
constituida por operacoes de longo prazo, o nivel de remuneracao encontra-se claramente
desalinhado do custo dos recursos, sendo actualmente a taxa média do crédito a habitagao
bem inferior ao custo dos depodsitos até dois anos, situacdo que comegou a verificar-se
desde Dezembro/2010, e que cria um quadro de grande complexidade e de desequilibrio

que prejudica seriamente a rentabilidade das instituigdes financeiras no seu conjunto.
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Taxas DE JURO MEDIAS NO SISTEMA BANCARIO NACIONAL
DEPOSITOS ATE 2 ANOS E CREDITO A HABITACAO

5,51 5,86

3,70

2,71 2,74

212 244
1,67 1,46 1,97
Dez Dez Dez Jun ‘ Set ‘ Dez Jun ‘ Set ‘ Nov
2007 2008 2009 2010 2011
—— Depdsitos até 2 anos —&— Crédito a habitagdo

TAaxAs DE JURO MEDIAS
SISTEMA BANCARIO NACIONAL

2007 2008 2009 2010 2011 APP

Dez Dez Dez Jun Set Dez Jun Set Nov Nov11-Dez10
Depdsitos até 2 anos 3,58 4,01 1,67 1,46 1,71 2,15 2,95 3,47 3,70 .55
Crédito a empresas 6,15 6,14 3,34 3,31 3,49 3,77 4,49 4,92 5,06 1,29
Crédito a habitagdo 5,51 5,86 2,00 1,86 1,97 2,12 2,44 2,71 2,74 0,62
Outro crédito a particulares 8,75 9,03 7,32 7,72 7,80 7,97 8,25 8,52 8,67 0,70

Fonte: Banco de Portugal, Indicadores da Conjuntura

Ao nivel do crédito em incumprimento, regista-se uma subida generalizada do valor global
e dos indices de crédito vencido, dadas as crescentes dificuldades de solvéncia e de
liquidez por parte dos particulares e das empresas, no actual contexto de recessao
economica, fortemente agravado pelas medidas de austeridade, que afectam de modo
particularmente directo alguns sectores de actividade - como construgao civil e obras

publicas — mas cujos efeitos se repercutem sobre a quase generalidade dos sectores.

E de prever que esta situacdo n3o possa ser revertida a curto prazo em consequéncia da
queda da procura interna (consumo e investimento). Deve porém notar-se que, apesar do
crescimento do crédito vencido, o nivel de cobertura de provisGes na banca nacional
mantém-se satisfatorio, como foi confirmado pelo programa especial de inspeccdes que, no

quadro do Acordo com a troika, abrangeu os oito maiores grupos bancarios portugueses.

RAc10 DE CREDITO VENCIDO - EMPRESAS

POR ESCALOES DE CREDITO CONCEDIDO Em percentagem, excepto escaldes em euros

2008 2009 2010 2011

Dez Jun Dez Jun Set Dez Jun Set
< 20.000 11,1 12,6 14,0 14,7 15,2 16,1 15,9 16,1
20.000 — 50.000 8,0 9,3 9,9 10,7 11,1 11,6 12,2 13,0
50.000 - 100.000 6,9 8,5 9,0 9,7 10,2 10,4 11,1 11,9
100.000 — 200.000 6,0 7,2 7,9 8,6 8,8 8,8 9,7 10,5
200.000 - 400.000 4,7 6,1 6,5 7,5 7,9 7,9 8,7 9,2
400.000 — 1.000.000 4.6 6,3 6,7 7,4 7,8 7,4 8,7 9,5
1.000.000 — 5.000.000 3,5 5,0 5,6 6,6 7,1 6,9 8,1 9,3
> 5.000.000 1,0 2,7 2,6 2,8 3,2 2,5 3,2 4,0

Fonte: Banco de Portugal, Boletim Estatistico, Janeiro 2012
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O incumprimento das empresas mantém as caracteristicas dos Ultimos anos, com maior
incidéncia nos créditos de menor valor, que naturalmente correspondem a negécios de

menor dimensdo, mas com tendéncia crescente em todos os escaldes de endividamento.

O incumprimento no crédito ao consumo ndo cessa de aumentar, aproximando-se ja de
10,1% da carteira, enquanto o nivel de incumprimento no crédito a habitacao tem sofrido

um ligeiro aumento e esta agora em 2,0%.

O incumprimento das empresas mantém uma tendéncia crescente na generalidade dos
sectores de actividade, atingindo 6,1% em Setembro de 2011, contra apenas 1,7% em
Dezembro de 2007, sendo particularmente evidente no sector da construcdo, com um racio
de 2% em 2007 e actualmente de 10,5%.

Entretanto, verifica-se também um alongamento da maturidade média dos créditos no
sector bancario nacional, o que serda em grande medida reflexo do maior recurso a

operacdes de reestruturacao no actual cenario de crise.
CREDITO AGRICOLA - EVOLUGCAO RECENTE E PERSPECTIVAS

O Crédito Agricola, que celebrou em 2011 o seu primeiro centenario, registou na actividade
bancaria, que corresponde grosso modo ao SICAM — Caixa Central e Caixas Associadas —
um resultado liquido da ordem de 53,3 milhdes de euros, apesar de, face as condicdes
conjunturais adversas e em atitude de prudéncia, ter reforcado significativamente as

provisdes em relagao ao exercicio anterior.

Embora, como instituicdo cooperativa, o Crédito Agricola ndao tenha como mobil central da
sua actividade o lucro, a realizacdo de resultados positivos é fundamental para o grupo
reforcar o seu capital e a sua solidez financeira, dando segurancga acrescida aos associados
e clientes, e capacitando-o para agir, a nivel local, como parceiro de desenvolvimento das

comunidades em que as Caixas Agricolas se integram.

O nivel de lucros apurado em 2011 foi significativamente superior (+46,8%) ao realizado
em 2010, no qual as condicGes de exploracdo do Crédito Agricola foram penalizadas por
um factor exdgeno, a saber, os niveis muito baixos em que, devido a politica do BCE, se

situaram as taxas euribor durante praticamente todo o ano.
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Os resultados de 2011 comparam-se de modo bastante favoravel com os dos demais
bancos nacionais, os quais, em virtude das condicionantes referidas no ponto anterior,
registaram significativa descida nos seus resultados, que em alguns casos foram mesmo

negativos, e mais expressivamente na sua actividade doméstica.

No caso do Crédito Agricola, foi a margem financeira que principalmente contribuiu para a
recuperacao dos resultados em 2011, ao registar um incremento de quase 37 milhdes de
euros (+12,1%) relativamente ao mesmo periodo de 2010.

O crescimento do produto bancéario no seu todo foi menos expressivo, situando-se em
5,9%, uma vez que se observou um abrandamento na evolugao de outras rubricas, sendo
de referir, especialmente, o saldo de comissdes, cuja expansao se cifrou em 5,4%, contra
21,3% no ano transacto.

Os custos de funcionamento, por sua vez, registaram no ano findo um crescimento de 2%,
com um acréscimo nos gastos gerais administrativos de 2,9% e uma subida nos custos de

pessoal de 1,6%.

Evolugdo da Margem Financeira do SICAM Evolugdo do Produto Bancério do SICAM

Milhdes de Euros Milhdes de Euros

anp

2009 2010 2011 209 w10 o1

Evolugdo do Resultado Liquido do SICAM

MilhGes de Euros

2009 2010 2011
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Considerando a evolugao ao nivel do balanco, é de referir que o valor global dos depdsitos
de clientes se situa sensivelmente na mesma ordem de grandeza dos valores de fecho do
ultimo exercicio, facto que é de destacar no contexto do clima concorrencial extremamente
exacerbado a que se fez referéncia no ponto anterior, no qual as instituicdes do SICAM
mantiveram essencialmente uma postura reactiva e defensiva, justificada pela sua
confortavel posicdao de liquidez. A defesa da base de depdsitos apresenta-se, no entanto,
como um imperativo para o Crédito Agricola, pois dela depende a manutencao da actual
posicao de liquidez, que é um dos pontos fortes do Grupo na actual situacao do mercado

bancario.

No tocante ao crédito a clientes, verificou-se um pequeno decréscimo, da ordem de 0,2%
em relacdo ao final de 2010 — de 8.606 milhdes de euros para 8.587 milhdes.

Em virtude desta evolugdo dos depdsitos e do crédito, o racio de transformacdao de
recursos em crédito, que era de 86,2% em Dezembro de 2010, manteve-se praticamente
invariante (86,9%) no final de 2011, pelo que o Crédito Agricola continua a dispor de uma

apreciavel margem de seguranga em matéria de liquidez.

Na composicdo do activo é de destacar o crescimento da rubrica de activos nao correntes
disponiveis para venda, que reflecte o volume crescente de bens imdveis adquiridos pelo
Crédito Agricola em dagbes em cumprimento para recuperagao de crédito, ou em
execucgoes judiciais com a mesma finalidade, em consequéncia das crescentes dificuldades
de cumprimento por parte dos clientes, a imagem do que se verifica no conjunto do

sistema bancario nacional.

Pela mesma razdo, o racio de crédito vencido (a mais de 90 dias), seguiu a tendéncia
ascendente que se verificou nos outros bancos nacionais, apesar de o crédito vencido no
Grupo estar a subir, na presente crise, menos do que noutras instituicoes, e elevou-se de
4,9% em Dezembro de 2010 para 5,8% em Dezembro de 2011. O racio de cobertura do

crédito vencido manteve-se porém confortavel, em cerca de 120%.

Comparativamente ao final de 2010, o activo liquido do SICAM apresenta uma ligeira
reducdo de 1,4%, mantendo-se porém acima dos 13 mil milhdes de euros. A situagao
liguida prosseguiu a sua evolucdo ascendente, atingindo em Dezembro ultimo 1.057

milhdes de euros, contra 1.026 milhdes no fecho de 2010.
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O racio de solvabilidade continua em nivel bastante confortavel, situando-se em cerca de
13%. O racio Core Tier 1, por sua vez, o mais relevante no actual quadro regulamentar,
excede nesta altura os 12%, evidenciando a robusta solvabilidade do Grupo Crédito

Agricola.

Outro indicador potencialmente relevante no novo enquadramento regulamentar em que o
Crédito Agricola apresenta uma posicao bastante favoravel é o racio de /everage, o qual
era de 12,3 Dezembro de 2011, nivel bastante sélido face a situacao que se verifica em

numerosas instituicdes, quer internamente quer no plano internacional.

Assim, o Crédito Agricola ja satisfaz neste momento, com ampla margem, os dois principais
parametros definidos no programa de ajustamento das instituicGes financeiras, a saber, o
racio Core Tier 1 e o racio de transformagao.

Numa altura em que os demais bancos portugueses de maior relevancia no nosso sistema
financeiro iniciam um imperativo e exigente programa de ajustamento, o Crédito Agricola
dispde, pela sua situacdo confortavel nos dois indicadores referidos, uma assinalavel

posicdo de vantagem estratégica.

Na verdade, o Crédito Agricola dispde de uma almofada de liquidez e nivel de solvabilidade
que Ihe permitem continuar a desenvolver a actividade crediticia sem constrangimentos de
balanco, embora esta vantagem deva ser usada com grande ponderacao, dada a

complexidade da actual conjuntura.

Considerando o Grupo Crédito Agricola no seu todo — incluindo, portanto, para além do
SICAM, as empresas especializadas e instrumentais — a evolucao em 2011 apresenta-se
também favoravel, sendo de referir em especial os resultados das duas seguradoras, CA
Vida e CA Seguros, que, em conjunto, registaram em 2011 resultados positivos de cerca de

8 milhdes de euros.

Refira-se, a terminar, que o Crédito Agricola, como uma das principais instituicoes
bancdrias do nosso sistema financeiro, foi objecto, em paralelo com as outras sete
instituicoes consideradas mais relevantes, de um extenso e profundo programa especial de
inspeccoes, realizadas no ambito do Acordo com a troika. Essas inspeccdes incidiram sobre
a carteira de crédito, sobre os racios de capital e sobre a capacidade de resisténcia a
cenarios adversos, tendo as conclusdes sobre o nosso Grupo sido bastante favoraveis,

confirmando a existéncia de um apreciavel grau de seguranca nas matérias analisadas.
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III. EVOLUCAO GERAL DA ACTIVIDADE DO GRUPO
CREDITO AGRICOLA
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1. Actividade Comercial

O activo liquido consolidado do SICAM registou em 2011 um decréscimo de 1,4% face a
2010, tendo-se no entanto mantido acima de 13 mil milhdes de euros, nivel a que se

chegou nesse exercicio.

Refira-se que o activo liquido médio por CCAM aumentou, de 2010 para 2011, de 132,3

para 133,6 milhdes de euros.

Valores em milhdes de euros

ACTIVO (LIQUIDO) 12.096,9 13.212,8 13.030,2 -182,6 -1,4%
do qual,
Crédito a Clientes (bruto) 8.858,8 8.606,2 8.587,0 -19,2 -0,2%
Aplicacdes em L.C.'s 907,6 76,7 275,0 198,3 258,4%
Investimentos detidos até a maturidade 1.249,0 3.465,1 2.973,3 -491,8 -14,2%
PASSIVO 11.097,2 12.186,4 11.972,6 -213,8 -1,8%
do qual,
Recursos de Clientes 10.070,1 9.988,7 9.883,9 -104,8 -1,0%
Recursos de I.C.'s, excepto Bancos Centrais 550,0 227,4 184,7 -42,7 -18,8%
Bancos Centrais 150,8 1.650,9 1.600,4 -50,5 -3,1%
SITUACAO LIQUIDA 999,7 1.026,4 1.057,6 31,2 3,0%

Em 2011 a rubrica Crédito a Clientes registou em termos liquidos uma variagao de -1% e
em termos brutos de -0,2%. Esta rubrica mantém-se como a que representa maior peso no
Activo Liquido (61,1% em 2010 e 61,3% em 2011).

As rubricas Aplicacdes em IC's e Investimentos detidos até a maturidade foram, por sua
vez, as que registaram maiores variacdes (a primeira registou um acréscimo de quase 200
milhdes de euros e a segunda um decréscimo de quase 500 milhdes de euros), aspecto
que é tratado mais desenvolvidamente no ponto 1.2 deste relatorio sobre a estrutura do

balanco.

No que concerne ao passivo, a rubrica Recursos de Clientes é naturalmente a que detém
peso dominante na sua estrutura (82% em 2010 e 82,6% em 2011), tendo no entanto
registado um decréscimo de 1% face ao periodo homdlogo anterior (-104,8 milhdes de

euros), atingindo os 9.883,9 milhdes de euros em Dezembro de 2011.

Os recursos de IC's registaram um decréscimo significativo de 5% reduzindo-se em 93,2
milhdes de euros e atingindo no final do exercicio 1.785,1 milhdes de euros. Desta

diminuicao, mais de 50% correspondeu a recursos de Bancos Centrais.
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E de referir que tendo o decréscimo verificado no crédito a clientes (-0,2%) sido inferior ao
verificado nos recursos de clientes (-1%), tal conduziu a um ligeiro aumento no racio de
transformacao, de 86,2% em 2010 para 86,9% em 2011, racio que continua a ser bastante

conservador, sendo alids inferior ao que se tinha em 2009.

Valores em milhes de euros, excepto %

A Abs. A%

2009 2010 2011 11/10 11/10

Recursos de Clientes 10.070,1 9.988,7 9.883,9 -104,8 -1,0%
Crédito a Clientes 8.858,8 8.606,2 8.587,0 -19,2 -0,2%
Racio de Transformacao (%) 88,0% 86,2% 86,9% -  +0,7 p.p.

Assim, o valor dos depdsitos continua a exceder largamente o crédito concedido,

conservando o SICAM uma forte posicao de liquidez no seu balanco.
1.1 Depositos e Outros Recursos

Apesar do menor crescimento da economia e do ambiente marcadamente recessivo que
caracteriza a actual conjuntura, e da continuada intensificacdo da concorréncia
interbancaria na area da captacdo de recursos (que levou a entidade de Supervisao a
tomar algumas medidas disciplinadoras), os depdsitos de clientes do SICAM sofreram

apenas uma ligeira diminuicao, como se referiu, de 1%.

Valores em milhdes de euros, excepto %

Depositos de Clientes 2009 2010 2011 A Abs. A%
Depdsitos a Ordem 2.526,3 2.642,4 2.476,2 -166,3 -6,3%
Depdsitos a Prazo e Poupancas 7.509,3 7.316,8 7.349,9 33,1 0,5%
Encargos a pagar liquidos 34,5 29,4 57,8 28,4 96,7%

Total 10.070,1 9.988,7 9.883,9 -104,8 -1,0%

Para além das medidas de suporte adoptadas ao nivel da Caixa Central incidentes na
remuneracao dos excedentes de liquidez das Caixas, € de considerar que a postura e a
actuacdo comercial das Caixas Agricolas e a profunda ligacdo que mantém as populacdes
locais, foram factores que muito contribuiram para a sustentacdo da base de depdsitos do
SICAM, a qual foi acompanhada de um aumento de 0,5% nos Depdsitos a Prazo e de
poupanca que atingiram quase 7.350 milhdes de euros em 2011. Na verdade, a reducao no

valor total dos depdsitos de clientes deu-se nos depdsitos a ordem.
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Refira-se ainda o aumento de quase 100% na rubrica de encargos a pagar (+28,4 milhdes

de euros) que estao reflectidos nas contas de 2011.

Quanto aos recursos fora de balango cresceram globalmente 11%, o que constitui uma
evolucdao muito expressiva manifestamente em contraciclo com o observado no conjunto
do sector. Esta evolugao, embora muito limitadamente, permite alguma compensagao do
esmagamento da margem de intermediacdo nos produtos tradicionais através das receitas
de comissOes geradas pelos produtos fora do balanco. Por outro lado, este crescimento nos
produtos fora de balanco corresponde igualmente a uma estratégia de gestao dos recursos

de clientes por parte das Caixas.

Valores em milhdes de euros, excepto %

Recursos fora do Balango 2009 2010 2011 A Abs. A%
Fundos de Investimento 182,5 192,3 222,2 29,8 15,5%
Mobiliarios 123,4 111,8 128,2 16,4 14,7%
Imobiliarios 59,1 80,5 94,0 13,4 16,7%
Seguros de Capitalizacdao 715,7 795,8 874,6 78,8 9,9%
Total 898,2 988,1 1.096,7 108,6 11,0%

Relativamente a comercializagdo de fundos de investimento, verificaram-se aumentos
consideraveis, quer no que respeita aos fundos de investimento mobilidrio quer no que

respeita aos fundos de investimento imobiliario, de 14, 7% e 16,7%, respectivamente.

E de assinalar ainda o crescimento de 9,9% nos seguros de capitalizagdo, que passaram do
valor total de 795,8 milhdes de euros em 2010 para 874,6 milhdes de euros no final de
2011.

Estrutura de Recursos

2011

2010

23,2% 68,6%

2009

oD.O. mF..LM. @D.P. e Poupanca m F.l.I. O Seg. de capitalizagao
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Refira-se ainda que apesar da evolucao crescente dos recursos fora do balanco e da ligeira
reducdo dos depositos, a estrutura de recursos nao sofreu grande alteracao, mantendo-se
o peso dominante dos depdsitos tradicionais, 0s quais representavam 67,2% dos recursos
totais confiados ao Grupo no final de 2011.

Dada a evolugao positiva nos produtos fora do balanco, o valor total dos recursos de
clientes geridos pelo Crédito Agricola ndo registou praticamente variacao (ligeiro acréscimo
comparativamente a 2010, de 0,03%).

Evolucao dos recursos totais de clientes
Valores em milhdes de euros, excepto %

Variacao 11/10
2009 2010 2011 Abs. %

Depositos de Clientes 10.070,1 9.988,7 9.883,9 -104,8 -1,0%
Produtos fora do balanco 898,2 988,1 1.096,7 108,6 11,0%
TOTAL 10.968,3 10.976,8 10.980,6 3,8 0,03%
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1.2. Evolugao do Crédito

Em 2011, como ja se referiu, o volume do crédito no SICAM manteve-se praticamente
inalterado, tendo registado um decréscimo de apenas 0,2% face ao periodo homodlogo
anterior, tendo passado de 8.606,2 milhdes de euros em 2010 para 8.587 milhdes em
2011.

O crédito concedido pela Caixa Central registou uma diminuicdo de 4,1 milhdes de euros e

o das Caixas Agricolas de 15 milhdes de euros.

O crédito concedido a empresas e particulares evoluiu em sentido contrario, tendo o

primeiro aumentado 1,5% e o segundo diminuido 1,8%.

Valores em milhGes de euros, excepto %

P Variagao
CREDITO a CLIENTES 3bsoluta eTativa
Crédito a Clientes (1) 8.606,2 8.587,0 -19,2 -0,2%
Empresas 4.118,6 4.179,8 61,2 1,5%
Particulares 4.487,6 4.407,1 -80,5 -1,8%
do qual crédito vencido a mais de 90 dias (2) 420,7 499,6 78,9 18,7%
Racio de crédito Vencido (2/1) 4,9% 5,8% - -
Compromissos perante terceiros 1.306,3 1.080,5 -225,9 -17,3%
linhas de crédito irrevogaveis 854,9 597,2  -257,6 -30,1%
linhas de crédito revogaveis 301,3 322,3 21,0 7,0%

1

Garantias Prestadas 301,5 273,9 -27,7 -9,2%

! Inclui garantias e avales prestados e créditos documentarios de importagio

O crédito vencido no SICAM a mais de 90 dias no final de 2011 apresentou um
crescimento de 18,7% comparativamente a 2010, expandindo-se de 420,7 milhdes de
euros no final desse exercicio para 499,6 milhdes no termo de 2011.

Esta evolucao denota um agravamento face a 2010, ano em que esta rubrica registou um
acréscimo de 14,7%.

Como consequéncia, o racio de crédito vencido a mais de 90 dias registou um agravamento

em 2011 atingindo um valor de 5,8%, contra 4,9% em Dezembro de 2010.

No ano de 2011 registou-se igualmente um aumento significativo (de 62,6%) no crédito
vencido a menos de 90 dias (+4,1 milhdes de euros na Caixa Central e +17,1 milhdes de
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euros nas Caixas Associadas).

Esta evolucao resulta naturalmente das dificuldades acrescidas com que se deparam as
familias e empresas portuguesas, no actual contexto de crise, que impdem o reforco dos
processos de acompanhamento do crédito e a intensificacdo dos esforcos de recuperacao.

Refira-se ainda que o racio de cobertura do crédito vencido por provisdes também diminuiu
em relacdo ao final de 2010 de 127,8% para 119,8%, nivel que no entanto se apresenta

ainda confortavel e excede amplamente o que se verificava ha alguns anos atras.

Relativamente aos Compromissos perante Terceiros, assistiu-se a um decréscimo de
17,3% face ao exercicio de 2010 — de 1.306,3 milhdes para 1.080,5 milhdes de euros -
devido essencialmente a evolugdo dos compromissos irrevogaveis, que diminuiram

globalmente cerca de 257,6 milhdes de euros.

No tocante, por sua vez, as Garantias Prestadas, verificou-se um decréscimo no seu
valor global em 9,2%, para o que sera factor explicativo a quebra de actividade no sector
imobilidrio e de obras publicas, o qual é um dos principais geradores da procura deste tipo

de garantias.

Valores em milhdes de euros, excepto %

2009 2010 2011 A Abs. A %

Crédito & Habitagsio @ 2.341,7 2.459,7 2.480,5 20,8 0,8%
Contas Correntes Caucionadas 665,1 643,2 649,8 6,7 1,0%
Descontos Comerciais 90,0 77,1 70,3 -6,8 -8,8%
Leasing 169,9 190,3 182,5 -7,8 -4,1%
Cartdes de Crédito 42,6 39,7 38,7 -1,0 -2,4%
Descobertos 28,2 24,9 30,3 54 21,9%
Operagdes com o Estrangeiro 9,8 10,8 12,4 1,6 14,4%
Papel Comercial 463,4 93,8 157,0 63,2 67,4%
Contratos de Financiamentos ® 5.026,5 5.046,6 4.939,3 -107,3 -2,1%
Rendimentos a receber (lig.) 36,9 35,5 42,6 7,1 20,1%
Receitas com rendimento diferido (lig.) -15,3 -15,4 -16,5 -1,1 7,2%
Crédito a Clientes (1) 8.858,8 8.606,2 8.587,0 -19,2 -0,2%
Compromissos perante terceiros (2) 1.130,2 1.306,3 1.080,5 -225,9 -17,3%
dos quais linhas de crédito irrevogaveis 662,5 854,9 597,2 -257,6  -30,1%
dos quais linhas de crédito revogaveis 413,2 301,3 322,3 21,0 7,0%
Garantias Prestadas (3) 361,7 301,5 273,9 -27,7 -9,2%
Subtotal (2+3) 1.491,9 1.607,9 1.354,4 -253,5 -15,8%

Total (1+2+3) 10.350,7 10.214,1 9.941,4 -272,7 -2,7%

3 A rubrica Crédito & Habitacgo inclui o "Crédito Multiusos" (C.H. complementar)
® Inclui empréstimos de maturidades diversas.
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Tal como ja foi referido, em 2011 verificou-se uma ligeira retraccao do volume de crédito,
explicavel pelo desfavoravel ambiente de negdcio. No entanto, as diferentes tipologias de
crédito registaram evolugOes dispares.

O crédito a habitacdo do SICAM aumentou quase 21 milhdes de euros (+0,8%), mas a um
ritmo inferior ao verificado em 2010 (+5%).

Por outro lado, registou-se uma reducao significativa nos descontos comerciais (-8,8%) e
nas operacoes de locacao financeira (-4,1%).

Em sentido contrario, nos descobertos e nas operacdes sobre o estrangeiro registaram-se
crescimentos do seu valor global, de 21,9% e 14,4%, respectivamente, mas em valor
absoluto de diminuta expressao, face ao reduzido peso que estas componentes ainda
mantém na carteira de crédito do SICAM.

Registe-se o significativo acréscimo verificado no papel comercial, de 63,2 milhdes de

euros, atingindo 157 milhdes de euros em Dezembro de 2011.

Continuando com reduzida dinamica, o crédito agenciado registou um decréscimo de
1,8%, para 546,9 milhdes de euros. No entanto, manteve-se praticamente inalterado o seu

peso na carteira de crédito a clientes da Caixa Central (36% em 2010 e 35,5% em 2011).

Crédito Agenciado por tipologia de crédito

Valores em milhares de euros, excepto %

= E Variagao
EVOLUCAO DO CREDITO AGENCIADO Absoluta %

Crédito a habitagdo 199.103 191.621 -7.482 -3,8%
Cartoes de crédito 20.469 18.785 -1.684 -8,2%
Descontos comerciais 1.204 1.182 -22 -1,8%
Contas correntes caucionadas 24.504 21.378 -3.126 -12,8%
Financiamentos 180.185 191.499 11.314 6,3%
Leasing 129.091 121.411 -7.680 -5,9%
Operagoes com o estrangeiro 2.094 975 -1.119 -53,4%

TOTAL 556.650 546.851 -9.799 -1,8%

A rubrica Crédito a Habitagao inclui o "Crédito Multiusos" (CH complementar)

A diminuicao verificada no crédito agenciado na maioria das tipologias de crédito é
justificada, em grande medida, pelo aumento da capacidade de concessdo de crédito por
parte das Caixas Associadas - fruto da politica de fusdes levadas a cabo e do consequente
aumento dos fundos proprios - bem como pelo nimero crescente de Caixas com

autorizacdo para ampliar o ambito da sua actividade, a que acresce a retracgao da procura

Relatoério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 42



de crédito a nivel local, como reflexo da actual situacdo recessiva da economia.

a) Empresas

No segmento de empresas, como se referiu, verificou-se, em termos globais, um acréscimo
de 1,5% essencialmente explicado pelo aumento no crédito sob a forma de papel comercial
que registou um acréscimo de 63,2 milhdes de euros (+50,2 milhdes de euros na Caixa
Central e + 13 milhdes de euros nas Caixas Agricolas).

Valores em milhGes de euros, excepto %

Crédito a Empresas 4.118,6 4.179,8 61,2 1,5%
- Contas Correntes Caucionadas 551,7 566,7 15,0 2,7%

- Descontos Comerciais 69,9 69,1 -0,8 -1,2%

- Locagdo Financeira (Leasing) 158,2 152,8 -5,4 -3,4%

- Financiamentos * 3.338,8 3.391,2 52,4 1,6%

do qual Papel Comercial 93,8 157,0 63,2 67,4%

! Inclui descobertos e empréstimos de maturidades diversas, quer em moeda nacional quer estrangeira.

As restantes tipologias de crédito, reflectindo a actual conjuntura, que tem conduzido a
retraccao na procura de crédito viavel, bem como a uma atitude de maior contencdo por
parte das Caixas, face ao agravamento dos factores de risco com que actualmente se

deparam, registaram variagdes pouco significativas.

b) Particulares

O impacto do ambiente recessivo da economia e a propria instabilidade nos mercados
financeiros, criando dificuldades concretas as familias e pequenos negdcios e acentuando
factores de incerteza, condicionou a actividade crediticia também neste segmento.

Assistiu-se, assim, a um decréscimo da carteira de crédito a particulares na ordem dos
1,8%, comportamento extensivel a quase todas as tipologias de crédito, para um valor
total de 4.407,1 milhdes de euros.
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Valores em milhdes de euros, excepto %
Variacao

PARTICULARES e MICRO-NEGOCIOS 2010 2011 -
absoluta relativa
Crédito a Particulares 4.487,6 4.407,1 -80,5 -1,8%
- Crédito & Habitacdo* 2.459,7 2.480,5 20,8 0,8%
- Crédito ao Consumo? 388,0 359,8 -28,2 -7,3%
do qual Cartdes de Crédito 38,8 37,8 -1,0 -2,6%
- Locagao Financeira (Leasing) 31,1 28,8 -2,3 -7,3%
- Outro Crédito por Desembolso de Fundos * 1.608,9 1.538,0 -70,9 -4,4%

' A rubrica Crédito & Habitac8o inclui o "Crédito Multiusos" (C.H. complementar)
2 Inclui descobertos, efeitos descontados, contas correntes e empréstimos de maturidades diversas.
3 Inclui descobertos, efeitos descontados, contas correntes e empréstimos de maturidades diversas.

O Crédito a Habitacdo aumentou 0,8%, o que se traduziu num aumento do crédito
concedido para essa finalidade de quase 21 milhdes de euros.

Em sentido contrario, o crédito ao consumo, no conjunto do SICAM, registou um
decréscimo de 7,3%, reflexo do maior rigor na concessdao deste tipo de crédito, em
resultado da alteracdo dos factores de risco que lhe sdo inerentes. No entanto, esta
tipologia de crédito continua a representar apenas uma pequena parcela do crédito
concedido a particulares (8,2%).

Variacdo idéntica (-7,3%) registou o crédito na modalidade de locacao financeira.

Refira-se também que, em termos de estrutura, no segmento de particulares o crédito a
habitacdo continua a aumentar o seu peso, representando no final do exercicio 56,3% do
total do crédito concedido (+54,8% em 2010), peso dominante e que esta em linha com o

que se verifica no conjunto do sistema bancario.

c) Locacao Financeira

Como resultado da forte retracgao no investimento, a locagao financeira teve uma grande
reducao de actividade no ano de 2011.

Com efeito, a celebragao de novos contratos de locagao financeira em 2011 pelo conjunto
de instituicOes de crédito teve, em relacao a 2010, uma quebra global de cerca de 44%. A
locacao financeira no Crédito Agricola ndo podia deixar de reflectir essa conjuntura
desfavoravel, embora a quebra de 27% na celebracdo de novos contratos tenha ficado

muito aquém da ocorrida no mercado.
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Como reflexo do referido, a carteira de crédito em locagdo financeira teve uma redugao de

4,1%, ascendendo o seu valor global, a 31/12/2011, a 182,5 milhdes de euros.

Apesar do referido, os activos das CCAM em locagao financeira, num valor global de 15,5

milhdes de euros, registaram um acréscimo de 28,9% relativamente a 2010.

Se valor, em milhares de euros

Caixa Central 179.305 167.014 -12.291 -7,4% 94,2% 91,5%
Caixas Associadas 11.035 15.510 4.475 28,9% 5,8% 8,5%
Total 190.340 182.524 -7.816 -4,1% 100,0% 100,0%

O sector empresarial nao financeiro representa cerca de 83% do valor da carteira de
crédito nesta area, enquanto os particulares e pequenos negdcios tém um peso de quase
16%. Por sua vez, o sector publico estatal e o sector financeiro tém um peso residual na

carteira de leasing.

Se valor, em milhares de euros

Particulares e peq. negdcios 31.080 28.820 -2.260 -7,3% 16,3% 15,8%
Sector publico estatal 1.941 1.463 -478  -24,6% 1,0% 0,8%
Sector financeiro 1.084 942 -142 -13,1% 0,6% 0,5%
Sector nao financeiro 156.235 151.299 -4.936 -3,2% 82,1% 82,9%

Total 190.340 182.524 -7.816 -4,1% 100,0% 100,0%

Numa analise ao tipo de bem locado, a carteira de crédito das viaturas e dos imdveis
manteve-se praticamente inalterada, pelo que a redugao verificada na carteira global

ocorreu a custa dos equipamentos.

Se valor, em milhares de euros

Viaturas 57.099  57.293 194 0,3%  30,0%  31,4%
Equipamentos 67.042  59.034 -8.008 -119%  352%  32,3%
Imoveis 66.199  66.197 -2 00% 34,8%  36,3%

Total 190.340 182.524 -7.816 -4,1% 100,0% 100,0%

De realgar o facto de nao existirem diferencas muito significativas do peso de cada um dos
grupos de bens na estrutura de crédito, representando cada um deles cerca de um terco

do valor total da carteira, com ligeira predominancia dos imoéveis.
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1.3. Meios Electrénicos de Pagamento

A actividade desta area tem vindo a ser fortemente influenciada pela alteracao do Modelo de
Negocio para os Meios de Pagamento, a nivel Europeu, com implicacdes estruturais a nivel
do mercado nacional e impacto na oferta comercial e sua rentabilidade. Outro factor
relevante prende-se com o agravamento do cendrio actual da economia portuguesa,
colocando fortes desafios ao crescimento de produtos de Crédito, bem como ao controlo dos

riscos que lhe estdao associados.

A nivel do Grupo Crédito Agricola, identificam-se algumas oportunidades para esta area de

actividade, a saber:

o Alteracao do Regime Juridico do SICAM, permitindo as CCAM o registo da sua propria

carteira do Crédito concedido por Cartdo;

o A Rede de Proximidade das CCAM potencia o desenvolvimento do negdcio com

Comerciantes, a nivel de Terminais de Pagamento Automatico e Cartdes CoBranded;

o A base de Associados do GCA potencia a oferta de novos produtos, tendo em vista a
sua Fidelizacdo, maior envolvimento Comercial e o aumento do Capital proprio das
CCAM.

Linhas de Negdcio

a) Acquiring de TPAs

No ano de 2011 foi efectuada a consolidacao e desenvolvimento de actividades de Acquiring,
nomeadamente com o apoio a Rede Comercial na captagdo de novos comerciantes, com a
Migracao de Terminais MBOn/y para a Rede CA&companhia; e pela captacao de

comerciantes a nivel nacional com o objectivo de contratacao do Servico de Acquiring.

Em Maio de 2011, o Servico de Acquiring cumpriu 0 seu primeiro ano, apds lancamento,

tendo sido assinalado com uma Campanha de ades3ao a Rede CA&companhia, com ofertas
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especiais dirigidas a Clientes aderentes e incentivos aos melhores desempenhos a nivel

comercial.

b) Emissao de Cartoes

A nivel da dinamizacdo da oferta de Cartes, a actividade foi influenciada pela Acgbes
previstas no Plano de Actividades, nomeadamente, com o lancamento do Plano de Negdcios
para os Meios Electronicos de Pagamento. Neste enquadramento, foram realizadas visitas a
cinquenta e duas Caixas de Crédito Agricola MuUtuo para apresentacao dos resultados da
actividade e identificacdo de oportunidades de crescimento comercial e dos proprios

resultados, quer nos cartdes de crédito, cartdes de débito ou na rede CA&companhia.

Produtos

c) Clube A

Foi efectuado o langamento do Clube A — Clube de Associados CA, enquadrado no programa
do Centenario do CA, que inclui programas de fidelizacdo orientados para este segmento
especifico de Clientes/Associados, tais como Bdénus no Tarifario a Clientes, CondicOes
Especiais em Seguros e Descontos em Parceiros.

Este projecto de grande abrangéncia, que pretende reforcar o vinculo com os Associados do
GCA, permite o desenvolvimento da Oferta diferenciada para este segmento, promovendo o
aumento dos Capitais préprios das CCAM, a fidelizagdo dos actuais Associados, e a
penetracao na Base de Dados de Clientes.

Neste ambito foi também langado o Cartao Associado, nas vertentes de Cartao de Crédito
Particulares e Cartdo de Crédito Business para Empresas. O cartdo é o veiculo de
operacionalizacdao do Clube A nas vertentes de: Identificacdo do Associado e da CCAM;
Crédito de Bdnus; Descontos; e Meio de Pagamento Universal.

d) Parceria AEP

Em 2011, a Associagdao Empresarial de Portugal (AEP) e o Crédito Agricola celebraram uma

parceria, que visa proporcionar um conjunto de produtos financeiros ajustados as
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necessidades das empresas e dos profissionais que se relacionam com a AEP, assentes nos
Programas AEP Options, no lancamento de Cartdes de Crédito AEP Plus e Access, no
Programa AEP Empreendedor e na Solucao de Pagamentos Rede CA&companhia.

Apesar do dificil cenario que afecta a economia portuguesa foi ainda possivel estabelecer
acordos com as seguintes entidades ao abrigo do protocolo AEP: Vetagri, Revista C,
Associacdo Empresarial de Pdvoa do Varzim, Académico do Porto, Moneris, SKpro,
Pluricosmética, CEVAL, Amigos do Coliseu, Associacao Téxtil e Vestuario de Portugal,

Compro o que é nosso e Visionarium.

e) Cartao Business

Foi efectuado o desenvolvimento do Cartdo Business, que ira possibilitar o aumento da
carteira e dos resultados pela aplicacao a estas transacgdoes de Interchange Fee superior.

Esta em curso a migracao dos produtos do segmento Empresa e ENI para este novo BIN.

f) Produtos Picture Card

Em 2011 foi lancado o produto Picture Card, que permite através de um verso transversal, a
obtencao de economias de escala pela emissao de cartdes que tém a mesma imagem no

verso, e uma imagem personalizada na frente.

Suporte CCAM / Rede Comercial

g) Gestdo Rede ATM

Estd em preparacdo o Piloto de Cash Management com a SIBS, com o objectivo de
comprovar o contributo deste servico para uma melhor performance da Rede de ATM a nivel

de aumento de rentabilidade e reducao de custos.

Compliance

h)  Migragdo DDA

Por imposicdo das Marcas Internacionais, procedeu-se durante o ano de 2011 a Migragao da
tecnologia Chip SDA dos CartGes, para a Norma DDA. Esta Norma consiste num método de

Relatoério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 48



autenticacao offline que torna as transacc0es mais seguras, protegendo-as contra praticas

de skimming.
Foram efectuadas as actividades necessarias a nivel tecnolégico e de constituicdo de stocks,

de modo a que a produgao de novos plasticos até final de 2011 ja seja realizada com chip
DDA. O processo de migragao exigiu um investimento na ordem de 1 milhdo de euros.

Resumo dos Principais Indicadores 2011

A actividade durante o ano de 2011, teve um acréscimo bastante positivo que se reflectiu
em diversos indicadores, dos quais se destacam:

- Aumento da Quota de Mercado em Numero de Cartdes de Débito e Crédito:

- Aumento do NUmero e Volume de Transaccoes efectuadas com os Cartdes de 7% e 10%,

respectivamente:
90.000 - 5.000 q
85.000 - @ 4.500 4 TN

80.000 - 4.000 -

75.000 3.500 1

70.000 - 3.000 +

2010 2011 2010 2011

Numero de Transacgoes Volume de Transacgoes
Cartdes CA (em milhares) Cartdes CA (em milhdes de Euros)

- O parque de ATM da rede Multibanco detidas pelo CA registou um crescimento
relativamente ao ano anterior de 5%, e apresenta uma quota de mercado de 10%:
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- A instalacdo de Terminais de Pagamento Automatico continuou a registar uma evolugdo
positiva, 0 que permitiu alcangar a quota de Mercado de 6%, bem como um aumento do
volume de transacgdes em TPAs do Crédito Agricola em 12%.

17.000 4 1.100.000 -

w 1.000.000 - (F12%)
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700.000 -
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1.4. Canais Complementares

A utilizagao dos canais de contacto alternativos ao canal presencial continua a registar um
crescimento cada vez mais significativo por parte dos Clientes. Assim, para responder a
oferta cada vez maior de servigos promovido pela concorréncia, o Grupo CA tem vindo nos
ultimos anos a apostar no desenvolvimento destas plataformas tecnoldgicas, que permitem
nao s dinamizar e rentabilizar a actividade comercial através do reforgo da relagao com os
Clientes, fortalecer a imagem de modernizacdo e inovacao do Grupo CA, como também

permitir reduzir custos da instituicao e optimizar processos.

Ao longo do ano 2011, a Caixa Central langou novos servigos e novas funcionalidades nos
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servicos a distancia com os Clientes, com vista dispor de uma oferta alargada de solucdes
financeiras e disponibilizar a rede Comercial todas as condicOes necessarias a sua
divulgacao e comercializacao, tendo-se registado durante o ano em analise um incremento

significativo na evolucdo do negdcio, destacando-se:

. O lancamento do novo Site CA, que se caracterizou por uma reformulacdo da
imagem, segmentacao da oferta, facilidade de navegacdo, interactividade entre o
utilizador e a instituicao, tendo-se alcancado um crescimento nos acessos ao site,

face ao ano 2010, superior a 56%;

. Crescimento superior a 20% da Carteira de Clientes activos aos servicos On-Line —
Particulares e Empresas, que reforca a necessidade continua de investir nestas
plataformas tecnoldgicas;

. Lancamento dos produtos de depdsito a prazo, no quarto trimestre do ano 2011, para
o canal On-Line, denominados de DP Net e DP Net Super, que registou, até final do

ano cerca de 4.500 constituigoes.

Seguidamente apresentam-se o0s principais indicadores registados em cada um dos

servigos, ao longo do ano.

A) Linha Directa (Contact Center)

O servico Linha Directa transaccional registou, em 2011, um crescimento de 7% nos
contactos Inbound (Contactos Recebidos). O nimero de Clientes que contactou o servigo

registou, igualmente, um crescimento de 10% face ao ano anterior.

Relativamente as accoes de Outbound realizadas (chamadas efectuadas — Telemarketing e
Telecobrancgas), destacam-se as accdes de Telecobrancas para crédito proprio.

Apds esta accao os resultados registaram 68% de Clientes Recuperados e 39% de
Montante Recuperado.
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B) Evolucao do Servico de Internet Banking — On-Line

B1) On-Line Empresas

No Servigo On-Line Empresas registou-se um crescimento de cerca de 20% nas adesdes

activas, em relacao ao ano 2010.

A analise semestral do 1° e 2° semestre de 2011, reflecte o crescimento significativo do
volume de transacgOes realizadas no Servico On-Line, face aos periodos homdlogos de
2010 — 55% e 45%, respectivamente.

B2) On-Line Particulares

O Servico On-Line Particulares registou um crescimento de cerca de 22% nas AdesoOes

Activas ao Sistema MultiCanal, face ao ano 2010.

A evolucao semestral do volume de transaccdes do Servico On-Line Particulares registou
em 2011, um crescimento de 40% e 37% respectivamente, face a igual periodo de 2010.
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C) Evolucao do Servico Balcao 24

O Servico Balcdo 24, que conta ja com 7 anos de existéncia, terminou o ano de 2011 com
209 BalcOes em funcionamento, representando um crescimento de 3% nos servigos

inicializados, face a 2010.

2010 2011 2010 2011
B24 - ATM's Inicializadas CCAM com B24

O numero total de transacgOes registou um crescimento de 6%, face ao ano 2010.
A taxa média de transferéncia das transaccdes encontra-se acima dos 26%.

Salienta-se ainda que em 2011 se registou um crescimento no total de operagdes
realizadas de 5%, face ao ano 2010.

Em 2011 evolugao semestral do volume de transacgdes — Operagdes e Consultas —
realizadas no Servico Balcdo 24, que registou, em 2011, um crescimento de 7% e 6%
respectivamente, face a igual periodo de 2010.

D) Site Institucional Crédito Agricola (www.creditoagricola.pt)

Em 2011 o acesso ao site registou, nas visitas efectuadas, um crescimento de 6% face a
2010 resultando num numero de paginas vistas de cerca de 25 milhdes o que reflectiu um

crescimento de 56% face ao nimero de paginas vistas em 2010.

(colocar uma print screen do site)
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1.5. Area Internacional, Emigracdo e Representacdes Exteriores

1.5.1. Area Internacional

O comércio internacional em Portugal registou, em 2011, um acréscimo de 6,6%, apesar

do clima de recessao provocado pela crise econdmica global.

As operacdes internacionais, intermediadas pelo Crédito Agricola, acompanharam este
movimento, tendo a nossa quota de mercado aumentado cerca de 25%.

A aposta no sector exportador, actual motor da economia portuguesa, tem-se revelado

compensadora.

O negocio internacional do Crédito Agricola traduz maioritariamente o apoio as operagoes
“Trade Finance” dos seus clientes pelo que a evolucdo registada significa também maior

penetracao no mercado da PME 's exportadoras.

A area de promocao do negdcio internacional tem vindo a adoptar politicas proactivas de
proximidade com o cliente que contribuam para um maior envolvimento comercial, maior

fidelizacao e maior rentabilidade.

As condicbes de mercado e as alteracdes regulamentares impuseram desafios acrescidos a
area de Correspondent Banking, no que se refere a negociacao de produtos e servicos e de

linhas de crédito.
A crise das dividas soberanas, e as consequentes descidas de rating que afectaram as

principais economias europeias, levou a necessidade de um acompanhamento permanente

do risco internacional.
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1.5.2. Emigracao e Representacoes Exteriores

Esta area de negdcio, com uma actividade dedicada a todo o Grupo Crédito Agricola, esta
essencialmente vocacionada para o incremento e desenvolvimento do segmento dos
clientes ndo residentes em Portugal, e tem como principais objectivos estratégicos, os

seguintes:

> O funcionamento como antena de captacgdo e deteccdo de oportunidades de negdcio,

com origem no exterior, para todo o Grupo CA;

» 0 alargamento da base de clientes;

> A diversificacao de fontes de captagao de recursos;

> A exploracao de nichos de mercado ao nivel de produtos e servicos especializados e

dedicados a emigrantes, imigrantes, empresas nao residentes e mercados externos;

> A gestao do negdcio, no segmento de ndo residentes — particulares e empresas —, ao

servigo das Caixas Associadas;

> Deteccdo de novos mercados internacionais para a expansao do Grupo Crédito Agricola.

Emigracao

O segmento de clientes Emigrantes tem, ao longo dos Ultimos anos, sido o principal alvo do
esforco comercial desenvolvido pelas representacOes exteriores, beneficiando ainda da

excelente implantacdo da rede do Crédito Agricola, em Portugal.

Como resultado desta estratégia, as remessas de emigracao véem registando um
crescimento sustentado, sinénimo quer da fidelizacdo dos clientes, quer da aposta no

incremento da presenca do Grupo no exterior.
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Assim, no ano de 2011, registdmos um crescimento apreciavel nas remessas, de cerca de
4,6%, tendo como impacto a subida da quota do Grupo Crédito Agricola, para 16%,
significando que o crescimento do Grupo se situou mais uma vez acima do crescimento dos

numeros nacionais.

Imigracao

Fruto do estatuto da Caixa Central, de Agente Western Union, este segmento de clientes
tem sido objecto de uma atencao crescente da parte do Grupo, traduzindo-se na
disponibilizacdo do servigo de transferéncias daquela empresa em mais de 560 localizagGes.
A esta area compete gerir e coordenar e dinamizar este servico, tendo registado em 2011,
mais um ano de forte crescimento, quer em valores transaccionados, que cresceram cerca
de 22%.

Sucursais Financeiras Exteriores

As Sucursais (SFE) do Grupo Crédito Agricola (Cabo Verde e Madeira) constituem uma
ferramenta importante na captacao, diversificagdo, complementaridade e competitividade
do negdcio direccionado para os ndo residentes em Portugal.

Volume de Remessas de Emigrantes com destino ao

Grupo CA
400,000 (Valores em milhares de €)
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300,000 -
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Particularmente a SFE de Cabo Verde tem vindo a desenvolver uma actividade bastante
intensa, constituindo-se como podlo de difusao da imagem do Crédito Agricola e captagao

de negdcio para o SICAM e também para varias empresas do Grupo.

N3o obstante a forte concorréncia, a actividade da SFE tem-se pautado pelo objectivo
principal de manutencao dos recursos de clientes, tentando conjugar esse proposito com a
manutencao de uma forte solvabilidade (com o respectivo racio a ultrapassar ligeiramente

0s 34%) e a nao deterioracao da sua margem financeira.

Destaque para o facto de, no final do ano de 2011 e em consequéncia do fim do regime
fiscal especial atribuido as Sucursais Financeiras Exteriores a operar na Zona Franca da
Madeira, foi decidido encerrar a actividade da Sucursal do Grupo CA domiciliada naquela

Zona Franca.
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CA Finance

Esta empresa do Grupo, especializada na Gestao de Activos, com o estatuto de Instituicao
Financeira Internacional e domiciliada na Republica de Cabo Verde tem desenvolvido, em
estreita colaboracdo com outras empresas do universo Crédito Agricola, nomeadamente a
CA Consult e a CA Gest, uma actividade de prospeccao de novas oportunidades de negdcio

nas areas dos fundos imobiliarios.
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2. Actividade Financeira e Mercado de Capitais

2.1. Estratégia de Actuacdo na Area de Tesouraria

O desenvolvimento da crise financeira e a degradacao da situacdao financeira nacional
reflectiu-se em comportamentos de aversdao ao risco por parte dos investidores que
fecharam completamente as portas dos mercados de financiamento institucional as
instituicdes financeiras nacionais. Por outro lado, as exigéncias do Memorando de
Entendimento assinado entre o Estado Portugués e a Troika, particularmente no que a
rapida reducdo do racio de crédito sobre depdsitos para um maximo de 120% diz respeito,
originou uma concorréncia extremada pela captacdo de depdsitos, situacdo potencialmente
critica para a salvaguarda da liquidez do SICAM.

Neste contexto, a tesouraria pautou a sua actividade pela preocupacao de manter em
permanéncia uma carteira de activos com liquidez imediata capaz de suportar uma reducao
acentuada da base de depdsitos do SICAM. Efectivamente, considerando a dependéncia do
Grupo Crédito Agricola dos depdsitos de clientes como fonte de financiamento privilegiada
e o contexto de agressividade comercial vivido, considerou-se prudente a manutengao de
uma almofada de liquidez capaz de suportar uma reducao muito significativa dos recursos

de clientes num horizonte temporal de 1 més.

Na gestdo da tesouraria foram privilegiadas aplicacdes em activos de prazos curtos e risco
reduzido de verem uma potencial reducdo da sua classificagdo de qualidade crediticia
afectar significativamente o seu potencial de transformagao imediata em liquidez.

No contexto vivido, a capacidade dos activos de servirem de colateral em operacoes de
refinanciamento junto do Eurosistema foi um factor fundamental nas decisdes de
investimento da tesouraria tendo a gestao da liquidez sido condicionada ao longo do ano
por uma desvalorizacdo e reducdo da classificacdo da qualidade crediticia de muitos dos
activos em carteira adquiridos em anos anteriores com prazos de vencimento mais
dilatados, situacao que reduziu a liquidez potencial associada a carteira de cobertura de
aplicagcdes das Caixas Associadas de prazos mais longos.

De modo a reforcar a sua capacidade de financiamento, mesmo que no contexto actual

quase exclusivamente junto do Eurosistema, a Caixa Central iniciou um processo tendente
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a criacao de todas as condigOes necessarias a emissao de titulos garantidos pela carteira de
crédito do SICAM. Este processo, com inequivoca relevancia ao nivel da capacidade de
diversificagao das fontes de financiamento do Grupo Crédito Agricola apresenta igualmente
beneficios ao nivel do desenvolvimento de procedimentos uniformes e em consonancia com

as melhores praticas de mercado na concessao e acompanhamento do crédito comercial.

2.2 Caixas, Empresas Associadas e Corporate Desk (CEACD)

O CEACD assumiu a gestdo dos produtos de passivo destinados as Caixas Associadas da
Caixa Central. Neste contexto, foi criado um grupo de trabalho, em conjunto com a CA
Servicos com o objectivo de efectuar um levantamento exaustivo das caracteristicas dos
produtos existentes assim como dos processos que lhes estao associados. Em resultado
deste trabalho, foram elaborados documentos relativos a todos esses produtos que foram
colocados a disposicao dos seus utilizadores e criado um conjunto de interlocutores

privilegiados com vista a uma articulacdo mais rapida e eficaz.

2.3. Funcao Financeira no Grupo Crédito Agricola

Garantida a manutencdo de uma almofada de liquidez em consonancia com o contexto de
incerteza vivido, foi ainda assim possivel dar seguimento a estratégia de gestao de uma
carteira de investimento que permitisse para além da sustentacdao da margem financeira da
Caixa Central apoiar as Caixas Associadas na defesa da sua base de depdsitos, ameacada
pela redobrada intensidade da concorréncia, como resultado da ja referida perturbacao e
deficiente funcionamento dos mercados de financiamento institucionais (tanto o mercado
interbancario como o mercado de capitais) e das novas exigéncias regulamentares

decorrentes do acordo assinado com a Troika.

A acentuacao da inclinagao positiva da curva de taxas de juro portuguesa permitiu em
2011 ndo so6 extrair maior rendimento e margem da estratégia até ai implementada como
intensifica-la, dentro de patamar compativel com o controle do risco de crédito, mediante a

deslocacao da estrutura das aplicagbes preferencialmente para bilhetes do tesouro e
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emissOes de divida de outras instituicbes de crédito nacionais com garantia soberana e
prazo de vencimento até Maio de 2012, simultaneamente refinanciadas a taxas de juro

persistentemente baixas.

Através da gestao da tabela de taxas de juro de remuneragdo dos depdsitos das Caixas
Associadas e da manutencao de produtos especificos (Depdsito a Prazo Especial de
Cobertura e, de forma muito mais mitigada do que em 2010 mas ainda assim relevante, do
Depdsito a Prazo Indexado a Divida Publica), foi possivel, em 2011 promover um esforco
sem precedentes de apoio a retencdo da base de depdsitos do SICAM e a sustentacao da

sua margem financeira.

A estratégia desenvolvida em 2011 apenas foi possivel atendendo as condi¢des de mercado
verdadeiramente extraordindrias e dificilmente repetiveis em 2012 sem deterioracdo do

perfil de risco da carteira.

Evolucao dos Activos sob Gestao do Departamento Financeiro

Valores em milhares de €

Montante Variagao % do Total

2010

31.12.10 2011

Absoluta Relativa

31.12.11

12.3%

273,053 408,709 135,655 49.7%|  7.6%

M. Monetario, P. Comercial e Depositos BdP

-11.7%]  92.4% 87.7%

ObrigagOes 3,307,595 2,921,193 -386,402

3,580,648 3,329,902 -250,747 -7.0% 100.0% 100.0%

Neste contexto, o apuramento da autonomizacdo dos resultados associados as diversas
actividades — gestao de tesouraria, gestao da carteira de investimentos, gestao da margem
comercial — entre outros, reforca a necessidade de continuo desenvolvimento da Fungao
ALM — Gestao de Activos Passivos, dotando o seu exercicio dos recursos necessarios a uma

acompanhamento mais especializado e integrado das diversas parcelas do balango.

De modo a promover uma gestao abrangente dos riscos, em 2010 continuaram a ser

distribuidas analises de avaliacdao dos riscos de balanco a nivel de cada Caixa Associada.

Relatério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 61



2.4. Controlo de Risco na Area de Tesouraria

Em 2011 procedeu-se a uma revisao dos processos internos de funcionamento, ajustando-os
as potencialidades da nova solucao de suporte integrado as actividades do front, back e
middle office do Departamento Financeiro (Sistema Calypso) de modo a promover uma
continua adequacao da gestdo dos riscos operacional, de mercado e de contraparte as mais

elevadas exigéncias da respectiva gestao e controle.

2.5. Intermediacao no Mercado de Capitais

O agravamento da crise dos mercados financeiros da Uniao Monetaria Europeia e, em particular,
a situagao portuguesa, no quadro do programa de assisténcia financeira da Unidao Europeia e do
FMI a Portugal, afectaram negativamente a actividade da intermediagao financeira em 2011.

Assim, as comissOes de corretagem obtidas, nos mercados a vista e a prazo, sofreram uma
reducdo significativa, enquanto os proveitos com a actividade de custddia registaram uma
descida ligeira. Em contrapartida, os proveitos provenientes da actividade de organizagao e
gestao de Programas de Emissdes de Papel Comercial voltaram a crescer substancialmente,
contribuindo para um crescimento dos proveitos globais associados a actividade de
intermediacdo no mercado de capitais, conforme quadros abaixo:

Valor (10° €) Comissdes Brutas (103 €)
2011 2010 2011
Mercado a Vista 783.945 1.174.992 119
Custodia/Depositario * 1.319.773 1.301.297 1.773 .
Programas de Papel Comercial * 191.333 180.783 987 710
(*) Saldo a 31 de Dezembro

Actividade

(o) H [ 3
Actividade N° de Contratos Comissoes Brutas (10° €)

2011 2010 2011 2010
Mercado Futuros 21.162 19.663 69 83

Os volumes processados na actividade de recepcao e transmissdo de ordens também registaram
uma redugdo acentuada. Por seu lado, o valor dos instrumentos financeiros a guarda da Caixa

Central, no @mbito da prestacdo de servicos de custddia ou de depositario, permaneceu estavel.
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No final do ano, registavam-se cerca de 7.700 contas de titulos de clientes abertas.

Continuou a ser relevante, em 2011, a movimentacdo de contas de titulos, com respectivo
deposito de accdes e constituicdo de penhor, associada a processos de concessao de crédito
com a intervencdo das Sociedades de Garantia Mutua, com um numero acumulado de 1020

processos.

O numero de clientes com acesso a plataforma de negociacdo em Bolsa, no Internet Banking do
Crédito Agricola — CA Online, aumentou de 4.501, em 31/12/2010, para 4.696, no final de 2011,
representando parte significativa das contas de titulos, traduzindo uma tendéncia de

crescimento da relacao com os clientes através do canal da internet.

A organizacao de Programas de Emissdao de Papel Comercial continuou a realizar-se em
colaboragdo com o Gabinete Comercial de Empresas. Designadamente, foram originados 4
novos Programas, com um montante total de cerca de 51 milhdes de euros. Ao longo do ano,
manteve-se a actividade dos Programas ja existentes, tendo sido realizadas 184 emissdes de

Papel Comercial.

A dimensao da actividade de organizacao e gestao de Programas de EmissOes de Papel
Comercial, justificou a entrada em producdo, no inicio de 2011, e com a colaboracdo da CA
Servicos, de uma aplicacdo informatica destinada especificamente aquela actividade, permitindo

a gestdo automatica das operacoes.

Em Fevereiro de 2011, realizou-se mais uma emissdo de Titulos Especiais de Investimento, no
montante de 14,5 milhdes de euros, para reforco do racio de solvabilidade Tier 1 da Caixa
Central, tendo sido colocada exclusivamente junto de CCAM Associadas. Aquela emissao teve
caracteristica de divida subordinada equiparada a fundos préprios de base, com prazo

indeterminado.

O Departamento de Titulos participou regularmente na preparacao e realizacao de acgles de
formagdo presenciais aos Colaboradores do Crédito Agricola, no ambito dos Programas
FORBASIC e SABERES+, bem como de acgdes pontuais sobre o Mercado de Capitais, a pedido
de CCAM Associadas.
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3. Bancasseguros

3.1. Seguros — Ramos Reais

A CA Seguros desenvolveu em 2011 um Sistema de Gestao da Qualidade, certificado
pela APCER, de acordo com a Norma NP EN ISO 9001:2008 tendo por objectivo a
prestacao de um nivel de servico que concorra para a Satisfacdo do Cliente através da
sistematizacdo de um processo de Melhoria Continua. A preocupacdo com a Qualidade do
servico prestado, em estreita colaboracao das Caixas Agricolas, traduz-se num muito
reduzido numero de reclamacdes e, especialmente, nos excelentes tempos de
regularizagdo de sinistros do ramo Automdvel conforme transparece do relatério de

conduta de mercado publicado pelo Instituto de Seguros de Portugal.

A CA Seguros reafirmou, em 2011, a consolidacdo da sua estratégia de Bancasseguros no
ambito dos seguros nao vida numa relacdo directa com a actividade das Caixas Agricolas
na prestacdo de um servigo financeiro completo aos seus Associados e Clientes, tendo
registado um crescimento no montante de prémios brutos emitidos de 3,4%, para 79,9
milhdes de euros. A esta evolugdo correspondeu, também, um crescimento no nimero de
Clientes e de apdlices em carteira, respectivamente, de 12% e 8%, relativamente ao ano

anterior.

Em 2011, a CA Seguros representou cerca de 14% do total dos prémios de Seguros Nao
Vida através do canal Bancasseguros no mercado. A par desta evolucao positiva de
carteira, verificou-se uma contencao na taxa média global de sinistralidade de 55%.

Igualmente relevante foi a conclusao do projecto de seleccao e mudanga de instalagcdes
contribuindo, assim, também, para um progressivo aumento dos niveis de seguranca, de
satisfacdo dos Colaboradores e, consequentemente, de eficiéncia dos seus servicos, para
além de um impacto positivo na imagem do Grupo Crédito Agricola.

A CA Seguros concretizou os objectivos estratégicos definidos para o exercicio contribuindo
desta forma para a afirmagao dos seus valores, o reforco da qualidade de servico aos seus
Clientes e o prestigio do Grupo Crédito Agricola no ano da comemoracao do respectivo

Centenario.
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A CA Seguros adopta politicas de subscricao, avaliando os riscos que subscreve,
paralelamente com politicas de precos que permitem manter um nivel adequado de
prémios face a experiéncia de sinistralidade e aos custos de gestao inerentes. Essas
politicas contemplam a mitigacao e diversificagao dos riscos, definindo limites quanto ao
risco retido e obtendo coberturas apropriadas de resseguro bem como procura assegurar

0s mecanismos adequados a sua monitorizacao e controlo.

No desenvolvimento da sua estratégia, a CA Seguros continua a assumir a actividade de
Bancasseguros em ligacdo exclusiva ao Crédito Agricola, no ambito de um quadro
institucional de cooperagao, com o objectivo de prestar um servigo de elevada qualidade e
assegurando elevados niveis de proteccdo na area dos seguros nao vida.

O reforco desta estratégia passa por um constante incentivo a um maior envolvimento de
todos os Colaboradores do Crédito Agricola, cuja eficacia se revela no facto de o nimero
de BalcOes e de Colaboradores que prestam activamente este servico de intermediagao

terem novamente aumentado em 2011.

A VI Convencao Anual da CA Seguros contou com a presenca dos Colaboradores das
Caixas Agricolas que atingiram os objectivos definidos para essa qualificacdo. Outros
incentivos distinguiram igualmente os Colaboradores das Caixas Agricolas com melhor
performance na venda de seguros. Unanimemente, os Colaboradores das Caixas Agricolas
participantes tém elogiado estas iniciativas e referem-nas como um dos factores mais

motivantes para a continua.

Com o Departamento de Marketing da Caixa Central capitalizaram-se sinergias ao nivel da
venda cruzada de Produtos Bancarios e de Seguros merecendo especial destaque a Accao

de Marketing CA Lar Seguro, produto de elevada longevidade.

Destaque, igualmente, para a Campanha CA Novos Clientes, associada as comemoracoes
do Centenario do Crédito Agricola, destinada a todos os novos Clientes que abriram, pela
primeira vez, uma conta de depodsitos a ordem em qualquer Caixa Agricola. De salientar o

elevado empenho de 1.814 Colaboradores de 670 BalcOes que participaram nesta acgao.

A comunicacao teve presenga regular nos meios de informacdo do Grupo e a nivel interno
langou-se a newsletter que periodicamente informa todos os Colaboradores da CA Seguros

das actividades mais relevantes relacionadas com a Companhia.
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Reforcou-se o langamento do produto CA CliniCard que suscitou um elevado
envolvimento e entusiasmo dos Colaboradores do Crédito Agricola, pela utilidade pratica e

conceito de comunicacao apresentado.

Em 2011, no ambito do processo de medicao da Satisfacdo de Clientes, foram realizados
inquéritos aos Clientes CA Seguros, com e sem sinistro, de maneira a conhecer o seu grau
de satisfacao/percepcao relativamente ao tipo de servicos prestados, diversidade e
qualidade dos mesmos. De uma forma geral os resultados foram extremamente positivos,
sendo que 88% dos Clientes inquiridos revelaram estar satisfeitos com 0 nosso servigo
apds um sinistro e 93% do total de Clientes inquiridos disse que recomendaria a CA

Seguros a um amigo ou familiar.

Os prémios brutos emitidos ascenderam a 79,9 milhdes de euros, um crescimento de 3,4%
face ao ano anterior, o que contrasta favoravelmente com a evolucao do mercado nao

vida, que apresentou uma evolugao negativa de 0,9% em 2011.

A boa performance ao nivel da producdao nova teve um impacto positivo sobre a dimensao
da carteira de seguros, que atingiu 403 mil Apdlices em vigor em 31 de Dezembro de 2011,
um aumento de 7,9% em relacdo ao final do ano anterior. Da mesma forma, o nimero de
Clientes com apolices em vigor aumentou 11,7%, de 203 mil para 226 mil, registando-se

um numero médio de apdlices por Cliente, de 1,78.

A taxa de penetracao da CA Seguros nos Clientes do Crédito Agricola tem evoluido de
forma positiva ao longo dos Ultimos anos, registando no final do ano de 2011 um racio de

21,0%, o que representa ainda um enorme potencial de crescimento.

A taxa de sinistralidade global situou-se em 55,0% — antes de imputacao de custos por
fungdes -, 0 que representa niveis inferiores aos do mercado, ndo obstante a manutengao

de uma politica de provisionamento conservadora.

Os custos operacionais registaram um aumento de, apenas, 4,5% traduzindo uma politica

rigorosa de gestao de recursos e de gastos, e um aumento da produtividade.

O resultado liquido apurado em 2011 foi de 3,2 milhdes de euros, o que representa um

crescimento de 3,2% relativamente ao ano anterior.
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Pelo quinto ano consecutivo, a Assembleia-Geral da CA Seguros deliberou efectuar o
pagamento de dividendos aos Accionistas, desta vez pelo montante de 540 mil euros, o
que corresponde a cerca de 16,9% do resultado liquido do exercicio.

A situacdo patrimonial da CA Seguros registou uma evolucao favoravel em 2011,
mantendo-se um elevado nivel de cobertura das garantias financeiras exigidas pelo
Instituto de Seguros de Portugal. A CA Seguros fechou o exercicio com um montante de
capitais proprios de 25,2 milhdes de euros.

No activo, os investimentos financeiros registaram um crescimento de 3,4%. No passivo, a
CA Seguros manteve uma politica prudente ao nivel do provisionamento, tal como em anos
anteriores, e comprovada pela libertagdo de provisdes relativas a sinistros ocorridos em
anos anteriores. Globalmente, as provisdes técnicas aumentaram 3,9 milhdes de euros,

situando-se em 31 de Dezembro de 2011 no valor total de 112,1 milhdes de euros.

As responsabilidades relativas aos segurados encontram-se devidamente asseguradas em
31 de Dezembro de 2011 quer ao nivel da representagao das provisOes técnicas quer ao
nivel da margem de solvéncia, em que a taxa de cobertura se situa em 205%. Refira-se
ainda que os activos elegiveis para a representagao das provisdes técnicas asseguravam

um grau de cobertura de 124%.

Valores em milhares de euros

CA seguros 2009 2010 2011
Prémios Brutos Emitidos 74.934 77.289 79917
Activo 148.306 154.840 159.553
Capitais Préprios 26.575 22.655 25.195
Resultado Liquido 2.565 3.097 3.197
N° Colaboradores no final do ano 139 142 140
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3.2. Seguros — Ramo Vida

Para a CA Vida o ano de 2011 foi um marco na histéria da Companhia, tendo ficado
comprovado que, apesar de todas as dificuldades derivadas da conjuntura econdmica, a
coesdo e solidez de um Grupo Financeiro em consonancia com a capacidade de inovacao e
de adaptacao da Companhia e com o esforco de toda uma Rede Comercial, conduziram a
valores record tanto para a CA Vida como para as Caixas Agricolas relativamente ao

Negocio Vida.

A dinamica das Caixas Agricolas associada ao nivel de competitividade das solugbes
disponibilizadas pela Companhia conduziram a um volume da producao de 302.795
milhares de euros e ao aumento da quota de mercado da Companhia, de 2,1% em 2010
para 4,1% em 2011, o que correspondeu a passagem da 72 para a 52 posicdo no Mercado
de Seguros de Vida. Esta evolugao, que representou um crescimento de 19% dos prémios
brutos emitidos é ainda mais notdria se se considerar a contraccao de 38,1% verificada no

Sector Segurador Vida.

Os custos de funcionamento da CA Vida aumentaram de forma muito contida em 2011,
nao ultrapassando 3% e ficando abaixo do valor orcamentado para o exercicio, assim
como, da taxa de inflacdo que foi de 3,6%. O resultado do exercicio antes de impostos
ascendeu a 5,4 milhdes de euros, o qual correspondeu a um resultado liquido de 4,1

milhoes de euros.

Tendo em consideragao os resultados alcancados e mantendo a pratica dos anos
anteriores, a CA Vida propos a distribuicao de dividendos pelos Accionistas no montante de
750 mil euros, proposta que foi aprovada em Assembleia Geral.

Relevante que foi a iniciativa da aplicacdo do modelo de extra-comissionamento em 2010,
a CA Vida voltou a aplica-lo no ano de 2011, permitindo aumentar o retorno da actividade
de Seguros de Vida com base nos desempenhos das Caixas Agricolas. O valor das
remuneracdes de mediagao Vida atribuido as Caixas Agricolas no ano de 2011 foi de 8,2

milhoes de euros, um incremento de 35% face ao ano transacto.

No ultimo triénio um dos maiores objectivos estratégicos da Companhia tem sido
impulsionar o crescimento das Solucdes de Proteccdo a Vida. E neste sentido, que a CA
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Vida tem assumido como compromisso anual a concepcdo, adaptacdo e inovagao de
Seguros de Vida cada vez mais proximos das necessidades dos Clientes Crédito Agricola, e
simultaneamente potenciais catalisadores de nichos de mercado para a Actividade
Bancaria, servindo assim como instrumento de apoio as Caixas Agricolas para fidelizacdo

dos seus Clientes.

Esta estratégia tem conduzido também ao aumento das apdlices em carteira, sendo que no
final de 2011 existiam 225.201 apdlices em vigor e 2.433 contratos de Fundos de Pensdes,

0 que representa um crescimento, face ao ano anterior, de 4,5% e 41%, respectivamente.

Em 2011, a CA Vida apostou no refor¢co do seu portfélio de produtos de risco, conferindo-
lhes uma maior abrangéncia no que respeita as coberturas base e de salde, hospitalizacao
e intervencdo cirdrgica, de forma a garantir uma seguranca aos Clientes mais completa e
entrando também no segmento feminino com uma solucdo inovadora e direccionada
exclusivamente para as mulheres. No que respeita a capitalizagdo, desenhou um novo
caminho para a sua estratégia de produto, diferenciador dentro do Grupo Crédito Agricola
e notoriamente concorrencial face ao mercado, ao disponibilizar varias solugbes com

periodos de comercializagao limitados.

No ano de 2011, potenciou-se e optimizou-se a importancia das campanhas e acgdes
comerciais previstas no Plano de Marketing do Grupo, que constituem o0s principais
momentos da actividade comercial do Crédito Agricola, destacando-se a colaboracao
extrema e privilegiada dos intervenientes, culminando nos resultados que sao

reconhecidos.

A colaboragao da CA Vida no desenvolvimento e implementagao do Plano de Formacao do
Grupo CA exigiu uma continua preocupacao em oferecer os melhores meios e métodos
disponiveis obtendo-se, por conseguinte, incrementos qualitativos no desempenho dos
formandos das Caixas Agricolas. Como complemento ao Plano de Formagao do Grupo, a
Companhia colaborou activamente com as Caixas Agricolas desenvolvendo, por sua
iniciativa, accbes de refrescamento de diferentes ambitos, disponibilizando-se para

responder as necessidades especificas destas.

Continuou-se a apostar numa comunicagdo directa com o canal bancario, um meio de

proximidade com os Colaboradores das Caixas Agricolas e, em simultaneo, com os seus
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Clientes e a privilegiar a utilizacdo das novas tecnologias como forma de estar cada vez
mais proximo e de uma forma mais rapida junto dos Colaboradores do Grupo CA. Os meios
de comunicagao, como a newsletter “A Folha” e a “Flash”, mantiveram a sua regularidade,
comunicando os eventos e actividades desenvolvidas que mais se destacaram ao longo do
ano, bem como informando o Grupo das questdes técnicas e operacionais associadas as

solugdes Vida.

Em 2011 assistiu-se a uma intensificagao da crise da divida soberana no espaco europeu e
a um arrefecimento progressivo das expectativas de crescimento econdmico a escala
global. A forte desvalorizacdo dos activos de risco Portugal registada na sequéncia da
activacao do plano de resgate financeiro em Abril de 2011, constituiu o principal factor de

erosado do valor do patriménio das carteiras de investimento no ano.

Neste contexto, a politica de investimentos adoptada foi orientada para a preservacao do
capital tendo presente o aumento da turbuléncia nos mercados obrigacionistas europeus e
a acumulagao dos riscos de degradagao do ciclo de crescimento da economia mundial. A
Companhia procedeu a reclassificacdo de parte da carteira de obrigacdes de “disponiveis
para venda” para “a deter até a maturidade”, com o objectivo de mitigar o reconhecimento

das perdas potenciais do portfélio de activos de divida periférica no seu capital préprio.

As carteiras de investimento apresentaram taxas de rendibilidade positivas em 2011, tendo,
inclusive, apresentado ganhos superiores aos respectivos benchmarks. Os activos sob
gestao aumentaram 14% em 2011, comparativamente a 2010 atingindo os 986,7 milhdes

de euros, no final do ano.

O ano de 2012 apresenta-se como mais um ano de incerteza quanto ao futuro préximo,
atendendo a envolvente macroecondmica. Tal envolvente, a par com a situacao do sector
bancario, constitui um desafio e uma obrigacao para a CA Vida, com particular destaque
para a preservacao dos capitais investidos pelos Accionistas e salvaguarda dos Clientes do

Grupo Crédito Agricola.

Valores em milhares de euros

Prémios Brutos Emitidos 207.990 254.442 277.030
Entregas em Contratos de Investimento 25.765
ContribuicOes para Fundos de Pensdes 4.695 3.788 3.506
Activo Liquido 797.608 872.793 990.553
Capital Prdprio 43.199 45.290 50.662
Resultado Liquido 6.015 6.107 4.134
Numero de Colaboradores no final do ano 44 41 40
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4. Banca de Investimento

4.1. Gestao de Activos e Fundos de Investimento

A evolucao do sector de gestdo de activos portugués em 2011 foi profundamente afectada
pelo agravamento da crise dos mercados financeiros, continuando a registar, tal como no

ano anterior, uma forte reducao do volume de activos.

A CA Gest, com a imprescindivel colaboragao das entidades que integram o Grupo Crédito
Agricola, conseguiu ultrapassar os desafios acrescidos impostos pela conjuntura de
mercado e contrariar a evolucao do sector, alcancando em 2011 um crescimento de 8,6%
do montante sob sua gestdo, que ultrapassou os 1.250 milhdes de euros.

CA Gest - Valor sob Gestao
(milhdes de euros)

1.250,4

1.077.3 1.150,9

1.122,2
953,9 1.039,1

~ [sa]  [wwe] 0 [ese]

2009 2010 2011

‘. Fundos de Investimento Mobilidrio @ Gestao de Patriménios ‘

Fundos de Investimento Mobiliario

Depois de ja terem sofrido uma reducdo de 17,3% em 2010, os Fundos de Investimento
Mobiliario em Portugal viram o montante sob gestdao recuar 23,9% em 2011, o que

corresponde a uma quebra de 3,4 mil milhdes de euros.

Esta evolugao, decorrente do impacto da crise financeira na desvalorizagao dos activos e

da retraccao dos investidores, foi agravada pela migracao de investimento para outros
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produtos financeiros, em particular depdsitos bancarios, atendendo, por um lado as taxas
passivas praticadas pelas Instituicdes de Crédito presentes no mercado nacional e, por
outro lado, a alteracdo da politica de investimentos de investidores institucionais,
nomeadamente os enquadrados em Grupos Financeiros Nacionais, em resultado dos
objectivos de “deleveraging” impostos no Programa de Assisténcia Econdmica e Financeira.

Em contraste com a evolucao profundamente negativa do sector, o valor liquido global dos
Fundos de Investimento Mobilidrio geridos pela CA Gest e comercializados pelo SICAM
subiu para 128,2 milhdes de euros, em Dezembro de 2011, o que corresponde a uma

aumento de 14,6% face ao verificado no final do ano anterior.

O crescimento resultou do sucesso comercial do lancamento de trés fundos de capital
garantido, oferta particularmente assertiva face as condicdes de mercado e ao perfil
dominante dos investidores a que se dirigem os F.I.LM. da CA Gest. Adicionalmente, a
quase duplicacdo do montante aplicado do Fundo de Investimento “CA Monetario” também

contribuiu para o crescimento global verificado.

F. Merc.
Monetério e de
Tesouraria
20,2%

F. de Rendimento

5,2%
F. Mistos e
Fundos de
Fundos
5,2%
F.E.l.
64,7% F. de Acgbes

4,7%

Reparticao dos Activos sob Gestao por Tipo de Fundo

O crescimento do valor global liquido do conjunto dos Fundos de Investimento Mobiliario
sob gestdao da CA Gest num ano de queda generalizada dos montantes dos F.I.M. geridos
por entidades nacionais determinou um ganho de quota de mercado da CA Gest, que

passou a ser de 1,2%.
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Gestao de Carteiras

A desvalorizacao de parte dos activos decorrente da evolugao dos principais mercados
financeiros e a retraccao dos investidores institucionais e particulares determinaram que o
sector da gestao de patrimdnios fosse igualmente duramente atingido, tendo os montantes

sob gestao contraido 10,5 mil milhdes de euros (-10,2 %) em 2011 face ao ano anterior.

A CA Gest contrariou esta tendéncia, tendo o montante sob gestdo de carteiras de clientes
ultrapassado os 1.122 milhGes de euros, o que corresponde a um acréscimo de 83,2
milhOes de euros face ao ano anterior (+8%), em linha com o crescimento verificado no
ano anterior. Esta evolugao positiva ficou inteiramente a dever-se ao crescimento das

carteiras de clientes institucionais.

Face aos desafios e aos riscos acrescidos emergentes da crise das dividas soberanas e da
consequente deterioracdo dos niveis de solvabilidade da generalidade da banca europeia,
bem como dos impactos dessa crise sobre o mercados financeiros das economias
desenvolvidas, a politica de investimentos adoptada pela CA Gest em concertagao com os
seus clientes institucionais foi claramente orientada para a preservacao do capital tendo a
desvalorizagao dos activos de risco Portugal, registada na sequéncia da activacdo do plano
de resgate financeiro em Abril de 2011, constituido o principal factor de erosao patrimonial
em 2011.

O servigo prestado a clientes institucionais aprofundou-se, designadamente no que
respeita ao desenvolvimento de novos produtos de investimento, a implementacao de
critérios valorimétricos adicionais das carteiras em funcao das politicas de investimento dos

clientes e ao aperfeicoamento da informagao prestada aos clientes.

A evolugao negativa dos principais mercados financeiros e 0 aumento da aversao ao risco
determinaram uma reducdao dos montantes sob gestdo de Clientes Particulares. A CA Gest
ampliou a diversificacao dos activos integrantes das carteiras dos clientes particulares e os
novos mandatos foram preferencialmente centrados em politicas de investimento

orientadas para a preservacao de capital.

Tal como se registou no sector dos Fundos de Investimento Mobilidrio, a evolugdo
francamente positiva do montante gerido pela Sociedade deu origem a um ganho de quota
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da CA Gest, que passou a ser de 2,2%

Desenvolvimento da Oferta

O desenvolvimento da oferta da CA Gest confrontou-se com restricdes particularmente
exigentes resultantes da intensificacao da crise soberana europeia, que determinou uma
explosao do risco sistematico nos mercados financeiros internacionais e generalizou uma
atitude de aversao ao risco, particularmente agudizada em Portugal pela crise financeira

nacional e pelo seu impacto no sistema financeiro portugués.

Desde 2005 que a politica de desenvolvimento de novas solucdes de investimento e
diversificacao da oferta da CA Gest prossegue uma orientagdo que, no que respeita ao
segmento de afluentes, tem vindo a privilegiar os fundos especiais de investimento, com
duragdo limitada, que tém como objectivo o reembolso do capital investido e que
proporcionem um rendimento competitivo, como forma de adequar os produtos

disponibilizados ao perfil, necessidades financeiras e preferéncias dos seus clientes.

Esta politica articula-se com a estratégia de diversificacdo e diferenciagao dos instrumentos
de captagao e aplicacdo de disponibilidades e poupancas dos clientes do Crédito Agricola,
por forma a conferir competitividade a oferta global das Caixas de Crédito Agricola Mutuo,

capacidade de fidelizacdo e ampliagao da base de negdcio.

Face a um contexto marcado pela acentuada instabilidade dos mercados financeiros, pelo
declinio da poupanca das familias em Portugal, agravado pela contracgao do rendimento
disponivel imposta pela politica fiscal e pelo fortissimo agravamento da concorréncia pela
captacao de recursos de clientes, resultante das dificuldades de financiamento externo e
de alteracao do modelo de “funding” do sistema bancario nacional, a CA Gest aprofundou
o desenvolvimento de solugdes financeiras orientadas para a preservacao de capital,
concentrando-se no lancamento de novos fundos de investimento mobiliario de capital

garantido, na sequéncia, alids, da politica de produto iniciada no ultimo trimestre de 2010.

Assim, foram langados os seguintes novos Fundos Especiais de Investimento:

¢ Fundo Especial de Investimento Aberto de Capital Garantido CA Rendimento Fixo
II, constituido em 2 de Maio de 2011, com o capital inicial de 15.000.000 de euros
e com a duracao de aproximadamente 3 anos;
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Fundo Especial de Investimento Fechado de Capital Garantido CA Rendimento
Fixo III, constituido em 18 de Julho de 2011 com um capital inicial de 19.999.980
de euros e com liquidacdo em 4 de Julho de 2013;

Fundo Especial de Investimento Fechado de Capital Garantido CA Rendimento
Fixo 1V, constituido em 25 de Julho de 2011 com um capital inicial de 15.000.000

de euros pelo prazo de 2 anos.

Os trés Fundos partilharam objectivos semelhantes, designadamente:

a)

b)

C)

Garantir, na data de liquidacdo do Fundo, um valor de reembolso por unidade de
participacdo igual ao seu valor, apenas exigivel naquela data;

Proporcionar rendimentos periddicos liquidos correspondentes a aplicacdo ao valor
base da unidade de participacao da taxa anual fixada na data de constituicao do

Fundo e divulgada no dia Util seguinte;

Proporcionar um rendimento adicional na data de liquidacao do Fundo,
correspondente a aplicacdo ao valor base da unidade de participacao da taxa fixada
na data de constituicdo do Fundo e divulgada no dia til seguinte.

A adequacao deste tipo de instrumento financeiro a procura na rede comercial do Crédito

Agricola ficou amplamente demonstrada pelo montante subscrito, que no caso dos Fundos

Fechados esgotou o montante objecto de oferta.

Em conformidade com o determinado nos respectivos Prospectos e por terem atingido o

termo do prazo pelo qual haviam sido constituidos foram liquidados os seguintes Fundos

de Investimento CA Agro Valorizagao - Fundo Especial de Investimento Fechado e CA

Euribor + - Fundo Especial de Investimento Aberto.
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Principais Indicadores Financeiros

Valores em milhares de euros

Ca Gest 2011 Variacdo

Valor %

Margem Financeira : 32,7§ 104,6§ 71,9 220,1%
Produto Bancario {0 2.129,6!  2.246,6} 117,0 5,5%
Custos de Funcionamento i 1.920,1f  1.986,9] 66,8 3,5%
Resultados Liquidos : 133,2§ 174,8§ 41,5 31,2%
Activo (Liquido) | 4.2857!  4.514,5! 228,8 5,3%
Passivo : 706,6: 760,6: 54,1 7,7%
Capital | 35791  3.753,9i 174,8 4,9%

O aumento das taxas de juro em Portugal permitiu um forte aumento (+220,1%) da
margem financeira, constituida exclusivamente pela remuneragdo das aplicacdes

financeiras da Sociedade.

O incremento das comissoes liquidas de 4,1%, resultante do aumento do montante sob
gestao, associado a melhoria verificada na margem financeira, determinou um crescimento
de 5,5% do produto bancério e permitiram o incremento dos resultados liquidos de

impostos para 174,8 mil euros, traduzindo um aumento de 31,2% face ao ano anterior.

O aumento do valor global liquido dos Fundos de Investimento Mobilidrio, a que se
adicionou 0 aumento das taxas das comissdoes de comercializacao, estiveram na base de
do acréscimo das comissdes de comercializagdo pagas as Caixas de Crédito Agricola Mutuo

e a Caixa Central, tendo sido pagos 840,9 mil euros neste exercicio.

Os capitais proprios atingiram os 3,75 milhGes de euros, o que representa um acréscimo
de 4,9% face ao ano anterior e a sua rentabilidade melhorou de 3,9% em 2010 para 4,9%

no ultimo exercicio.
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4.1.1. Fundos de Investimento Imobiliario

Fundo CA Patrimonio Crescente

O Fundo CA Patriménio Crescente concluiu o seu sexto exercicio completo de actividade
com cerca de 156,8 milhdes de euros sob gestao (127,0 milhdes em 2010),
correspondentes a 12.063.967 unidades de participagao (10.146.812 em 2010). A variacao

corresponde a 2.798.702 unidades subscritas e 881.547 unidades resgatadas.

O Fundo CA Patrimdnio Crescente em 31 de Dezembro de 2011 tinha ja 4.538 participantes
(3.459 participantes em 2010) que subscreveram o Fundo em 404 balcdes (2010: 321) da
rede do Crédito Agricola, correspondentes a 76 Caixas de Crédito Agricola Mutuo (68 CCAM
em 2010).

A falta de liquidez dos Bancos, relativamente ao ano de 2010, acentuou-se, originando um
aumento da remuneracao dos depodsitos a prazo, tendo como consequéncia, um aumento
dos resgates e uma diminuicao das subscricdes nos Fundos de Investimento Imobilidrios
Abertos. No entanto, o CA Patrimoénio Crescente voltou, tal como nos anos anteriores, a
apresentar rendibilidades competitivas em relacao as aplicacdes tradicionais, o que, aliado
as Campanhas promovidas pelo Departamento de Marketing da Caixa Central decorridas
em 2011, levou-o a obter um crescimento do volume sob gestao de cerca de 23,5%.

No inicio de 2011, o Diario Econdmico, numa comparacao entre os cerca de 600 Fundos de
Investimento (Mobilidrio e Imobilidrio) geridos por gestoras nacionais, indicou o CA
Patrimdnio Crescente como o 2° Melhor Fundo Nacional, tendo também sido o 5° Melhor
Fundo Nacional em Rendibilidades nos ultimos 5 anos, apenas superado por Fundos de
Acgdes Internacionais. Foi também considerado “Escolha Acertada”, para a Revista Proteste
Investe, da DECO, entre os produtos da sua classe, repetindo a distingdo alcancada pela

primeira vez em 20009.

Por fim, foi distinguido pelo IPD (Investment Property Databank) como o melhor portfdlio

imobilidrio generalista da Peninsula Ibérica dos Ultimos trés anos.
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Fundo CA Arrendamento Habitacional

O Fundo iniciou a respectiva actividade em 23 de Outubro de 2009, com um capital de 50
milhdes de euros, tendo concluido o seu primeiro exercicio completo de actividade com
cerca de 49,3 milhdes de euros sob gestdo, correspondentes a 500.000 unidades de

participacao.

Durante o ano de 2011, ocorreu um aumento de capital do Fundo, concretizado no dia 06
de Setembro, com a subscricdo de um montante aproximado de 50 milhdes de euros,
correspondentes a 509.728 unidades de participacao, tendo o Fundo terminado este ano
com um Activo Liquido de cerca de 98,84 milhdes de Euros, correspondentes a 1.009.728

unidades de participacao.

Fundo CA Imobiliario

O Fundo, tendo iniciado a sua actividade em 1 de Setembro de 2005 com um capital de 12
milhdes de Euros, atingiu em 31 de Dezembro passado o seu sexto exercicio completo de
actividade com cerca de 322,9 milhdes de euros sob gestao (182,7 milhdes em 2010)
correspondentes a 36.418.084 unidades de participacao (20.011.927 em 2010).
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4.2. Consultoria Financeira

Enquanto unidade de Assessoria Financeira Especializada no ambito da Banca de Negdcios
do Grupo Crédito Agricola, a CA Consult tem por objecto a promocao e o desenvolvimento
de negdcios no sector empresarial, privado ou publico, a internacionalizacao de empresas,
a angariacao de capitais alheios e prdprios. Por outro lado caracteriza-se por ser dotada de
competéncias técnicas, conhecimento sectorial e veiculos de investimento que, articulados
com a oferta de Banca Comercial, constituem factores criticos de sucesso do Grupo Crédito

Agricola.

Ao longo destes 7 anos de implementacdo do seu modelo de negdcio, a CA Consult tem
vindo a desenvolver a sua oferta, iniciando, em 2006, a prestagao de servicos nas areas de
assessoria de gestdao estratégica e de acompanhamento a Fundos e veiculos de
investimento, para, em 2008, acrescentar as vertentes de assessoria financeira (M&A,
Corporate Finance e Project Finance). No ano de 2010, dando sequéncia a operacoes
internacionais por parte dos seus Clientes, complementaram as competéncias anteriores, a
vertente de internacionalizacao, focada, prioritariamente, nos mercados do Brasil e Cabo-
Verde.

Numa perspectiva sectorial, o desenvolvimento focou-se em sectores considerados
estratégicos para o Grupo, contribuindo para a notoriedade da marca, nomeadamente,
Agribusiness, Florestas, Energias Renovaveis e no Desenvolvimento Regional e Rural, seja

em Portugal, seja em mercados externos.

Em simultédneo, desenvolveu actividades no sector da Salude, em Portugal e no Brasil, e
prospectou projectos e transacgdes em outros sectores, destacando-se, a Distribuicao
Alimentar, Facility Services, o sector das Embalagens, as Telecomunicacdes e o sector

Financeiro, em especial, o desenvolvimento de novos fundos e veiculos de investimento.

Neste contexto, o portfolio de produtos e servicos de Banca de Negdcios do Grupo Crédito

Agricola, desenvolvido pela CA Consult, no ano de 2011, contemplou as seguintes areas:

= Assessoria financeira nas vertentes de M&A, Corporate Finance e Project Finance

= Assessoria e acompanhamento a Capital de Risco e Participadas do Grupo
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» Assessoria financeira e de gestao, externa e interna ao Grupo

= Promogdo e desenvolvimento de Negdcio Internacional

Assessoria Financeira nas vertentes de M&A, Corporate Finance e Project

Finance

Nas vertentes de M&A, Corporate Finance e Project Finance, e atento o contexto
econémico e financeiro actual, a CA Consult procurou dirigir os seus esforcos para a
conclusao com sucesso dos mandatos contratados e para o desenvolvimento de
oportunidades em mandatos cross-border principalmente entre os mercados Europeus e o
Brasil, tendo sido angariados 2 novos mandatos nos sectores da Saude e Facilty Services.

Em Portugal, foram ainda angariados mandatos de assessoria financeira, nas vertentes de
angariacoes de capital, reestruturagles de divida e alienacdo de empresas, nos sectores da
Saude e Embalagens e, mandatos de assessoria de gestao nas vertentes de melhoria de

performance e expansao internacional no sector agribusiness.

Assessoria e Acompanhamento a Capital de Risco e Participadas

Tendo, no final de 2010, sido suscitada a eventual necessidade de redimensionar 0s
capitais afectos ao FCR AGROCAPITAL 1, a actividade promocional registou abrandamento
tendo a gestdo deste Fundo sido centrada na conclusdao das operacdes em andlise e/ou ja
objecto de decisao. Ndo se tendo concluido por qualquer alteracdo a configuracao do
Fundo, no inicio do 2° semestre de 2011, foi retomada a actividade promocional e

comercial seguindo a estratégia delineada em exercicios anteriores.

Foi entdo preparado um levantamento, a partir de uma amostra de 4.472 de PMEs de
areas elegiveis para investimentos do Fundo, com particular destaque nas vertentes de
dindmica exportadora, crescimento, rentabilidade econdmica e capacidade de
endividamento. Em resultado deste estudo foram identificadas cerca de 70 eventuais
oportunidades elegiveis e no decurso do 2° semestre foram iniciados os contactos com tais
empresas, homeadamente as que integram a carteira de clientes de CCAM, tendo sido
realizadas reunides com 46 empresas de sectores enquadraveis na politica de participacdes
do Fundo.
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No que respeita ao FCR CENTRAL FRIE foi prioritario, em 2011, assegurar a continuidade
da actividade de investimento do fundo tendo sido obtido o acordo dos Participantes a
prorrogacao da sua maturidade em 4 anos. Deste modo o Fundo readquiriu capacidade
para realizar novas operacdes embora o valor disponivel para investimento tenha sido
diminuido em resultado da redugao do capital de 7,5 milhdes de euros para 5,2 milhdes
deliberada pelos Participantes em final de Abril.

Sem prejuizo de os resultados destas iniciativas de revitalizacdo de ambos os Fundos se
esperarem para 0 ano em curso, em 2011 foram captadas para apreciacao 13 novas
oportunidades de investimento (menos 7 que em 2010), das quais 9 na area do

Agribusiness.

Em 2011 registou-se um investimento em empresas do sector da transformacao do papel e
0 exercicio da opcdo de venda sobre duas participadas, mantendo-se no final do ano em
apreciacao 7 oportunidades de investimento das quais 6 respeitam as fileira agro-alimentar

e florestal.

O agravamento da situacdo orcamental e econémica, bem como a alteracdo governamental
verificada, nao favoreceram, em 2011, as iniciativas empreendidas para reforcar a
presenca do Grupo na area de Capital de Risco, designadamente pelo alargamento a outros
sectores de actividade e/ou pela promogao da constituicao de outros Fundos que permitam

colmatar “falhas de mercado” e melhor rentabilizar a estrutura e conhecimento disponiveis.

Assessoria Financeira e de Gestao, Externa e Interna ao Grupo Crédito Agricola

A CA Consult manteve, em parceria com a CA Finance em Cabo Verde, o desenvolvimento
da linha de negdcios de Fundos de Investimento Imobilidrio, estando a decorrer, no
momento, a estruturagdo de um fundo de desenvolvimento imobilidrio com base em

activos municipais da Cidade da Praia.

Por outro lado, e retomando alguns dos principios norteadores do modelo de negdcio da
CA Consult em 2006, durante o ano de 2011, a CA Consult assessorou a Caixa Central em
diversos projectos de reducao de custos que se estima, venham a permitir poupancas
significativas ao Grupo nas dreas de seguranca e limpeza, cash management,

comunicacOes fixas e mdveis e compensacao de cheques.
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Adicionalmente, foram desenvolvidos projectos estratégicos e potencialmente estruturais
para o Grupo, entre os quais se destacam, o Visioning para a Central de Compras do GCA e

o diagnostico ao modelo de negdcio da Fenacam.

Promocao e Desenvolvimento de Negdcio Internacional

Quanto a actividade de promocdo e desenvolvimento de Negécio Internacional, a
diversificagdo geografica, iniciada em meados de 2009, tem vindo a demonstrar um

potencial elevado de geracao de novos negdcios.

No entanto, a dificuldade de penetragao nestes mercados (fruto, nomeadamente, do seu
elevado grau de concorréncia, menor historial em virtude da sua recente presenca no
mercado) e impossibilidade de suportar as empresas no processo de internacionalizagao
pela inexisténcia de presenca bancaria internacional do Grupo, tem obrigado a CA Consult
a contratacdo de mandatos com base em success fee, aumentando desta via o grau de

risco dos seus proveitos operacionais.

Em complemento as parcerias iniciadas em 2010 para Angola e Mocambique, a CA Consult
estabeleceu, em 2011, uma nova parceria com uma entidade alema, o Afrika Verein -
Associacdo para o desenvolvimento de negdcio entre Africa e a Alemanha -, com o
objectivo de complementar a capacidade técnica e financeira do Norte da Europa com as

competéncias da CA Consult e o conhecimento local de elevada qualidade.

Quanto ao desenvolvimento de negdcio no Brasil, no ano de 2011 tem vindo a materializar-
se o esforco comercial efectuado, pela obtencao de novos mandatos e de operagdes que,
estamos em crer, contribuirdo de forma significativa para o volume de negécios da CA
Consult nos préximos anos. E nossa perspectiva que, para a consolidagao deste potencial
de negdcio, a CA Consult evolua para um modelo de actuacdo assente numa maior
presenca fisica no mercado, com o objectivo de proceder ao desenvolvimento sustentado
da oferta de produtos e servicos da Banca de Negdcios do Grupo e da marca Crédito

Agricola.
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Desempenho Economico-Financeiro

Do ponto de vista dos resultados, as areas core anteriormente descritas e em conjunto

geraram, em 2011, rendimentos para a CA Consult que excederam 1,1 milhdes de euros.

Reflectindo o clima adverso de negdcios que caracterizou o ano de 2011, quer em termos
nacionais quer em termos internacionais, o total de proveitos pela prestacao de servigos

registou uma reducao de aproximadamente 27% face ao registado no ano anterior.

Nos gastos referentes a actividade da empresa, e apesar do investimento realizado no
alargamento geografico do negécio, foi possivel atingir uma reducdo de 7% na rubrica de
FSEs.

O esforco de contencao registado na rubrica de FSEs foi também sentido na rubrica de
Gastos de Pessoal, onde a estabilidade do quadro dos colaboradores foi consistente com

uma variagao praticamente nula nos seus gastos.

Devido as caracteristicas plurianuais dos projetos desenvolvidos pela CA Consult, o
recebimento dos proveitos nem sempre € consistente com o0 seu estagio de
desenvolvimento e assim, o recurso ao financiamento por capital alheio, provocou um
aumento de aproximadamente 7,5 mil euros nos juros e gastos similares suportados face

ao ano anterior.

A rubrica de “Imparidades de dividas a receber” registou também uma melhoria
significativa em 2011 face ao periodo anterior, havendo apenas necessidade de registar um
valor de cerca de 6 mil euros, traduzindo um elevado grau de confianga no recebimento

dos valores em divida por parte de novos clientes.

A rubrica “Outros gastos e perdas” sofreu um aumento de aproximadamente 40,5 mil
euros, justificados pela anulacdo de réditos de 2 projectos, desenvolvidos ao longo de 2010

e terminados sem sucesso, em 2011,

As depreciagdes e amortizagdes sofreram um aumento de aproximadamente 12,7 mil euros
relativamente ao ano anterior em resultado da aquisicdio de material de transporte
realizado durante o ano de 2010 ter o impacto de um ano completo em 2011. Em 2011 ndo

se realizou qualquer aquisicao.
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Em consequéncia dos factores atras descritos o resultado liquido do exercicio atingiu um
valor negativo de 678.558 euros, tendo o EBITDA sido negativo em 615.686 euros.

Em 9 de Dezembro de 2011 para reposicao da Situacdo Liquida da sociedade em valores
positivos, houve necessidade de aportar capital proprio por via de prestacoes acessorias,
nao onerosas de 130 mil euros e de 470 mil euros em numerario para cobertura de
prejuizos do ano até Outubro. Adicionalmente foi realizada a cobertura de prejuizos
transitados (257.895,29 euros) por utilizacdo das Reservas Livres (254.740,89 euros) e de
parte da Reserva Legal (3.154,40 euros).

Em resultado deste reforco de capitais, o endividamento por financiamento bancario foi

reduzido em 140 mil euros.

Valores em milhares de euros

Activo Liquido 654 944 660
Situagdo Liquida 325 217 139
Resultado Liquido -147 -258 -679
N° Colaboradores Efectivos 19 19 20
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IV. ANALISE FINANCEIRA
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1. Demonstracao de Resultados

A actividade de exploracao do SICAM em 2011 foi marcadamente condicionada pelo
ambiente recessivo da economia e pelas condicdes prevalecentes no mercado bancario,

caracterizadas essencialmente por:

e uma fortissima concorréncia no dominio da captacdo de depdsitos de clientes,
fazendo o custo médio dos recursos subir para niveis consideravelmente
superiores aos do passado recente, apesar de o crescendo da concorréncia pelos

depdsitos se verificar ja desde ha alguns anos;

¢ limitadas oportunidades para o crescimento do negdcio dada a retraccdo da

procura de crédito;
e aumento consideravel do crédito vencido e das incidéncias de incumprimento.

Nesta envolvente claramente desfavoravel, o SICAM conseguiu obter um resultado positivo
ainda expressivo, sendo um dos trés grupos bancarios portugueses com lucros no exercicio

e 0 Unico em que estes aumentaram em relacdo a 2010.

Para este desempenho contribuiu em grande medida a margem financeira, a qual, no
conjunto do ano atingiu 343,0 milhGes de euros, o que representou um crescimento de
12,2% em relacdo ao ano precedente, em que atingira 305,6 milhdes. O SICAM, que
registara em dois exercicios consecutivos — 2009 e 2010 — uma reducdo da margem
financeira de varias dezenas de milhGes de euros comparativamente ao nivel de 2008,
conseguiu em 2011 interromper esse ciclo, mantendo-se porém incertas e pouco favoraveis

as perspectivas para 2012.

EVOLUGAO SEMESTRAL DA MARGEM FINANCEIRA
SICAM

Valores em milhdes de euros, excepto percentagens
Variagao 11/10

2009 2010 2011

Abs. %
10 semestre 172,3 141,0 171,3 30,3 21,5%
20 semestre 142,9 164,6 171,7 7,1 4,3%
Total 315,2 305,6 343,0 37,4 12,2%
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Note-se alids que a evolucao das condigdes do mercado bancario ao longo do ano, e em
particular o persistente e acentuado aumento do custo dos recursos, conduziu a uma
marcada e continua desaceleracdo do crescimento da margem financeira trimestre apos
trimestre, crescimento que decaiu de 27,0% em termos homdlogos no primeiro trimestre
para apenas 2,1% no ultimo. Para tal contribuiu igualmente, na parte final do ano, a
gradual inversao do processo de recuperagao das taxas euribor que se havia observado até
ao 30° trimestre, consequéncia da inflexao na politica monetaria do BCE.

Evolugdo da Margem Financeira do SICAM (A % homdloga)

30% 27,0% 27,0%

10 Trimestre 2011 20 Trimestre 2011 30 Trimestre 2011 40 Trimestre 2011

B Periodo a periodo B Acumulado

Evolucdo da Margem Financeira SICAM - periodo a periodo (milhdes de euros) Evolugdo da Margem Financeira SICAM - valores acumulados (milhGes de euros)

38
S 01
72
73 72 L
15 15 12 7 9
-0,2 0,4 02  -01

10 Trimestre 20 Trimestre 30 Trimestre  4° Trimestre 10 Trimestre 20 Trimestre 30 Trimestre ~ 4° Trimestre 10Trimestre 20 Trimestre 30 Trimestre 40 Trimestre 10 Trimestre 20 Trimestre 30 Trimestre  4° Trimestre

| Caixa Central M Caixas Agricolas @ Caixa Central M Caixas Agricolas Ajustamentos

Refira-se que a persisténcia das condicdes de extrema concorréncia interbancdria na
captagao de depositos, implicou a necessidade de serem mantidas, durante o exercicio de
2011, as condicOes especiais adoptadas ao nivel da Caixa Central, visando a remuneragao
dos excedentes de liquidez das Caixas em moldes que lhes proporcionassem alguns meios

de defesa da sua base de depdsitos.
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COMPONENTES DA MARGEM FINANCEIRA
SICAM
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10

2009 2010 2011

Abs. %o
Juros recebidos 516,6 456,6 541,9 85,3 18,7%
AplicagGes em InstituicGes de Crédito 37,8 6,6 4,2 -24  -36,0%
Crédito sobre Clientes 425,8 344,8 392,6 47,8 13,9%
Aplicagbes em Titulos 53,0 105,2 145,1 39,9 38,0%
Juros pagos 201,4 151,0 198,9 47,8 31,7%
Recursos de InstituigGes de Crédito 7,2 12,0 25,7 13,7 114,0%
Recursos de Clientes 177,2 1124 147,6 352 31,3%
Outros passivos, incluindo recursos de OIC 17,0 26,6 25,5 -1,1 -4,0%
Margem financeira 315,2 305,6 343,0 37,4 12,2%

Decompondo a evolucao da margem financeira do SICAM nas suas principais componentes,
constata-se que os juros recebidos subiram 85,3 milhdes de euros, contra um aumento de
47,8 milhdes de euros nos juros pagos. Em termos relativos, porém, o aumento verificado
nos juros pagos, pelas razbes a que ja se aludiu, foi muito mais expressivo que o registado
nos juros recebidos: respectivamente de 31,7% e 18,7% comparativamente a 2010.

Na evolucdao dos juros activos destaca-se a expansdo nos juros do crédito a clientes, de
47,8 milhdes de euros, correspondente a 13,9%, atingindo no exercicio 392,6 milhdes. Em
termos relativos, porém, o aumento mais acentuado, de 38%, ocorreu nos rendimentos
das aplicacoes em titulos, que ascenderam em 2011 a 145,1 milhdes de euros. Em
contrapartida, os juros das aplicacdes directas em instituicoes de crédito — excluindo as
aplicacdes em divida titulada que estdo incluidas nas aplicagdes em titulos — voltaram a
descer, acompanhando a reducao do peso desta rubrica no balango consolidado do SICAM
— a despeito de um aumento pontual na parte final de 2011 - e representam no exercicio
apenas 4,2 milhdes de euros, contra 6,6 milhdes em 2010. Em 2009 estes proveitos ainda

totalizaram 37,8 milhdes, tendo o seu valor maximo ocorrido em 2008, com 85,5 milhoes.

No tocante aos juros passivos, e reflectindo a composicao tradicional do funding do SICAM,
0 maior peso € o dos juros pagos pelos recursos de clientes, que se situaram no exercicio
em 147,6 milhdes, traduzindo um aumento face a 2010, em que o respectivo valor fora de
112,4 milhdes, apesar da reducdo do valor global dos depdsitos, como reflexo da subida
das taxas de juro. Esta resultou, naturalmente, do ambiente fortemente concorrencial que
se vive no mercado bancario, perante o qual o SICAM manteve uma postura defensiva e

meramente reactiva, tendo em conta a sua confortavel posicao de liquidez.
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Tém vindo, porém, na presente conjuntura a ganhar peso crescente 0s juros pagos
relativos ao refinanciamento de certas operacdes junto de outras instituicdes de crédito e
do Euro-sistema. Assim, os juros relativos a esses financiamentos atingiram no exercicio
25,7 milhdes de euros, representando um aumento de 114,0% comparativamente ao valor
de 2010, em que perfizeram 12,0 milhdes. Finalmente, ha a referir os juros de outros
passivos financeiros que atingiram no periodo 25,5 milhdes, um montante ligeiramente
inferior ao de 2010 (de 26,6 milhdes).

Sublinhe-se que o financiamento obtido junto do Euro-sistema, bem como junto de
contrapartes internacionais privadas, esta inteiramente ligado a aplicacdes liquidas e de
reduzido risco, nao sendo utilizado para o suporte da actividade comercial corrente do
SICAM, a qual repousa inteiramente nos recursos de clientes, de acordo com a politica

tradicional do Crédito Agricola.

A parte a margem financeira, as restantes componentes do produto bancario tiveram
globalmente um contributo negativo para este agregado, embora com comportamentos

diferentes nas varias rubricas.

Assim, o saldo de comissOes registou um crescimento de 5,4%, desacelerando
marcadamente em relacao ao exercicio anterior, no qual as iniciativas tomadas ao nivel do
precario de servicos e da eficacia da cobranga tinham contribuido para um crescimento
bastante significativo dos proveitos de comissdoes, de 21,3%, relativamente ao ano
anterior. O saldo de comissdes em 2011 totalizou 116,4 milhdes de euros, contra 110,5
milhdes em 2010, tendo mantido basicamente invariante o seu peso relativo no produto
bancario: 24,7% em 2011 e 24,8% em 2010.

Evolugdao da Margem Financeira  (minhses de euros) Evolugdo do saldo de comissées  (Minges de euros)

343,0

315,2 305,6

91,1 110,5 116,4

sl = B

2009 2010 2011 2009 2010 2011

Detalhando a evolucgago das comissdes, constata-se uma evolucao positiva das
correspondentes a cross-selling, sendo de salientar o aumento das comissdes associadas a
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cartdes (+2,8 milhdes de euros) das comissdes de colocacdo e comercializacdo de
contratos de seguros (+0,9 milhdes nos seguros de ramos reais e +2,5 milhdes nos
seguros de vida) e nas comissOes de colocacdo e comercializacdo de fundos de

investimento mobiliario (+0,6 milhdes).

Nos resultados de operagdes financeiras apurou-se um crescimento significativo em termos
relativos, de 19,3%, mas o valor absoluto do respectivo contributo para o produto bancario
¢ limitado, cifrando-se no exercicio em 8,5 milhdes — contra 7,1 milhdes em 2010.

Finalmente a rubrica residual de outros resultados de exploracdo registou, em termos
liguidos, um decréscimo acentuado face ao valor do seu contributo em 2010, de 22 milhoes
de euros nesse exercicio para apenas 3,8 milhdes no exercicio findo, para o que
concorreram menos valias de 12,1 milhdes de euros realizadas na alienagao de activos
adquiridos em recuperacao de crédito, em contraste com o verificado no exercicio anterior

em que, em termos liquidos, se havia realizado um ligeiro resultado positivo nessas

transaccoes.
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
. Variagdo 11/10 SICAM - COMISSOES RECEBIDAS (Valores em mihdes de euros, excepto percentagens)
COMISSOES 2009 2010 2011
Abs. %
16,3;13% O81%

Comissoes recebidas 101,6 121,6 127,9 6,3 5,1% | Comissdes por servigos diversos

Por garantias prestadas 5,6 52 52 0,1 1,1%

Por servigos prestados 73,1 84,9 90,6 5,7 6,3% | ComissBes de cartdes (débito e

Outras 22,8 31,5 32,0 0,5 1,6% crédito)
Comissdes pagas 10,5 11,1 11,5 0,3 3,0% 31,5;25% O Comisses de seguros

Por servigos bancarios de terceiros 9,8 10,6 11,0 0,3 3,1% 79,3; 61%

Outras 0,7 0,5 05 - - @ ComissGes de fundos
Comissbes liquidas 91,1 110,5 116,4 59 5,4%

Tendo em conta a evolugao descrita, o produto bancario registou em 2011 um crescimento
de 5,9%, correspondendo a um acréscimo de 26,4 milhGes de euros, atingindo no exercicio
471,7 milhdes. Esta evolucao da continuidade a recuperacdo registada neste agregado em
2010, depois da acentuada quebra ocorrida no exercicio de 2009.

PRODUTO BANCARIO

SICAM
Valores em milhdes de euros, excepto percentagens
2009 2010 2011 Estrutura Variacdo 11/10
2009 2010 2011 Abs. %

Margem Financeira 315,2 305,6 343,0 74,4% 68,6% 72,7% 37,4 12,2%
Comiss@es liquidas 91,1 110,5 116,4 21,5% 24,8% 24,7% 5,9 5,4%
Resultado de operagdes financeiras 2,8 71 8,5 0,7% 1,6% 1,8% 1,4 19,3%
Outros resultados de exploragdo 14,6 22,1 3,8 3,4% 5,0% 0,8% -18,3 -82,9%
Margem complementar 108,5 139,7 128,7 25,6% 31,4% 27,3% -11,0 -7,9%
Total 423,7 445,3 471,7 100,0% 100,0% 100,0% 26,4 5,9%
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Produto Bancario (Mihies de euros) Composicao do Produto Bancario (Mihdes de euros)

14,6 221 38
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o
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M Margem Financeira B ComissGes liquidas

Resulttado de operagdes financeiras O Outros resultados de exploragdo

No concernente aos custos de funcionamento, estes situaram-se, em 2011, em 289,2
milhdes de euros, representando um acréscimo de 2,2% sobre o dispéndio de 2010, que
fora de 282,9 milhoes.

Os custos com o pessoal sofreram um acréscimo de 1,6%, verificando-se um incremento
mais acentuado nos gastos gerais administrativos, de 2,9%, como reflexo, nomeadamente,
dos encargos extraordinarios relacionados com a comemoracao do Centenario do Crédito
Agricola e com o Programa Especial de Inspeccdes, que teve lugar no ambito do previsto
para o sector financeiro no Acordo de Assisténcia Financeira a Portugal, celebrado entre o

Estado Portugués e a Troika.

Os custos das amortizagOes, no entanto, evidenciaram uma redugao de 1,8%, situando-se
no exercicio em 15,8 milhGes de euros, pelo que os custos de estrutura registaram um

crescimento de 2%, ligeiramente inferior aos custos correntes de funcionamento.

A evolucdo moderada dos custos de estrutura, conjugada com a recuperagao no produto
bancério, permitiu uma certa correccdo no racio de eficiéncia do SICAM (custos de
estrutura/produto bancario), o qual se reduziu de 67,2% em 2010 para 64,6%.

EVOLUGAO DOS CUSTOS DE FUNCIONAMENTO
Valores em milhdes de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10

Custos de Estrutura e Eficiéncia

2009 2010 2011

Abs. %
600 T T 85%
Custos de Funcionamento 278,8 2829 289,2 6,3 2,2% © 69,5% 67.2% 1 750
- S _ 500 T >~— y 64,6%
dos quais: =y e, 4
3 9o — T 65%
Custos de Pessoal 155,2 158,7 161,3 2,6 1,6% 53
@ & 400 1 5
Gastos Gerais Administativos 123,6 124,2 127,9 3,7 2,9% ‘;") b T 55%
5 o g 204,2 299,0 3050 | .,
Amortizacdes 15,4 16,1 15,8 -0,3 -1,8% 2 é 300 T °
@~ 1 35%
S
Custos de estrutura 294,2 299,0 305,0 6,0 2,0% © 4 259
15%

2009 2010 2011
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Considerando as diferentes rubricas dos gastos gerais administrativos, o aumento mais
significativo ocorreu em “publicidade e publicacdes” (+28,9% comparativamente a 2010), e
em comunicacdo e expedicdo (+7,9%), reflectindo o impacto das despesas com o
Centenario, seguindo-se-lhe os encargos judiciais, de contencioso e notariado, mostrado
pelo maior nimero de operacGes de crédito objecto de intervencdes de recuperacao,
judicial ou extra-judicial. Em contrapartida, verificam-se redugdes noutras rubricas, tais
como no material de consumo corrente, em rendas e alugueres, em avencas e honorarios,

em conservagao e reparacao, e igualmente nos servicos especializados de informatica.

EVOLUCKO DOS GASTOS GERAIS ADMINISTRATIVOS
(Principais rubricas)
Valores em milhares de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10

2009 2010 2011

Abs. %

Agua, energia e combustiveis 5.018 5.499 5.987 487,8 8,9%

Impressos e mat.consumo corrente 3.731 3.268 3.029 -238,4 -7,3%
Rendas e alugueres 8.399 8.478 8.374 -104,1 -1,2%
Comunicagdo e expedicdo 11.421 11.523 12.437 913,9 7,9%

Publicidade e publicagbes 8.180 5.497 7.084 1.586,7 28,9%
Avengas e honorarios 6.795 8.233 7.353 -879,4 -10,7%
Conservagao e reparagao 5.842 6.738 5.944 -793,5 -11,8%
Encargos judiciais, contencioso e notariado 2.496 2.797 3.154 357,3 12,8%
Servigos especializados de informatica * 37.271 38.436 37.660 -775,7 -2,0%

* Inclui os encargos relativos ao servigo de banca telefénica (Linha Directa)

As provisoes do exercicio, totalizando 111,7 milhdes de euros, excederam o montante das
provisdes de 2010 (103,6 milhdes), denotando este aumento sobretudo a constituicdo e/ou
reforco de provisdes associadas a crédito vencido ou de cobranca duvidosa, como resultado
da maior incidéncia, na actual conjuntura de crise, de situagdes de incumprimento e do seu
prolongamento no tempo. Relembre-se que ja no exercicio de 2010 se registara um
acréscimo expressivo nas provisoes do exercicio face a 2009, mas nesse exercicio tal
decorreu em grande medida de provisOes extraordinarias que, por decisao de gestdo ao
nivel da Caixa Central e das Caixas Associadas, foram efectuadas para reforcar a almofada
de seguranca do Crédito Agricola perante a actual conjuntura recessiva.
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PROVISOES DO EXERCICIO

Valores em milhdes de euros, excepto percentagens 500 T

2009 2010 2011
Abs.

Variagdo 11/10 -

Absor¢do da Margem Financeira por Provisoes (MihGes de euros)

33,9%
e 326%

400 + P
25,5%
o0

300 1

Correccédo de valor em crédito de clientes 77,9 104,3 111,5 7,2 6,9%
Imparidade de outros activos 2,6 -0,7 0,2 0,9 200 +
Total 80,5 103,6 111,7 8,1 7,8% 100 T
04
2009 2010 2011
I Margem financeira I ProvisGes 4= MF/provisGes

A absorcdo da margem financeira por provisdes reduziu-se em 2011 ligeiramente,

situando-se em 32,6%, nivel que no entanto é significativamente superior aos verificados

antes da actual crise econdmica e financeira. Em 2010 fora de 33,9%.

O resultado antes de impostos no exercicio findo perfez 55,1 milhdes de euros, superior em

29,1% relativamente ao apurado no ano anterior, sendo que no resultado liquido o

incremento foi mais marcado: de 46,8%, isto é de 36,3 milhdes de euros em 2010 para

53,3 milhdes em 2011. Tal discrepancia reflecte o efeito da maior carga fiscal relativa

suportada em 2010 em virtude de as provisoes extraordinarias desse ano ndo constituirem

custo fiscal do exercicio.

Taxa efectiva de IRC

2009
2010
2011

Resultado Antes de Impostos (minses de euros)

48,9 42,7 55,1
2009 2010 2011

32,7%

45,9%

39,0%

Resultado Liquido (Mihdes de euros)
42,3 36,3 -53'3
2009 2010 2011
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DECOMPOSIGCAO DO RESULTADO DO EXERCICIO

Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10

2009 2010 2011

Abs. %
Produto Bancario 423,7 4453 471,7 26,5 5,9%
Custos de funcionamento 278,8 282,9 289,2 6,3 2,2%
Amortizagdes 15,4 16,1 15,8 -0,3 -1,8%
Provisdes 80,5 103,6 111,7 8,1 7,8%
Resultado antes de Impostos 49,0 42,7 55,1 124 29,1%
Impostos correntes -16,0 -19,6 -21,5 1,9 -9,6%
Impostos deferidos 9,5 13,3 19,7 6,4 48,5%
Resultado Liquido 42,4 36,3 53,3 17,0 46,7%
Cash Flow 138,2 156,1 180,8 24,8 15,9%
INDICADORES DE RENDIBILIDADE" E EFICIENCIA 2009 2010 2011
ROE = ROA X Activo *
ROA 0,36% 0,29% 0,41% - .
( rentabilidade do Activo ) i = e Situacio Liquida *
ROE . ) Y
( rentabilidade dos Capitais Prdprios ) 426% 437% 512%
RAI / Activo Liquido 0,42% 0,34% 0,42%
Produto Bancério/Activo Liquido 3,62% 3,51% 3,61% 2009 426% —  036% X 1176
RAI/Capitais Préprios 4,92% 5,13% 5,29%
2010 437% = 029% X 15,25
Leverage 11,76 15,25 12,55
Récio de Eficiéncia N . . 2011 512% = 041% x 12,55
(custos de estrutura / produto bancario) 69,45% 67,15% 64/65%

* Média do valor das rubricas do Activo Liquido e Capitais Préprios, nos extremos do intervalo e

* Considerando a média do valor das rubricas do Activo Liquido e Capitais Proprios, nos extremos do intervalo e incluindo os valores . N
incluindo os valores registados em cada um dos trimestres intermédios de cada exercicio.

registados em cada um dos trimestres intermédios de cada exercicio, conforme Instrugéo n® 23/2011 sobre divulgagdo de indicadores
de referéncia.

Relatoério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 94



2. Evolucao do Balanco

O valor do activo liquido do SICAM registou uma ligeira reducao em 2011, de 1,4%,
comparativamente a 2010, tendo passado de 13.212,8 milhdes de euros para 13.030,2
milhdes, o que foi acompanhado por uma diminuicdo do crédito liquido a clientes de 1,0%,

correspondendo a uma contracgao do valor total da carteira de 0,2%.

As aplicacdes em titulos, que ganharam nos Ultimos exercicios peso crescente na
composicao do activo, evidenciaram em 2011 um decréscimo do seu valor total de 8,2%,
descendo de 3.819,7 milhdes de euros em 2010 para 3.508,0 milhdes no termo do

exercicio findo (-311,6 milhdes).

Em sentido contrario, as aplicacdes directas em instituicoes de crédito, cujo peso na
estrutura do activo se reduziu substancialmente nos Ultimos exercicios, registaram
pontualmente um acréscimo no final de 2011, passando de 76,7 milhdes em Dezembro de
2010 para 275 milhdes, o que percentualmente se traduziu num crescimento de 258,4%.
Apesar deste incremento, as aplicagdes em instituicdes de crédito mantém um peso relativo
na composicao do activo (apenas 2,1%), muito menor do que aquele que apresentavam
ainda em 2009 (7,5%, e que, alids, j& se encontrava em retraccdo face aos anos

imediatamente precedentes).

Em contrapartida, as aplicacdes em titulos — que incluem, além da divida publica, quase na
totalidade portuguesa, divida titulada de instituicoes financeiras — no final de 2011
representavam 26,9% do total do activo liquido, contra 28,9% em 2010, sendo a segunda
rubrica de maior expressao, apds o crédito a clientes, cujo peso no valor total do balanco

se manteve relativamente estavel em 2010 e 2011, em cerca de 61%.

No que toca as disponibilidades, continuam a representar um peso diminuto na estrutura
do activo (2,6% em 2011 contra 2,7% em 2010)

A estrutura do balanco consolidado do SICAM reflecte as transformacOes operadas nos
ultimos anos, com o ajustamento a crise financeira, e que foram ja referidas nos relatérios
relativos aos dois Ultimos exercicios, decorrentes, por um lado, da menor atractividade em
termos de rentabilidade e acrescida percepcao de risco no tocante as aplicacdes em
instituicGes financeiras, e, por outro, das limitadas oportunidades de crescimento na area
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do crédito.

Foi igualmente determinante para a evolugao observada, a necessidade de criar, ao nivel
da Caixa Central, uma carteira de cobertura, baseada inicialmente em divida institucional e
posteriormente também em divida publica, para assegurar niveis de remuneracao nos
excedentes de liquidez das Caixas Associadas que |lhes permitissem fazer face a extrema
concorréncia pelos depositos por parte de outras instituicdes, que necessitam de ajustar e
reforcar a sua posicao estrutural de liquidez.

Neste sentido, e para ganhar maior margem de manobra, a Caixa Central complementou
0s recursos decorrentes dos excedentes das Caixas com fundos obtidos junto de
instituicdes privadas estrangeiras, e também do Banco Central Europeu, através de
operacoes repo com divida publica e divida titulada de instituicdes de crédito, o que se
traduziu na expansao do seu balanco em base individual e se repercutiu igualmente num
crescimento significativo do balanco consolidado do SICAM, e bem assim na assungao de

um mismatch de posicao, tirando partido da inclinacao da yield curve.

BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO

SICAM
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
Variacdo 11/10
2009 2010 2011 ——————
Abs. %
Activo
Disponibilidades 387,6 361,1 342,9 -18,2  -5,0%
Aplicagbes em Instituicbes de Crédito 907,6 76,7 275,0 198,3 258,4%
Crédito a Clientes (liquido) 8.391,5 8.068,5 7.988,3 -80,2 -1,0%
Aplicagdes em Titulos (liquido) 1.617,6 3.819,7 3.508,0 -311,7  -8,2%
Investimentos em Filiais, Propr. de Invest.,tangiveis e Intangiveis 359,9 357,5 350,8 -6,7 -1,9%
Activos por impostos (correntes e diferidos) 93,7 98,0 120,5 22,5 23,0%
Outros Activos 339,0 431,3 444,7 13,4 3,1%
Total Activo 12.096,9 13.212,8 13.030,2 -182,6 -1,4%
Passivo + Capital
Recursos de Instituicdes de Crédito 700,8 1.878,3 1.785,1 -93,2 -5,0%
Recursos de Clientes 10.070,1 9.988,7 9.883,9 -104,8 -1,0%
Provisbes 11,1 9,0 7,7 -1,3 -14,4%
Instrumentos Representativos de Capital 33,7 32,2 30,7 -1,5  -4,7%
Passivos subordinados 155,1 136,4 125,0 -11,4  -8,3%
Outros passivos 126,4 141,8 140,2 -1,6  -1,1%
Total Passivo 11.097,2 12.186,4 11.972,6 -213,8 -1,8%
Capitais Proprios 999,7 1.026,4 1.057,6 31,2 3,0%
Total 12.096,8 13.212,8 13.030,2 -182,6 -1,4%
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Evolugdo do Activo

(MilhGes de euros)

12.097

2009

PRINCIPAIS MODIFICAGOES NA ESTRUTURA DO ACTIVO

Disponibilidades

Aplicagoes em Ics
(M.M.)

Aplicagées em
Titulos

Crédito a Clientes

(%)

28,9%

61,1%

2011

26,9%)

61,3%

ESTRUTURA DO ACTIVO LiQUIDO

13.030

2011

PRINCIPAIS MODIFICAGOES NA ESTRUTURA DO PASSIVO
(%)

2010 2011

Recursos de
Bancos Centrais

Recursos de

Clientes 82,0%

82,6%

Recursosde [ T
OICs 1,9% 1,5%

Restantes
rubricas 2,6% 2,5%

Estrutura do Activo SICAM

(Mihdes de euros)

SICAM
(percentagem do activo total)
2009 2010 2011
Disponibilidades 3,2% 2,7% 2,6%
Aplicagdes em Instituigdes de Crédito 7,5% 0,6% 2,1%
Crédito a Clientes (liquido) 69,4% 61,1% 61,3%
Aplicagdes em Titulos (liquido) 13,4% 28,9% 26,9%
Investimentos em Filiais, Propr. de Invest. tangiveis e Intangivei ~ 3,0% 2,7% 2,7%
Activos por impostos (correntes e diferidos) 0,8% 0,7% 0,9%
Qutros Activos 2,8% 3,3% 3,4%
100,0% 100,0% 100,0%

388 ; 3.2% 361 ; 2,7% 343 ; 2,6%
908 ;7,5% 7 ; 0,6% 5 : 2,1%
8391 ; 69,4% 8.069 ; 61,1% 7.988 ; 61,3%
1618 ; 13,4% 3.820 ; 28,9% 3.508 ; 26,9%
360 ; 3,0% 357 2,7% 351 ; 2,7%
433 ; 3,6% 529 ; 4,0% 565 ; 4,3%

2009

B Restantes rubricas do activo

2010

2011

O Invest. em Filais, propr. de Invest. tang. e intang.
B Crédito a Clientes (liquido)
8 Disponibildades

B AplicaBes em Titulos (liq.)
B Aplicages em LC.'s
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Nos investimentos em divida publica tem-se privilegiado, por razdes de gestdo do risco de
liquidez e de taxa de juro, divida de prazo relativamente curto, e no decurso do ultimo
exercicio preferencialmente bilhetes do tesouro. Por outro lado, grande parte dos activos
correspondentes esta contabilizada em investimentos detidos até a maturidade.

Em relacdo as aplicagdes em instituicbes de crédito, manteve-se em 2011 a opgao por
investimentos em titulos emitidos por instituicdes de bom rating e de grande relevancia nos
seus mercados domésticos, em detrimento da cedéncia de fundos no mercado

interbancario, dado o nivel esmagado das taxas euribor.

Quanto ao crédito a clientes, a evolugao observada em 2011, que se traduziu num ligeiro
decréscimo, ja referido, do valor bruto da carteira, decorre dos constrangimentos da actual
conjuntura, que conduzem a uma reduzida dinamica da actividade crediticia, com
manifesta retraccao da procura, o que € agravado pela deterioracdo dos factores de risco.
Na verdade, o SICAM, em termos consolidados nao enfrenta restricoes de balanco a
expansao do crédito, dada a confortavel liquidez de que desfruta e o racio Tier 1 de mais
de 12% que continua a apresentar, mas escasseiam oportunidades comerciais adequadas

para o fazer.

No tocante ao passivo, tém peso dominante os depdsitos de clientes, que em 2011
sofreram uma ligeira reducao de 1,0% em relacdao ao valor do final de 2010, fruto da ja
referida competicdo interbancaria pelos recursos, induzindo uma subida acentuada das
taxas de juro, perante a qual o Crédito Agricola mantém uma postura defensiva dada a
liqguidez de que desfruta. Note-se, no entanto, que considerando também os recursos de
clientes “fora do balanco” — essencialmente seguros de capitalizagao e fundos de
investimento — os recursos totais de clientes geridos pelo Crédito Agricola ndo regrediram
face ao valor total que se verificava no final do exercicio precedente (cerca de 10.980

milhdes de euros), registando até um ligeiro crescimento.

Apesar da reducao do valor dos depositos, o racio de transformacdo de depdsitos em
crédito manteve em 2011 o valor que se registara em 2010, tendo subido apenas 0,7
pontos percentuais para 86,9%, nivel que continua a ser marcadamente conservador, e
que se situa amplamente abaixo do nivel maximo indicado para os bancos portugueses no

ambito do Memorando com a Troika, que é de 120%.

Relatoério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 98



Evolucdo do crédito e recursos de clientes (MihBes de euros)

88,0% 86,2% 86,9%

2009 2010 2011

B Crédito a clientes WEEEEEM Recursos de clientes ==@===R4cio de Transformagao

Quanto aos recursos captados junto de outras instituicoes de crédito e de bancos centrais,
0 peso dos primeiros reduziu-se de 1,9% em 2010 para 1,5% em 2011, tendo os segundos
mantido uma posicao praticamente invariante: 13,4% em 2011 face a 13,5% no ano

anterior.

Qualidade da carteira

O sistema bancario nacional tem vindo a sofrer o impacto da presente crise, com
repercussoes no crescimento do crédito vencido ao nivel de todo o sistema — como se

referiu no ponto 1.4. deste relatdrio -, o que igualmente se verifica no SICAM.

No ultimo exercicio o aumento do crédito vencido no SICAM foi de 22,0%, com particular
incidéncia no crédito vencido a menos de 90 dias.

O racio de crédito vencido — crédito vencido a mais de 90 dias sobre o valor total da
carteira — elevou-se de 4,9% em 2010 para 5,8% no final de 2011, agravamento para o
qual também contribuiu a inexisténcia de crescimento no valor total da carteira. Em valor
absoluto, o crédito vencido a mais de 90 dias atingiu praticamente 500 milhdes de euros,

contra 420,7 milhdes no termo do exercicio anterior.

A cobertura do crédito vencido (> 90 dias) pelas provisdes existentes mantém-se, porém,
em 120%, nivel que denota algum conforto, embora sendo inferior ao que se registava no
final de 2010. De resto, como ja se referiu noutra parte deste relatério, a analise as
imparidades da carteira de crédito do SICAM, realizada no ambito do Programa Especial de
Inspeccdes, concluiu pela existéncia de um volume de provisbes que cobriam com

significativa margem, o montante de imparidade apurado. Para esta situagao contribuiu a
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politica prudente seguida nos Ultimos anos no respeitante ao reforco de provisoes,
envolvendo a constituicdo ou manutencao de montantes expressivos de provisdes

extraordinarias quer na Caixa Central quer nas Caixas Associadas.

EVOLUCf\O DA CARTEIRA DE CREDITO COBERTURA DE PROVISOES
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10
2009 2010 2011 2009 2010 2011
Abs. %
Crédito total sobre clientes 8.858,8 8.606,2 8.587,0 -19,2  -0,2% Crédito vencido a mais de 90 dias 366,8 420,7 499,6
Crédito e juros vencidos 404,5 454,6 554,7 100,1 22,0%
do qual: Provisdes 467,3 537,7 598,7
vencido< 90 dias 37,7 33,9 55,2 21,2 62,6%
vencido> 90 dias 366,8 420,7 499,6 789 18,7%
Provisdes - CV > 90 dias 100,5 117,0 99,2
Récios de crédito vencido
Provisdes / CV > 90 dias ( %) 127% 128% 120%
< 90 dias 0,4% 0,4% 0,6%
> 90 dias 4,1% 4,9% 5,8%

O racio do crédito com incumprimento calculado nos termos da instrucdo n® 23/2011 do

Banco de Portugal elevou-se, por sua vez, de 5,4% em 2010 para 6,5% em 2011.

No entanto, o racio de incumprimento liquido, calculado nos termos da mesma instrucao,
reflecte favoravelmente a situagdo de provisionamento do crédito acima descrita,
apresentando os racios valores negativos em virtude de as provisdes excederem os

montantes de crédito vencido.

RACIOS DE INCUMPRIMENTO* RACIOS CREDITO EM RISCO*
2010 2011 2010 2011
Crédito com incumprimento/Crédito total 5,4% 6,5% Crédito em risco/Crédito total 7,5% 9,6%
Crédito com incumprimento, liquido /Crédito total, liquido -0,8%  -0,4% Crédito risco, liquido /Crédito total, liquido 1,5% 2,9%
* Calculados nos termos definidos pelo Banco de Portugal na Instrugio n° 23/2011 * Calculados nos termos definidos pelo Banco de Portugal na Instrugio n° 23/2011

De referir finalmente que o crédito em risco, que para além do crédito vencido ha mais de
90 dias inclui o valor vincendo das mesmas operacdes e ainda o montante dos créditos
reestruturados sem reforgo de garantias e/ou pagamento integral de juros e encargos, se
elevou igualmente de 2010 para 2011, atingindo o racio bruto 9,6% (contra 7,5% no ano

anterior) e o racio liquido 2,9% (para 1,5% em 2010).
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Solvabilidade

A situacao liquida consolidada do SICAM era em Dezembro de 2011 de 1.057,6 milhdes de
euros, representando um crescimento de 31,2 milhdes em relagdao ao final de 2010,
assente na retencdo dos resultados do exercicio, inerente ao modelo de banca cooperativa
do SICAM. No periodo de 2002-2011 a situacao liquida do SICAM, fruto essencialmente da

referida incorporacao de resultados, aumentou em quase 540 milhdes de euros.

No final de 2011, o racio de solvabilidade global do SICAM situou-se em 13,4%, e o racio
correspondente aos fundos proprios de base (Tier 1) em 12,68%, contra respectivamente
13,7% e 12,62% no termo do exercicio precedente. O racio Core Tier 1 era, por sua vez,
em Dezembro de 2011 de 12,72%.

O Crédito Agricola apresenta-se assim, tal como foi evidenciado no Programa Especial de
InspecgOes, como o grupo bancdrio com o mais elevado racio Core Tier 1 entre as
principais instituicdes financeiras portuguesas, o que lhe confere uma margem de
seguranca apreciavel para a absorcdo de eventuais perdas, facto que é de registar com o
devido realce no contexto da actual crise econdmica e financeira. O nivel minimo
estabelecido para este racio no programa para o sector financeiro acordado com a Troika é
de 10%, a atingir até ao final do corrente exercicio, nivel que, por conseguinte, o Crédito

Agricola ja cumpre com ampla margem.

Acompanhando a evolucdo da sua situacdo liquida, foi também no periodo decorrido desde
2002 que o racio de solvabilidade do SICAM e o racio Tier 1 aumentaram de modo mais
expressivo, subindo mais de 4 pontos percentuais em relacdo ao nivel que evidenciavam
nesse ano. Note-se, no entanto, que ja no final de 2004 o racio Core Tier 1 do SICAM

ultrapassava a fasquia dos 10% - nivel agora imposto como minimo regulamentar.

EVOLUGAO DO RACIO DE SOLVABILIDADE DO SICAM

16%
15%
14%

13% 7
12%

11%
10%
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====Récio Core Tier 1 ====Rdcio de Solvabilidade
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Em 2011 as componentes dos fundos proprios elegiveis como fundos préprios de base
atingiram 1.064,4 milhdes, contra 1.026,1 milhdes no termo do ano anterior, o que
representa um crescimento de 3,7%. Os fundos proprios complementares, que sao de
ordem de 100 milhdes de euros, reduziram-se em 10,2%, para o que contribuiu
essencialmente o reembolso de empréstimos subordinados que, em virtude da

regulamentagao que lhes é aplicavel, deixaram de ser elegiveis como fundos préprios.

Por sua vez, o montante dos requisitos de fundos proprios correspondentes as exposicoes
ponderadas pelos coeficientes de risco, em activos, elementos extrapatrimoniais e
instrumentos derivados (estes Ultimos mantendo expressao pouco significativa)
aumentaram em 3,9% para 596,6 milhdes de euros, a que acrescem 74,9 milhdes (uma
reducdo de 2,2% face a 2010) relativamente ao risco operacional, traduzindo-se num valor
global dos requisitos de fundos préprios de 671,5 milhdes (+3,2% que no final de 2010).

Para além do racio de solvabilidade, no contexto do novo enquadramento regulamentar em
preparacao, o racio de leverage também tendera a ganhar relevancia, sendo de notar que
igualmente neste aspecto a posicao do SICAM é confortavel, dado que o valor total — ndo
ponderado — dos seus activos é apenas 12,6 vezes os seus capitais proprios (12,5 vezes em
2010).

REQUISITOS DE FUNDOS PROPRIOS E RACIO DE SOLVABILIDADE Fundos Préprios (Milhges de euros)

SICAM

Valores em milhdes de euros, excepto percentagens

A%

Solvabilidade 2009 2010 2011 0.4 .5010 2011
Fundos Préprios elegiveis 130 | 112
Capital Tier 1 * 995,69 1.026,10 1.064,40 3,7%
Complementares 11487 11246 100,97  -102% PR | 115
Dos quais: 0,00 0 200 400 600 800  1.000  1.200
UPPER TIER 2 926 943 248  -737%
LOWER TIER 2 108,95 106,01 101,83 -3,9%
DedugBes aos Fundos Préprios Totais 19,14 2464 40,83 65,7% B Fundos proprios Complementares @ Fundos proprios de Base
Total 1.091,41 1.113,92 1.124,54 1,0%
Riscos ponderados
Crédito 6.953,42 7.176,37 7.458,07 3,9%
Operacional 523,45 51041 499,09 -2,2% Solvabilidade (MilhGes de euros)
Total 7.476,87 7.686,77 7.957,16 3,5%
13,8% 3% 13,4%
Requisitos de fundos proprios - E—
Crédito 556,27 574,11 596,65 3,9% 12,5% 12,6% 12,7%
Operacional 78,52 76,56 74,86 -2,2%
Total 634,79 650,67 671,51 3,2%
Racios de solvabilidade 1,4% 1,4% 1,2%
Tier 1 12,55% 12,62% 12,68% 0,06 p.p. . Y
Tier 2 145% 1,38% 1,20%  -0,18 p.p. ‘ : :
Global 13,75% 13,70% 13,40%  -0,3 p.p. 2009 2010 2011
Récio de "Leverage” 11,89 1249 12,55 ——  Tierl —e—  Tier2 —e—  Récio Global

* Incluindo os resultados do exercicio
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3. Grupo Crédito Agricola

O activo consolidado do Grupo Crédito Agricola no seu conjunto, que integra, para além do
SICAM, as empresas do Grupo — instrumentais e de negdcio — os fundos de investimento e
a FENACAM, ao situar-se, em 2011, em 14.240,8 milhdes de euros, manteve-se

praticamente no mesmo valor do exercicio precedente, com uma variacao de apenas 0,1%.

EVOLUGAO DOS AGREGADOS DO BALANGO

GRUPO CREDITO AGRICOLA
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
2009 2010 2011 _Variagio 11/10
Abs. %
Activo liquido 12.947,6 14.224,1  14.2408 16,7 0,1%
Crédito a clientes (liquido) 8.366,0 8.041,1 79136 -127,5 -1,6%
Passivo 11.872,3 13.102,1 13.093,1 -9,0 -0,1%
Capitais Proprios 1.075,4 1.122,0 1.147,7 25,7 2,3%

Os capitais préprios do Grupo atingiram no final do exercicio 1.148 milhdes de euros,
incluindo 102,0 milhdes correspondentes a interesses minoritarios, o que representa um
acréscimo de 2,3% face ao nivel de capitais proprios no termo do exercicio precedente.
Excluindo a parcela correspondente a estes interesses, o valor dos capitais proprios do
Grupo elevou-se de 1.039,6 milhdes em 2010 para 1.046,0 milhdes em 2011, um ligeiro
crescimento de 0,6%.

Na evolucdo da composicdao do activo consolidado do Grupo Crédito Agricola deparam-se
variacbes do peso das principais rubricas, na linha do que ja se referiu relativamente ao
SICAM, embora com uma diminuigdo um pouco mais acentuada no peso do crédito a

clientes, que desceu de 56,5% do valor total do activo em 2010 para 55,6% em 2011.

De resto, e como seria de esperar, o crédito a clientes detém no activo consolidado do
Grupo um peso manifestamente inferior ao que se verifica no SICAM, uma vez que no
balango consolidado do Grupo os activos financeiros correspondentes aos investimentos
das seguradoras do Grupo e dos fundos de investimento objecto de consolidagao integral
tém ja expressdo significativa, para além de os créditos a empresas do Grupo serem
anulados no processo de consolidacao. Na verdade, considerando o conjunto das diferentes
carteiras em que sdao registadas estes activos — “negociacao”, “ao justo valor por
resultados”, “disponiveis para venda” e “detidos até a maturidade” — o seu valor em 2011
atingiu 4.203,4 milhdes de euros, representando 29,5% do activo do Grupo. No final de

2010 o valor acumulado destes mesmos activos situara-se em 4.475,1 milhdes de euros,
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havendo porém a notar que o fundo de investimento imobiliario CA Patriménio Crescente
foi nesse ano consolidado pelo método integral, o que deixou de acontecer em 2011,

passando a entrar na consolidacao pelo método da equivaléncia patrimonial.

Grupo Crédito Agricola

EVOLUCAO DA COMPOSIGAO DO ACTIVO EVOLUCAO DA COMPOSIGAO DO PASSIVO
(%) (%)

-3,1%
-6,1%
I -1’6% I )
- +34% .
l] +171,1%

R +6,3%
w41 £ 4 0000202 B
2010 2011

2010 2011

AplicacBes em Titulos (D @ Crédito a clientes (Iiq.) Recursos de BCs @3 @ recursos de dlientes

Aplicagdes em ICs [ 3 Restantes rubricas Recursos de 01cs GBI Restantes rubricas

Comparando os valores do crédito a clientes nos balancos do SICAM e do Grupo, cuja
diferenca respeita, naturalmente, aos financiamentos a empresas do préprio Grupo —
incluidos no valor do crédito do SICAM mas cujo montante, como referido acima, é anulado
na consolidacdo ao nivel do Grupo — pode concluir-se que o crédito interno no seio do
Crédito Agricola tem pouca relevancia face ao valor total do crédito a clientes, o que
constituiu um aspecto positivo, tanto mais que se conjuga com um valor igualmente
reduzido, em termos relativos, das participacoes nessas empresas. Mesmo tendo em conta
o valor dos suprimentos a empresas do Grupo, que ganhou maior expressao nos ultimos
exercicios, e que se encontram classificados em “outros activos” no balanco do SICAM, o
peso do crédito a empresas do Grupo mantém-se bastante contido face ao valor total do
crédito.
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No lado do passivo, por sua vez, a diferenga mais saliente entre o balango do Grupo
Crédito Agricola e o do SICAM reside nas provisOes técnicas de contratos de seguros, as
quais, espelhando a evolucdo crescente da actividade seguradora do Crédito Agricola,
atingiram 1.006,9 milhdes de euros no final de 2011. No final de 2010 o montante destas
provisOes era de 918,7 milhoes.

No tocante a conta de exploracdao no exercicio findo, o Grupo Crédito Agricola, em linha
com o verificado no SICAM, registou em 2011 igualmente um crescimento na margem
financeira, de 334,9 milhdes de euros para 380,7 milhdes (+13,7%). O crescimento mais
significativo, de 93,8%, deu-se, porém, na margem técnica de seguros, a qual ainda
detém, no entanto, um peso reduzido no conjunto da conta de exploracao em base
consolidada do Grupo Crédito Agricola, contribuindo para os proveitos operacionais de
2011 com apenas 10,1 milhdes de euros. Em 2010 o contributo desta componente fora de

5,2 milhoes.

O saldo de comissOes, tal como se registou no SICAM, apresentou ao nivel do Grupo um
crescimento também muito moderado, de apenas 4,4%, atingindo no exercicio 97,3

milhoes de euros.

EVOLUGAO DOS RESULTADOS
GRUPO CREDITO AGRICOLA

Valores em milhGes de euros, excepto percentagens

Variagdo 11/10

2009 2010 2011
Abs. %

Margem Financeira 340,7 334,9 380,7 45,7 13,7%
Margem técnica de seguros 8,7 5,2 10,1 49 93,8%
Comissdes 81,9 93,2 97,3 4,1 4,4%
Outros rendimentos liquidos 26,1 44,3 15,0 -29,3 -66,1%

457,4 477,6 503,1 25,4 5.3%
Custos de estrutura 314,6 326,0 330,3 4,3 1,3%
Provisdes e imparidades 78,8 103,5 117,2 13,8 13,3%
Resultados antes de impostos 64,1 47,3 57,8 10,5 22,2%
Interesses minoritarios 2,2 -2,2 19 4,1 187,2%
Resultado liquido consolidado 52,4 35,5 55,0 19,5 55,0%

* As diferengas para os totais resultam de arredondamentos e de itens de equivaléncia patrimonial quase sem expressdo

O valor total dos proveitos operacionais (produto bancario e segurador) elevou-se em 2011
a 503,1 milhdes de euros, o que representou um acréscimo relativamente a 2010 de 5,3%

(+25,4 milhdes de euros).
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PRODUTO BANCARIO

GRUPO CREDITO AGRICOLA Produto Bancario (Mihdes de euros)
Valores em milhGes de euros, excepto percentagens
700,0 q
Estrutura
2009 2010 201 ——————————
2009 2010 2011 600,0 q
" - 503,1
L L 0 ’
Margem Financeira 340,7 334,9 380,7 74,5% 70,1% 75,7% 500,0 457,4 477,6
Comissdes liquidas 81,9 93,2 97,3 17,9% 195% 19,3% |
Margem técnica da actividade seguradora 8,7 52 10,1 1,9% 1,1% 2,0% 400,0
Resultado de operagdes financeiras 6,2 17,4 9,1 1,4% 3,6% 1,8%
Outros resultados de exploragdo 19,9 26,9 5,9 4,4% 5,6% 1,2% 300,0 -
Margem complementar 116,7 142,7 122,4 25,5% 29,9% 24,3%
200,0
Total 457,4 477,6 503,1 100,0% 100,0% 100,0%
100,0 -
2009 2010 2011
Composigio do Produto Bancario (MihBes de euros)
100% 19,9 26,9 59

90% 272 91
80% d 10,1
81,9 97,3

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

380,7

340,7

2009 2010 2011
| Margem Financeira | Comissoes liquidas
@ Margem técnica da actividade seguradora O Resultado de operagoes financeiras

B Outros resultados de exploragdo

Em virtude dos encargos com a comemoragao do Centendrio, e de outros dispéndios
extraordinarios a que ja se fez referéncia, os gastos gerais administrativos registaram um
acréscimo de 6,5%. No entanto, os custos de estrutura tiveram globalmente um
incremento de apenas 1,3%, atingindo 330,3 milhdes de euros, reflectindo um crescimento
dos custos de pessoal de 1,8% e uma contraccdo das amortizacdes do exercicio em
15,3%, em consequéncia quer de se terem concluido as amortizacdes de certos activos
tecnoldgicos, quer de se ter alongado o periodo de amortizacao de outros, em termos mais

consistentes com a sua vida util.
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EVOLUGAO DOS CUSTOS DE FUNCIONAMENTO
GRUPO CREDITO AGRICOLA

Valores em milhdes de euros, excepto percentagens
Variagdo 11/10 Custos de Estrutura (MihGes de_euros)
Abs. %

2009 2010 2011

Custos de Funcionamento 280,7 288,6 298,6 10,0 3,5%
dos quais:
Custos de Pessoal 181,1 185,9 189,2 33 1,8% 500

Gastos Gerais Administativos 99,6 102,7 109,4 6,7 6,5% 400
314,6 326,0 330,3

AmortizacGes 339 37,4 31,7 -5,7 -15,3% 300
200
Custos de estrutura 314,6 326,0 330,3 4,3 1,3%
100 t t

2009 2010 2011

O resultado liquido do Grupo Crédito Agricola em termos consolidados, apds
reconhecimento dos interesses minoritarios, atingiu 55,0 milhdes de euros, o que

representou um acréscimo de 55% relativamente a 2010.

Para além do SICAM, os principais impactos positivos ou negativos, das diferentes
entidades incluidas na consolidagao foram, no exercicio, os das duas seguradoras e os da
area imobilidaria — CA Imodveis e FII CA Imobiliario, sendo estes Ultimos negativos,
espelhando a situacdao desfavoravel do mercado imobilidrio, e os primeiros positivos, como

se da conta noutra parte deste relatdrio.

Os fundos préprios de base do Grupo Crédito Agricola (antes das deducbes) elevaram-se
de 1.053,2 milhdes de euros em 2010 para 1.074,8 milhdes em 2011. Os fundos
complementares, por sua vez, reduziram-se, no mesmo periodo, de 98,7 milhdes de euros
para 83,4 milhdes, devido sobretudo ao plano de reducao associado aos empréstimos

subordinados.

Considerando as deducdes previstas nos normativos em vigor, os fundos préprios de base
elegiveis representavam, no termo do exercicio findo, 1.053,9 milhdes de euros, contra
1.038,4 milhdes em 2010. No entanto, ha igualmente a considerar as dedugbes aos fundos
préprios totais, que aumentaram de 28,2 milhdes em 2010 para 52,0 milhdes no final de
2011. Apds esta deducao, os fundos totais elegiveis registaram uma contraccao de 1.108,9

milhdes de euros em 2010 para 1.085,3 milhdes no ano findo (-2,1%).

Os requisitos de fundos préprios ascenderam, em 2011, a 685,7 milhdes de euros, dos
quais 77,2 milhdes correspondem ao risco operacional, contra 664,1 milhdes em 2010 para
0s requisitos globais, incluindo 78,2 milhdes para risco operacional. Assim, em relagao ao
ano anterior, os requisitos de fundos préprios no final do exercicio de 2011 apresentavam

um crescimento de 3,3%.
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Dado este incremento nos requisitos de fundos préprios, e o ligeiro decréscimo nos fundos
elegiveis, o racio de solvabilidade do Grupo Crédito Agricola desceu de 13,4% para 12,7%,
sendo no entanto a reducgdo diminuta no Core Tier 1. de 12,7% em 2010 para 12,5% no
exercicio findo. Este racio continua a ser o mais elevado no conjunto das instituicdes

bancarias preponderantes no sistema financeiro portugués.

REQUISITOS DE FUNDOS PR(')'PRIOS E RI%CIO DE SOLVABILIDADE
GRUPO CREDITO AGRICOLA Fundos Préprios Mihgos doouros)

Valores em milhdes de euros, excepto percentagens

2009 2010 2011 A% ‘ 1.074,8

Fundos Proprios elegiveis

Capital Core Tier 1 (*) 985,99 1.053,17 1.074,84 2,1%
Base (*) 959,56 1.038,41 1.053,91 1,5%
Complementares 90,10 98,69 83,38 -15,5% p o P o 50 o0 300
Dos quais: ) B B
UPPER TIER 2 7,58 7,44 0,08 -98,9% B Fundos proprios Complementares  Capital Core Tier 1 8 Participagdes Seguradoras (dedugéo)
LOWER TIER 2 108,95 106,01 104,23 -1,7%

Dedugdes aos Fundos Proprios Totais 20,73 28,18 52,01 84,6%

Total 1.028,93 1.108,92 1.085,28 -2,1%

Riscos ponderados
Crédito 7.144,86 7.322,87 7.606,19  3,9%

Operacional 527,46 521,51 51475 -1,3% Solvabilidade (Milhoes de euros)

Total 7.672,3 7.8444 8.1209  3,5%

13,4%

Requisitos de fundos proprios 12,7% o 12,7%
Crédito 571,59 585,83 60850  3,9% — 13.7% 12,5%
Operacional 7912 7823 7721  -1,3% 12,1% 12,5% 123%

Total 650,7 664,1 6857  3,3% 11,8% '

Racios de solvabilidade
Core Tier 1 12,12% 12,69% 12,54% -0,15 p.p. ' '

Ny 2009 2010 2011
Tier 1 11,80% 12,51% 12,30% -0,21 p.p.
Tier 2 1,11%  1,19%  0,97% -0,22 p.p.
Global 12,65% 13,36% 12,66% -0,7 p.p. —+— R Tierl —o— Récio Global —a— Récio Core Tier 1
Récio de "Leverage” 12,10 12,38 12,45

* Incluindo os resultados do exercicio

Relatério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 108



V. DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS DO GRUPO
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1. Balanco e Demonstracao de Resultados
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AIXA DE CREDITO Al

BALANCOS EM 31

[ UTUO, CR.L.

(Montantes expressos em Euros)

MBRO DE 2011 E 201

2011 2010
Provisdes,
Activo imparidade e Activo Activo
ACTIVO Notas Bruto amortizacdes liquido liguido PASSIVO E CAPITAL Notas 2011 2010

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 5 165.745.228 - 165.745.228 190.181.994 Recursos de bancos centrais 19 1.600.384.722 1.650.886.111
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 6 10.716.219 - 10.716.219 11.439.143 F ivos fir iros detidos para negociaga 11 485.820 660.166
Activos financeiros detidos para negociagfo 7 1.442.330 - 1.442.330 1.202.397 Recursos de outras instituigées de crédito 20 3.362.421.136 3.457.579.192
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 8 12.895.659 - 12.895.659 13.324.450 Recursos de clientes e outros empréstimaos 21 204.626.651 205.136.605
Activos financeires disponiveis para venda 9 482.521.801 (1.192) 482.520.709 295.454.557 Provisbes 22 17.043.239 18.689.018
Aplicagdes em instituigbes de crédito 10 320.899.357 - 320.899.357 111.594.265 Passivos por impostos co 17 - 4.808.927
Crédito a clientes 12 1.540.785.762  (137.266.500) 1.403.519.262 1.411.422 457 Passivos por impostos diferidos 17 43.660 110.550
I i idos até a mat 13 2.816.985.934 - 2816885934  3.307.829623 Outros passivos subordinados 23 94.653.350 84.102.632
Qutros activos tangiveis 14 28.040.357 (15.361.894) 12.678.463 13.396.785 Outros passivos 24 47.778.127 64.009.284
Activos intangiveis 15 6.508.734 (6.200.114) 308.620 354.705 Total do Passivo 5.327.436.705 5.485.982.485

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 16 80.751.407 (3.046.895) 77.704.512 80.218.421
Activos por impostos correntes 17 2924858 - 2.924,858 - Capital 26 221.660.950 221.266.165
Activos por impostos diferidos 17 31.049.525 . 31.048.525 29.411641 Reservas de reavaliagio 27 (8.697.232) (6.770.875)
Outros activos 18 137.229.923 (2.742.498) 134.487.425 167.403.726 Outras reservas e resultados transitados 27 (67.557.824) (69.512.156)
Lucro do exercicio 27 1.035.502 2.268.545
Total do Capital 146.441.396 147.251.679
Total do Activo 5.638.497.194  (164.619.093) 5473.878.101 5.633.234.164 Total do Passivo e do Capital 5.473.878.101 5.633 234.164

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADI
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CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA MUTUO, C.R.L.

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

RUBRICA

Juros e rendimentos similares
Juros e encargos similares

Margem financeira

Rendimentos de instrumentos de capital

Rendimentos de servigos e comissdes

Encargos com servigos e comisses

Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados
Resultados de activos financeiros disponiveis para venda

Resultados de reavaliagdo cambial

Resultados de alienac&o de outros activos

Qutros resultados de exploragdo

Produto bancério

Custos com pessoal
Gastos gerais administrativos
Amortizagdes do exercicio
Provisbes liquidas de reposigcbes e anulagbes
Correcgbes de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber
de outros devedores (liquidas de reposicdes e anulactes)
Imparidade de outros activos financeiros liquida de reversdes e recuperagdes

Resultado antes de impostos

Impostos
carrentes
diferidos

Resultado liquido do exercicio

O Anexo faz parte integrante destas demonstragbes.

Relatério e Contas 2011 - Consolidado

Notas 2011 2010
28 197.942.325 153.488.376
29 (155.346.742)  (103.245.251)
42.595.583 50.243.125
30 1.789.307 697.934
31 27.419.653 26.659.395
32 (7.748.995) (7.418.070)
33 (171.030) 5.075.310
34 4.924.927 164.302
35 1.261.470 194.001
36 (8.314.207) (71.081)
37 4.526 2.841.271
61.761.234 78.386.187
38 (24.319.557) (24.195.042)
39 (22.856.695) (21.082.595)
14e 15 (1.367.420) (1.405.230)
22 978.622 2.348.703
22 (17.026.657) (32.587.607)
22 3.716.724 (518.747)
886.251 945,669
17 (768.701) (5.392.009)
17 917.952 6.714.885
1.035.502 2.268.545
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CAIXA CENTRAL IT Rl

DEMONSTRA! FLUX| |
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimento de juros e comissdes 225.361.978 180.147.771
Pagamento de juros e comissdes (163.095.737) (110.663.321)
Pagamentos ao pessoal e fornecedores (46.952.656) (45.041.602)
Contribuigdes para o fundo de pensdes (223.596) (236.034)
(Pagamento) / recebimento de imposto sobre o rendimento (8.502.487) (184.371)
Outros recebimentos / (pagamentos) relativos & actividade operacional 1.265.996 3.035.272
Resultados operacionais antes das alteragbes nos activos operacionais 7.853.498 27.057.715
(Aumentos) / diminuicBes de activos operacionais:

Activos financeiros detidos para negociagdo e outros activos ao justo valer (17.828) 233.770

Activos disponiveis para venda 184,345,402 (44.066.730)

AplicagGes em instituigbes de crédito 209.305.082 (816.041.454)

Crédito a clientes 9.110.508 (319.629.450)

Investimentos detidos até a maturidade (490.843.689) 2.135.776.828

Outros activos (34.174.102) 50.375.673

(122.270.817) 1.006.648.637

Aumentos / (diminuigSes) de passivos operacionais:

Passivos financeiros detidos para negociagdo e derivados de cobertura (174.346) (779.586)
Recursos de outras instituigbes de crédito (95.158.056) (460.928.445)
Recursos de clientes e outros empréstimos (509.954) (62.216.767)
Qutros passivos (71.538.407) 1.511.824.842
(167.380.763) 987.900.044

Caixa liquida das actividades operacionais !37.256.648! 8.309.122

Fluxos de caixa de actividades de investimento

Aquisic8o de activos tangiveis e intangiveis, liquida de alienagbes e abates 635.983 910.007
Recebimento de dividendos (1.789.307) (697.934)
Variagdo de partes de capital em empresas filiais e associadas 1.869 -

Caixa liquida das actividades de investimento (1.151.455) 212.073

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Aumento de capital 394.785 383.605
Variagdo de passivos subordinados 10.550.718 (17.963.964)
Caixa liquida das actividades de financiamento 10.945.503 (17.580.3]2{2&

Aumento / (diminuigio) de caixa e seus equivalentes (25.159.690) (9.483.310)
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 201.621.137 211.104.447
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 176.461.447 201.621.137

A Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio integra:

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 165.745.228 190.181.994
disponibilidades em outras instituigdes de crédito 10.716.219 11.439.143
176.461.447 201.621.137

O RESPONSAVEL PELA CONT, ABILIDADE O CONSELHO DE Al ISTRAGAO EXECUTIVO
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Saldos em 31 de Dezembro de 2009

Aplicagao do resultado do exercicio de 2009:
Transferéncia para resultados transitados

Aumento de capital

Resultado integral do exercicio de 2010

Saldos em 31 de Dezembro de 2010

Aplicagao do resultado do exercicio de 2010
Transferéncia para resultados transitados

Aumento de capital

Resultado integral do exercicio de 2011

Saldos em 31 de Dezembro de 2011

CAIXA CENTRAL DE CREDITO AGRICOLA MUTUO, C.R.L.

DEMONSTRACOES DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

PARA OS EXERCGICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

Qutras Reservas e resultados transitados

Reservas de Qutras Resultados Resultado do
Capital reavaliagéo reservas transitados Total exercicio Total

220.882.560 (2.623.561) 1.210.564 (71.645.181) (70.434.817) 1.236.674 149.061.056
- - - 1.236.674 1.236.674 (1.236.674) -
383.605 - - - - - 383.605

- (4.147.314) - (314.213) (314.213) 2.268.545 (2.192.982)
221.266.1656 (6.770.875) 1.210.564 (70.722.720) (69.512.156) 2.268.545 147.251.679
- - - 2.268.545 2.268.545 (2.268.545) -
394.785 - - - - - 394.785

- (1.926.357) - (314.213) (314.213) 1.035.502 (1.205.068)
221.660.950 (8.697.232) 1.210.564 168.768.335! (67.557.824) 1.0356.502 146.441.396

© CONSELHO DE ADMINIST CUTIVO

O Anexo faz parte integrante destas demonstragées.
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CAIXA CENTRAL DE CREDITQO AGRICOLA MUTUQ, C.R.L.

DEMONSTRACOES DO RENDIMENTO INTEGRAL PARA

OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010
(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
Resultado liquido do exercicio 1.035.502 2.268.545
Reservas de reavaliagdo de activos financeiros disponiveis para venda:
Reavaliacdo de activos financeiros disponiveis para venda (5.172.398) (6.231.618)
Impacto fiscal 1.499.995 1.807.168
Transferéncia para resultados por alienagéo 2.450.219 242.560
Impacto fiscal (713.174) (70.342)
Actualizacgao das reservas por impostos diferidos a taxa da derrama estadual - 104.918
(1.926.357) (4.147.314)
Amortizacao anual do impacto de transi¢do das pensdes (314.213) (314.213)
Resultado ndo reconhecido na demonstragio de resultados (2.240.570) 4.461.527)
Rendimento integral do exercicio (1.205.068) (2.192.982)

2

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDAPE O CONSELHO DE A
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SICAM - SISTEMA INTEGRADO DO CREDITO AGRICOLA MUTUO

BALANCOS CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
Provisoes,
Activo imparidade e Activo Activo
ACTIVO Bruto amortizacoes liquido liquido PASSIVO E CAPITAL 2011 2010

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 249.483.562 - 249.483.562 272.414.293 Recurso de bancos centrais 1.600.384.722 1.650.886.111
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 93.419.665 - 93.419.665 88.710.190 Passivos financeiros detidos para negociagao 485.820 660.166
Activos financeiros detidos para negociagdo 1.442.330 - 1.442.330 1.386.212 Recursos de outras instituicdes de crédito 184.686.425 227.415.030
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 12.895.659 - 12.895.659 13.324.450 Recursos de clientes e outros empréstimos 9.883.886.964 9.988.676.153
Activos financeiros disponiveis para venda 523.425.880 (3.047.817) 520.378.063 339.857.625 Provisdes 7.721.515 9.021.347
Aplicagdes em instituicoes de crédito 274.970.261 - 274.970.261 76.716.905 Passivos por impostos correntes 10.301.289 10.184.678
Crédito a clientes 8.587.038.166 (598.736.802) 7.988.301.364 8.068.507.474 Passivos por impostos diferidos 626.951 622.478
Investimentos detidos até a maturidade 2.973.325.949 - 2.973.325.949 3.465.099.641 Instrumentos representativos de capital 30.661.100 32.188.360
Propriedades de investimento 72.104 - 72.104 - Outros passivos subordinados 125.005.528 136.382.890
Outros activos tangiveis 454.154.940 (189.523.549) 264.631.391 268.798.354 Outros passivos 128.803.230 130.324.426
Activos intangiveis 14.924.253 (14.372.088) 552.165 606.221 Total do Passivo 11.972.563.544 12.186.361.639

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 89.248.981 (3.674.722) 85.574.259 88.093.278
Activos por impostos correntes 4.219.594 - 4.219.594 3.265.830 Capital 867.605.506 823.462.101
Activos por impostos diferidos 116.318.722 - 116.318.722 94.723.937 Reservas de reavaliagao (11.794.019) (1.783.253)
Outros activos 492.855.597 (48.229.732) 444.625.865 431.278.040 Outras reservas e resultados transitados 148.508.132 168.406.026
Lucro do exercicio 53.327.790 36.335.937
Total do Capital 1.057.647.409 1.026.420.811
Total do Activo 13.887.795.663 (857.584.710) 13.030.210.953 13.212.782.450 Total do Passivo e do Capital 13.030.210.953 13.212.782.450

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE
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SICAM - SISTEMA INTEGRADO DO CREDITO AGRICOLA MUTUO

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

RUBRICA 2011 2010

Juros e rendimentos similares 541.909.369 456.628.614
Juros e encargos similares (198.869.678) (151.022.084)
Margem financeira 343.039.691 305.606.530
Rendimentos de instrumentos de capital 1.983.117 964.483
Rendimentos de servigos e comissoes 127.857.658 121.600.485
Encargos com servigos e comissdes (11.471.034) (11.132.125)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados (171.030) 4.682.726
Resultados de activos financeiros disponiveis para venda 5.043.617 688.572
Resultados de reavaliagdo cambial 1.672.869 813.280
Resultados de alienagéo de outros activos (12.152.989) 723.278
Outros resultados de exploragéo 15.919.813 21.310.233
Produto bancario 471.721.712 445.257.462
Custos com pessoal (161.263.522) (158.646.642)
Gastos gerais administrativos (127.893.558) (124.232.304)
Amortizagdes do exercicio (15.810.785) (16.098.636)
Provisdes liquidas de reposigdes e anulagdes (215.985) 880.461
Correcgdes de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber

de outros devedores (liquidas de reposigdes e anulagdes) (111.522.364) (104.338.393)
Imparidade de outros activos financeiros liquida de reversdes e recuperacdes 39.639 (167.527)
Resultado antes de impostos 55.055.137 42.654.421
Impostos

correntes (21.472.785) (19.614.440)

diferidos 19.745.438 13.295.956
Resultado liquido do exercicio 53.327.790 36.335.937

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO EXECUTIVO
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

BALANCOS CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
Provisdes,
Activo imparidade e Activo Activo
ACTIVO Notas Bruto amortizagdes liquido liquido PASSIVO E CAPITAL Notas 2011 2010

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 6 249.487.738 - 249.487.738 272.417.271 Recursos de bancos centrais 21 1.600.384.722 1.650.886.111
Disponibilidades em outras instituicées de crédito 7 93.456.831 - 93.456.831 88.764.653 Passivos financeiros detidos para negociacao 12 1.716.326 1.994.507
Activos financeiros detidos para negociagao 8 12.140.020 - 12.140.020 1.604.207 Recursos de outras instituicoes de crédito 21 304.731.772 227.419.192
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 9 14.689.416 - 14.689.416 13.373.031 Recursos de clientes e outros empréstimos 22 9.821.451.825 9.938.725.616
Activos financeiros disponiveis para venda 10 826.872.288 (1.583.076) 825.289.212 994.997.751 Provisdes 23 6.915.759 8.167.312
Aplicagdes em instituigdes de crédito 11 304.024.843 - 304.024.843 112.151.385 Provisdes técnicas de contratos de seguros 19 1.006.883.614 918.705.439
Crédito a clientes 13 8.507.282.600 (593.718.383) 7.913.564.217 8.041.093.976 Passivos por impostos correntes 18 13.778.395 12.199.884
Investimentos detidos até a maturidade 14 3.351.291.089 - 3.351.291.089 3.465.099.641 Passivos por impostos diferidos 18 1.887.260 1.862.578
Propriedades de Investimento 72.104 - 72.104 - Instrumentos representativos de capital 24 30.661.100 32.188.360
Outros activos tangiveis 15 531.049.404 (241.325.618) 289.723.786 435.179.883 Outros passivos subordinados 25 125.005.528 136.382.890
Activos intangiveis 16 194.627.342 (139.375.319) 55.252.023 52.706.373 Outros passivos 26 280.676.715 255.022.967
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 17 69.842.180 - 69.842.180 8.945.669 Total do Passivo 13.194.093.016 13.183.554.856

Activos por impostos correntes 18 5.452.370 - 5.452.370 4.574.168
Activos por impostos diferidos 18 119.153.323 - 119.153.323 97.793.984 Capital 28 867.605.506 823.462.101
Outros activos 20 1.002.360.237 (64.967.123) 937.393.114 635.399.852 Reservas de reavaliagdo 29 (12.634.414) (170.987)
Outras reservas e resultados transitados 29 135.704.993 180.792.575
Lucro do exercicio 30 55.023.902 35.501.401
Interesses minoritarios 31 1.039.263 961.898
Total do Capital 1.046.739.250 1.040.546.988
Total do Activo 15.281.801.785 (1.040.969.519) 14.240.832.266 14.224.101.844 Total do Passivo e do Capital 14.240.832.266 14.224.101.844
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

RUBRICA Notas 2011 2010

Juros e rendimentos similares 32 579.724.239 485.638.168
Juros e encargos similares 33 (199.070.517) (150.703.301)
Margem financeira 380.653.722 334.934.867
Margem técnica da actividade de seguros 42 10.134.559 5.228.878
Rendimentos de instrumentos de capital 34 2.144.136 2.595.464
Rendimentos de servigos e comissdes 35 114.712.436 110.592.778
Encargos com servigos e comissdes 36 (17.440.760) (17.377.313)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados 37 277.905 4.616.643
Resultados de activos financeiros disponiveis para venda 38 4.967.891 9.372.038
Resultados de reavaliagdo cambial 39 1.672.877 813.280
Resultados de alienagéo de outros activos 40 (4.317.920) 1.253.431
Outros resultados de exploragao 41 12.254.988 23.528.080
Produto bancario 505.059.834 475.558.146
Custos com pessoal 43 (189.236.505) (185.918.700)
Gastos gerais administrativos 44 (109.361.316) (102.688.681)
Amortizagdes do exercicio 15e 16 (31.655.922) (37.369.005)
Provisdes liquidas de reposicdes e anulagdes 23 719.770 1.824.495
Correcgdes de valor associadas ao crédito a clientes e valores a receber

de outros devedores (liquidas de reposigdes e anulagdes) 23 (107.443.088) (96.169.637)
Imparidade de outros activos financeiros liquida de reversdes e recuperagdes 23 (10.504.321) (9.119.013)
Diferencas de consolidagdo negativas 30 668.932 37.226
Resultados de participacdes em associadas e empreendimentos conjuntos

(equivaléncia patrimonial) 30 1.560.603 (927.398)
Resultado antes de impostos e de interesses minoritarios 59.807.987 45.227.433
Impostos

correntes 18 (24.532.613) (22.964.579)

diferidos 18 19.841.983 13.319.790
Resultado apds impostos e antes de interesses minoritarios 55.117.357 35.582.644
Interesses minoritarios 30 e 31 (93.455) (81.243)
Resultado consolidado do exercicio 55.023.902 35.501.401

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO EXECUTIVO
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

PARA OS EXERCICIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
ACTIVIDADES OPERACIONAIS
Fluxos operacionais antes das variagdes nos activos e passivos
Juros, comissdes e outros proveitos equiparados recebidos 694.436.675 596.230.946
Juros, comissdes e outros custos equiparados pagos (216.511.277) (168.080.614)
Pagamentos a empregados e fornecedores (294.654.096) (285.191.970)
Pagamentos e contribui¢des para fundos de pensdes (3.943.725) (3.415.411)
(Pagamentos)/recebimentos do Imposto sobre o rendimento (13.342.368) (11.152.036)
Outros (pagamentos)/recebimentos relativos a actividade operacional 71.975.568 170.246.407
237.960.777 298.637.322
(Aumentos) diminuigdes nos activos operacionais:
Crédito a clientes (19.805.918) (252.204.874)
Activos financeiros detidos para negociagéo e outros activos avaliados
ao justo valor através de resultados 11.574.293 7.192
Activos financeiros disponiveis para venda (81.663.542) 113.514.048
Aplicagdes em instituicdes de crédito 191.873.458 (812.472.851)
Investimentos detidos até a maturidade (113.808.552) 2.216.086.839
Outros activos 340.833.544 133.024.292
329.003.283 1.397.954.646
Aumentos (diminui¢des) nos passivos operacionais:
Recursos de outras instituigcdes de crédito e bancos centrais 26.811.191 1.177.548.393
Recursos de clientes e outros empréstimos (117.273.791) (26.307.201)
Passivos financeiros detidos para negociagao e derivados de cobertura (278.181) (417.373)
Outros passivos 102.668.624 8.386.920
11.927.843 1.159.210.739
Caixa liquida das actividades operacionais (79.114.663) 59.893.415
ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
Dividendos (2.144.136) (2.595.464)
Aquisigdes de filiais e associadas, liquidas de alienagdes 61.515.261 (1.601.336)
Aquisicdes de activos tangiveis, intangiveis e propriedades de investimento,
liquidas de alienagdes (114.360.332) 91.443.937
Caixa liquida das actividades de investimento (54.989.207) 87.247.137
ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Emiss&o de passivos subordinados, liquida de reembolsos (11.377.362) (18.696.910)
Interesses minoritarios 19.568.054 21.644.819
Aumento (diminuicdo) de capital (2.302.591) (2.048.250)
Caixa liquida das actividades de financiamento 5.888.101 899.659
Aumento (diminui¢éo) liquido de caixa e seus equivalentes (18.237.355) (26.454.063)
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 361.181.924 387.635.987
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 342.944.569 361.181.924
A Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio integra:
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 249.487.738 272.417.271
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 93.456.831 88.764.653
342.944.569 361.181.924
O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRACAQ EXECUTIVO
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

DEMONSTRACOES DAS ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO CONSOLIDADO
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

Outras reservas e resultados transitados Resultado
Reservas de Outras Resultados consolidado Interesses
Capital reavaliagdo reservas transitados Total do exercicio Sub-total minoritarios Total

Saldos em 31 de Dezembro de 2009 776.679.616 8.298.018 309.472.693 (132.219.844) 177.252.849 52.370.461 1.014.600.944 1.062.794 1.015.663.738
Aplicagao do resultado do exercicio de 2009:

Transferéncia para reservas e resultados transitados - - 32.461.407 19.909.054 52.370.461 (52.370.461) - - -

Distribuigao de resultados a sécios - - (3.372.253) - (3.372.253) - (3.372.253) - (3.372.253)
Aumento de capital por incorporagdo de reservas 45.458.482 - (45.458.482) - (45.458.482) - - - -
Aumento de capital por entrada de novos sécios 6.897.235 - - - - - 6.897.235 - 6.897.235
Diminuigcao de capital por reembolso a sécios (5.573.232) - - - - - (5.573.232) - (5.573.232)
Aumento de interesses minoritarios - - - - - - - (100.896) (100.896)
Rendimento integral consolidado do exercicio de 2010 - (8.469.005) - - - 35.501.401 27.032.396 - 27.032.396
Saldos em 31 de Dezembro de 2010 823.462.101 (170.987) 293.103.365 (112.310.790) 180.792.575 35.501.401 1.039.585.090 961.898 1.040.546.988
Aplicagao do resultado do exercicio de 2010:

Transferéncia para reservas e resultados transitados - - 46.569.591 (11.068.190) 35.501.401 (35.501.401) - - -

Distribuigdo de resultados a sécios - - (2.721.225) - (2.721.225) - (2.721.225) - (2.721.225)
Aumento de capital por incorporagédo de reservas 46.445.996 - (46.445.996) - (46.445.996) - - - -
Aumento de capital por entrada de novos sécios 3.271.664 - - - - - 3.271.664 - 3.271.664
Diminuigao de capital por reembolso a sécios (5.574.255) - - - - - (5.574.255) - (5.574.255)
Aumento de interesses minoritarios - - - - - - - 77.365 77.365
Rendimento integral consolidado do exercicio de 2011 - (12.463.427) - - - 55.023.902 42.560.475 - 42.560.475
alteragcdo metodo de consolidagdo do FIl CA Patriménio
Crescente - - - (31.421.762) (31.421.762) - (31.421.762) - (31.421.762)
Saldos em 31 de Dezembro de 2011 867.605.506 (12.634.414) 290.505.735 (154.800.742) 135.704.993 55.023.902 1.045.699.987 1.039.263 1.046.739.250

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO EXECUTIVO
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

DEMONSTRACOES DO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO PARA

0S EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010

(Montantes expressos em Euros)

2011 2010
Resultado consolidado do exercicio 55.023.902 35.501.401
Reavaliacao de activos financeiros disponiveis para venda, liquido (15.292.933) (15.116.004)
Variacédo da reserva de reavaliagcdo de imobilizado (406.518) (163.318)
Transferéncia para resultados por alienagao 2.459.219 345.971
(13.240.232) (14.933.351)
Impacto fiscal:

Reavaliagdo de activos financeiros disponiveis para venda, liquido 776.805 6.459.760
Variacao da reserva de reavaliagdo de imobilizado - (100.332)
Actualizacao das reservas por impostos diferidos a taxa da derrama estadual - 104.918
776.805 6.464.346
Resultado nao reconhecido na demonstracao de resultados (12.463.427) (8.469.005)
Rendimento integral consolidado 42.560.475 27.032.396

O RESPONSAVEL PELA CONTABILIDADE O CONSELHO DE ADMINISTRACAO EXECUTIVO
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2. Notas Explicativas Anexas as Contas Consolidadas
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NOTA INTRODUTORIA

Com a constituicao, em 1991, do Sistema Integrado do Crédito Agricola Mutuo (SICAM), constituido pela
Caixa Central e pelas Caixas Associadas, estabelece-se um regime de co-responsabilidade entre estas.
As Caixas tém liberdade de associagao a Caixa Central podendo, prosseguir a sua actividade fora do
SICAM, mas submetendo-se a regras mais exigentes, semelhante as aplicadas para as restantes
instituicbes de crédito.

As contas consolidadas apresentadas reflectem a situagao patrimonial do Sistema Integrado do Crédito
Agricola Mutuo (SICAM), conjunto formado pela Caixa Central e Caixas de Crédito Agricola Mutuo
Associadas, que com as respectivas empresas filiais e associadas formam o Grupo Financeiro do Crédito
Agricola Muatuo (ou Grupo Crédito Agricola — “GCA”), sendo elaboradas em conformidade com as
disposigcdes legais e regulamentares em vigor constantes no Artigo n.% 74° do Regime Juridico do Crédito
Agricola Mutuo, Decreto-Lei n.? 36/92 e das instrugdes previstas no Artigo n.2 7¢ deste diploma.

Assim, o Grupo Crédito Agricola é um Grupo Financeiro de dmbito nacional, integrado por um vasto
nuimero de bancos locais (Caixas Agricolas) e por empresas especializadas, tendo como estruturas
centrais a Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, instituicdo bancaria dotada igualmente de
competéncias de supervisdo, orientagdo e acompanhamento das actividades das Caixas Associadas e a
Fenacam, instituicao de representagao cooperativa e prestadora de servigos especializados ao GCA..

A principal alteragao relevante a estrutura do grupo, ocorrida no ano de 2011, resulta da alteragéo, no
perimetro de Consolidagao de Contas ao método de consolidagédo do FIl CA Patriménio Crescente, que
deixou de ser consolidado pelo método integral e passou a entrar no processo de consolidagéo pelo
método de equivaléncia patrimonial. Considera-se que esta entidade, para efeitos de consolidagao de
contas é uma associada.

Na actividade do Grupo Crédito Agricola no exercicio de 2011 o facto mais marcante para o Grupo
Crédito Agricola, prendeu-se com as comemoragdes do seu primeiro centenario de existéncia.

No ano de 2011 e decorrente do programa de assisténcia financeira a Portugal, o Grupo Crédito Agricola,
na qualidade de um dos maiores oito grupos financeiros portugueses, foi alvo de um acompanhamento
ao seu plano de financiamento (necessidades de funding), bem como de um programa especial de
inspecc¢ao, incidindo sobre a carteira de crédito e os racios de capital, com referéncia a 30 de Junho de
2011, cujas conclusdes nao implicaram a necessidade de quaisquer ajustamentos nas contas do Grupo
ou do seu racio de capital.

Em 2010, é apenas de destacar os processos de fusdo ocorridos entre Caixas Agricolas Associadas,
reduzindo o seu nimero de 88 para 85, aumentando a sua dimenséo e solidez financeira, potenciando
uma maior competitividade nos mercados em que operam e visando uma estratégia de optimizagao de
gestéo.

As alteragdes ocorridas no ambito do SICAM decorreram apenas de fusbes entre Caixas Agricolas
associadas.

As contas consolidadas integram as contas das 84 Caixas de Crédito Agricola Mituo associadas a data
de 31 de Dezembro de 2011.

O Grupo Crédito Agricola detém, directa e indirectamente, participagdes financeiras em empresas filiais e
associadas. Sao consideradas empresas filiais aquelas em que a percentagem de participagao excede
50% do seu capital. Empresas associadas sdo aquelas em que a percentagem de participacao se situa
entre 20% e 50% do seu capital ou em que o SICAM, directa ou indirectamente, exerce uma influéncia
significativa sobre a sua gestao e a sua politica financeira.
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2. BASES DE APRESENTACAO. PRINCIPIOS DE CONSOLIDACAO E PRINCIPAIS POLITICAS

CONTABILISTICAS

2.1. Bases de apresentacdo das contas

As demonstragdes financeiras consolidadas do GCA foram preparadas no pressuposto da
continuidade das operagdes, com base nos livros e registos contabilisticos mantidos de
acordo com o0s principios consagrados nas Normas Internacionais de Relato Financeiro
(IAS/IFRS), nos termos adoptados pela Uniao Europeia, de acordo com o Regulamento (CE)
n® 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de Julho, transposto para a
legislac@o nacional pelo Decreto-Lei n® 35/2005, de 17 de Fevereiro e pelo Aviso do Banco de
Portugal n® 1/2005, de 21 de Fevereiro e de acordo com as normas especificas de
consolidacao de contas constantes no artigo n°. 742 do Regime Juridico do Crédito Agricola
Mutuo, Decreto-Lei n.? 36/92 de 28 de Margo e Instrugao n.2 71/96 do Banco de Portugal. No
que se refere as empresas do GCA que utilizam normativos contabilisticos diferentes, sao
preparados ajustamentos de conversao para IAS/IFRS.

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes aprovadas (“endorsed”) pela Unido
Europeia e com aplicagéo obrigatéria nos exercicios econémicos iniciados em ou apés 1 de
Janeiro de 2011, foram adoptadas pela primeira vez no exercicio findo em 31 de Dezembro
de 2011:

Data de
. eficacia
Norma/Interpretacao (exercicios
iniciados em ou
apds)
IFRS 1 (alteragao), 1-Jan-11 Veio permitir as entidades que adoptem IAS/IFRS pela
‘Adopcdo pela primeira primeira vez, usufruirem do mesmo regime transitério
vez das IFRS’ da IFRS 7 - ‘Instrumentos financeiros — Divulgagoes’,
0 qual permite a isencdo na divulgacdo dos
comparativos para a classificagdo do justo valor pelos
trés niveis exigidos pela IFRS 7, desde que o periodo
comparativo termine até de 31 de Dezembro de 2009.
IAS 24 (alteragao) ‘Partes 1-Jan-11 elimina os requisitos gerais de divulgacado de partes
relacionadas’ relacionadas para as entidades publicas sendo
contudo obrigatéria a divulgacdo da relagdo da
Entidade com o Estado e quaisquer transacgdes
significativas que tenham ocorrido com o Estado ou
entidades relacionadas com o Estado.
IAS 32 (alteragao), 1-Jan-11 A revisdo da IAS 32 introduziu alteragbes na
‘Instrumentos financeiros: contabilizacdo de direitos emitidos denominados em
Apresentacao - moeda diferente da moeda funcional do emitente. Se
classificagdo de direitos os direitos forem emitidos pro-rata aos accionistas por
emitidos’ um montante fixo em qualquer moeda, considera-se
que se trata de uma transaccdo com accionistas a
classificar em capitais proprios. Caso contrario, os
direitos deverdo ser registados como instrumentos
derivados passivos, incluindo novas designagdes para
as pegas das demonstragdes financeiras, assim como
alteragcdes ao nivel do formato e conteldo de tais
pegas.
IFRIC 14 (alteragéo) ‘IAS 1-Jan-11 A alteragdo a IFRIC 14, veio clarificar que quando é
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19 - Limitagdo aos apurado um saldo activo resultante de pagamentos

activos decorrentes de antecipados voluntarios por conta de contribuicoes
planos de beneficios minimas futuras, o0 excesso positivo pode ser
definidos e a sua reconhecido como um activo.

interac¢cdo com requisitos
de contribuicbes minimas'

A aplicagdo destas Normas e Interpretagbes ndo teve impactos materialmente relevantes nas
demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo Crédito Agricola em 31 de Dezembro de 2011.

Novas normas e interpretacdes jd emitidas mas que ndo sdo ainda obrigatdrias

As normas e interpretagfes recentemente emitidas pelo IASB cuja aplicagdo é obrigatéria apenas em
periodos com inicio s6 apds 1 de Janeiro de 2011 e que a Sociedade ndo adoptou antecipadamente
sd0 as seguintes:

a) Ja endossadas pela UE:

IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Divulgacoes

A emenda a IFRS 7 requer novas divulgagbes qualitativas e quantitativas relativas a transferéncia de
activos financeiros quando:

e uma entidade desreconhecer activos financeiros transferidos na sua totalidade, mas mantiver um
envolvimento continuado nesses activos (opgdes ou garantias nos activos transferidos);

e uma entidade ndo desreconheca na totalidade os activos financeiros;

b) Ainda ndo endossadas pela UE:

IFRS 1 (Emenda) Adopcao pela Primeira Vez das Normas Internacionais de Relato Financeiro

Quando a data de transigao para as IFRS ocorrer na data, ou apdés data, em que a moeda funcional
cesse de ser uma moeda de uma economia hiperinflacionaria, a entidade pode mensurar todos os
activos e passivos detidos antes da data da cessagdo e que foram sujeitas aos efeitos de uma
economia hiperinflacionaria, ao seu justo valor na data da transigdo para IFRS. Este Justo valor pode
ser utilizado como o custo considerado para esses activos e passivos na data de abertura da
demonstragao da posicao financeira.

A emenda remove adicionalmente as datas fixas na IFRS 1 relativas ao desreconhecimento de activos
e passivos financeiros e de ganhos e perdas em transacgdes no reconhecimento inicial, a nova data
passa a ser considerada a data da transi¢ao para as IFRS.

As alteracdes a IFRS 1 serdo aplicaveis para os exercicios iniciados apés 30 de Junho de 2011. A
aplicagao antecipada é permitida desde que divulgada.
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IFRS 9 - Instrumentos financeiros (Introduz novos requisitos de classificacao e mensuracao de
activos e passivos financeiros)

A primeira fase da IFRS 9 Instrumentos financeiros aborda a classificagdo e mensuragao dos activos e
passivos financeiros. O IASB continua a trabalhar e a discutir os temas de imparidade e contabilidade de

cobertura com vista a revisdo e substituicdo integral da IAS 39. A IFRS 9 aplica-se a todos os
instrumentos financeiros que estédo no ambito de aplicagdo da IAS 39.

As principais altera¢des sdo as seguintes:

Activos Financeiros:

Todos os activos financeiros sdo mensurados no reconhecimento inicial ao justo valor.

Os instrumentos de divida podem ser mensurados ao custo amortizado subsequentemente se:
e aopgao pelo justo valor néo for exercida;

e 0 objectivo da detencao do activo, de acordo com o modelo de negécio, é receber os cash-flows
contratualizados; e

e nos termos contratados os activos financeiros irdo gerar, em datas determinadas, cash-flows que se
consubstanciam somente no pagamento de reembolso de capital e juros relativos ao capital em divida.

Os restantes instrumentos de divida sdo mensurados subsequentemente ao justo valor.

Todos os investimentos financeiros de capital préprio sdo mensurados ao justo valor através da
Demonstragao de Rendimento Integral ou através de proveitos e perdas. Os instrumentos financeiros de
capital préprios detidos para negociacdo devem ser mensurados ao justo valor através de proveitos e
perdas. Todavia, as entidades tém uma opgao irrevogavel por instrumento para todos os outros
instrumentos financeiros de capital proprio.

Passivos Financeiros:

As diferengas no justo valor de passivos financeiros ao pelo justo valor através dos lucros ou prejuizos
que resultem de alteragdes no risco de crédito da entidade devem ser apresentadas na Demonstragao de
Rendimento Integral. Todas as restantes alteragdes devem ser registadas nos lucros e perdas excepto se
a apresentacao das diferengas no justo valor resultantes do risco de crédito do passivo financeiro fossem
susceptiveis de criar ou aumentar uma descompensagao significativa nos resultados do periodo.

Todas as restantes regras de classificagdo e mensuramento relativamente a passivos financeiros
existentes na IAS 39 permanecem inalteradas na IFRS 9 incluindo as regras da separagao de derivados
embutidos e o critério para ser reconhecidos ao justo valor por proveitos e perdas.

Esta norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou apés 1 de Janeiro de 2013. A aplicagao
antecipada é permitida desde que devidamente divulgada. A aplicagdo antecipada das disposigées
relativamente aos activos é permitida, desde que devidamente divulgada. A aplicagdo das disposi¢oes
relativas aos passivos financeiros pode ser também antecipada desde que em simultdneo com as
disposi¢des relativas aos activos financeiros.

IFRS 10 — Demonstracées Financeiras Consolidadas

O IASB emitiu a IFRS 10 Demonstragbes Financeiras Consolidadas que substitui os requisitos de
consolidagao previstos na SIC 12 Consolidagao e na IAS 27 Demonstragdes Financeiras Consolidadas e
Individuais.

A IFRS estabelece um novo conceito de controlo que deverd ser aplicado para todas as entidades e
veiculos com finalidade especial. As mudangas introduzidas pela IFRS 10 irdo requerer que a Gestéao
faca um julgamento significativo de forma a determinar que entidades s&o controladas e
consequentemente ser incluidas nas Demonstragdes Financeiras Consolidadas da empresa-mae.
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Esta norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou ap6s 1 de Janeiro de 2013. A aplicagdo é
retrospectiva podendo ser antecipada desde que a entidade aplique simultaneamente a IFRS 11, IFRS
12, IAS 27 (revista em 2011) e IAS 28 (revista em 2011).

IFRS 11 — Empreendimentos Conjuntos
A IFRS 11:

e substitui a IAS 31 Intereses em empreendimentos Conjuntose a SIC 13 Entidades Conjuntamente
Controladas — Contribuicoes Nao Monetarias por Empreendedores.

e altera o conceito de controlo conjunto e remove a opgao de contabilizar uma entidade conjuntamente
controlada através da método da consolidacao proporcional, passando uma entidade a contabilizar o
seu interesse nestas entidades através do método da equivaléncia patrimonial.

e define ainda o conceito de operacgdes conjuntas (combinando os conceitos existentes de activos
controlados e operagdes controlados conjuntamente) e redefine o conceito de consolidacao
proporcional para estas operacoes, devendo cada entidade registar nas suas demonstragoes
financeiras os interesses absolutos ou relativos que possuem nos activos, passivos, rendimentos e
custos.

Esta norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou apés 1 de Janeiro de 2013. A aplicagdo é
retrospectiva podendo ser antecipada desde que a entidade aplique simultaneamente a IFRS 10, IFRS
12, IAS 27 (revista em 2011) e IAS 28 (revista em 2011).

IFRS 12 - Divulgacao de Participacoes em Outras Entidades

A IFRS 12 Divulgacao de Participagdes em Outras Entidades estabele o nivel minimo de divulgagoes
relativamente a empresas subsididrias, empreendimentos conjuntos, empresas associadas e outras
entidades ndo consolidadas.

Esta norma inclui, por isso, todas as divulgagées que eram obrigatérias nas IAS 27 Demonstragdes
Financeiras Consolidadas e Separadas referentes as contas consolidadas, bem como as divulgagdes
obrigatérias incluidas na IAS 31 Interesses em Empreendimentos Conjuntos e na IAS 28 Investimentos
em Associadas, para além de novas informagdes adicionais.

Esta norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou ap6s 1 de Janeiro de 2013. A aplicagdo é
retrospectiva podendo ser antecipada desde que a entidade aplique simultaneamente a IFRS 10, IFRS
11, IAS 27 (revista em 2011) e IAS 28 (revista em 2011).

IFRS 13 — Mensuracéao do Justo valor

A IFRS 13 estabelece uma fonte Unica de orientagdo para a mensuragao do justo valor de acordo com as
IFRS. A IFRS 13 néo indica quando uma entidade deverd utilizar o justo valor, mas estabelece uma
orientacdo de como o justo valor deve ser mensurado sempre que 0 mesmo é permitido ou requerido.

O Justo valor é definido como o “preco que seria recebido para vender um activo ou pago para transferir
um passivo numa transacgao entre duas partes a actuar no mercado na data de mensuragao”.

Esta norma é aplicavel para exercicios iniciados em ou apd6s 1 de Janeiro de 2013. A aplicagao
antecipada é prospectiva permitida desde que divulgada.
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IAS 1 (Emenda) Apresentacdao de Demonstragcoes Financeiras

A emenda a IAS 1 altera a agregagéao de itens apresentados na Demonstragéao do Rendimento Integral.
Itens susceptiveis de serem reclassificados (ou “reciclados”) para lucros ou perdas no futuro (por
exemplo na data de desreconhecimento ou liquidagao) devem ser apresentados separados dos itens que
nao susceptiveis de serem para lucros ou perdas.

Esta emenda ndo altera a natureza dos itens que devem ser reconhecidos na Demonstragdo de
Rendimento Integral, nem se os mesmos devem ou ndo ser susceptiveis de serem reclassificados em
lucros ou perdas no futuro.

As alteragdes a IAS 1 serdo aplicaveis para os exercicios iniciados apés 30 de Junho de 2012. A
aplicagao é retrospectiva podendo ser antecipada desde que devidamente divulgada.

IAS 12 Impostos sobre o Rendimento

A emenda a IAS 12 clarifica que a determinacdo de imposto diferido relativo a Propriedades de
Investimento mensuradas ao justo valor, ao abrigo da IAS 40, deverd ser calculada tendo em conta a sua
recuperacao através da sua alienagao no futuro. Esta presungdo pode ser no entanto rebativel caso a
entidade tenha um plano de negdcios que demonstre que a recuperagao desse imposto sera efectuado
através do seu uso.

Adicionalmente, a emenda refere ainda que os impostos diferidos reconhecidos por activos fixos
tangiveis nao depreciaveis que sejam mensurados de acordo com o modelo de revalorizagao devem ser
calculados no pressuposto de que a sua recuperacao serd efectuada através da venda destes activos.

As alteragdes a IAS 12 serao aplicaveis para os exercicios iniciados em ou apés 1 de Janeiro de 2012. A
aplicagao é retrospectiva podendo ser antecipada desde que devidamente divulgada.

IAS 19 (Revista) Beneficios dos Empregados
A IAS 19 Beneficios de empregados (Revista), sendo as principais alteragbes as seguintes:

¢ a eliminacdo da opgao de diferir o reconhecimento dos ganhos e perdas actuariais, conhecida
pelo “método do corredor”; Ganhos e Perdas actuariais s&o reconhecidos na Demonstragdo do
Rendimento Integral quando os mesmos ocorrem. Os valores reconhecidos nos lucros ou prejuizos
sao limitados: ao custo corrente e de servicos passados (que inclui os ganhos e perdas nos
cortes), ganhos e perdas na liquidagao e custos (proveitos) relativos a juros liquidos. Todas as
restantes alteragdes no valor liquido do activo (passivo) decorrente do plano de beneficio definido
devem ser reconhecidas na Demonstracdo do Rendimento Integral ,sem subsequente
reclassificagao para lucros ou perdas.

e 0s objectivos para as divulgagdes relativos a planos de beneficio definido sdo explicitamente
referidos na revisdo da norma, bem como novas divulgacées ou divulgagdes revistas. Nestas
novas divulgagdes inclui-se informacao quantitativa relativamente a analises de sensibilidade a
responsabilidade dos beneficios definidos a possiveis alteragbes em cada um dos principais
pressupostos actuariais.

e beneficios de cessacdo de emprego deverdo ser reconhecidos no momento imediatamente
anterior: (i) a que compromisso na sua atribuicdo ndo possa ser retirado e (ii) a provisdo por
reestruturacao seja constituida de acordo com a IAS 37.

e A distincao entre beneficios de curto e longo prazo sera baseado na tempestividade da
liquidagdo do beneficio independentemente do direito ao beneficio do empregado ja ter sido
conferido.

As alteragdes a IAS 19 serao aplicaveis para os exercicios iniciados em ou apés 1 de Janeiro de 2013. A
aplicagao é retrospectiva podendo ser antecipada desde que devidamente divulgada.
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2.2.

IAS 27 (revista em 2011) Demonstracoes Financeiras Consolidadas e Separadas

Com a introdugao da IFRS 10 e IFRS12, a IAS 27 limita-se a estabelecer o tratamento contabilistico
relativamente a subsidiarias, empreendimentos conjuntos e associadas nas contas separadas.

As alteragbes a IAS 27 serao aplicaveis para os exercicios iniciados em ou apds 1 de Janeiro de 2013. A
aplicagao é retrospectiva podendo ser antecipada desde que a entidade aplique simultaneamente a IFRS
10, IFRS 11, IFRS 12 e IAS 28 (revista em 2011).

IAS 28 Investimentos em Associadas e Empreendimentos conjuntos

Com as alteragbes a IFRS 11 e IFRS 12, a IAS 28 foi renomeada e passa a descrever a aplicagdo do
método de equivaléncia patrimonial também as entidades conjuntamente controladas a semelhanga do
que ja acontecia com as associadas.

As alteragOes a IAS 28 serao aplicaveis para os exercicios iniciados em ou apds 1 de Janeiro de 2013. A
aplicagao é retrospectiva podendo ser antecipada desde que a entidade aplique simultaneamente a IFRS
10, IFRS 11, IFRS 12 e IAS 27 (revista em 2011).

Em 3 de Maio de 2012, o Conselho de Administracdo Executivo da Caixa Central aprovou as
demonstracdes financeiras consolidadas do GCA com referéncia a 31 de Dezembro de 2011 e autorizou
a sua emissao. As demonstragdes financeiras serdo submetidas a aprovagdo da Assembleia Geral de
Associados a realizar no dia 26 de Maio de 2012.

Principios de consolidacéo e registo de empresas associadas

A consolidagcdo de contas do Grupo Crédito Agricola é efectuada para dar cumprimento aos
requisitos da seguinte legislagéo:

- Artigo n°. 74° do Regime Juridico do Crédito Agricola Mituo e das Cooperativas de Crédito
Agricola (Decreto Lei n.? 24/91, de 11 de Janeiro com as Ultimas alteragdes introduzidas pelo
Decreto Lei n.2 142/2009, de 16 de Junho);

- Decreto-Lei n.% 36/92 de 28 de Marco; e

- Instrugao n.? 71/96 do Banco de Portugal.

a) Empresas filiais

As demonstragdes financeiras consolidadas incluem as contas da Caixa Central de Crédito
Agricola Muatuo, C.R.L. (Caixa Central), das Caixas de Crédito Agricola Associadas e das
empresas filiais e associadas controladas directamente e indirectamente pela Caixa Central
(Nota 4).

A nivel das empresas participadas, sao consideradas “filiais” aquelas nas quais o GCA exerce
um controlo efectivo sobre a sua gestao corrente de modo a obter beneficios econémicos das
suas actividades. Normalmente, o controlo é evidenciado pela detengdo de mais de 50% do
capital ou dos direitos de voto.

A consolidagao das contas das empresas filiais foi efectuada pelo método da integragao global,
desde o0 momento em que a Caixa Central assume o controlo sobre as suas actividades até ao
momento em que o controlo cessa. As transacgdes e 0s saldos significativos entre as empresas
objecto de consolidagao foram eliminados. Adicionalmente, quando aplicavel, sdo efectuados
ajustamentos de consolidagao de forma a assegurar a consisténcia na aplicagao dos principios
contabilisticos do Grupo Crédito Agricola.
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As aquisicdes de filiais sdo registadas pelo método da compra. O custo de aquisigao
corresponde ao justo valor agregado dos activos entregues e passivos incorridos ou assumidos
em contrapartida da obtengdo de controlo sobre a entidade adquirida, acrescido de custos
incorridos directamente atribuiveis a operagdo. Na data de aquisi¢gdo, os activos, passivos e
passivos contingentes identificaveis que reinam os requisitos para reconhecimento previstos
na Norma IFRS 3 - “Concentragbes de actividades empresariais” sdo registados pelo
respectivo justo valor.

Até 1 de Janeiro de 2006, e conforme permitido pelas politicas contabilisticas definidas pelo
Banco de Portugal, o goodwill era totalmente anulado por contrapartida de reservas no ano de
aquisicdo das participagdes. De acordo com o permitido pela Norma IFRS 1, o GCA nao
efectuou qualquer alteragédo a esse registo, pelo que o goodwill gerado em operagdes ocorridas
até 1 de Janeiro de 2006 permanece registado em reservas.

O valor correspondente a participagao de terceiros nas empresas filiais € apresentado na rubrica
"Interesses minoritarios", do capital proprio.

O lucro consolidado resulta da agregagao dos resultados liquidos do SICAM e das empresas filiais,
na propor¢gdo da respectiva participacdo efectiva, apdés os ajustamentos de consolidagao,
designadamente a eliminagdo de dividendos recebidos e de mais e menos-valias geradas em
transacgdes entre empresas incluidas no perimetro de consolidagao.

Empresas associadas

As empresas associadas sdo entidades nas quais o GCA exerce influéncia significativa, mas néo
detém o controlo. Entende-se existir influéncia significativa quando se detém uma participacédo
financeira (directa ou indirecta) superior a 20% ou o poder de participar nas decisdes sobre as
politicas financeiras e operacionais da entidade mas sem haver controlo nem controlo conjunto sobre
a mesma. Os eventuais dividendos recebidos sao registados por contrapartida de uma diminuigao do
valor do investimento financeiro.

As participagdes financeiras em empresas associadas s@o registadas pelo método da equivaléncia
patrimonial, desde o momento em que o GCA passa a deter influéncia significativa até ao momento
em que a mesma termina.

As demonstracoes financeiras consolidadas incluem a parte atribuivel ao GCA do total do capital
proprio e dos lucros e prejuizos reconhecidos pela empresa associada.

As aquisicbes de empresas subsidiarias e associadas ocorridas apés 1 de Janeiro de 2006, sao
registadas pelo método da compra. O custo de aquisigdo equivale ao justo valor determinado a data
da compra, dos activos cedidos e passivos incorridos ou assumidos, adicionado dos custos
directamente atribuiveis a aquisigdo. O goodwill é registado no activo e é sujeito a testes de
imparidade de acordo com o IAS 36, ndo sendo amortizado. Adicionalmente, sempre que se
identifique que o justo valor é superior ao custo de aquisicdo (goodwill negativo), o diferencial é
reconhecido em resultados.
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2.3. Resumo das principais politicas contabilisticas

As

politicas contabilisticas mais significativas, utilizadas na preparagdo das demonstragoes

financeiras consolidadas foram as seguintes:

a)

d)

Especializacdo dos exercicios

O GCA adopta o principio contabilistico da especializagdo de exercicios em relacdo a
generalidade das rubricas das demonstragbes financeiras consolidadas. Assim, os custos e
proveitos sdo registados a medida que sdo gerados, independentemente do momento do seu
pagamento ou recebimento.

Activos e passivos financeiros

Os activos e passivos financeiros, sdo regra geral, registados contabilisticamente na sua data de
liquidacao (data da transaccao efectiva).

Operacdes em moeda estrangeira

Os activos e passivos expressos em moeda estrangeira sdo convertidos para Euros ao cambio
de "fixing" da data do balango, com excepcdo dos saldos relativos a notas e moedas
estrangeiras, os quais sao convertidos ao cambio médio do més indicado pelo Banco de
Portugal.

Os proveitos e custos relativos as transac¢des em moeda estrangeira registam-se no periodo em
que ocorrem, as taxas de cambio em vigor na data em que foram realizadas. Adicionalmente,
sao adoptados os seguintes procedimentos contabilisticos:

- a posicao cambial a vista por moeda, que corresponde ao saldo liquido dos activos e
passivos numa determinada moeda, é reavaliada diariamente de acordo com os cambios
de “fixing” indicados pelo Banco de Portugal, por contrapartida de resultados;

- a posigao cambial a prazo numa moeda, que corresponde ao saldo liquido das operagdes
a prazo a aguardar liquidagao, é reavaliada a taxa de cambio a prazo de mercado ou, na
auséncia desta, a uma taxa calculada com base nas taxas de juro de mercado para essa
moeda e para o prazo residual da operacéo. A diferenca entre os saldos convertidos para
Euros as taxas de reavaliagdo utilizadas e os saldos convertidos as taxas contratadas,
corresponde a reavaliagao da posigao cambial a prazo, sendo registada em resultados.

Crédito e outros valores a receber

O crédito a clientes abrange os créditos concedidos a clientes e outras operagdes de
empréstimo tituladas (papel comercial), sendo reconhecidas pelo valor nominal.

Posteriormente, o crédito e outros valores a receber sao registados ao custo amortizado,
sendo submetidos a andlises periddicas de imparidade.

A componente de juros, incluindo a referente a eventuais prémios/descontos, é objecto de
relevagao contabilistica autonoma nas respectivas contas de resultados. Os proveitos séo
reconhecidos quando obtidos e distribuidos por periodos mensais, segundo o método da
taxa efectiva, quando se trate de operagbes que produzam fluxos redituais ao longo de
um periodo superior a2 um més. Sempre que aplicavel, as comissdes e custos externos
imputaveis a contratagcao das operagdes subjacentes aos activos incluidos nesta categoria
devem ser, igualmente, periodificados ao longo do periodo de vigéncia dos créditos,
segundo o método da taxa efectiva.

Os juros sao reconhecidos de acordo com o principio da especializagdo dos exercicios,
sendo as comissdes e custos associados aos créditos periodificados ao longo da vida das
operagdes, independentemente do momento em que sdo cobrados ou pagos.
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Garantias prestadas e compromissos irrevogaveis

As responsabilidades por garantias prestadas e compromissos irrevogaveis sao
registadas em rubricas extrapatrimoniais pelo valor em risco, sendo os fluxos de juros,
comissdes ou outros proveitos registados em resultados ao longo da vida das operagdes.

Imparidade

Periodicamente, o GCA analisa o crédito a clientes e outros valores a receber para
identificar evidéncias de imparidade. Considera-se que um activo financeiro se encontra
em imparidade, se e sé se, existir evidéncia de que a ocorréncia de um evento (ou
eventos) tenha um impacto mensuravel nos fluxos de caixa futuros esperados desse
activo ou grupo de activos.

Para efeitos de apuramento de imparidade do crédito concedido, 0 GCA segmentou a sua
carteira da seguinte forma:

- Crédito concedido a empresas;

- Crédito a habitacao;

- Crédito ao consumo;

- Credito concedido através de cartdes de crédito;
- Outros créditos a particulares;

- Extrapatrimoniais.

Adicionalmente, foram incluidas as responsabilidades relativas a papel comercial,
operagdes em moeda estrangeira e contratos de locacao financeira.

De acordo com o modelo de imparidade em vigor no GCA para a carteira de crédito a
clientes, é analisada a existéncia de perdas por imparidade em termos individuais, através
de andlise casuistica, e em termos colectivos. Quando um grupo de activos financeiros é
avaliado em conjunto, os fluxos de caixa futuros desse grupo sédo estimados tendo por
base os fluxos contratuais dos activos desse grupo e os dados histéricos relativos a
perdas em activos com caracteristicas de risco de crédito similares.

Sempre que o GCA entende necessario, a informagao histérica é actualizada com base
nos dados correntes observaveis, para reflectirem os efeitos das condigbes actuais.

Os critérios de seleccéo dos clientes alvo de andlise individual foram os seguintes:
- Todos os clientes com responsabilidades superiores a 1.000.000 Euros; e

- Clientes com crédito vencido (a2 mais de 90 dias) superior a 50.000 Euros.

A evidéncia de imparidade de um activo ou grupo de activos definida pelo GCA esta
relacionada com a observacao de diversos eventos denominados “eventos de perda”,
entre os quais se destacam:

- Situagdes de incumprimento do contrato, nomeadamente atraso no pagamento do
capital e/ou juros;

- Dificuldades financeiras significativas do devedor;
- Alteragao significativa da situagao patrimonial do devedor;

- Ocorréncia de alteragdes adversas, nomeadamente:

das condi¢des e/ou capacidade de pagamento;
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das condigdes econdémicas do sector no qual o devedor se insere, com impacto
na capacidade de cumprimento das suas obrigagdes.

As perdas por imparidade para os clientes sem incumprimento correspondem ao produto
entre a probabilidade de indicios (Pl) e o montante correspondente a diferenga entre o
valor de balango dos respectivos créditos e o valor actualizado dos cash flows dessas
operagdes. A Pl corresponde a probabilidade de uma operagao ou cliente entrar numa
situagao de incumprimento durante um periodo de emergéncia Este periodo equivale ao
tempo que decorre entre a ocorréncia de um evento originador de perdas e 0 momento
em que a existéncia desse evento é percepcionada pelos Servigos do GCA (incurred but
not reported). Para todos os segmentos da carteira, o0 GCA considerou um periodo de
emergéncia de 6 meses.

Se existir evidéncia de que o GCA incorreu numa perda por imparidade em crédito e
outros valores a receber, o0 montante da perda é determinado pela diferenga entre o valor
de balango desses activos e o valor actual dos seus fluxos de caixa futuros estimados,
descontados a taxa de juro original do activo ou activos financeiros. O valor de balango do
activo ou dos activos é reduzido pelo saldo da conta de perdas por imparidade. Para
créditos com taxa de juro variavel, a taxa de desconto utilizada para determinar qualquer
perda por imparidade é a taxa de juro corrente, determinada pelo contrato. As perdas por
imparidade sao registadas por contrapartida de resultados.

Quando num periodo subsequente se registe uma diminuicdo do montante das perdas por
imparidade atribuidas a um evento, o montante previamente reconhecido € revertido,
sendo ajustada a conta de perdas por imparidade. O montante da reversao é reconhecido

directamente na demonstracao de resultados.

Anulagbes de capital e juros

Periodicamente, o GCA abate ao activo os créditos considerados incobraveis por
utilizagdo da imparidade constituida, apds analise especifica por parte dos 6rgaos de
estrutura que tém a seu cargo o acompanhamento e recuperagdo dos créditos e
aprovagado do Conselho de Administragao Executivo do GCA. Eventuais recuperagdes de
créditos abatidos ao activo sao reflectidas como uma dedugdo ao saldo das perdas por
imparidade reflectidas na demonstracdo de resultados, na rubrica “Imparidade do crédito
liquida de reversoes e recuperagoes”.

De acordo com as politicas em vigor no GCA, os juros de créditos vencidos sem garantia
real sdo anulados trés meses apds a data de vencimento da operagédo ou da primeira
prestacdo em atraso. Os juros nao registados, sobre os créditos acima referidos, apenas
sao reconhecidos no exercicio em que venham a ser cobrados.

Os juros de créditos vencidos que se encontrem garantidos por hipoteca ou com outras
garantias reais ndo sao anulados. Nao obstante, para os créditos com garantia real e
hipotecaria com prestagdes de capital vencidas e ndo pagas ha mais de seis e doze
meses, respectivamente, o calculo e o registo de juros sobre o capital vincendo é
interrompido.

As recuperagdes de juros abatidos no activo sdo igualmente reflectidos a crédito da
rubrica “Imparidade do crédito liquida de reversdes e recuperagdes”.

Relatoério e Contas 2011 - Consolidado Pagina 134



e) Outros activos e passivos financeiros

Os outros activos e passivos financeiros sdo reconhecidos e valorizados de acordo
com os IAS 32 e IAS 39, sendo registados na data de contratagao pelo justo valor.

i)  Activos financeiros detidos para negociacéo e ao justo valor através de resultados

Os activos financeiros detidos para negociagdo incluem titulos de rendimento
variavel transaccionados em mercados activos, adquiridos com o objectivo de venda
ou recompra no curto prazo, bem como derivados. Os derivados de negociagdo com
valor liquido a receber (justo valor positivo) sdo incluidos na rubrica de activos
financeiros detidos para negociagao. Os derivados de negociagao com valor liquido a
pagar (justo valor negativo), sdo incluidos na rubrica de passivos financeiros detidos
para negociagao.

Os activos financeiros ao justo valor através de resultados incluem os titulos de
rendimento fixo transaccionados em mercados activos que a Caixa Central optou por
registar e avaliar ao justo valor através de resultados, enquadrando-se no ponto 9
b)i) da IAS 39, de forma a evitar ou reduzir significativamente uma inconsisténcia na
mensuragao ou no reconhecimento.

Os activos e passivos financeiros detidos para negociagdo e os activos financeiros
ao justo valor através de resultados sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor. Os
ganhos e perdas decorrentes da valorizagdo subsequente ao justo valor sao
reconhecidos em resultados.

Os juros inerentes aos activos financeiros sao calculados de acordo com o método
da taxa efectiva e reconhecidos em resultados na rubrica de “Juros e rendimentos
similares”.

Os dividendos sao reconhecidos quando atribuidos ou recebidos. De acordo com
este critério, os dividendos antecipados sdo registados como proveitos no exercicio
em que é deliberada a sua distribuigao.

O justo valor dos activos financeiros detidos para negociagao e transaccionados em
mercados activos é o seu “bid-price” ou a cotagdo de fecho a data do balango. Se um
preco de mercado ndo estiver disponivel, o justo valor do instrumento é estimado
com base em técnicas de valorizagdo, que incluem modelos de avaliagao de pregos
ou técnicas de “discounted cash-flows”.

Quando sao utilizadas técnicas de “discounted cash-flows”, os fluxos financeiros
futuros séo estimados de acordo com as expectativas da gestdo e a taxa de
desconto utilizada corresponde a taxa de mercado para instrumentos financeiros com
caracteristicas semelhantes. Nos modelos de avaliagdo de pregos, os dados
utilizados correspondem a informagdes sobre pregos de mercado.

O justo valor dos derivados que nao sao transaccionados em bolsa é estimado com
base no montante que seria recebido ou pago para liquidar o contrato na data em
andlise, considerando as condi¢des de mercado vigentes bem como a qualidade
crediticia das contrapartes.
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ii)

Activos financeiros disponiveis para venda

Os activos financeiros disponiveis para venda incluem instrumentos de capital e
divida, que ndo sejam classificados como activos financeiros detidos para

negociagdo, ao justo valor através de resultados, investimentos a deter até a
maturidade, crédito ou empréstimos e contas a receber.

Os activos financeiros disponiveis para venda sao registados ao justo valor, com
excepgao de instrumentos de capital ndo cotados num mercado activo e cujo justo
valor ndo possa ser mensurado com fiabilidade, os quais permanecem registados ao
custo. Os ganhos e perdas relativos a variagdo subsequente do justo valor sédo
reflectidos em rubrica especifica do capital proprio “reserva de justo valor” até a sua
venda (ou até ao reconhecimento de perdas por imparidade), momento em que séo
transferidos para resultados. Os ganhos ou perdas cambiais de activos monetarios
séo reconhecidas directamente em resultados do periodo.

Os juros inerentes aos activos financeiros sdo calculados de acordo com o método
da taxa efectiva e registados em resultados na rubrica de “Juros e rendimentos
similares”.

Os rendimentos de titulos de rendimento variavel sao reconhecidos em resultados na
data em que sao atribuidos ou recebidos. De acordo com este critério, os dividendos
antecipados sao registados como proveitos no exercicio em que é deliberada a sua
distribuicao.

Investimentos a deter até a maturidade

Os investimentos a deter até a maturidade sao investimentos que tém um rendimento
fixo, com taxa de juro conhecida no momento da emissdo e data de reembolso
determinada, sendo do interesse do GCA manté-los até ao seu reembolso.

Os investimentos financeiros a deter até a maturidade sdo registados ao custo de
aquisigdo. Os juros inerentes aos activos financeiros e o reconhecimento das
diferengas entre o custo de aquisigdo e o valor nominal (prémio ou desconto) sao
calculados de acordo com o método da taxa efectiva e registados em resultados na
rubrica de “Juros e rendimentos similares”.

Aplicacoes em instituicdes de crédito

Nesta rubrica sédo registados apenas os valores a receber de outras instituicées de
crédito.

Sao activos financeiros com pagamentos fixos ou determinaveis, ndo cotados num
mercado activo e nao incluidos em qualquer uma das restantes categorias de activos
financeiros.

No reconhecimento inicial estes activos s&o valorizados pelo justo valor, deduzido de
eventuais comissdes incluidas na taxa efectiva, e acrescido de todos os custos
incrementais directamente atribuiveis a transacgdo. Subsequentemente, estes
activos sao reconhecidos em balango ao custo amortizado, deduzido de perdas por

imparidade.

Os juros sao reconhecidos com base no método da taxa efectiva, que permite
calcular o custo amortizado e repartir os juros ao longo do periodo das operagdes. A
taxa efectiva € aquela que, sendo utilizada para descontar os fluxos de caixa futuros
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estimados associados ao instrumento financeiro na data do reconhecimento inicial.

v) Operacdes de venda com acordo de recompra

Os titulos vendidos com acordo de recompra sao mantidos na carteira onde estavam
originalmente registados. Os fundos recebidos séo registados, na data de liquidagao,
em conta prépria do passivo, sendo periodificados 0s respectivos juros.

vi) Qutros passivos financeiros

Os outros passivos financeiros, essencialmente recursos de instituicdes de crédito,
depésitos de clientes e divida emitida, sdo inicialmente valorizados ao justo valor,
que corresponde a contraprestagao recebida liquida dos custos de transacgao e sao
posteriormente valorizados ao custo amortizado.

Conforme previsto no Decreto-Lei n.? 182/87, de 21 de Abril, foi criado o Fundo de
Garantia do Crédito Agricola Mutuo, cujo funcionamento foi regulamentado pelo
Decreto-Lei 345/98, de 9 de Novembro. Este Ultimo visou reconverter o Fundo de
Garantia de Crédito Agricola Mutuo, por forma a que o mesmo tivesse por objecto (i)
garantir o reembolso de depésitos constituidos na Caixa Central e nas Caixas de
Crédito Agricola Matuo suas associadas e (ii) promover e realizar acgdes que visem
assegurar a solvabilidade e liquidez das referidas instituicées, com vista a defesa do
Sistema Integrado do Crédito Agricola Mdtuo (SICAM).

Em 31 de Dezembro de 2011, o GCA possuia empréstimos subordinados
concedidos pelo Fundo de Garantia de Crédito Agricola Mutuo no montante de
86.433.884 Euros (102.301.428 Euros em 31 de Dezembro de 2010), descritos na
Nota 25.

vii) Imparidade em activos financeiros

O GCA efectua andlises periédicas de imparidade aos activos financeiros,
efectuando para o crédito a clientes e outros valores a receber o referido na Nota
2.3.c).

Quando existe evidéncia de imparidade num activo ou grupo de activos financeiros,
as perdas por imparidade registam-se por contrapartida de resultados.

Para titulos cotados, considera-se que existe evidéncia de imparidade numa situagao
de desvalorizagao continuada ou de valor significativo na cotagdo dos titulos. Para
titulos nao cotados, é considerado evidéncia de imparidade a existéncia de impacto
no valor estimado dos fluxos de caixa futuros do activo financeiro, desde que possa
ser estimado com razoabilidade.

Caso num periodo subsequente se registe uma diminuigdo no montante das perdas
por imparidade atribuida a um evento, o valor previamente reconhecido é revertido
através de ajustamento a conta de perdas por imparidade. O montante da reversao é
reconhecido directamente na demonstracao de resultados.

No caso de activos disponiveis para venda, em caso de evidéncia objectiva de
imparidade, resultante de diminuigao significativa e prolongada do justo valor do titulo ou
de dificuldades financeiras do emitente, a perda acumulada na reserva de reavaliacao de
justo valor é removida do capital préprio e reconhecida nos resultados. As perdas por
imparidade registadas em titulos de rendimento fixo podem ser revertidas através de
resultados, caso se verifique uma alteragao positiva no justo valor do titulo resultante de
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um evento ocorrido apdés a determinagdo da imparidade. As perdas por imparidade
relativas a titulos de rendimento varidvel ndo podem ser revertidas, pelo que eventuais
mais valias potenciais originadas apds o reconhecimento de perdas por imparidade sao
reflectidas na reserva de justo valor. Quanto a titulos de rendimento variavel para os quais
tenha sido registada imparidade, posteriores variagbes negativas no justo valor sao
sempre reconhecidas em resultados.

No caso de activos financeiros disponiveis para venda com evidéncia de imparidade, a
perda potencial acumulada em reservas é transferida para resultados.

f)  Instrumentos financeiros derivados

Os instrumentos financeiros derivados sao registados pelo seu justo valor na data da sua
contratacdo. Adicionalmente, séo reflectidos em rubricas extrapatrimoniais pelo respectivo
valor nominal. Subsequentemente, os instrumentos financeiros derivados sdo mensurados
pelo respectivo justo valor. O justo valor é apurado:

e Com base em cotagbes obtidas em mercados activos (por exemplo, no que respeita
a futuros transaccionados em mercados organizados);

¢ Com base em modelos que incorporam técnicas de valorizagao aceites no mercado,
incluindo cash flows descontados e modelos de valorizagao de opgdes.

Os derivados sao registados ao justo valor, sendo os resultados apurados diariamente
reconhecidos em proveitos e custos do exercicio, nas rubricas de “Resultados de activos
e passivos avaliados ao justo valor através de resultados”. As reavaliagdes positivas e
negativas sao registadas nas rubricas “Activos financeiros ao justo valor através de
resultados” e “Passivos financeiros ao justo valor através de resultados”, respectivamente.

g)  Outros activos tangiveis

Os activos tangiveis utilizados pelo GCA para o desenvolvimento da sua actividade sao
contabilisticamente relevados pelo custo de aquisicdo (incluindo custos directamente
atribuiveis) deduzido das amortizagbes acumuladas.

A depreciagao dos activos tangiveis é registada numa base sistematica ao longo do
periodo de vida til estimado do bem:

Anos de

vida 0til
Iméveis de servigo proprio 50
Despesas em edificios arrendados 10
Equipamento informatico e de escritério 4a10
Mobiliario e instalagdes interiores 6ail0
Viaturas 4

As despesas de investimento em obras nao passiveis de recuperagéo, realizadas em
edificios que ndo sejam propriedade do GCA, sdo amortizadas em prazo compativel com
o0 da sua utilizagao esperada ou do contrato de arrendamento.

Conforme previsto no IFRS 1, os activos tangiveis adquiridos até 1 de Janeiro de 2006
foram registados pelo valor contabilistico na data de transicdo para os IAS/IFRS, que
corresponde ao custo ajustado por reavaliagdes efectuadas nos termos da lei, decorrentes
da evolugao de indices gerais de pregos. Uma parcela correspondente a 40% do aumento
das amortizagdes que resultam dessas reavaliagdes ndo é aceite como custo para efeitos
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fiscais, sendo registados os correspondentes impostos diferidos passivos.

Periodicamente sdo efectuadas avaliagbes aos imoéveis de modo a identificar eventuais
perdas por imparidade.

Activos intangiveis

Esta rubrica compreende essencialmente as despesas da fase de desenvolvimento de
projectos relativos a sistemas de informagao implementados e em fase de implementagéo,
bem como o custo de software adquirido, em qualquer dos casos quando o impacto
esperado se reflecte para além do exercicio em que sao realizados. Anualmente é
efectuada uma analise para apuramento de perdas por imparidade.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, esta rubrica inclui os montantes de 32.440.920
Euros e 27.104.229 Euros, respectivamente, relativos a custos incorridos com os
colaboradores afectos a software desenvolvido internamente na CA Servigos (Nota 16).

Os activos intangiveis sao registados ao custo de aquisi¢cdo, deduzido de amortizagdes e
perdas por imparidade acumuladas.

As amortizagbes sdo registadas como custos do exercicio numa base sistematica ao
longo da vida Util estimada dos activos, a qual corresponde a um periodo de 3 a 6 anos.

Activos tangiveis disponiveis para venda

O GCA regista em “Outros activos” os imdveis, equipamentos e outros bens recebidos em
dacdo para pagamento de operagfes de crédito vencido, sendo registados pelo valor
acordado no contrato de dagdo, o qual corresponde ao menor dos valores da divida
existente ou da avaliagcdo do bem, na data da dagdo. Os imdveis sdao objecto de
avaliagOes periddicas que dao lugar ao registo de perdas por imparidade sempre que o
valor decorrente dessas avaliagfes (liquido de custos de venda) seja inferior ao valor por
qgue se encontram contabilizados. Os activos tangiveis sado registados nesta rubrica a
partir do momento da celebragdo do contrato promessa de dagao ou da arrematagao.

O GCA nao reconhece mais-valias potenciais nestes activos.

Provisbes

Esta rubrica do passivo inclui as provisdées constituidas para fazer face a riscos fiscais,
processos judiciais e outros riscos especificos decorrentes da actividade do Crédito
Agricola, de acordo com o IAS 37 (Nota 23).

Beneficios de empregados

O SICAM subscreveu o Acordo Colectivo de Trabalho Vertical (ACTV) para o Crédito
Agricola (denominado por Acordo Colectivo de Trabalho das Instituicbes de Crédito
Agricola Mutuo) pelo que os seus empregados ou as suas familias tém direito a pensées
de reforma, invalidez e sobrevivéncia. No entanto, uma vez que os empregados estao
inscritos na Seguranga Social, as responsabilidades do SICAM com pensdes
relativamente aos seus colaboradores consistem no pagamento de complementos face
aos niveis previstos no ACTV.
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Para cobertura das suas responsabilidades o SICAM dispde de um Fundo de Pensoées do
Grupo Crédito Agricola, o qual se destina a financiar os complementos de pensées de
reforma por velhice ou invalidez e pensbdes de viuvez e orfandade efectuadas pela
Seguranga Social. Estes complementos sédo calculados, por referéncia ao ACTV, de
acordo com (i) a pensdo garantida a idade presumivel de reforma, (i) com o coeficiente
entre 0 nimero de anos de servigo prestados até a data do célculo e o nimero total de
anos de servigo a data de reforma.

Este Fundo, cujos beneficios a atribuir pelo Plano de Pensdes sédo os definidos no Acordo
Colectivo de Trabalho Vertical do Crédito Agricola Matuo, assume, assim, a natureza de
um Fundo solidario, estando a sua gestdo a cargo da Companhia de Seguros Crédito
Agricola Vida S.A.

De acordo com os estatutos do SICAM, os membros dos seus 6rgaos sociais nao sao
abrangidos pelos beneficios descritos.

Para o calculo das pensées do ACTV, o tempo de servigo assumido foi calculado a partir
das seguintes datas:

e Para as diuturnidades futuras e respectiva evolugdo automatica na carreira,
considerou-se a data de antiguidade para efeito de nivel e diuturnidades;

e Para o célculo das percentagens do anexo V na atribuigao das pensodes, assumiu-se a
data de admissao reconhecida para o Fundo de Pensdes.

Para a reparticdo das responsabilidades por servigos passados a cargo do Fundo de
Pensbes do Crédito Agricola, admitiu-se o seguinte:

e Quando a data de antiguidade para efeito de nivel e diuturnidades é posterior a data
de admissao reconhecida para o Fundo de Pensbes, é esta ultima a considerada no
célculo dos tempos de servigo passado e total;

¢ Quando a data de antiguidade para efeito de nivel e diuturnidades é anterior a data de
admissdo reconhecida para o Fundo de Pensdes, é esta Ultima a considerada no
célculo do tempo de servigo passado e da data de antiguidade para efeitos de nivel e
diuturnidades para o tempo de servigo total, uma vez que esta corresponde a da
admissdo na Banca.

Os métodos de calculo utilizados foram o do Projected Unit Credit para a reforma por
velhice e sobrevivéncia diferida e o dos Prémios Unicos Sucessivos para a reforma por
invalidez e sobrevivéncia imediata.

O célculo da pensao de sobrevivéncia aplicou-se somente aos participantes efectivamente
casados, admitindo-se como idade do cbénjuge a do participante diminuida ou acrescida
de trés anos, consoante este seja do sexo masculino ou feminino. O célculo deste
beneficio encontra-se em fungéo do nivel de remuneragao do participante, de acordo com
0 Anexo VI do ACTV.

O SICAM regista anualmente como custo a contribuicdo para o Fundo de Pensdes que é
estimada pela Companhia de Seguros Crédito Agricola Vida S.A. para cada entidade
contribuinte em fungcéo do namero de trabalhadores inscritos.

Em 1 de Janeiro de 2006 o SICAM optou por ndo aplicar retrospectivamente o IAS 19,
nao tendo efectuado o recalculo dos ganhos e perdas actuariais que seriam diferidos em
balango caso tivesse sido adoptado desde o inicio dos planos de pensdes. Deste modo, a
totalidade dos ganhos e perdas actuariais ja existentes e o0s acréscimos de
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responsabilidades calculados a data de transigao decorrentes da aplicagao pela primeira
vez do IAS 19, foram anulados/registados por contrapartida de resultados transitados na
data de transigéo.

Os beneficios pds-emprego dos colaboradores incluem ainda os cuidados médicos
(SAMS), os quais foram calculados com base nos mesmos pressupostos que as
responsabilidades com complementos de pensdes.

Os ganhos e perdas actuariais resultantes (i) das diferengas entre os pressupostos
actuariais e financeiros utilizados e os valores efectivamente verificados e (ii) das
alteragdes de pressupostos actuariais, sdo reconhecidos como um activo ou um passivo
numa rubrica de desvios actuariais e o0 seu valor acumulado é imputado a resultados com
base no método do corredor.

De acordo com o método do corredor os ganhos e perdas actuariais diferidos acumulados
no inicio do ano que excedam 10% do valor actual das responsabilidades totais ou do
valor do fundo, dos dois o maior, reportados igualmente ao inicio do ano, sdo imputados a
resultados durante o periodo estimado de servico remanescente dos trabalhadores
abrangidos pelo plano. Os ganhos e perdas actuariais acumulados que se situem dentro
do referido limite, ndo séo reconhecidos em resultados.

As responsabilidades com pensdes de reforma, deduzidas do justo valor dos activos dos
planos e dos ganhos e perdas actuariais ndo reconhecidos em resultados devido ao
método do corredor, sdo registadas em “Outros passivos”.

O Aviso n.? 4/2005 do Banco de Portugal determina a obrigatoriedade de financiamento
integral pelos fundos de pensdes das responsabilidades por pensdes em pagamento e de
um nivel minimo de financiamento de 95% das responsabilidades com servigos passados
de pessoal no activo. No entanto, estabelece um periodo transitério entre 5 e 7 anos
relativamente a cobertura do aumento de responsabilidades decorrente da adopgao do
IAS 19. O SICAM reconheceu na rubrica “Outras reservas e resultados transitados” o
impacto da adopgao do IAS no dia 1 de Janeiro de 2006.

Prémios de antiguidade

Nos termos do ACTV, o SICAM assumiu o compromisso de atribuir aos colaboradores no
activo que completem quinze, vinte e cinco e trinta anos de bom e efectivo servigo, um
prémio de antiguidade de valor igual a um, dois ou trés meses da sua retribuicdo mensal
efectiva (no ano da atribui¢do), respectivamente.

O SICAM determina o valor actual dos beneficios com prémios de antiguidade através de
célculos actuariais pelo método Projected Unit Credit. Os pressupostos actuariais
(financeiros e demograficos) tém por base expectativas para o crescimento dos salarios e
baseiam-se em tadbuas de mortalidade utilizadas para o apuramento das
responsabilidades com pensdes. A taxa de desconto é determinada com base em taxas
de mercado de obrigacdes de empresas de rating elevado e prazo semelhante ao da
liquidacado das responsabilidades.
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m)

Impostos sobre os lucros

As entidades do GCA séo tributadas individualmente e estdo sujeitas ao regime fiscal
consignado no Codigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (Codigo
do IRC).

As contas das sucursais sdo integradas nas contas da Caixa Central para efeitos fiscais.
A Sucursal Financeira Exterior na Regido Auténoma da Madeira beneficia, ao abrigo do
artigo 34° do Estatuto dos Beneficios Fiscais, de isen¢do de IRC até 31 de Dezembro de
2011. Para efeitos da aplicagdo desta isengcao, de acordo com o disposto na Portaria n®
555/2002, de 4 de Junho, considera-se que pelo menos 80% do lucro tributavel da
actividade global da Caixa Central é resultante de actividades exercidas fora do ambito
institucional da zona franca da Madeira. Apesar de ter cessado em 31 de Dezembro de
2011, a actividade da Sucursal “Off-shore” na Madeira, 0 seu resultado final apurado,
ainda teve efeitos na actividade global da Caixa Central, no final do exercicio de 2011.

Até 31 de Dezembro de 2009, a taxa fiscal utilizada no célculo de impostos diferidos foi de
26,5% para as diferengas tempordarias geradas no reconhecimento do imposto sobre
lucros do exercicio. No exercicio de 2010, os impostos diferidos foram actualizados a uma
taxa adicional de 2,5%, denominada de Derrama Estadual. Assim, a taxa de 26,5%
acresce uma taxa adicional de 2,5%, incidente sobre a parte do lucro tributavel superior a
2.000.000 Euros, sujeito e nao isento de IRC, que seja apurado por sujeitos passivos
residentes em territdrio portugués e que exercam, a titulo principal, uma actividade de
natureza industrial, comercial ou agricola bem como por nao residentes com
estabelecimento estavel neste territorio.

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes
e os impostos diferidos.

O imposto corrente é calculado com base no resultado fiscal do exercicio, o qual difere do
resultado contabilistico devido a ajustamentos ao lucro tributavel resultantes de custos ou
proveitos nao relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdao considerados noutros
periodos.

Os impostos diferidos activos e passivos correspondem ao valor do imposto a recuperar e
a pagar em periodos futuros resultante de diferengas temporarias entre o valor de um
activo ou passivo no balango e a sua base de tributacdo. Os créditos fiscais também séo
registados como impostos diferidos activos.

Os passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferengas
temporarias tributaveis, enquanto que os impostos diferidos activos s6 sao registados até
ao montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros que permitam
a utilizacao das correspondentes diferengas tributarias dedutiveis ou prejuizos fiscais. No
entanto, ndo sao registados impostos diferidos nas seguintes situagoes:

¢ Diferencas temporérias originadas no reconhecimento inicial de activos e passivos em
transacgbes que nao afectem o resultado contabilistico ou o lucro tributavel;

e Diferengas tributarias dedutiveis resultantes de lucros nao distribuidos por empresas
filiais e associadas, na medida em que a Caixa Central tenha a possibilidade de
controlar a sua reversao e seja provavel que a mesma nao venha a ocorrer num futuro
previsivel.

Os impostos diferidos sao calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa
estarem em vigor a data da reversdo das diferengas temporarias, que correspondem as
taxas aprovadas ou substancialmente aprovadas na data de balango.
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0)

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sao reflectidos nos resultados do
exercicio, excepto nos casos em que as transacgbes que os originaram tenham sido
reflectidas noutras rubricas de capital préprio (por exemplo, no caso da reavaliagdo de
activos financeiros disponiveis para venda). Nestes casos, o correspondente imposto é
igualmente reflectido por contrapartida de capital préprio, ndo afectando o resultado do
exercicio.

Locacéo financeira

Os activos em regime de locacao financeira sdo registados no balango como crédito
concedido, sendo este reembolsado através das amortizagdes de capital constantes do
plano financeiro dos contratos. Os juros incluidos nas rendas sdo registados como
proveitos financeiros.

Sequros

i)

Contratos de Seguro

O registo das transacgbes associadas aos contratos de seguro emitidos e aos
contratos de resseguro detidos pelo GCA respeita as disposicoes do IFRS 4 —
“Contratos de seguro”. Esta Norma veio permitir aos emissores de contratos de
seguro a manutencgao das politicas contabilisticas utilizadas antes da adopgado dos
IFRS, desde que seja assegurado o cumprimento de determinados requisitos
minimos, estabelecidos pela referida norma, incluindo a realizacdo com referéncia a
cada data de apresentagdo de demonstragbes financeiras de um teste de
adequacidade dos passivos associados aos contratos detidos.

Neste sentido, no registo dos contratos de seguro emitidos e dos contratos de
resseguro detidos pelo GCA foram aplicados os principios contabilisticos previstos no
Plano de Contas para as Empresas de Seguros (PCES), aprovado pela Norma n®
4/2007-R, de 27 de Abril, com as alteragdes introduzidas pela Norma n? 20/2007-R,
de 31 de Dezembro, do Instituto de Seguros de Portugal (ISP), e as restantes normas
regulamentares emitidas por este organismo.

Os principais impactos decorrentes da introdugdo do IFRS 4 nas demonstragdes
financeiras das companhias de seguros detidas pelo GCA respeitam a classificagao
dos contratos emitidos ou adquiridos pelo GCA em contratos de seguro ou contratos
de investimento. Os contratos com risco de seguro significativo sdo classificados
como contratos de seguro e registados no ambito do IFRS 4. Os contratos sem risco
de seguro significativo sdo considerados contratos de investimento e contabilizados
de acordo com os requisitos do IAS 39, situagao que nao se aplicou no GCA.

Adicionalmente, de acordo com o permitido pelo IFRS 4, o GCA manteve a
generalidade das politicas contabilisticas aplicaveis aos contratos de investimento
com participaga@o nos resultados, quando essa participacao inclui uma componente de
discricionariedade por parte das companhias, continuando a reconhecer como
proveito os prémios recebidos e como custo o correspondente aumento de
responsabilidades.

As mais-valias potenciais, liquidas de menos-valias, resultantes da reavaliagdo dos
activos afectos a seguros com participagcao nos resultados, sdo repartidos entre uma
componente de passivo e uma componente de capitais proprios, com base nas
condigdes dos produtos e no historial de participagdes de resultados atribuidas.
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)

Reconhecimento de proveitos e custos

Os prémios de contratos de seguro ndo vida, de contratos de seguro de vida e de
contratos de investimento com participacdo nos resultados com componente
discricionaria sdo registados quando emitidos, na rubrica “Prémios, liquidos de
resseguro”, da demonstracao de resultados.

Os prémios emitidos relativos a contratos de seguro nao vida e os custos de aquisigao
associados sao reconhecidos como proveito e custo ao longo dos correspondentes
periodos de risco, através da movimentagao da provisao para prémios nao adquiridos.

As responsabilidades para com 0s segurados associadas a contratos de seguro de
vida e a contratos de investimento com participagao discricionaria nos resultados sao
reconhecidas através da provisdo matematica de seguros de vida, sendo o custo
reflectido no mesmo momento em que sao registados os proveitos associados aos
prémios emitidos.

As principais politicas contabilisticas e bases de mensuragao das provisdes técnicas,
sd0 as seguintes:

Proviséo para prémios ndo adquiridos

Reflecte a parte dos prémios emitidos contabilizados no exercicio, respeitantes a
riscos ainda nao incorridos a data do balango e a imputar a um ou varios dos
exercicios seguintes, com o objectivo de garantir a cobertura dos riscos assumidos e
dos encargos dele resultantes durante o periodo compreendido entre o final do
exercicio e a data de vencimento de cada um dos contratos de seguro. E
determinada, para cada contrato em vigor, pela aplicagdo do método prorata temporis
aos prémios brutos emitidos.

Ao montante calculado da provisdo para prémios ndo adquiridos € deduzido a parte
do custo a diferir das remuneragdes pela mediagdo de seguros e de outros custos de
aquisigao.

Provisio para riscos em curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante necessario para fazer face
a provaveis indemnizagdes e encargos a suportar apos o termo do exercicio e que
excedam o valor dos prémios nao adquiridos e dos prémios exigiveis relativos aos
contratos em vigor. Esta provisdo € calculada para o seguro directo, com base nos
racios de sinistralidade, de cedéncia, de despesas e de rendimentos, de acordo com o
definido pelo ISP.
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ii)

Provisdo para sinistros

A proviséo para sinistros corresponde aos custos com sinistros ocorridos e ainda por
liquidar, a responsabilidade estimada para os sinistros ocorridos e ainda nao
participados (“IBNR”) e aos custos directos e indirectos associados a sua
regularizagdo. A provisdo para sinistros participados e ndo participados é estimada
pelo GCA com base na experiéncia passada, informagao disponivel e pela aplicacao
de métodos estatisticos.

Para o calculo da provisdo para IBNR, nos ramos automével, acidentes de trabalho,
habitagdo, comércio e servigos e responsabilidade civil (exploragdo e geral), foram
efectuadas estimativas actuariais, baseadas em triangulagbes de valores pagos,
tendo em conta as caracteristicas especificas de cada ramo. Para os restantes ramos,
aplicou-se uma taxa genérica de 4% ao valor dos custos com sinistros do exercicio
relativos a sinistros declarados, para provisionar a responsabilidade com sinistros a
serem participados ap6s o fecho do exercicio. A provisdo para custos de gestdo de
sinistros é calculada utilizando o método do custo médio.

Considerou-se ainda uma provisdo matematica no ramo de acidentes de trabalho,
relativa as seguintes responsabilidades com sinistros ocorridos até 31 de Dezembro:
(i) pensées a pagar ja homologadas pelo Tribunal do Trabalho; (ii) pensbes a pagar
com acordo de conciliagao ja realizado; (iii) pensdes de sinistros ja ocorridos mas que
se encontram pendentes de acordo final ou sentenga. As provisbes matematicas
relativas a sinistros ocorridos, envolvendo pagamento de pensdes vitalicias referentes
ao ramo de acidentes de trabalho, sado calculadas utilizando pressupostos actuariais
baseados em métodos actuariais reconhecidos e na legislagao laboral vigente.

Adicionalmente, constitui-se uma provisdo matematica para fazer face: (i) as
responsabilidades com pensbes de sinistros ja ocorridos relativas a potenciais
incapacidades permanentes de sinistrados em tratamento; e (ii) a sinistros ja
ocorridos e ainda nao participados.

As provisGes para sinistros ndo sdo reconhecidas pelo seu valor actual, com
excepgao da provisdo matematica de acidentes de trabalho, que é calculada com
base numa estimativa dos fluxos de caixa futuros, actualizados a uma taxa de
desconto de 3,5%.

Qualquer insuficiéncia ou excesso da provisdo para sinistros, se vier a existir, é
registada nos resultados correntes, quando determinada.

A provisdo para sinistros no ramo vida é determinada pela conjugacdo de dois
meétodos. O primeiro, baseia-se numa analise caso a caso, determinando os sinistros
ocorridos e ainda por liquidar. O segundo, consiste na aplicagdo de métodos
estatisticos que calculam a provisdo dos sinistros ocorridos mas nao declarados a
data do Balango e eventuais custos associados (IBNR).
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iv)

vi)

Provisdo para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade
excepcionalmente elevada nos ramos de seguros em que, pela sua natureza, se
preveja que aquela tenha maiores oscilagbes. No ambito dos riscos assumidos pelo
CGA, esta provisao é apenas constituida para o risco de fenémenos sismicos, sendo
calculada através da aplicagdo de um factor de risco, definido pelo ISP para cada
zona sismica, aos capitais seguros retidos pelo GCA.

Provisdes técnicas de resseguro cedido

Sao determinadas aplicando os critérios descritos acima para o seguro directo, tendo
em consideragcdo as percentagens de cessdo ao resseguro, bem como outras
cldusulas constantes nos tratados de resseguro em vigor.

Provisdo matematica do ramo vida

As provisdes matematicas do Ramo Vida tém como objectivo registar o valor actuarial
das responsabilidades futuras do GCA relativamente as apdlices emitidas e sao
calculadas com base em métodos actuariais reconhecidos e aprovados pelo ISP.

Em termos quantitativos, os principais pressupostos considerados no célculo das
provisées matematicas relativas a seguros de vida sao:

Tabua Taxa
de mortalidade técnica
Planos Poupanca Reforma e Produtos de Capitalizagdo
. Produtos langados até 2008 GKM 80 3%
. Produtos langados apds 2008 GKM 80 Taxa variavel por ano civil
Seguros em caso de morte GKM 80 3%

vii)

viii)

Provisdo para estabilizacdo de carteira do ramo vida

A provisdo para estabilizagdo de carteira é constituida relativamente aos contratos de
seguro de grupo anuais renovaveis, que garantem como cobertura principal o risco de
morte, com vista a fazer face ao agravamento do risco inerente a progressdo da
média etaria do grupo seguro, sempre que este tenha sido tarifado com base numa
taxa Unica, a qual, por compromisso contratual, se deva manter por um certo prazo.

Provisdo para compromissos de taxa do ramo vida

A cada data de reporte, a Companhia procede a avaliagdo da adequacdo das
responsabilidades decorrentes de contratos de seguro e de contratos de investimento
com participagéo nos resultados discricionaria. Essa avaliagéo é efectuada tendo por
base a projecgao dos cash flows futuros associados a cada contrato, descontados as
taxas determinadas com base na curva euroswap, sendo feita produto a produto ou
agregada quando os riscos dos produtos sdo similares ou geridos de forma conjunta.
Na eventualidade de existir uma deficiéncia, esta é registada em resultados por
contrapartida da rubrica provisao para compromissos de taxa.
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ix)

Provisdo para participacdo nos resultados

Provisdo para participacdo nos resultados a atribuir

Corresponde ao valor liquido dos ajustamentos de justo valor relativos aos
investimentos afectos a seguros de vida com participagdo nos resultados, na parte
estimada do tomador de seguro ou beneficiario do contrato. A estimativa dos
montantes a atribuir aos segurados sob a forma de participagdo nos resultados em
cada modalidade ou conjunto de modalidades deve ser calculada tendo por base um
plano adequado, aplicado de forma consistente, que tenha em consideragao o plano
de participacao nos resultados, a maturidade dos compromissos, dos activos afectos
e ainda outras variaveis especificas da modalidade ou modalidades em causa.

Ao longo do periodo de duragdo dos contratos de cada modalidade ou conjunto de
modalidades, o saldo da provisdo para participa¢ao nos resultados a atribuir que Ihe
corresponde deve ser integralmente utilizado pela compensacao dos ajustamentos
negativos do justo valor dos investimentos e pela sua transferéncia para a provisao
para participagdo nos resultados atribuida.

Provisdo para participacdo nos resultados atribuida

Esta provisdo inclui os montantes destinados aos tomadores de seguro ou aos
beneficiarios dos contratos sob a forma de participagdo nos resultados que nao
tenham ainda sido distribuidos mas que ja foram atribuidos.

Contratos de seguro e de investimento com participacao discriciondria nos resultados

Conforme acima referido, o GCA manteve a generalidade das politicas contabilisticas
aplicaveis aos contratos de seguro e aos contratos de investimento com participagao
nos resultados, nos casos em que a participagdo nos resultados inclui uma
componente de discricionariedade por parte das companhias, continuando a
reconhecer como proveito 0os prémios recebidos e como custo os correspondentes
aumentos de responsabilidades.

Considera-se que um contrato de seguro ou de investimento contém participagao nos
resultados com uma componente discricionaria quando as respectivas condigdes
contratuais prevéem a atribuicdo ao segurado, em complemento da componente
garantida do contrato, de beneficios adicionais caracterizados por:

Ser provavel que venham a constituir uma parte significativa dos beneficios
totais a atribuir no &mbito do contrato; e

- Cujo montante ou momento da distribuigdo dependam contratualmente da
discricdo do emissor; e

- Estejam dependentes da performance de um determinado grupo de contratos,
de rendimentos realizados ou nao realizados em determinados activos detidos
pelo emissor do contrato, ou do resultado da entidade responsavel pela emissao
do contrato.

As responsabilidades originadas por contratos de seguro e contratos de investimento
com participagdo nos resultados com componente discricionaria sao incluidas nos
testes de adequacidade de passivos realizados pelo GCA.
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Xi)

xii)

Derivados embutidos em contratos de seguro

De acordo com o permitido pelo IFRS 4, as opgdes detidas pelos tomadores dos
contratos de seguro de resgatar antecipadamente os contratos em vigor por um
montante fixo, ou por um montante fixo acrescido de uma componente de juro, ndo
séo destacadas do contrato de acolhimento.

Testes de adequacidade de passivos

De acordo com os requisitos do IFRS 4, o GCA realiza com referéncia a data das
demonstragbes financeiras, testes de adequacidade dos passivos relacionados com
0s contratos de seguro em vigor, considerando estimativas do valor actual dos cash
flows futuros associados aos contratos, incluindo as despesas a incorrer com a
regularizagao dos sinistros e os cash flows associados a opgdes e garantias implicitas
nos contratos de seguro.

Caso o valor actual das responsabilidades estimadas através destes testes seja
superior ao valor dos passivos reconhecidos nas demonstragdes financeiras, liquido
do valor contabilistico dos custos de aquisicao diferidos e dos activos intangiveis
relacionados com os referidos contratos, sdo registadas provisdes adicionais por
contrapartida da demonstragéo de resultados do exercicio.

A metodologia e os principais pressupostos utilizados na realizagdo dos testes de
adequacidade de passivos séo os seguintes:

Ramo vida

O teste da adequacgao dos passivos € feito através da actualizagdo, a taxa de juro de
mercado sem risco dos cash-flows futuros de sinistros, resgates, vencimentos,
comissoOes e despesas de gestao, deduzidos dos cash-flows futuros de prémios.

Estes cash-flows futuros sado projectados apdlice a apélice, atendendo as bases
técnicas prudentes em utilizagdo, as quais sdo calculadas com base na analise
histérica dos seus dados do seguinte modo:

Mortalidade:

Com base em ficheiros extraidos dos seus sistemas informaticos, obtém-se o nimero
de pessoas seguras por idade no inicio, no fim e as sinistradas no ano. A partir destes
dados, calcula-se o numero de pessoas expostas ao risco em cada idade, e
multiplicando-se este valor pela probabilidade de morte de uma determinada tabua de
mortalidade determina-se o nimero esperado de sinistros, de acordo com essa tabua.
Comparando esse valor com o real obtém-se a sinistralidade real do ano em
percentagem da tdbua. Analisando os valores dos ultimos cinco anos determina-se
entdo o pressuposto de mortalidade. Esta andlise é feita em separado para os
produtos de Vida Risco e Capitalizagao.
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Resgates:

Com base em ficheiros extraidos dos seus sistemas informaticos, obtém-se as
provisbes matematicas no inicio e fim do ano e os montantes resgatados, por produto.
A partir destes dados, calcula-se o valor médio de provisdbes matematicas de cada
produto, e dividindo-se 0 montante de resgates por esse valor obtém-se a taxa de
resgate do ano. Analisando os valores dos Ultimos cinco anos determina-se o
pressuposto de resgate de cada produto.

Despesas:

As despesas repartem-se em despesas de investimento, administrativas e com
sinistros. Por forma a obter os custos unitarios, divide-se as despesas de investimento
pelo valor médio de provisdes matematicas, as administrativas pelo numero médio de
pessoas seguras e as de sinistros pelo nimero total de sinistros do ano.

Taxas de Rendimento:

A determinagao das taxas de rendimento futuras, a aplicar as provisées matematicas,
¢é feita com base na taxa de juro de mercado sem risco. Com base nas taxas de
rendimento obtidas sao projectadas participagdes nos resultados futuras, as quais sao
posteriormente incorporadas nas provisdbes matematicas, sendo depois projectadas
nos vencimentos, sinistros e resgates futuros.

Provisées para Sinistros:

Sao projectados os cash flows futuros do run-off da empresa nas coberturas de morte
e invalidez tendo em vista determinar o seu custo futuro por comparagéo com o custo
actual. Para este efeito usam-se métodos estatisticos. Os cash flows, sendo de curto
prazo, sao calculados sem desconto de provisdes.

Ramos nao vida

Os actuarios responsaveis avaliam regularmente a adequabilidade das provisdes
socorrendo-se para isso da analise das responsabilidades das companhias nas
vertentes da incerteza, duracdo contratual, natureza dos sinistros e despesas de
regularizagdo de sinistros. Aplicam ainda um conjunto de cenarios micro e
macroecondmicos para a verificagdo da adequagao dos mesmos.
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xiii) Imparidade de saldos devedores relacionados com contratos de sequro e de
ressequro

Com referéncia a cada data de apresentacdo de demonstragdes financeiras o GCA
avalia a existéncia de indicios de imparidade ao nivel dos activos originados por
contratos de seguro e de resseguro, nomeadamente as contas a receber de
segurados, mediadores, resseguradores e ressegurados e as provisdes técnicas de
resseguro cedido.

Caso sejam identificadas perdas por imparidade, o valor de balango dos respectivos
activos é reduzido por contrapartida da demonstracdo de resultados do exercicio,
sendo o custo reflectido na rubrica “Imparidade de outros activos financeiros liquida
de reversoes e recuperacoes”.

p) Informacdo comparativa

Os valores apresentados sao comparaveis, nos aspectos relevantes, com os do exercicio
anterior, com excepgao da seguinte alteracao: O Grupo passou a reconhecer as unidades
de participagdo de fundos de investimento, que estdo incluidas no perimetro de
consolidagao, detidas por entidades externas ao Grupo em "Outros passivos", por ser
uma responsabilidade, conforme AG29A e BC68 da IAS32, deixando de reconhecer em
"interesses minoritarios.

PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E INCERTEZAS ASSOCIADAS A APLICACAO DAS POLITICAS
CONTABILISTICAS

A preparagdo das demonstracdes financeiras requer a elaboragdo de estimativas e a adopgdo de
pressupostos pela gestdo, que podem afectar o valor dos activos e passivos, réditos e custos, assim
como de passivos contingentes divulgados.

Beneficios a empregados

As responsabilidades com complemento de pensdes de reforma e sobrevivéncia sdo estimadas utilizando
pressupostos actuariais e financeiros, nomeadamente no que se refere a mortalidade, crescimento dos
salarios e das pensbes e taxas de juro de longo prazo. Neste sentido, os valores reais podem diferir das
estimativas efectuadas.

Impostos diferidos

O reconhecimento de impostos diferidos activos pressupde a existéncia de resultados e de matéria
colectavel futura. Adicionalmente, os impostos diferidos activos e passivos foram determinados com base
na legislagéo fiscal actual. Deste modo, alteragbes na legislacdo fiscal podem ter impacto no valor dos
impostos diferidos.

Avaliacdo dos colaterais nas operacoes de crédito

As avaliagbes dos colaterais de operagdes de crédito, nomeadamente hipotecas de imdveis, foram
efectuadas com o pressuposto da manutengao de todas as condi¢cdes de mercado imobiliario, durante o
periodo de vida das operagbes, tendo correspondido a melhor estimativa do justo valor dos referidos
colaterais na data da concesséao do crédito.

Valorizacéo de instrumentos financeiros nao transaccionados em mercados activos

De acordo com a Norma IAS 39, o GCA valoriza ao justo valor todos os instrumentos financeiros, com
excepcdo dos registados ao custo amortizado. Na valorizagdo de instrumentos financeiros néo
negociados em mercados liquidos, sdo utilizadas técnicas de valorizagdo baseadas nas ofertas de
compra e venda difundidas através de entidades especializadas. As valorizagbes obtidas correspondem a
melhor estimativa do justo valor dos referidos instrumentos na data do balango.
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Investimentos detidos até & maturidade

A classificagédo dos titulos registados na rubrica “Investimentos detidos até a maturidade” pressupde
a capacidade do Grupo Crédito Agricola de os manter até ao seu vencimento.

Imparidade de iméveis de servico proprio

Os imdveis de servigo proprio encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das
amortizagdes acumuladas e de eventuais perdas por imparidade. As avaliagdes dos iméveis
de servigo proprio, utilizadas na realizagao dos testes de imparidade, foram efectuadas com o
pressuposto da continuidade das operagbes e utilizando o método do custo da reposigao
depreciado.

Determinacdo dos passivos por contratos de seguros

A determinagado das responsabilidades do Grupo por contratos de seguros é efectuada com
base nas metodologias e pressupostos descritos na Nota 2.3. n) acima. Estes passivos
reflectem uma estimativa quantificada do impacto de eventos futuros nas contas das
companhias de seguros do Grupo, efectuada com base em pressupostos actuariais, histérico
de sinistralidade e outros métodos aceites no sector.

Face a natureza da actividade seguradora, a determinagdo das provisbes para sinistros e
outros passivos por contratos de seguros reveste-se de um elevado nivel de subjectividade,
podendo os valores reais a desembolsar no futuro vir a ser significativamente diferentes das
estimativas efectuadas.

No entanto, o Grupo considera que os passivos por contratos de seguros reflectidos nas contas

consolidadas reflectem de forma adequada a melhor estimativa na data de balango dos
montantes a desembolsar pelo Grupo.
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EMPRESAS DO GRUPO E TRANSACCOES OCORRIDAS NO EXERCICIO

Em 31 de Dezembro de 2011, as entidades que integram o Grupo Crédito Agricola s&o:

Capitais Lucro/(Prejuizo)  Participagao Participagéo Método de
Proprios Activo Liquido do exercicio directa efectiva consolidagcdo

Bancos
Caixas de Crédito Agricola M Gtuo (1) 1130.318.211 11.185.613.294 51690.786 100,00% 100,00% Integral
Caixa Central de Crédito Agricola M Gtuo 146.441396 5.473.878.101 1035.502 100,00% 100,00% Integral
Crédito especializado
Rural Rent-Comércio e Aluguer de

Veiculos Automdveis S.A. (405.415) 10.034 (18.079) 100,00% 100,00% Integral
Gestdo de activos e corretagem
Crédito Agricola Gest - Sociedade Gestora de Fundos

de Investimento Mobiliario S.A. 3.753.898 4.514.524 174.760 100,00% 100,00% Integral
Crédito Agricola Iméveis, Unipessoal, Lda. (9.261.359) 77.508.036 (9.546.879) 100,00% 100,00% Integral
Crédito Agricola Finance - Gestéo de Activos (.F.l.),

Sociedade Unipessoal S.A.. 327.362 329.028 (58.766) 100,00% 100,00% Integral
Prestacao de Servicos
FENACAM - Federagdo Nacional das

Caixas de Crédito Agricola M Gituo FCRL 4.280.577 6.662.977 442.723 99,98% 99,98% Integral
Crédito Agricola Consult - Assessoria Financeira e

de Gestdo SA. 138.858 659.755 (678.558) 100,00% 100,00% Integral
Crédito Agricola Informatica-Servigos de InformaticaS.A. 5.608.582 29.158.787 109.806 99,45% 99,45% Integral
Capital de risco
Agrocapital — Sociedade de Capital de Risco, S.A. 935.960 1073.001 18.995 66,67% 66,67% Integral
Fundos de investimento
FIICA Patrimdnio Crescente 156.839.977 172.224.929 5.331471 15,56% 39,44% Eq.Patrimonial
FIICA Imobiliario 322.893.679 450.834.018 (6.341415) 68,46% 68,74% Integral
FIICA Arrendamento Habitacional 98.842.335 99.180.469 (466.986) 100,00% 100,00% Integral
FCR Central Frie 2.710.481 2.713.387 (14.541) 28,57% 28,57% Eq.Patrimonial
FCR InovCapital Global 2 10.174.109 10.468.254 (1427.717) 26,05% 26,05% Eq.Patrimonial
FCR Agrocapital 1 14.638.414 14.763.859 (554.391) 27,78% 30,00% Eq.Patrimonial
Seguros
Crédito Agricola Seguros 25.195.219 159.553.203 3.197.063 97,40% 97,40% Integral
Crédito Agricola Vida 50.661534 990.552.974 4.134.117 89,92% 99,92% Integral
Outras
CA Servigos - Servigos Informaticos e de Gestédo - ACE 57.561467 97,72% 99,98% Integral
Crédito Agricola SGPSS.A. 65.367.149 151.134.020 1284.610 100,00% 100,00% Integral
CCCAM SGPS Unipessoal Lda 1253.383 1254.782 9.043 100,00% 100,00% Integral

Nota:Os valores reportam-se a 31de Dezembro de 2011(saldos contabilisticos antes de ajustamentos de consolidagdo)

() Estes valores correspondem a soma algébrica dos balancos das Caixas Agricolas Associadas

As sedes das entidades do Grupo séo as seguintes:

A Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo, CRL, a Rural Rent — Comércio e Aluguer de Veiculos
Automoveis, S.A., a Crédito Agricola SGPS S.A. e a Crédito Agricola Vida, S.A. e a Crédito Agricola
Iméveis, Unipessoal, Lda tém sede na Rua Castilho, n.% 233 — 1099-004 Lisboa.

A Crédito Agricola Seguros, S.A., tem a sua sede na Rua de Campolide 372, 1070-040 Lisboa.

A CA Informatica — Servigos de Informatica, S.A. e a CA Servigos — Servigos Informaticos e de Gestéo -
ACE tém sede na Rua Tedfilo Braga, Lote 43 Damaia — 2720-526 Amadora.

A Crédito Agricola Gest - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento Mobiliario, S.A., a Crédito
Agricola Consult S.A., a CCCAM SGPS Unipessoal Lda e a Agrocapital SCR S.A. tém sede na Avenida
da Republica, n.? 23 — 1050-185 Lisboa.

A FENACAM - Federacdao Nacional das Caixas de Crédito Agricola Mutuo, FCRL, tem sede na Rua
Professor Henrique Barros, Edificio Sagres, 7.2 Piso - 2685-338 Prior Velho.
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A Agrocapital — Sociedade de Capital de Risco S.A. tem sede na Rua Julio Dinis n®.535 — 4050-325 Porto.

O FII CA Patriménio Crescente, o FIl CA Imobiliario e o Fll CA Arrendamento Habitacional sdo fundos de
investimento imobiliario, cuja sociedade gestora é a Square Asset Management — Sociedade Gestora de
Fundos de Investimento Imobiliario S.A, que tem sede na Rua Tierno Galvan, Torre 3, Piso 7, Sala 706,
1070-274 Lisboa.

O FCR Agrocapital 1 é um fundo de capital de risco para investidores qualificados, cuja sociedade gestora
€ a Agrocapital SCR S.A..

O FCR Central Frie € um fundo de capital de risco para investidores qualificados, cuja sociedade gestora
¢é a Caixa Central CRL, que tem sede na Rua Castilho, n.2. 233 — 1099-004 Lisboa.

O FCR InovCapital Global 2 é um fundo de capital de risco para investidores qualificados, cuja sociedade
gestora é a InovCapital — Sociedade de Capital de Risco SA, que tem sede na Av. Dr. Antunes
Guimaréaes, 103 — 4100-079 Porto.

As alteracdes ocorridas no perimetro de consolidagédo em 2011 e 2010 encontram-se descritas na Nota 1.
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5. RELATO POR SEGMENTOS

De forma a cumprir o disposto na norma IFRS 8, o Grupo Crédito Agricola efectuou uma andlise as suas

linhas de negdcio, tendo identificado quatro segmentos materialmente relevantes. A saber:

Banca comercial/de retalho: Inclui todas as actividades relacionadas com a carteira prépria, derivados,

aplicacgdes e recursos de outras instituigdes de crédito, operagdes de tesouraria.

Gestdo de fundos investimento e patrimonios: Inclui as operagdes relacionadas principalmente com a

gestéo de fundos de investimento imobiliario.

Actividade seguradora: Inclui as operagdes relacionadas com a comercializagao e gestdo dos seguros do

ramo vida e de ramos reais (nao vida).

Servigcos de consultoria: Inclui a prestagdo de servigos de assesssoria econdmico-financeira ou estratégia

especializada, a prestagdo de servigos de natureza contabilistica ou de consultoria de direcgio e gestao

de empresas, a elaboragdo ou a revisdo de estudos econémico-financeiros.

Outros: Inclui todas as restantes operagdes, nomeadamente as relacionadas com a prestacéo de outros

servigos de apoio ao negocio do GCA.

Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a segmentagéo dos resultados do GCA por

linhas de negdcio é a seguinte:

2011
Actividade seguradora
Banca Gestao de fundos
comercial/de investimento e servicos de
retalho patriménios Ramo vida Ramo nao vida consultoria QOutros Total
Margem financeira 341.881.392 (21.822) 37.769.448 3.795.395 (12.769) (2.757.923) 380.653.721
Rendimentos de instrumentos de capital (1.763.002) - 1.209.435 75.000 - 2.622.702 2.144.136
Resultados de servigos e comissdes 116.465.365 (3.543.629) (8.572.258) (7.019.379) - (58.423) 97.271.676
Outros resultados de exploragéo e outros (44.749.531) 445.838 62.721.350 28.098.030 1.078.462 61.827.455 109.421.603
Produto bancario 411.834.225 (3.119.613) 93.127.975 24.949.045 1.065.693 61.633.812 589.491.137
Custos com pessoal e gastos gerais administrativos (225.275.232) (3.353.444) (5.283.117) (14.080.102) (1.687.823) (48.918.102) (298.597.821)
Amortizagdes do exercicio (15.260.107) (75.629) (454.633) (2.161.060) (32.702) (13.671.791) (31.655.922)
Provisdes e imparidade (110.283.988) - (81.952.756) (4.231.921) (6.325) (6.497.663) (202.972.653)
Resultados de participagdes em associadas 1.560.603 - - - - - 1.560.603
Resultado antes de impostos e de int minoritarios 62.575.501 (6.548.687) 5.437.468 4.475.962 (661.157) (7.453.744) 57.825.344
Impostos (1.701.223) (84.954) (1.303.352) (1.278.898) (17.400) (304.802) (4.690.630)
Resultado apés impostos e antes de int minoritarios 60.874.278 (6.633.641) 4134117 3.197.064 (678.558) (7.758.546) 53.134.714
Interesses minoritarios 1.889.188 - - - - - 1.889.188
Resultado liquido do exercicio 62.763.466 (6.633.641) 4.134.117 3.197.064 (678.558) (7.758.546) 55.023.902
2010
Actividade seguradora
Banca Gestao de fundos
comercial/de investimento e Ramo nédo Servigos de
retalho patriménios Ramo vida vida consultoria Outros Total

Margem financeira 305.075.245 106.584 28.400.840 3.289.730 (4.773) (1.932.759) 334.934.867
Rendimentos de instrumentos de capital (1.641.680) - 1.898.259 75.000 - 2.263.885 2.595.464
Resultados de servigos e comissdes 110.612.003 (5.175.014) (6.575.836) (7.714.385) - 2.068.697 93.215.465
Outros resultados de exploracéo e outros (41.649.918) 6.179.657 (10.160.601) 23.898.676 1.545.193 67.085.587 46.898.594
Produto bancario 372.395.650 1.111.227 13.562.662 19.549.021 1.540.420 69.485.410 477.644.390
Custos com pessoal e gastos gerais administrativos (215.805.057) (3.505.388) (5.246.223)  (13.185.069) (1.710.251) (49.155.393) (288.607.381)
Amortizagdes do exercicio (17.770.912) (35.564) (475.818)  (1.862.072) (19.975) (17.204.664) (37.369.005)
Provisdes e imparidade (102.577.345) (500.000) (154.639) - (58.534) (173.637) (103.464.155)
Resultados de participagdes em associadas (890.172) - - - - - (890.172)
Resultado antes de impostos e de int. minoritarios 35.352.164 (2.929.725) 7.685.982 4.501.880 (248.340) 2.951.716 47.313.677
Impostos (6.245.204) (44.217) (1.578.932) (1.405.22_9L (9.494) (361.713) (9.644.789)
Resultado apés impostos e antes de int. minoritarios 29.106.960 (2.973.942) 6.107.050 3.096.651 (257.834) 2.590.003 37.668.888
Interesses minoritarios (2.167.487) - - - - - (2.167.487)
Resultado liquido do exercicio 26.939.473 (2.973.942) 6.107.050 3.096.651 (257.834) 2.590.003 35.501.401
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Nos exercicios findos em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a segmentacao dos principais activos e
passivos do GCA por linhas de negécio é a seguinte:

2011
Actividade seguradora
Banca Gestao de fundos
comercial/de investimento e servigos de
retalho _Etriménios Ramo vida Ramo nao vida consultoria Outros Total
Caixa e disponibilidades em bancos centrais e outras
instituicoes de crédito 338.926.497 72.808 942.061 784.804 9.221 2.209.178 342.944.569
Activos financeiros detidos para negociagao 1.442.330 - 10.477.769 - - 219.922 12.140.020
Activos financeiros disponiveis para venda 136.973.466 20.529.593 615.869.192 47.054.695 - 4.862.266 825.289.212
Aplicagdes em instituicoes de crédito 214.397.187 32.643.562 23.164.186 31.871.095 - 1.948.813 304.024.843
Crédito a clientes 7.913.564.217 - - - - - 7.913.564.217
Investimentos detidos até a maturidade 2.973.325.949 - 334.991.486 42.973.654 - - 3.351.291.089
Outros 640.443.253 500.973.328 3.463.834 30.979.025 650.535 315.068.340 1.491.578.316
Activo liquido total T 12219.072.899 5542192901 ____088.008.520 ____ 153.663.273 _______ 650.755 ____ 324.308.519 __ 14.040.832.266
Recursos de bancos centrais (1.600.384.722) - - - - - (1.600.384.722)
Passivos financeiros detidos para negociagao (485.820) - (1.230.506) - - - (1.716.326)
Recursos de outras instituicdes de crédito (24.038.040) (125.258.433) - (1.171.484) (50.000) (154.213.815) (304.731.772)
Recursos de clientes e outros empréstimos (9.821.451.825) - - - - - (9.821.451.825)
Outros (194.155.816) (3.876.676) (937.016.489) (127.296.568) (470.897) (102.039.251)  (1.364.855.698)
Passivo total T(11.640516.223) ____ (129.135.100) __ (938.246.995) ___ (128.468.053) ______ (520.897) ___ (256.253.066) _ (13.093.140.343)
2010
Actividade seguradora
Banca Gestao de fundos
comercial/de investimento e Servigos de
retalho patriménios Ramo vida Ramo néo vida consultoria Qutros Total
Caixa e disponibilidades em bancos centrais e outras
instituigoes de crédito 357.914.965 - 881.888 2.385.071 - - 361.181.924
Activos financeiros detidos para negociacao 1.386.211 - - - - 217.996 1.604.207
Activos financeiros disponiveis para venda 68.238.107 - 827.876.027 96.537.965 - 2.345.652 994.997.751
Aplicagdes em instituicées de crédito 30.006.511 20.008.279 35.820.355 21.451.340 - 4.864.900 112.151.385
Crédito a clientes 8.041.093.976 - - - - - 8.041.093.976
Investimentos detidos até & maturidade 3.465.099.641 - - - - - 3.465.099.641
Outros 1.206.794.395 - 8.214.540 32.964.025 - - 1.247.972.960
Activo liquido total 13.170.533.806 20.008.279 872.792.810 153.338.401 - 7.428.548 14.224.101.844
Recursos de bancos centrais (1.650.886.111) - N N N N (1.650.886.111)
Passivos financeiros detidos para negociagéo (660.166) - (1.334.341) N N N (1.994.507)
Recursos de outras institui¢des de crédito (69.217.174) (1.706.817) N (1.939.953) (190.000) (154.365.248) (227.419.192)
Recursos de clientes e outros empréstimos (9.938.725.616) - - - - - (9.938.725.616)
Outros (327.706.949) - (827.502.944)  (127.857.552) - - (1.283.067.445)
Passivo total (11.987.196.016) (1.706.817)  (828.837.285)  (129.797.505) (190.000) (154.365.248) (13.102.092.871)
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CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

Esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

011 010
Caixa 95.863.948  93.876.672
Depositos & ordem no Banco de Portugal 153.623.790 178.540.599

249.487.738 272.417.271

De acordo com o Regulamento n® 2.818/98, de 1 de Dezembro, emitido pelo Banco Central Europeu, a
partir de 1 de Janeiro de 1999 as instituigbes de crédito estabelecidas nos Estados-Membros
participantes estdo sujeitas a constituicdo de reservas minimas em contas junto dos Bancos Centrais
Nacionais participantes. A base de incidéncia compreende todos os depoésitos em bancos centrais e em
instituicoes financeiras e monetarias que se situem fora da zona Euro e todos os depdsitos de clientes
inferiores a dois anos. A esta base é aplicado um coeficiente de 2% e abatido um montante de 100.000
Euros. As reservas minimas exigidas sdo remuneradas a média das taxas das operagdes principais de
refinanciamento do Sistema Europeu de Bancos Centrais.

DISPONIBILIDADES EM OUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO

Esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

011 010
Disponibilidades em Instituicbes de Crédito no Pais:
Cheques a cobrar 84.746.847 79.276.424
Depésitos a ordem 4.798.266 5.688.637

89.545.113  84.965.061

Disponibilidades em Instituicbes Crédito no Estrangeiro:
Depositos & ordem 3.910.234 3.798.314
Cheques a cobrar 303 450

3.910.537 3.798.764

Juros a receber 1.181 828

93.456.831 88.764.653
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8.

ACTIVOS FINANCEIROS DETIDOS PARA NEGOCIACAQ

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

2011 2010
Titulos
Emitidos por residentes
Instrumentos de capital 1.434.136 1.160.458
Instrumentos de divida - 183.814
Instrumentos financeiros derivados com
justo valor positivo (Nota 12):
. Forwards cambiais 228.116 155.567
. Swaps de taxa de juro 10.477.768 104.368
12.140.020 1.604.207
O detalhe dos titulos incluidos nesta rubrica é apresentado no Anexo |.
OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE RESULTADOS
Esta rubrica tem a seguinte composigao:
2011 2010
Titulos
Emitidos por nao residentes
Instrumentos de divida 14.645.706 13.324.450
Emitidos por residentes
Instrumentos de divida 43.710 48.581
14.689.416 13.373.031

A totalidade dos titulos emitidos por residentes, corresponde a divida soberana portuguesa.

O detalhe dos titulos incluidos nesta rubrica é apresentado no Anexo |.
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10. ACTIVOS FINANCEIROS DISPONIVEIS PARA VENDA

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

2011 2010
Titulos
Emitidos por residentes
Instrumentos de divida 164.110.379  878.421.944
Instrumentos de capital 23.888.016 82.422.721
Emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida 583.851.474 32.307.528
Instrumentos de capital 55.022.419 3.545.975
826.872.288  996.698.168
Imparidade (Nota 23) (1.583.076) (1.700.417)

825.289.212  994.997.751

Nos titulos de divida emitidos por residentes, 152.125.226 Euros correspondem a divida soberana
portuguesa. Nos titulos emitidos por ndo residentes, a parte respeitante a divida soberana estrangeira
corresponde a 266.726.983 Euros, dos quais, 761.647 Euros respeitam a divida soberana espanhola, ndo
existindo nesta carteira, divida soberana emitida pela Grécia e Irlanda.

O detalhe dos titulos incluidos nesta rubrica é apresentado no Anexo I.
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11. APLICACOES EM INSTITUICOES DE CREDITO

Esta rubrica apresenta a seguinte composigao:

2011 2010
Aplicagbes em instituicdes de crédito no pais:
No Banco de Portugal:
Depésitos 100.000.000 -
Em outras instituicdes de crédito:
Depésitos 129.511.972 96.252.254
Papel comercial a desconto 4.000.000 -
Empréstimos 8.300.000 5.000.000
Outras aplicagdes 10.003.925 10.002.377

151.815.897  111.254.631

Em outras instituigbes de crédito no estrangeiro:

Depésitos 50.000.000 -
Outras aplicacdes 1.365.000 -
51.365.000 -

Juros a receber 843.946 896.754

304.024.843  112.151.385

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, os prazos residuais das aplicagbes em instituicoes de crédito
apresentavam a seguinte estrutura:

2011 2010
Até trés meses 288.581.066 83.753.022
Entre trés meses e um ano 14.599.831 27.501.609

303.180.897  111.254.631

Juros a receber 843.946 896.754

304.024.843  112.151.385

Em 31 de Dezembro de 2011, o detalhe desta rubrica por entidade, apresenta-se de seguida:

. Banco de Portugal 100.000.000
. Banco Espirito Santo, S.A. 56.868.000
. Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. 50.000.000
. Caixa Geral de Depositos 30.000.000
. Unicre 15.000.000
. Montepio 10.500.000
. Banco Internacional do Funchal 10.000.000
. Banco Finantia, S.A. 7.728.572
. Banco Portugués de Gestao, S.A 7.000.000
. Banco Santander Totta, S.A. 6.248.500
. Banco Comercial Portugués, S.A. 5.106.500
. Finanfarma 3.300.000
. UBS London 1.365.000
. Caixa Econémica de Cabo Verde 60.400
. Outras 3.925

303.180.897
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12. DERIVADOS

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

Operagoes Cambiais a Prazo
Forw ards Cambiais
Compras
Vendas

Sw aps

Operagoes Cambiais a Prazo
Forw ards Cambiais
Compras
Vendas

Sw aps

2011

Montante nocional

Valor contabilistico

Derivados Activos
de detidos para ¥  detidos para ¥
negociacao negociagao Total
(Nota 8)
228.116' (89.3277" 138.789
1.741.437
1.565.536
140.925.000 10.477.768 (1.626.999) 8.850.769
144.231.973 10.705.884 (1.716.326) 8.989.558
2010
Montante nocional Valor contabilistico
Derivados Activos
de detidos para ¥  detidos para ¥
negociacao negociagao Total
(Nota 8)
155.567" (170.243)" (14.676)
1.582.353
1.428.478
209.000.000 104.368" (1.824.264) (1.719.896)
212.010.831 259.935 (1.994.507) (1.734.572)
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A distribuicdo das operagbes com instrumentos financeiros derivados do GCA em 31 de Dezembro de

2011 por prazos residuais apresenta o seguinte detalhe:

>3 meses > 6 meses >1ano
<=3 meses <=6 meses <=1ano <=5 anos Total
Operagdes Cambiais a Prazo
Forw ards Cambiais

Compras - 837.146 904.291 1.741.437
Vendas - 792.679 772.857 1.565.536
Sw aps 77.130.000 63.795.000 140.925.000
- 1.629.825 78.807.148 63.795.000 144.231.973

A distribuicdo das operagbes com instrumentos financeiros derivados do GCA em 31 de Dezembro de

2011 por tipo de contraparte apresenta o seguinte detalhe:

Operagoes Cambiais a Prazo
Forw ards Cambiais
Clientes

Sw aps
Sw aps de taxa de juro
Instituigbes Financeiras

Valor Valor
Nocional Contabilistico
3.306.973 138.789
140.925.000 8.850.769
144.231.973 8.989.558
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13. CREDITO A CLIENTES

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

Crédito interno
Médio e longo prazo:
Empréstimos com garantia real

2011

3.250.253.942

2010

3.275.949.858

Empréstimos sem garantia real 898.564.154 977.294.035
Empréstimos a habitacdo regime geral 2.124.483.832  2.089.452.525
Empréstimos a habitagdo bonificado 267.540.162 290.215.389
Papel comercial 157.883.333 94.133.333
Contratos de locagao financeira 173.322.640 180.009.353
Curto prazo:
Créditos em conta corrente 596.437.463 592.221.780
Outros créditos
Cartdes de crédito 34.400.760 35.704.862
Outros créditos 390.998.107 493.214.595
Descobertos em depdsitos a ordem 19.590.520 17.218.588

Crédito ao exterior
Médio e longo prazo:

7.913.474.913

8.045.414.318

Empréstimos 12.367.045 12.396.225
Curto prazo

Descobertos depositos a ordem 241 195

Outros créditos 1.160.657 1.055.032

13.527.943 13.451.452

Juros a receber 42.019.780 35.087.134

Comissdes associadas ao custo amortizado:

Receitas com rendimento diferido
Despesas com encargo diferido

(16.535.239 )

60.207

(15.505.508 )
72.205

(16.475.032)

(15.433.303 )

Total crédito ndo vencido 7.952.547.604 8.078.519.602

Crédito e juros vencidos

Crédito vencido 542.638.373 446.193.424

Juros vencidos 12.096.622 8.808.785
554.734.996 455.002.209

Imparidade (Nota 23)

8.507.282.600

8.533.521.811

Para crédito e juros vencidos
Para créditos de cobranga duvidosa

(376.487.297) (321.416.641)
(217.231.086) (171.011.194)

(593.718.383) (492.427.835)

7.913.564.217  8.041.093.976
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Em 31 de Dezembro de 2011, o crédito concedido a clientes apresentava a seguinte estrutura por
sectores de actividade:

ndo vencido vencido Total
2.011
Empresas
Agricultura, produgéo animal, caga e silvicultura 350.966.461 12.216.866 363.183.326
Pesca 9.413.260 4.457.154 13.870.415
Industrias extractivas
Extracgao de produtos energéticos - - -
IndUstrias extractivas ¢/ excepgao de prod. energéticos 16.653.522 3.357.046 20.010.568
Industrias transformadoras
Industrias alimentares, de bebidas e do tabaco 275.574.447 19.689.705 295.264.152
Industria téxtil 25.143.484 5.528.681 30.672.165
Industria do couro e de produtos de couro 7.969.442 696.732 8.666.174
IndUstrias da madeira, da cortica e suas obras 33.803.694 5.504.604 39.308.299
Industrias de pasta de papel, cartdo e art. edigdo e impressao 17.454.415 1.582.365 19.036.780
Fabrico de coque, produtos petrol., refinados e combustivel nuclear 293.819 9.539 303.358
Fabrico de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais 39.364.826 657.566 40.022.392
Fabrico de artigos de borracha e de matérias plasticas 16.196.877 2.148.913 18.345.790
Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos 46.526.188 4.414.456 50.940.645
IndUstrias metalurgicas de base e de produtos metalicos 47.149.914 4.666.212 51.816.126
Fabrico de maquinas e de equipamentos 8.127.932 467.380 8.595.312
Fabrico de equipamento eléctrico e de dptica 3.779.202 138.471 3.917.673
Fabrico de material de transporte 9.095.137 1.264.004 10.359.141
Fabrico de mobiliario e colchdes 16.272.966 2.866.748 19.139.714
Industrias transformadoras nao especificadas 4.865.999 182.858 5.048.858
Reparagdo, manutengéo e instalagdo de mag. e equipamentos 4.698.029 151.531 4.849.560
Produgéo e distribuigcdo de electricidade, de dgua e gas 34.445.513 84.359 34.529.872
Construgao 527.741.814 87.355.228 615.097.042
Com. grosso / retalho, rep. de autom., motoc. e bens pess. e domest. 636.235.673 56.841.274 693.076.948
Alojamento e restauragéo (restaurantes e similares) 186.675.357 12.816.666 199.492.023
Transportes, armazenagem e comunicacdes 93.885.938 11.278.299 105.164.237
Actividades financeiras, de seguros e intermediacdo 250.786.677 8.506.878 259.293.554
Actividades imobilidrias 311.142.128 39.044.023 350.186.151
Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 73.756.555 3.535.490 77.292.046
Actividades administrativas e dos seni¢os de apoio 48.670.072 2.309.536 50.979.608
Administragéo publica, defesa e seguranga social obrigatéria 195.535.121 1.442.155 196.977.276
Educacéo 30.463.130 1.654.535 32.117.666
Salde e segurancga social 182.249.692 2.994.506 185.244.198
Outras actividades e serv. colectivos, sociais e pessoais 93.365.384 3.960.048 97.325.432
Familias com empregados domésticos 34.427 - 34.427
Organismos internacionais e outros institutos extraterritoriais - -
Outros 159.467.948 32.012.517 191.480.466

3.757.805.045 333.836.348 4.091.641.393

Particulares

Habitagdo 2.398.623.816 44.217.518 2.442.841.334

Outros fins 1.770.573.995 176.681.130 1.947.255.125
4.169.197.811 220.898.648 4.390.096.459

Juros e comissoes

Juros a receber 42.019.780 - 42.019.780
Comissdes ao custo amortizzado (16.475.032) - (16.475.032)
25.544.748 - 25.544.748

7.952.547.604 554.734.996 8.507.282.600
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14.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, os prazos residuais dos recursos de clientes apresentavam a

seguinte estrutura:

Até trés meses

Entre trés meses e um ano
Entre um ano e trés anos
Entre trés e cinco anos
Mais de cinco anos

Juros a receber
Comissoes associadas ao custo amortizado

INVESTIMENTOS DETIDOS ATE A MATURIDADE

2011

700.726.810
692.504.314
1.377.542.995
4.993.851.597
717.112.137

2010

729.916.875

841.473.351
1.444.798.731
4.862.004.839

635.674.184

8.481.737.853

42.019.780
(16.475.032)

8.513.867.980

35.087.134
(15.433.303 )

8.507.282.600

8.533.521.811

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢éo:

Titulos detidos até a maturidade:
Titulos cotados:
Titulos emitidos por residentes
Instrumentos de divida
De divida publica portuguesa
De outros residentes
Titulos emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida
De emissores publicos estrangeiros
De outros nao residentes

Juros a receber

1.815.494.685
1.023.350.590

129.724.005
320.297.976

2.246.472.793
811.962.031

103.328.284
247.590.655

3.288.867.256

3.409.353.763

62.423.833

55.745.878

3.351.291.089  3.465.099.641

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, os investimentos financeiros a deter até a maturidade Em 31 de
Dezembro de 2011 e 2010, os investimentos financeiros a deter até a maturidade encontram-se
registados ao custo de aquisicdo. Os juros inerentes aos activos financeiros e o reconhecimento das
diferengas entre o custo de aquisicdo e o valor nominal (prémio ou desconto) séo calculados de acordo
com o método da taxa efectiva e registados em resultados na rubrica de “Juros e rendimentos similares”.
Em 31 de Dezembro de 2011, estes titulos apresentam menos valias potenciais no montante de
296.599.147 Euros, face ao seu justo valor, apurado pelo GCA através da utilizagdo do prego maximo de
um conjunto de ofertas de compra indicadas por dez entidades externas com quem o GCA efectua
transacgoes.

A Caixa Central adquiriu nos primeiros meses de 2010 um conjunto de Obrigagbes do Tesouro,
inicialmente registadas na carteira de “Activos financeiros detidos para negociacao” e, no decurso do
exercicio de 2010, reclassificadas para a carteira de “Instrumentos detidos até a maturidade”. Com esta
reclassificagédo, a Caixa Central registou ganhos no montante de 5.832.100 Euros na rubrica “Resultados
de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados” (Nota 37).

Nos titulos de divida emitidos por residentes, 1.815.494.685 Euros correspondem a divida soberana
portuguesa. Nos titulos emitidos por ndo residentes, a parte respeitante a divida soberana estrangeira
corresponde a 129.724.005 Euros, dos quais, 40.517.662 Euros respeitam a divida soberana espanhola e
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31.949.551 Euros respeitam a divida soberana irlandesa, ndo existindo nesta carteira, divida soberana
emitida pela Grécia.

O detalhe dos titulos incluidos nesta rubrica é apresentado no Anexo |.

15. OUTROS ACTIVOS TANGIVEIS

O movimento ocorrido nas rubricas de “Outros activos tangiveis” durante os exercicios de 2011 e 2010 foi

0 seguinte:
31-12-2010 31-12-2011
Valor Abates, Valor
Descrigdo liquido Aquisicoes Amortizagdes Imparidade alienagdes e outros liquido
(Nota 23)
Iméveis:
De servigo préprio 361.505.595 5.941.080 (5.455.616) (85.585) (139.896.429) 222.009.046
Obras em iméveis arrendados 9.526.337 899.066 (980.881) - (98.689) 9.345.833
Outros iméveis 1.980.971 - (80.835) - 416.885 2.317.021
373.012.903 6.840.146 (6.517.332) (85.585) (139.578.233)  233.671.899
Equipamento 51.320.085 9.184.254 (15.180.818) - (1.139.642) 44.183.879
Patriménio artistico 949.166 10.840 - - - 960.006
Equipamento em locacéo financeira:
Equipamento 482,549 39.662 (143.340) - (5.000) 373.871
Outros activos em locagéo financeira (7.564) - (13.150) - (11.065) (31.779)
474.985 39.662 (156.490) - (16.065) 342,092
Outros activos tangiveis:
Activos tangiveis em curso 9.035.916 1.238.949 - - (238.894) 10.035.971
Outros 386.829 9.468 (102.560) = 236.202 529.939
9.422.745 1.248.417 (102.560) = (2.692) 10.565.910
435.179.883 17.323.319 (21.957.200) (85.585) (140.736.631) 289.723.786
31-12-2009 31-12-2010
Valor Abates, Valor
Descricdo liquido Aquisicdes Amortizacdes Imparidade alienagdes e outros liquido
(Nota 23)
Iméveis:
De servigo préprio 302.568.398 66.337.159 (5.699.392) (87.716) (1.662.854) 361.505.595
Obras em iméveis arrendados 9.793.350 939.872 (931.225) - (275.659) 9.526.338
Outros iméveis 2.064.819 63.915 (77.931) (69.832) 1.980.971
314.426.567 67.340.946 (6.708.548) (37.716) (2.008.345) 373.012.904
Equipamento 56.615.948 13.579.652 (17.067.335) - (1.808.181) 51.320.084
Patriménio artistico 959.483 3.400 - - (13.717) 949.166
Equipamento em locagéo financeira:
Equipamento 569.833 128.143 (205.276) - (10.151) 482.549
Outros activos em locagéo financeira 5.585 - (13.150) - - (7.565)
575.418 128.143 (218.426) - (10.151) 474.984
Outros activos tangiveis:
Activos tangiveis em curso 14.968.385 173.520 (6.105.990) 9.035.915
Outros 320.899 143.365 (77.433) - (1) 386.830
15.289.284 316.885 (77.433) - (6.105.991) 9.422.745
387.866.700 81.369.026 (24.071.742) (37.716) (9.946.385) 435.179.883

Durante os exercicios de 2011 e 2010, as mais e menos valias apuradas na alienacdo de activos
tangiveis encontram-se registadas na rubrica “Resultados de alienagéo de outros activos — Outros activos
tangiveis” (Nota 40).
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16.

17.

ACTIVOS INTANGIVEIS

O movimento ocorrido nas rubricas de “Activos intangiveis” durante os exercicios de 2011 e 2010 foi o
seguinte:

31-12-2010 31-12-2011
Valor Abates, Valor
Descrigdo liquido Aquisicoes Amortizagoes alienacdes e outros liquido
Sistema de tratamento automatico de dados (software) 45.316.310 2.758.893 (9.686.845) 4.596.684 42.985.042
Outros activos intangiveis 182.737 - (11.877) - 170.860
Activos intangiveis em curso 7.207.326 9.388.503 - (4.499.708) 12.096.121
52.706.373 12.147.396 (9.698.722) 96.976 55.252.023
31-12-2009 31-12-2010
Valor Abates, Valor
Descrigdo liquido Aquisicoes Amortizagdes alienagdes e outros liquido
Sistema de tratamento automatico de dados (software) 33.462.678 12.671.687 (13.280.204) 12.462.149 45.316.310
Outros activos intangiveis 222.504 - (17.059) (22.708) 182.737
Activos intangiveis em curso 10.775.357 11.397.980 - (14.966.011) 7.207.326
44.460.539 24.069.667 (13.297.263) (2.526.570) 52.706.373

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica “Sistema de tratamento automatico de dados (software)
inclui os montantes de 32.440.920 Euros e 27.104.229 Euros, respectivamente, relativos a custos
incorridos com os colaboradores afectos a software desenvolvido internamente na CA Servigos. O valor
incorrido relativo ao exercicio de 2011 ascendeu a 5.336.691 Euros.

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica “Activos intangiveis em curso” diz respeito essencialmente a

custos incorridos com os colaboradores afectos a software que se encontra em fase de desenvolvimento
interno na CA Servicos.

INVESTIMENTOS EM FILIAIS, ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

2011 2010

FIl CA Patriménio Crescente 61.865.429 -
FCR Agrocapital 1 4.391.525 4.557.842
FCR InovCapital Global 2 2.650.356 3.560.894
FCR Central Frie 774.384 816.947
Rede Nacional de Assisténcia, SA 150.500 -
Rurabela 9.986 9.986

69.842.180 8.945.669

Em 2011 foi alterado o método de consolidagdo do FIl CA Patriménio Crescente, deixando de ser
consolidado pelo método integral e passando a entrar no processo de consolidagdo pelo método de
equivaléncia patrimonial.

No exercicio de 2011, a CA Seguros adquiriu 20% do capital da RNA - Rede Nacional de Assisténcia,
SA, sociedade que tem por objecto social a prestagao de servigos de assisténcia.

Em 31 de Dezembro de 2011, os dados financeiros mais significativos retirados das demonstracdes
financeiras ndo auditadas destas empresas encontram-se resumidos na Nota 4.
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18. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

Os saldos de activos e passivos por impostos sobre o rendimento em 31 de Dezembro de 2011 e 2010
eram os seguintes:

2011 2010
Activos por impostos diferidos
Por diferencas temporarias 118.279.318 97.173.591
Por prejuizos fiscais reportaveis 874.005 620.393
119.153.323 97.793.984
Passivos por impostos diferidos
Por diferengas temporarias (1.887.260) (1.862.578)
117.266.063 95.931.406
Activos por impostos correntes
IRC a recuperar 5.452.370 4.574.168

Passivos por impostos correntes

Imposto sobre o rendimento a pagar

(13.778.395)

(12.199.884 )

(8.326.025)

(7.625.716)

O detalhe e o movimento ocorrido nos impostos diferidos durante os exercicios de 2011 e 2010 foi o

seguinte:
2011
Saldo Variagcao Variagcao Variagao Saldo
em em em Resultados em em
31-12-2010 Resultados Transitados Reservas 31-12-2011
. Activos tangiveis e imparidade 348.295 (251.029) - 97.266
. Activos intangiveis 24.925 29.768 - 54.693
. ProvisGes ndo aceites fiscalmente:
Provisdes para créditos de cobranga duvidosa 46.261.409 5.501.058 - 51.762.467
Provisdes para crédito e juros vencidos 34.957.404 10.036.752 - 44.994.156
Provisdes para riscos gerais de crédito 5.184.430 1.164.123 - 6.348.553
Provisdo para aplicagdes financeiras 135.218 (4.701) - 130.517
Provisdes para imbveis 327.016 45.717 - 372.733
Provisdes para outras aplicagbes 284.098 640.941 - 925.039
ProvisGes para outros riscos e encargos 1.451.797 (398.072) - 1.053.725
. Pensdes
Reformas antecipadas 269.677 105.568 - 375.245
Contribuicéo efectuada - - - -
Prémio de antiguidade 3.764.223 194.608 - 3.958.831
Encargos comsaude 151.279 52.768 - 204.047
. Valorizag&o ao justo valor por reservas de activos
financeiros disponiveis para venda 1.807.168 2.907.789 715.869 776.805 6.207.631
. Reavaliag&o de imobilizado n&o aceite fiscalmente (1.681.357) 528.916 - (1.152.441)
. Valias fiscais (137.789) (146.404) - (284.193)
. Prejuizos fiscais reportaveis 620.393 253.612 - 874.005
. Comissodes 353.486 (283.476) - 70.010
. Valorizagao dos activos disponiveis para venda (43.432) (407.194) - (450.626)
. Outros 1.853.166 (128.761) 1.724.405
95.931.406 19.841.983 715.869 776.805 117.266.063
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. Activos tangiveis e imparidade
. Activos intangiveis
. Provisdes ndo aceites fiscalmente:
Provisdes para créditos de cobranga duvidosa
Provisdes para crédito e juros vencidos
Provisdes para riscos gerais de crédito
Provis&o para aplicagdes financeiras
Provisdes para iméveis
Provisdes para outras aplicagées
Provisdes para outros riscos e encargos
. Pensbes
Reformas antecipadas
Contribuigdo efectuada
Prémio de antiguidade
Encargos com saude
. Valorizagéo ao justo valor por reservas de AFDV
. Reavaliagéo de imobilizado n&o aceite fiscalmente
. Valias fiscais
. Prejuizos fiscais reportaveis
. Comissdes
. Valorizacéo dos activos disponiveis para venda
. Outros

O elevado montante dos impostos diferidos activos nos exercicios de

2010

Saldo Variagéo Variagao Variagao Saldo
em em em Resultados em em
31-12-2009 Resultados Transitados Reservas 31-12-2010

669.984 (308.956) - 361.028
22.625 (10.433) - 12.192
38.684.812 7.576.597 - 46.261.409
26.792.657 8.164.747 - 34.957.404
4.706.574 477.856 - 5.184.430
233.229 (98.011) - 135.218
314.127 12.889 - 327.016
1.006.907 (722.809) - 284.098
1.400.875 50.922 - 1.451.797
267.048 2.629 - 269.677
986 (986) - -
3.688.932 75.291 - 3.764.223
161.153 (9.874) - 151.279
(4.657.178) - 6.464.346 1.807.168
(1.981.411) 300.054 - (1.681.357)
(203.967) 66.178 - (137.789)
51.162 569.231 - 620.393
650.642 (297.156) - 353.486
(404.144) 360.712 - (43.432)
85.079 1.768.087 1.853.166
76.147.270 13.319.790 - 6.464.346 95.931.406

maioritariamente de provisdes para crédito concedido com garantia hipotecaria.

2011 e 2010 resulta

Os gastos com impostos sobre lucros registados em resultados, bem como a carga fiscal, medida pela
relagcdo entre a dotagdo para impostos sobre lucros e o lucro do exercicio antes de impostos, podem ser

apresentados como se segue:

Impostos correntes

Impostos diferidos

Registo e reversao de diferencas temporarias

Total de impostos reconhecidos em resultados

Lucro antes de impostos

(19.841.983 )
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2011

24.532.613

2010

22.964.579

(13.319.790 )

4.690.630

57.825.344

9.644.789

47.313.677
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A reconciliagdo entre a taxa nominal e a taxa efectiva de imposto nos exercicios de 2011 e 2010 pode ser

demonstrada como segue:

2011 2010

Taxa de Taxa de

imposto Montante imposto Montante
Resultado antes de impostos 57.825.344 47.313.677
Imposto apurado com base na taxa de imposto nominal 26,50%  15.323.716 26,50% 12.538.124
Taxa adicional (derrama estadual) 1,13% 655.892 0,92% 437.537
Actualizagdo dos impostos diferidos a taxa da derrama estadual 0,00% - -414%  (1.960.287)
Derrama Municipal 1,96% 1.134.888 1,66% 783.553
Tributagdes autonomas 1,48% 857.270 2,35% 1.110.814
Correcgdes de impostos relativos a exercicios anteriores -425%  (2.457.862) -1,53% (725.765)
Operagoes efectuadas ao abrigo de regimes de taxa reduzida -2,20%  (1.271.319) -3,88%  (1.835.446)
Beneficios Fiscais -3,22%  (1.860.575) -0,21% (98.739)
Outros -13,30%  (7.691.379) -1,28% (605.002)
Imposto registado na demonstracédo de resultados 8,11% 4.690.630 20,38% 9.644.789

No exercicio de 2011, a rubrica “Outros” inclui principalmente correc¢des a impostos diferidos, os quais,
geraram um impacto em resultados no montante total de 19.841.983 Euros

No exercicio de 2010, a rubrica “Outros” inclui o montante de 1.110.814 Euros relativo a tributagdes
auténomas sobre bonus e outras remuneragdes variaveis de gestores, custos com viaturas e despesas
de representagéo.

No exercicio de 2010, a rubrica “Proveitos ndo tributados” refere-se essencialmente a dividendos nao
tributados de titulos estrangeiros detidos pela CA Vida. No exercicio de 2009, esta rubrica inclui também
mais valias obtidas na venda de imobilizado financeiro.

No exercicio de 2011 e 2010, a rubrica “Operagdes efectuadas ao abrigo de regimes de taxa reduzida”
refere-se a operacoes tributadas a taxa de 20% prevista no Estatuto Fiscal Cooperativo e a operagdes
tributadas a taxa de 15% correspondente ao regime de incentivos fiscais a interioridade, previsto no Artigo
43° do Estatuto dos Beneficios Fiscais.

Nos exercicios de 2011 e 2010, a rubrica “Correcgdes de imposto de exercicios anteriores” corresponde a
reembolsos recebidos de IRC relativos a acertos de pagamentos de imposto efectuados pelo GCA em
exercicios anteriores.

Até 31 de Dezembro de 2009, a taxa fiscal utilizada no célculo de impostos diferidos foi de 26,5% para as
diferengas temporarias geradas no reconhecimento do imposto sobre lucros do exercicio. No exercicio de
2010, os impostos diferidos foram actualizados a uma taxa adicional de 2,5%, denominada de Derrama
Estadual. Assim, para os anos de 2010 e 2011, a taxa de 26,5% acresce uma taxa adicional de 2,5%,
incidente sobre a parte do lucro tributavel superior a 2.000.000 Euros, sujeito e nao isento de IRC, que
seja apurado por sujeitos passivos residentes em territério portugués e que exergam, a titulo principal,
uma actividade de natureza industrial, comercial ou agricola bem como por nao residentes com
estabelecimento estavel neste territério. No exercicio de 2010, a percentagem média de taxa da derrama
estadual apurada no GCA é de 0,92%, uma vez que a maioria das Caixas de Crédito Agricola Mdtuo
Associadas apresentam um lucro tributavel inferior a 2.000.000 Euros.
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19. PROVISOES TECNICAS

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢éo:

Ramo vida:
Proviséao matematica
Provisao para sinistros
Outras provisdes técnicas:
. Provisao para participagédo nos resultados
. Provisao para estabilizagéo da carteira
. Provisao para compromisso de taxa

Ramos ndo vida:
Provisao para sinistros
Provisao para prémios ndo adquiridos
Outras provisdes técnicas:
. Proviséo para riscos em curso
. Provisado para desvios de sinistralidade

2011 2010
874.826.127 796.028.773
3.410.637 3.243.130
4.842.687 1.348.930
15.661.590 16.136.668
2.480.988 -
901.222.029 816.757.501
84.690.280 84.565.557
17.778.550 14.118.693
2.672.502 2.819.307
520.253 444.381
105.661.585 101.947.938

1.006.883.614 918.705.439

O movimento ocorrido nas provisdes técnicas durante os exercicios de 2011 e 2010 foi o seguinte:

Reforgos liquidos Reforgos liquidos
Saldo em de reposigoes Saldo em de reposigdes Saldo em
31-12-2009 e anulagdes Utilizagbes 31-12-2010 e anulagdes Utilizagbes Regulariz. 31-12-2011
(Nota 42) (Nota 42)
842.091.561 92.854.075 (16.240.197) 918.705.439 85.745.013 - 2.433.162 1.006.883.614

Em 31 de Dezembro 2011 e 2010, a provisdo matematica apresenta a seguinte composi¢éo:

Protecgdo Poupancga Investimento
Protecgédo Poupanga Reforma
Protecgédo Poupanga Educagao
CA Poupanga Activa

CA PPR+6

CA PPR

Protecgéao Super-Crédito

CA Proteccgéo Livre

CA Vida Plena

CA Super 4,25

CA Primavera

CA Verao Taxa Crescente

CA Verao PPR

CA Futuro Garantido PPR

CA Mulher
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2011 2010
191.662.811 275.660.311
147.686.394 165.792.578

19.552.070 20.391.292
239.028.868 221.431.332
18.290.162 18.431.435
103.453.211 94.126.343
15.075 10.837
204.782 172.919
19.847 11.726
75.814.695 -
25.601.926 -
24.739.298 -
10.481.159 -
18.274.058 -
1.771 -
874.826.127 796.028.773
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20. OUTROS ACTIVOS

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

Outros activos
Outras disponibilidades
Ouro e outros metais preciosos
Devedores por operagdes sobre futuros
Aplicagdes conta-caucéo
Outras aplicagdes
Sector Publico Administrativo

IVA a recuperar

IMT — reembolsos pedidos

Outros valores a receber
Devedores por capital ndo realizado
Despesas de crédito em contencioso
Suprimentos
Bonificagbes a receber
Devedores diversos - adiantamentos
Clientes de locagao financeira
Outros devedores diversos

Rendimentos a receber

Por compromissos irrevogaveis assumidos
Por servigos bancarios prestados

Outros rendimentos a receber

Despesas com encargo diferido
Comissoes por prestacdo de servicos
Rendas e alugueres

Seguros

Outras despesas a diferir
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2011 2010
38.043 6.499
574.918 558.494
7.879 5.540
1.202.204 322.041
59.856 59.856
992.464 4.479.084
1.057.869 1.270.989
3.1156.521 3.088.358
1.430 730
2.863.484 3.034.935
1.176.317 1.176.317
2.789.010 5.479.183
220.987.688 6.793.311
1.312.037 1.127.457
62.946.639 56.142.810
299.125.359 83.545.604
122.089 144.980
2.110.133 1.638.071
1.572.168 395.609
3.804.390 2.178.660
764.540 1.712.277
442.245 69.968
986.943 990.873
6.914.793 4.636.993
9.108.521 7.410.111
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2011 2010
Valores a regularizar

Caixas automaticas Multibanco (compensagao ATM) 32.102.003 48.531.658
Operagdes cambiais a liquidar 262.496 258.082
Economato 2.853.114 1.915.122
Outras operagdes a regularizar 2.851.621 4.207.381

38.069.234 54.912.243

Activos tangiveis disponiveis para venda

Iméveis 650.669.290  536.225.580
Equipamento 669.295 427.950
Outros 914.148 1.688.579

652.252.733  538.342.109

1.002.352.921 686.388.727

Imparidade (Nota 23)

Outros devedores diversos (14.690.585) (16.740.072)
Activos tangiveis disponiveis para venda:
Iméveis (49.884.684) (33.939.475)
Equipamento (155.169) (173.430)
Outros (236.686 ) (135.898)

(64.967.123) (50.988.875)

937.393.114  635.399.852

O movimento dos activos tangiveis disponiveis para venda durante os exercicios de 2011 e 2010 pode
ser apresentado da seguinte forma:

31-12-2010 31-12-2011
Valor Utilizagao Dotagoes Reposicoes Valor Valor
I idad I idad
bruto mparicace Aquisicoes Alienacoes de imparidade  de i i de imparid: bruto mparidace liquido
Activos ndo correntes detidos para venda
Iméveis 536.225.580 (33.939.475) 191.289.830 (76.846.121) (8.920.478) (15.250.355, 8.225.624 650.669.289 (49.884.684) 600.784.605

) )
Equipamento 427.950 (173.430) 333.930 (92.583) 1.450 (27.677) 44.489 669.297 (155.168) 514.129
Outros 1.688.579 (135.898) 45.476 (819.908) (61.017) (50.640) 10.869 914.147 (236.686) 677.461
538.342.109 (34.248.803) 191.669.236 (77.758.612) (8.980.045) (15.328.672) 8.280.982 652.252.733 (50.276.538) 601.976.195
31-12-2009 31-12-2010
Valor \mparidade Utilizagao Dotagoes Reposicoes Valor \mparidade Valor
bruto P Aquisicoes Alienaces de imparidade _de imparidade _de imparidade bruto P liquido
Activos ndo correntes detidos para venda

Iméveis 417.188.508 (27.132.162) 149.412.097 (30.375.025) 582.177 (10.124.587) 2.735.097 536.225.580 (33.939.475) 502.286.105
Equipamento 776.978 (358.741) 169.007 (518.035) 196.381 (18.570) 7.500 427.950 (173.430) 254.520
Outros 1.791.539 (122.717) 137.127 (240.087) (13.181) - - 1.688.579 (135.898) 1.552.681
419.757.025 (27.613.620) 149.718.231 (31.133.147) 765.377 (10.143.157) 2.742.597 538.342.109 (34.248.803) 504.093.306

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica “Outros activos - Suprimentos” diz respeito a suprimentos
concedidos a Propago.

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica “Devedores diversos - adiantamentos” inclui o montante de
213.892.224 Euros, relativos a adiantamentos efectuados pelo Fll CA Imobiliario na compra de imdveis.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica “Outros devedores diversos” inclui os montantes de
15.283.021 Euros e 13.747.315 Euros, respectivamente, relativos a bonificagdes a receber do IFAP pela
CA Seguros.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica “Comissfes por prestacdo de servicos” diz respeito ao
montante pago a Cotacambios pela aquisicdo do negdécio de agenciamento da Western Union. O
montante pago ascendeu a 4.100.000 Euros e encontra-se a ser diferido ao longo do periodo de duragao
do contrato, que ascende a 5 anos, pelo método da taxa efectiva.
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21.

RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUICOES DE CREDITO

Estas rubricas tém a seguinte composigéao:

Recursos de Bancos Centrais

Recursos do Banco de Portugal
Depésitos a prazo
Juros a pagar

Recursos de instituicoes de crédito no pais

N
g
-

1.600.000.000
384.722

N
=
o

1.650.000.000
886.111

1.600.384.722

1.650.886.111

Depésitos 19.104.640 27.036.036
Outros recursos 120.045.347 25.710
139.149.987 27.061.746

Recursos de instituicées de crédito no estrangeiro

Outras instituicdes de crédito:

Depositos 7.832.011 7.768.930
Operacgdes de venda com acordo de recompra 157.730.205 191.977.204
Outros recursos - 597.761
165.562.217 200.343.895
Juros a pagar 19.568 13.551
304.731.772 227.419.192

Em 31 de Dezembro de 2011, a rubrica “Operagbes de venda com acordo de recompra” diz respeito a
operagbes de reporte de titulos de divida publica portuguesa efectuadas com contrapartes estrangeiras,
tendo em vista a obtencéo de liquidez.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o prazo residual dos recursos de Bancos Centrais e de outras

instituicoes de crédito apresenta a seguinte estrutura:

Até trés meses

Entre trés meses e um ano
Entre um ano e trés anos
Entre trés anos e cinco anos

Juros a pagar

2011

1.493.908.903
110.803.300

300.000.000

2010

1.877.405.641

1.904.712.203

1.877.405.641

404.290

899.662

1.905.116.494

1.878.305.303

A rubrica “Recursos do Banco de Portugal” inclui quatro empréstimos no montante total de
1.600.000.000 Euros, com vencimentos em Janeiro 2012 (825.000.000€), Margco 2012
(475.000.000€) e Janeiro 2015 (300.000.000€).
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Os titulos dados em garantia ao Banco de Portugal para cobertura de operagdes de financiamento junto
do Eurosistema, com referéncia a 31 de Dezembro de 2011 s3o:

ISIN Quantidade Valor Final
ES0214950133 50 4.320.307,75
ES0313377014 i 200 9.565.237,00
ES0314843303 i 200 9.550.277,00
ES0314950470 i 182 8.662.674,02
PTBAFPOE0003 112.680 90.289.345,93
PTBCLQOMO010 [ 580 14.753.726,08
PTBCP7OMO061 | 252 7.494.558,12
PTBCP9OMO051 4.690|  202.367.496,80
PTBCPUOMO010 [ 60 1.751.008,50
PTBCSKOMO019 [ 700 28.607.689,25
PTBCT30MO000 8.105 3.983.646,81
PTBEMPOEO018 4.865 209.852.565,56
PTBERHOMO013 [ 370 14.419.070,20
PTBERLOMO017 [ 156 5.059.246,92
PTBLMGOMO0002 | 858 23.528.668,02
PTBLMWOMO0002 [ 384 13.005.424,32
PTBLMXOMO0019 [ 60 1.293.502,62
PTCPPAOMO0023 | 697 31.002.825,56
PTOTEL0E0019 2.142.100.000 15.562.509,77
PTOTE30E0017 4.950.000.000 31.230.509,06
PTOTE6OE0006 250.000.000 1.437.091,56
PTOTECOE0029 3.830.000.000 18.497.811,51
PTOTEGOE0009 71.431.070.000|  567.653.680,83
PTOTEKOE0003 22.335.800.000|  208.355.318,99
PTOTELOE0010 500.000.000 2.581.234,80
PTOTEOOE0017 1.500.000.000 10.074.101,40
PTPBT2GE0011 53.000.000 49.473.963,00
PTPBTFGE0010 240.000.000|  225.393.840,00
PTPBTPGE0018 180.100.000 169.871.130,45
PTRELAOMO000 [ 100 3.686.310,00

1.983.324.771,83
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Os activos ndo desreconhecidos que estdo associados a operagdes de venda com acordo de recompra
Sa0 0s seguintes:

Designagao ISIN Quantidade Valor
recompra

BACR 01/13 XS0459903620 5.000.000; 4.416.650,35
BBVA 01/14 XS0408528833 3.750.000f 3.362.632,28
BBVASM 01/13 XS0479528753 9.000.000, 7.747.032,82
BBVASM 05/12 XS0427109896 7.000.000, 6.363.787,05
BPCE 20/07/12 FR0010844381 3.500.000{ 3.067.489,74
BTPS 02/12 IT0003190912 5.000.000] 4.494.154,33
BTPS 02/17 IT0O004164775 750.000 555.747,32
BTPS 02/20 IT0003644769 5.400.000{ 3.930.873,71
BTPS 08/13 IT0003472336 10.000.000f 9.072.770,81
BTPS 03/20 IT0004536949 15.000.000f 10.514.517,41
BTPS 03/25 IT0004513641 1.800.000 1.237.654,68
BTPS 03/25 IT0O004513641 3.000.000{ 2.065.577,20
CSFLD 01/13 XS0472310860 3.000.000f 2.636.618,34
DANBNK 06/14 XS0431725901 3.750.000f 3.510.116,15
DNBNOR 2/12 XS0385623128 3.000.000| 2.635.495,89
IRISH JAN 14 IEO0B3KWYS29 10.000.000, 7.711.986,28
ISPIM 01/12 XS0478281396 3.500.000{ 3.034.835,99
ISPIM 01/15 XS0478285389 6.000.000, 5.222.371,13
ISPIM 12/12 XS0470624205 2.500.000, 2.190.190,12
NORDEAB12/12 XS0472575066 7.000.000f 6.141.709,11
OT SET 13 PTOTEGOE0009| 19.000.000f 16.726.167,18
RABOBK 01/14 XS0408832151 30.000.000| 27.346.787,27
SANTANDER 01/12 XS0477243843 2.000.000 1.731.881,62
SANTANDER 01/13 XS0283070554 7.000.000f 6.033.423,18
SOCGEN 2014 XS0446860826 1.000.000 900.897,04
SVSKHB 01/13 XS0478420184 10.000.000; 8.787.853,82
SVSKHB 08/12 XS0447005223 7.000.000] 6.290.984,64

157.730.205,46
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22. RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRESTIMOS

Esta rubrica tem a seguinte composigéao:

Depositos:

A ordem

A prazo

De poupanca

Qutros recursos de clientes
Cheques e ordens a pagar
QOutros

Juros a pagar

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, os prazos residuais dos recursos de clientes e outros empréstimos,

apresentavam a seguinte estrutura:

Até trés meses

Entre trés meses e um ano
Entre um ano e trés anos
Entre trés e cinco anos
Mais de cinco anos

Juros a pagar
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2011

2.469.477.281
4.570.827.737
2.718.388.503
596.652
4.579.878
62.346

2010
2.628.656.231
3.952.162.208
3.317.843.558

396.694

7.749.782
2.533.766

9.763.932.397

9.909.342.239

57.519.428

29.383.377

9.821.451.825

9.938.725.616

2011

5.566.146.545
3.293.704.506

2010

6.022.712.403
2.701.934.285

889.273.971  1.158.437.576
11.365.585 18.854.511
3.441.790 7.403.464
9.763.932.397  9.909.342.239
57.519.428 29.383.377

9.821.451.825

9.938.725.616
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23. PROVISOES E IMPARIDADE

O movimento ocorrido nas provisdes e na imparidade do GCA durante os exercicios de 2011 e 2010 foi o

seguinte:

Imparidade para crédito sobre clientes (Nota 13):
Créditos de cobranga duvidosa
Crédito e juros vencidos

Provisdes:
Outros riscos e encargos

Imparidade de outros activos financeiros:
Activos financeiros disponiveis para venda
(Nota 10)

Imparidade de outros activos:

Outros activos (Nota 20)
Activos tangiveis (Nota 15)

Imparidade para crédito sobre clientes (Nota 13):

Créditos de cobranga duvidosa
Crédito e juros vencidos

Provisdes:
Outros riscos e encargos

Imparidade de outros activos financeiros:
Activos financeiros disponiveis para venda
(Nota 10)

Imparidade de outros activos:

Qutros activos (Nota 20)
Activos tangiveis (Nota 15)

2011

Saldos em Reforgos liquidos Utilizagoes Transferéncias Regularizagdes Saldos em

31-12-2010 de rep. e anulagdes 31-12-2011
171.011.194 (438.215) - (7.351.539) 54.009.646 217.231.086
321.416.641 107.881.303 (48.550.292) 1.221.941 (5.482.296) 376.487.297
492.427.835 107.443.088 (48.550.292) (6.129.598) 48.527.350 593.718.383
8.167.312 (719.770) (1.755.055) 238.625 984.647 6.915.759
8.167.312 (719.770) (1.755.055) 238.625 984.647 6.915.759
1.700.417 (39.522) (77.819) - 1.583.076
50.988.875 10.458.258 (4.747.220) 5.890.973 2.376.237 64.967.123
460.218 85.585 (3.256) - 2.875 545.422
53.149.510 10.504.321 (4.828.295) 5.890.973 2.379.112 67.095.621
553.744.657 117.227.639 (55.133.642) - 51.891.109 667.729.763

2010

Saldos em Reforgos liquidos Utilizagdes Transferéncias Saldos em

31-12-2009 de rep. e anulagdes 31-12-2010
159.755.607 11.255.587 - - 171.011.194
255.324.247 84.914.050 (21.084.654) 2.262.998 321.416.641
415.079.854 96.169.637 (21.084.654) 2.262.998 492.427.835
10.170.875 (1.824.495) - (179.068) 8.167.312
10.170.875 (1.824.495) - (179.068) 8.167.312
1.828.058 167.527 (545.168) 250.000 1.700.417
44.458.415 8.989.202 (124.812) (2.333.930) 50.988.875
501.567 (37.716) (3.633) - 460.218
46.788.040 9.119.013 (673.613) (2.083.930) 53.149.510
472.038.769 103.464.155 (21.758.267) - 553.744 657

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica “Provisdes — outros riscos e encargos” inclui provisées
constituidas para fazer face a riscos fiscais, legais e outros riscos especificos decorrentes da actividade

do GCA.
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24,

INSTRUMENTOS REPRESENTATIVOS DE CAPITAL

Esta rubrica tem a seguinte composigéo:

2011 2010

C.C.AM. Costa Azul, CRL 17.928.070 17.928.420
C.C.A.M. Acgores, CRL 7.180.885 7.180.885
C.C.AM. Porto de Més, CRL 1.455.465 1.726.670
C.C.A.M. Guadiana Interior, CRL 1.444.200 1.835.415
C.C.A.M. Nordeste Alentejano, CRL 782.210 792.190
C.C.AM. Pernes, CRL 407.400 431.870
C.C.A.M. Sotavento Algarvio, CRL 399.300 400.280
C.C.A.M. Tramagal, CRL 316.295 321.285
C.C.A.M. Ribatejo Norte, CRL 258.070 430.415
C.C.A.M. Beira Baixa (Sul), CRL 156.580 659.595
C.C.A.M. Douro, Corgo e Tamega, CRL 122.295 124.655
C.C.A.M. Médio Ave, CRL 117.960 117.960
C.C.A.M. Oliveira do Hospital, CRL 56.765 58.765
C.C.A.M. Baixo Vouga, CRL 32.435 32.435
C.C.A.M. Campo Maior, CRL 2.870 2.870
C.C.AM. Estremoz, CRL 190 190
C.C.A.M. Mogadouro e Vimioso 100 100
C.C.A.M. Alentejo Central, CRL 10 10
C.C.A.M. Beira Douro, CRL 0 134.010
C.C.A.M. Serra da Estrela, CRL 0 10.340

30.661.100 32.188.360

De acordo com o IAS 32, os titulos de capital sdo instrumentos de capital préprio caso a entidade tenha
um direito incondicional de recusar o seu reembolso. A introdug¢éo dos IAS/IFRS implicou um ajustamento
com referéncia a 1 de Janeiro de 2006 no montante de 41.447.495 Euros, resultante da classificacdo dos
titulos de capital especial como passivo (Nota 28).

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, as condigbes de remuneragao dos titulos de capital variavam entre
3,5% e 6%, e o0 prazo de reembolso de 3 a 5 anos.
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25. OUTROS PASSIVOS SUBORDINADOS

Esta rubrica tem a seguinte composicao:

Empréstimos subordinados concedidos pelo FGCAM:
N&o titulados

Titulos de investimento:
Emitidos

Juros a pagar

2011 2010
86.433.884 102.301.428
38.171.740 33.757.440

124.605.624 136.058.868

399.904 324.022

125.005.528 136.382.890

Tendo em consideragdo os prazos de vencimento dos passivos subordinados, a duragéo residual do

saldo em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 analisa-se como segue:

Menos de trés meses
Entre trés meses e um ano
Entre um ano e trés anos
Entre trés e cinco anos
Mais de cinco anos

Juros a pagar
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2011 2010
2.500.000 3.500.000
5.742.100 16.617.543

37.896.124 22.283.580
36.456.900 66.071.917
42.010.500 27.585.828
399.904 324.022
125.005.528 136.382.890
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O saldo do Fundo de Garantia do Crédito Agricola Mutuo analisa-se como segue:

Data de Taxa de Juro
vencimento emvigor a Data de Sa
Descrigéo Entidade detentora dos titulos Moeda dos juros 31.12.2011  vencimento 31.12
Empréstimo do FGCAM C1340 - Vale de Sousa e Baixo Tamega Euro 16-Jun 0,5000% 16-06-2013 5.(
Empréstimo do FGCAM C1440 - Area Metropolitana do Porto Euro 23-Dez 23-12-2011 3.4
Empréstimo do FGCAM (C3220 - Costa Verde Euro 31-Jan 0,5000% 31-01-2018 11.(
Empréstimo do FGCAM C3400 - Bairrada e Aguieira Euro 05-Mai 0,5000% 05-05-2016 5.
Empréstimo do FGCAM C3400 - Bairrada e Aguieira Euro 05-Mai 0,5000% 05-05-2018 5.
Empréstimo do FGCAM C3400 - Bairrada e Aguieira Euro 16-Jun 0,5000% 16-06-2021 6.(
Empréstimo do FGCAM C4050 - Beira Baixa (Sul) Euro 15-Mai 0,5000% 15-05-2013 4.(
Empréstimo do FGCAM C5020 - Alcobaga Euro 23-Dez 23-12-2011 9.¢
Empréstimo do FGCAM C5460 - Entre Tejo e Sado Euro 23-Dez 0,5000% 31-12-2014 5.
Empréstimo do FGCAM C5460 - Entre Tejo e Sado Euro 23-Dez 0,5000% 31-12-2014 e
Empréstimo do FGCAM C5460 - Entre Tejo e Sado Euro 23-Dez 0,5000% 31-12-2014 2.4
Empréstimo do FGCAM C5460 - Entre Tejo e Sado Euro 23-Dez 0,5000% 31-12-2014 2.4
Empréstimo do FGCAM C5460 - Entre Tejo e Sado Euro 29-Out 0,5000% 31-12-2014 10.(
Empréstimo do FGCAM 6020 - Alcacer Sal e Montemor-Novo Euro 30-Nov 0,5000% 30-11-2022 12.(
Empréstimo do FGCAM C6240 - Moravis Euro 15-Dez 0,5000% 15-12-2022 8.(
Empréstimo do FGCAM C6440 - Alentejo Central Euro 23-Out 0,5000% 23-10-2015 1.6
Empréstimo do FGCAM C6440 - Alentejo Central Euro 23-Out 0,5000% 23-10-2015 7.4
Empréstimo do FGCAM CCCAM Euro 23-Dez 23-12-2011 2.4
102.8
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Valor Data de Taxa de Juro
Namero de Nominal  vencimento emvigor a Data de

Descri¢ao Entidade detentora dos titulos Obrigacdes Moeda Unitario dos juros 31.12.2011 vencimento
Tit.Investimento/2006 CCCAM 10.000 Euro 300 28-Jun 2,2500% 28-12-2013
Tit.Investimento/2007- 12 Emissao CCCAM 10.000 Euro 300 27-Mar 2,0000% 27-03-2014
Tit.Investimento/2007- 22 Emissao CCCAM 40.000 Euro 200 10-Abr 1,9375% 10-10-2012
Tit.Investimento/2008 C1280 - Médio Ave 2.025 Euro 500 30-Jun 2,2700% 31-12-2013
Tit.nvestimento/2007 C1290 - Vila Verde e Terras do Bouro 219.260 Euro 5 12-Jun 1,7500% 12-06-2012
Tit.nvestimento/2006 C1340 - Vale de Sousa e Baixo Tamega 500 Euro 5 30-Set 2,5000% 31-03-2011
Tit.Investimento/2010 C1340 - Vale de Sousa e Baixo Tamega 2.000.000 Euro 5 30-Jun 5,0000% 31-12-2015
Tit.nvestimento/2006 C1420 - Noroeste 5.000 Euro 500 30-Mar 4,8000% 30-03-2012
Tit.nvestimento/2008 C1420 - Noroeste 3.133 Euro 500 02-Fev 1,5000% 02-02-2014
Tit.Investimento/2011 C1420 - Noroeste 5.883 Euro 500 03-Mar 3,0000% 30-09-2016
Tit.Investimento/2011 C1420 - Noroeste 21 Euro 500 02-Abr 5,7500% 02-04-2017
Tit.Investimento/2011 C1440 - Area Metropolitana do Porto 14.001 Euro 100 23-Dez 3,5000% 22-12-2016
Tit.Investimento/2010 C2090 - Beira Douro 1.032 Euro 500 15-Jun 3,0625% 15-06-2015
Tit.Investimento/2007 C2160 - Vale do Tavora 2146 Euro 500 02-Jul 1,7500% 30-06-2012
Tit.nvestimento/2008 - 12 Emissao C2160 - Vale do Tavora 3.000 Euro 500 01-Jul 1,7500% 01-07-2013
Tit.Investimento/2008 - 22 Emiss&o C2160 - Vale do Tavora 1.899 Euro 500 1-dul 1,5000% 01-07-2013
Tit.Investimento/2009 C2160 - Vale do Tavora 392 Euro 500 30-Set 2,5625% 30-09-2014
Tit.Investimento/2011 C2160 - Vale do Tavora 1.016 Euro 500 01-Jul 3,5000% 30-06-2016
Tit.Investimento/2011 C2160 - Vale do Tavora 3.000 Euro 500 31-Dez 3,5000% 30-12-2016
Tit.Investimento/2007 C2190 - Terra Quente 1.721 Euro 500 02-Jan 1,5625% 02-07-2012
Tit.Investimento/2008 C2190 - Terra Quente 2.965 Euro 500 01-Jan 2,3125% 01-07-2013
Tit.Investimento/2011 C2190 - Terra Quente 3.000 Euro 500 30-Mar 30-09-2016
Tit.Investimento/2007 C3160 - Vale de Cambra 200.000 Euro 5 01-Fev 6,0000% 01-02-2011
Tit.Investimento/2011 C3160 - Vale de Cambra 286.600 Euro 5 01-Abr 4,5000% 01-04-2016
Tit.Investimento/2009 C3370 - Serras de Ansiao 60.000 Euro 5 16-Abr 3,1250% 16-04-2014
Tit.Investimento/2010 C3370 - Serras de Ansiao 60.000 Euro 5 31-Mar 3,7500% 29-03-2015
Tit.nvestimento/2007 C6040 - Aljustrel e Almodovar 400.000 Euro 500 01-Abr 2,1000% 01-10-2012
Tit.Investimento/2007 C6120 - Campo Maior 108.800 Euro 5 02-Jan 2,2770% 02-07-2012
Tit.Investimento/2008 C6120 - Campo Maior 40.900 Euro 5 40938 0,0115 30-01-2014
Tit.nvestimento/2006 C6250 - Guadiana Interior 16.700 Euro 5 02-Mai 2,6000% 02-11-2012
Tit.Investimento/2010 C6250 - Guadiana Interior 376.228 Euro 5 01-Abr 3,2460% 01-09-2015
Tit.Investimento/2006 C7010 - Albufeira 150.000 Euro 5 04-Dez 1,7500% 04-12-2011
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26. OUTROS PASSIVOS

Esta rubrica tem a seguinte composigéo:

Credores e outros recursos
Credores por operagdes sobre futuros
Recursos - conta cativa
Recursos - conta caugdo
Outros recursos
Sector Publico Administrativo
Retencéo de impostos na fonte
Contribuigbes para a Seguranga Social
Imposto sobre o Valor Acrescentado
Outros impostos
Cobrancas por conta de terceiros
Contribuigbes para outros sistemas de saude
Passivos financeiros de contratos de seguros
Passivos em fundos de investimento, integrados no
perimetro de consolidagao
Credores diversos
Credores por fornecimento de bens e servigos
Clientes de operagbes de valores mobiliarios
Credores por valores a liquidar
Credores por valores prescritos
Credores - cartdes de crédito
Adiantamentos por contratos-promessa de compra e venda
(imoveis)
Bonificagbes a receber
Outros credores

Responsabilidades com pensdes e outros beneficios (Nota 45)
Responsabilidades totais

Valor patrimonial do fundo de pensdes

Valor a entregar ao fundo de pensdes

Desvios actuariais

Encargos a pagar
Por gastos com pessoal

Provisao para férias e subsidio de férias
Prémio de antiguidade (Nota 45)
Outros

Por gastos gerais administrativos

Outros

Receitas com rendimento diferido
ComissoOes sobre garantias prestadas
Rendas

Outras

Valores a regularizar

Posicdo cambial

Transferéncias electronicas

Valores cobrados — sistema de débitos directos (SDD)
Compensacao de valores

Outras operagdes a regularizar
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2011 2010
- 541
1.810.524 1.882.710
6.386.450 4.722.300
778.523 626.058
8.914.979 9.629.150
3.053.229 2.858.906
1.268.159 941.493
3.822.138 3.426.899
186.719 181.883
605.689 600.965
26.018.166 -
100.952.674 81.461.985
11.368.175 14.265.384
- 184
367.238 353.901
- 150
65.349 53.705
4.167.517 12.676.078
8.904 8.904
16.019.461 26.512.468
185.793.894 160.203.664
46.602.071 50.508.602
(43.511.745) (41.606.217)
3.090.326 8.902.385
13.649.988 6.855.490
16.740.314 15.757.875
21.959.029 21.595.074
18.110.364 18.334.845
2.025.311 2.092.104
27.674 44.653
2.302.692 1.249.786
44.425.070 43.316.462
615.342 608.778
167.126 633.441
307.217 265.286
1.089.685 1.507.505
44.467 156.834
13.765.368 9.921.457
4.895.670 4.522.720
6.118.450 5.928.741
7.803.797 13.707.709
32.627.752 34.237.461
280.676.715 255.022.967
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27.

O Grupo passou a reconhecer as unidades de participagdo de fundos de investimento, que estéo
incluidas no perimetro de consolidacédo, detidas por entidades externas ao Grupo em "Outros passivos”,
por ser uma responsabilidade, conforme AG29A e BC68 da IAS32, deixando de reconhecer em
"interesses minoritarios.

Em 31 de Dezembro de 2011, o saldo da rubrica “Credores e outros recursos — Passivos financeiros de
contratos de seguros” respeita a contratos da CA Vida, de taxa garantida, sem participagdo nos
resultados discricionaria, valorizados ao custo amortizado. A evolugéo entre 31 de Dezembro de 2010 e
2011 foi a seguinte:

Montante Montantes Variacoes de Montante
gerido ganhos e gerido
em 31.12.2010 perdas em 31.12.2011
Entradas Saidas (juro técnico)
Valorizados ao
custo - 25.764.614 114.104 367.657 26.018.166
amortizado

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o saldo da rubrica “Credores e outros recursos — Adiantamentos por
contratos-promessa de compra e venda (imdveis)” inclui o montante de 2.812.030 Euros e 5.552.278
Euros, respectivamente, referente a contratos de promessa de venda de algumas fracgdes de habitagao
do imével da Expo 98, ja recebidos pela CA Imdveis.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o saldo da rubrica “Valores a regularizar — Transferéncias
electronicas” refere-se a transferéncias bancarias a expedir na respectiva data-valor, através do Banco de
Portugal.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o saldo da rubrica “Valores a regularizar — Valores cobrados -
sistema de débitos directos (SDD)” inclui montantes ao abrigo do sistema de débitos directos. Os valores
registados nesta rubrica foram cobrados ao cliente da entidade ordenante, tendo sido compensados
através do Banco de Portugal nos primeiros dias de Janeiro de 2012 e 2011, respectivamente.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o saldo da rubrica “Outras operagdes a regularizar”, inclui
movimentos as contas Nostro, nomeadamente em moeda estrangeira, que ficam a aguardar a data-valor
do movimento. A maior parte corresponde a operagdes com data valor do inicio Janeiro de 2012 e 2011,
respectivamente, regularizando-se as operagdes nesse momento.

PASSIVOS CONTINGENTES E COMPROMISSOS

Os passivos contingentes e compromissos associados a actividade bancéria encontram-se registados em
rubricas extrapatrimoniais e apresentam o seguinte detalhe:

2011 2010

Garantias prestadas e outros passivos eventuais
Garantias e avales prestados 242.961.371 251.686.349
Activos dados em garantia 15.141.688 45.991.035
Créditos documentarios abertos 10.280.781 2.698.200
Activos dados em garantia — outros activos 520.000 750.000
Fiangas 17.494 24.467
Compromissos perante terceiros
Por linhas de crédito

Compromissos irrevogaveis 706.977.214 887.865.186

Compromissos revogaveis 327.198.796 307.580.000
Por subscricao de titulos 44.320.000 110.650.000
Responsabilidade potencial para com o sistema

de indemnizagéo aos investidores 223.298 254.679
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Responsabilidades por prestacdo de servicos

Depésito e guarda de valores 764.880.211 1.904.625.412
Valores administrados pela instituicéo 1.250.549.525 1.151.031.317
Valores recebidos para cobranca 143.167.710 148.772.876
Outros 83.179 53.500

3.506.321.267 4.812.396.454

Em 31 de Dezembro de 2011, encontram-se registados na rubrica “compromissos irrevogaveis”, o
montante de 59.809.450 Euros correspondentes a garantia relativa ao compromisso irrevogavel de
aquisicao de titulos que irdo integrar a carteira do Fundo FEI Rendimento Fixo.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a totalidade do saldo da rubrica “Compromissos perante terceiros —
Por subscrigdo de titulos”corresponde a papel comercial.

Apesar de ndo se encontrar registado nas contas extrapatrimoniais, ao abrigo do regime juridico do

Crédito Agricola Mutuo, o Grupo é solidario relativamente ao valor nao financiado do fundo de pensdes
das Caixas Agricolas que nao pertencem ao SICAM (Nota 46).
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28.

CAPITAL

O capital estatutario do Grupo Crédito Agricola, dividido e representado por titulos de capital nominativos,
com o valor nominal unitério de 5 Euros é de 867.605.506 Euros em 31 de Dezembro de 2011.

Do montante total de capital subscrito, foi transferido para uma rubrica de passivo “Instrumentos
representativos de capital com natureza de passivo”, 0 montante de 30.661.100 Euros, por aplicagdo da
IAS 32 — Instrumentos Financeiros (Nota 24).

Com a publicagéo do novo Regime Juridico do Crédito Agricola Mutuo, em Diario de Republica (Decreto-
Lei n.? 142/2009, de 16 de Junho), conforme mencionado na Nota Introdutéria, procedeu-se a adequagéao
dos Estatutos das Caixas de Crédito Agricola ao novo Regime Juridico que, no limite, deveriam ser
alterados até a data da realizagdo da primeira assembleia geral obrigatéria que se realize no exercicio de
2010, conforme mencionado nas disposigcdes transitdrias constantes no Artigo 5° do decreto-lei n.°
142/2009 de 16 de Junho. Dessa forma, no decorrer do ano de 2009 e inicio de 2010, os Estatutos das
CCAM foram alterados e aprovados em Assembleia Geral, de forma a sujeitar a uma decisdo da
Assembleia Geral a exoneragao dos associados, motivo pelo qual se manteve a classificagdo, nos termos
da IAS 32, como capital dos titulos nominativos das Caixas Agricolas subscritos pelos seus associados,
com excepg¢ao dos que se enquadram na definicdo de passivo, de acordo com a |IAS 32.

De acordo com os Estatutos das Caixas Agricolas, as condicdes de exoneragdo dos associados sdo as
seguintes:

- Até ao dia trinta e um de Outubro de cada ano, podem os associados que o desejarem apresentar a
sua exoneragdo, ou solicitar a redugdo da sua participagdo, por carta dirigida ao Conselho de
Administracédo, de acordo com as condigées :

e  Terem decorrido, pelo menos, trés anos desde a data da realizagao dos titulos de capital.

e O reembolso nado implicar a redugdo do capital social para valor inferior ao capital minimo
previsto nos estatutos, nem implicar o incumprimento ou o agravamento de incumprimento de
quaisquer relagdes ou limites prudenciais fixados por lei ou pelo Banco de Portugal em relagéo
a Caixa Agricola.

- A exoneragao torna-se efectiva apds a aprovacao pela Assembleia Geral que deliberar sobre o relatério
e contas relativos ao ano em que o pedido for apresentado.

- O associado exonerado, bem como o que tenha reduzido a sua participagao tém direito ao reembolso
dos seus titulos de capital, nos termos do nimero sete do artigo oitavo dos estatutos, podendo, no
entanto, o Conselho de Administragdo mandar suspender o reembolso conforme previsto no nimero
oito do mesmo artigo oitavo.

- O reembolso podera ser realizado em trés prestagdes anuais, salvo se prazo inferior for decidido pelo
Conselho de Administracéo.

No exercicio de 2011, verificaram-se aumentos de capital, um no montante de 46.445.996 Euros por
incorporagao de reservas e outro no montante de 3.271.664 Euros por entrada de novos socios.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o capital estatutério correspondia aos associados das seguintes
Caixas Agricolas:
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CCAM de Pombal, CRL

CCAM Batalha, CRL

CCAM Regiao Braganca e Alto Douro, CRL
CCAM Costa Azul, CRL

CCAM do Noroeste, CRL

CCAM Alto Cavado e Basto, CRL

CCAM Acores, CRL

CCAM C. da Rainha, Obidos e Peniche, CRL
CCAM da Serra da Estrela, CRL

CCAM do Sotavento Alganio, CRL

CCAM P. Varzim, V. Conde e Esposende, CRL
CCAM de Sao Teoténio, CRL

CCAM do Vale do Tavora e Douro, CRL
CCAM do Douro, Corgo e Tamega, CRL
CCAM Terras Sousa, Ave, Basto e Tamega, CRL
CCAM de Vale de Sousa e Baixo Tamega, CRL
CCAM do Baixo Mondego, CRL

CCAM Coimbra, CRL

CCAM Alenquer, CRL

CCAM do Baixo Vouga, CRL

CCAM S. Joao da Pesqueira, CRL

CCAM da Zona do Pinhal, CRL

CCAM Costa Verde, CRL

CCAM do Guadiana Interior, CRL

CCAM Beja e Mértola, CRL

CCAM de Alcobaga, CRL

CCAM Beira Douro, CRL

CCAM Vale do Dao e Alto Vouga, CRL
CCAM Salvaterra de Magos, CRL

CCAM Coruche, CRL

CCAM Lourinha, CRL

CCAM Albufeira, CRL

CCAM Loures, Sintra e Litoral, CRL

CCAM Médio Ave, CRL

CCAM S. Bart. Messin. e S. Marcos Serra, CRL
CCAM Regiao do Fundao e Sabugal, CRL
CCAM de Silves, CRL

CCAM de Cantanhede e Mira, CRL

CCAM de Terras de Viriato, CRL

CCAM da Terra Quente, CRL

CCAM Ribatejo Norte, CRL

CCAM de Moravis, CRL

CCAM Nordeste Alentejano, CRL

CCAM Ferreira do Alentejo, CRL

CCAM da Bairrada e Aguieira, CRL

CCAM Arruda dos Vinhos, CRL

CCAM Arouca, CRL

CCAM Alentejo Central, CRL

CCAM Oliveira do Bairro, CRL

CCAM Alcéacer-Sal e Montemor-Novo, CRL

2011

2010

55.980.440,00
31.579.085,00
30.533.405,00
30.004.255,00
28.665.075,00
24.972.570,00
21.746.995,00
20.871.800,00
18.797.015,00
18.266.790,00
18.136.940,00
17.540.325,00
17.117.710,00
16.623.980,00
16.172.260,00
16.011.705,00
15.602.935,00
13.070.070,00
12.824.645,00
12.114.275,00
11.654.365,00
11.555.365,00
11.432.440,00
11.154.245,00
11.060.210,00
11.054.550,00
11.023.625,00
10.870.030,00
10.569.470,00
10.106.215,00
9.915.885,00
9.752.295,00
9.433.875,00
9.060.460,00
8.900.605,00
8.775.595,00
8.760.035,00
8.680.605,00
8.604.250,00
8.598.665,00
8.338.800,00
7.401.570,00
7.314.425,00
7.231.820,00
6.871.810,00
6.688.705,00
6.651.945,00
6.580.990,00
6.513.930,00
6.502.740,00
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40.274.405,00
31.294.675,00
30.432.350,00
29.591.365,00
28.862.600,00
17.867.775,00
21.314.970,00
20.201.455,00
18.424.575,00
17.966.660,00
18.261.435,00
17.538.210,00
16.420.085,00
15.483.660,00
15.916.385,00
14.603.585,00
15.613.855,00
12.465.560,00
12.407.270,00
11.984.980,00
11.624.690,00
11.295.680,00
11.492.940,00
11.194.840,00
11.017.465,00
7.350.175,00
10.692.240,00
10.584.405,00
10.604.030,00
10.023.080,00
10.060.920,00
9.468.115,00
9.443.035,00
9.065.005,00
8.506.625,00
8.252.975,00
8.414.730,00
8.621.650,00
8.253.325,00
8.682.875,00
8.372.600,00
7.367.355,00
7.014.050,00
7.240.465,00
6.855.615,00
6.685.190,00
6.614.185,00
6.459.370,00
6.188.945,00
6.484.445,00
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2010 2010
CCAM Cadaval, CRL 6.370.120,00  6.355.615,00
CCAM de Lafoes, CRL 6.264.510,00  5.063.170,00
CCAM Elvas e Campo Maior, CRL 6.169.925,00  6.040.335,00
CCAM Porto de Moés, CRL 6.158.200,00  5.927.080,00
CCAM Beira Centro, CRL 5.784.275,00  5.206.505,00
CCAM do Ribatejo Sul, CRL 5.729.885,00  5.560.205,00
CCAM Area Metropolitana do Porto, CRL 5.651.760,00  5.664.550,00
CCAM Sousel, CRL 5.602.690,00  5.434.065,00
CCAM Estremoz, CRL 5.505.585,00  5.467.675,00
CCAM Pernes, CRL 5.371.785,00  4.786.050,00
CCAM Sobral de Monte Agrago, CRL 5.251.770,00  5.208.770,00
CCAM Terras de Miranda do Douro, CRL 5.232.815,00  4.241.315,00
CCAM Vagos, CRL 5.180.765,00  5.222.585,00
CCAM Vila Franca de Xira, CRL 5.131.895,00  5.118.050,00
CCAM Azambuja, CRL 5.043.100,00  4.641.135,00
CCAM Aljustrel e Almodovar, CRL 5.020.975,00  5.015.530,00
CCAM Anadia, CRL 4.997.195,00 4.992.875,00
CCAM Vila Verde e Terras do Bouro, CRL 4.829.380,00  4.687.985,00
CCAM OQliveira de Azeméis, CRL 4.678.455,00  4.795.580,00
CCAM do Algarve, CRL 4.533.201,00  4.555.411,00
CCAM do Norte Alentejano, CRL 4.471.790,00  4.083.960,00
CCAM Paredes, CRL 4.346.110,00  4.201.780,00
CCAM de Albergaria e Sever, CRL 4.175.200,00  3.726.280,00
CCAM Cartaxo, CRL 3.864.930,00 3.675.180,00
CCAM Borba, CRL 3.825.325,00  3.765.710,00
CCAM Mogadouro e Vimioso, CRL 3.734.025,00  3.393.425,00
CCAM OQliveira do Hospital, CRL 3.721.925,00  3.829.340,00
CCAM Entre Tejo e Sado, CRL 3.586.015,00  3.552.765,00
CCAM Tramagal, CRL 3.562.660,00  3.546.465,00
CCAM Vale de Cambra, CRL 3.517.620,00  3.343.410,00
CCAM da Beira Baixa (Sul), CRL 3.516.465,00 2.964.875,00
CCAM Serras de Ansidao, CRL 3.316.570,00  3.099.645,00
CCAM Alcanhdes, CRL 3.016.400,00 2.687.285,00
CCAM Estarreja, CRL 2.750.390,00  2.750.620,00

867.605.506,00 823.462.101,00

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a estrutura accionista do GCA encontra-se distribuida por milhares
de subscritores de titulos de capital nas Caixas Agricolas, ndo existindo detentores de capital com
participacao superior a 0,1%.
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29. RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, as rubricas de reservas e resultados transitados tém a seguinte

COmposicao:
2011 2010
Reservas de reavaliacéo:
Reservas resultantes da valorizagéo ao justo valor, liquido:
De activos financeiros disponiveis para venda (19.593.931) (7.537.022)
Reservas de reavaliagdo do imobilizado, liquido 6.959.517 7.366.035

(12.634.414) (170.987)

Outras reservas 290.505.735 293.103.365
Resultados transitados (154.800.742) (112.310.790)

135.704.993 180.792.575

Lucro do exercicio (Nota 30) 55.023.902 35.501.401

178.094.481 216.122.989

Reserva legal

A reserva legal destina-se a cobrir eventuais perdas do exercicio. Nos termos do artigo 332 dos estatutos
das Caixas a reserva legal é anualmente creditada com 20% dos excedentes anuais liquidos e quaisquer
outras prestagdes das associadas para 0 mesmo fim, até que o seu montante seja igual ao capital.

Reserva para formacao e educacéo cooperativa

A reserva para formagéo e educagdo cooperativa, destina-se a financiar despesas com programas de
formacgéo técnica, cultural e cooperativa das associadas, dirigentes e empregados na Caixa Central, é
reforgcada no maximo com 2,5% dos excedentes anuais liquidos e ainda as importancias que, a qualquer
titulo, forem obtidas para aquela finalidade.

Reserva para mutualismo

A reserva para mutualismo, destina-se a custear acgbes de entreajuda e auxilio mutuo de que caregam
associadas ou empregados, sendo creditada, no maximo, com 2,5% dos excedentes anuais liquidos.

Reservas de reavaliacdo

Esta rubrica inclui a reserva de reavaliagdo resultante da valorizagao ao justo valor de activos financeiros
de activos disponiveis para venda e de reavaliagdo do imobilizado. Esta reserva ndo podera ser
distribuida, podendo, no caso da decorrente da reavaliagdo do imobilizado, ser utilizada para aumentos
de capital ou cobertura de prejuizos, a medida do seu uso (amortizagdo) ou alienacdo dos bens a que
respeita.
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30.

LUCRO CONSOLIDADO

Nos exercicios de 2011 e 2010, a determinagéo do lucro consolidado pode ser resumida como se segue:

Lucro do exercicio das Caixas de Crédito Agricola Mdtuo
Lucro do exercicio da Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo

Impacto no resultado liquido da reconciliagdo entre saldos comuns no SICAM
Resultado liquido do SICAM

Resultado liquido das restantes empresas do Grupo:
CCCAM SGPS Unipessoal Lda
FENACAM - Faederagdo Nacional das Caixas de Crédito Agricola Mutuo FCRL
Crédito Agricola Gest - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento Mobilidrio S.A.
Crédito Agricola Consult - Acessoria Financeira e de Gestdo S.A.
Crédito Agricola Informatica - Servigos de Informatica S.A.
Crédito Agricola Servigos - ACE @
FII CA Imobiliario
Crédito Agricola SGPS S.A.
Rural Rent - Comércio e Aluguer de Veiculos Automdveis S.A.
CA Iméveis, Unipessoal Lda
Agrocapital - Sociedade de Capital de Risco S.A.
Crédito Agricola Vida, Companhia de Seguros S.A.
Crédito Agricola Seguros — Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
FlIl CA Arrendamento Habitacional

Anulagéo do reforgo de provisdes para imparidade em filiais e associadas
registadas nas contas individuais das empresas do Grupo
Resultados da aplicagao da equivaléncia patrimonial a empresas associadas
Apuramento da 1.2 diferenga equivaléncia patrimonial do FIl CA Patriménio Crescente (negativa)
Anulagéo da amortizagéo acumulada da diferenca consolidagao do FlIl CA Patriménio Crescente

Ajustamentos de relagdes intragrupo e anulagdes de saldos comuns:

Anulagdo das mais e menos valias obtidas na venda de imdveis do CA Imdveis adquiridos pelo FIl CA Imobilidrio
Ajustamento ao imobilizado vendido intragrupo - anulagdo de mais valias e correccdo as amortizagdes

Anulagdo dos ganhos e perdas potenciais dos imdveis detidos pelos FIl CA Imobilidrio e FIl Patriménio Crescente
Anulagéo das provisées na CA SGPS sobre participagdes financeiras em empresas do GCA

Anulagéo das provisées na CA SGPS sobre Prestagdes suplementares (empréstimos) concedidos a empresas do GCA
Anulac&o de dividendos intra-grupo

Anulag&o das mais valias obtidas na venda de imdveis da Caixa Central adquiridos pelo CA Imdveis

Anulagdo das comissées de intermediagdo de seguros pagas as CCAMs

Anulagéo de facturagao e prestacdo de servigos intra-grupo

Anulagdo dos prémios de seguros da Caixa Central e das CCAM's

Ajustamento no CA Servigos relativo ao estorno dos movimentos do fundo de pensées

Anulagéo dos juros do contrato de suprimento entre a CA SGPS e a CA Imdveis

Resultados em fundos de investimento, integrados no perimetro de consolidagao

Outros ajustamentos de consolidagdo

Resultados atribuivel a interesses minoritarios

Lucro consolidado do exercicio do Grupo Crédito Agricola
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2011

51.690.786
1.035.502
52.726.288

601.502
53.327.790

(49.723)
442.723
174.760

(678.558)
109.806
(6.341.415)
1.284.610
(18.079)
(9.546.879)
18.995
4.134.117
3.197.065
(466.986)
(7.739.564)

1.771.423
941.854
668.932

2.889.313

6.271.522

402.851
190.628
335.620
405.689
839.414

(3.592.971)
2.260.895
105.668
(546.719)
815.467
(65.236)
264.914
1.982.643
(141.254)
3.257.609
55.117.357

(93.455)

___ soozsone
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Lucro do exercicio das Caixas de Crédito Agricola Mutuo "
Lucro do exercicio da Caixa Central de Crédito Agricola Mutuo

Resultados das CCAMs alvo de fusdes no exercicio
Resultados de ajustamentos de conciliagdo
Resultados de diferencas de conciliagao

Resultado liquido do SICAM

Resultado liquido das restantes empresas do Grupo:
CCCAM SGPS Unipessoal Lda
FIl CA Patriménio Crescente
FENACAM - Faederagao Nacional das Caixas de Crédito Agricola Mutuo FCRL
Crédito Agricola Gest - Sociedade Gestora de Fundos de Investimento Mobiliario S.A.
Crédito Agricola Consult - Acessoria Financeira e de Gestdo S.A.
Crédito Agricola Informatica - Servigos de Informética S.A.
Crédito Agricola Servigos - ACE @
FIl CA Imobiliario
Crédito Agricola SGPS S.A.
Rural Rent - Comércio e Aluguer de Veiculos Automdveis S.A.
CA Imoéveis, Unipessoal Lda
Agrocapital - Sociedade de Capital de Risco S.A.
Crédito Agricola Vida, Companhia de Seguros S.A.
Crédito Agricola Seguros — Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.
FIl CA Arrendamento Habitacional

Anulagao do reforco de provisées para imparidade em filiais e associadas
registadas nas contas individuais das empresas do Grupo

Resultados da aplicagao da equivaléncia patrimonial a empresas associadas

Reforgo da amortizagdo da diferenga consolidagcdo do FlIl CA Patriménio Crescente

Ajustamentos de relagdes intragrupo e anulagdes de saldos comuns:

Anulagéo das +/- valias obtidas na venda de iméveis das CCAM's adquiridos pelo FII CA Arrendamento Habitacional

Resultado do ajustamento das amortizagbes dos imdveis da Caixa Central adquiridos pelo FIl CA Patriménio Crescente

Anulagéo dos ganhos potenciais dos imdveis detidos pelos FII CA Imobilidrio e Fil Patriménio Crescente ¥
Anulagéo dos prémios de seguros da Caixa Central e das CCAM's

Anulagéo da Facturacgdo emitida pela CA servigos as CCAM's

Ajustamento no CA Servigos relativo ao estorno dos movimentos do fundo de pensées

Anulagéo da Facturagdo emitada pela CA Informética as CCAM's

Ajustamento ao imobilizado vendido intragrupo pela CA informatica - anulagdo de mais valias e correcgdo as
amortizagbes

Ajustamento no CA Informatica relativo ao estorno dos movimentos do fundo de pensées

Anulagéo da facturagdo emitida pela Fenacam as CCAM's em 2010

Ajustamento ao imobilizado vendido intragrupo pela Fenacam - anulagao de mais valias e correcgdo as amortizagoes

Anulagéo dos dividendos do resultado de 2009 da CA SGPS, registados como proveitos em 2010, pelo GCA
Anulagéo dos dividendos do resultado de 2009 da CA Vida, registados como proveitos em 2010, pelo GCA
Anulag&o dos dividendos do resultado de 2009 da CA Seguros, registados como proveitos em 2010, pelo GCA
Anulagéo dos custos da CA servigos a CA informdtica por prestagdo de servicos em anos anteriores
Anulag&o dos juros do contrato de suprimento entre a CA SGPS e a CA Iméveis

Resultados em fundos de investimento, integrados no perimetro de consolidagao

Outros ajustamentos de consolidagdo

Resultados atribuivel a interesses minoritarios

Lucro consolidado do exercicio do Grupo Crédito Agricola
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2010

34.532.074
2.268.545

36.800.619

(594.512)
(168.614)
298.444

36.335.937

(82.804)
3.253.149
524.701
133.227
(257.834)
146.365
(5.746.953)
2.119.516
(11.263)
(187.314)
(15.199)
6.107.050
3.096.651
(585.643)

8.493.649

3.034
(867.870)
(1.796.270)

(2.661.106)

(183.954)
(389.015)

(444.364)

984.035
(158.868)
(725.361)
(417.429)

64.358

215.980
(165.611)
(305.108)
(596.177)
(

(1.264.238)
(136.448)
(295.446)

(2.086.244)

(13.301)

(6.585.836)
35.582.644

(81.243)

35.501.401
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31.

INTERESSES MINORITARIOS

O valor das participagbes de terceiros em empresas do Grupo, em 2011 e 2010, tem a seguinte

distribuicao por entidade:

2011 2010

Demonstragao Demonstragao

Balango  dos resultados Balango  dos resultados

Crédito Agricola Seguros 655.076 (83.124) 589.031 (80.513)
Agrocapital SCR 311.955 (6.331) 305.625 5.066
Crédito Agricola Vida 40.529 (3.307) 36.232 (4.886)
Crédito Agricola Informatica 30.847 (604) 30.243 (805)
Fenacam 856 (89) 767 (105)
1.039.263 (93.455) 961.898 (81.243)

O movimento nos interesses minoritarios durante o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2011 e 2010
apresenta-se de seguida:

Interesses minoritarios em 31 de Dezembro de 2009 1.062.794
Resultado liquido do exercicio atribuivel a interesses minoritarios:
Crédito Agricola Seguros 80.513
Credito Agricola Vida 4.886
Outros (4.156)
81.243
Variagao nos capitais préprios (reservas de reavaliacdo) das seguradoras (182.139)
Interesses minoritarios em 31 de Dezembro de 2010 961.898
Resultado liquido do exercicio atribuivel a interesses minoritarios:
Crédito Agricola Seguros 83.124
Agrocapital SCR 6.331
Credito Agricola Vida 3.307
QOutros 693
93.455
Variagao nos capitais préprios (reservas de reavaliagcdo) das seguradoras (16.090)
Interesses minoritarios em 31 de Dezembro de 2011 1.039.263
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32. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

Juros de disponibilidades em bancos centrais

Juros de disponibilidades em outras instituicdes de crédito
Disponibilidades sobre instituicdes de crédito no pais
Disponibilidades sobre instituicdes de crédito no estrangeiro

Juros de aplicagbes em instituicdes de crédito
Aplicagdes em instituicbes de crédito no pais
Aplicagbes em instituicdes de crédito no estrangeiro

Juros de crédito a clientes
Empréstimos
Habitagéo
Créditos em conta corrente
Descobertos em depoésitos a ordem
Outros

Juros de crédito vencido

Juros de outros activos financeiros avaliados ao
justo valor através de resultados

Juros de activos financeiros detidos para venda

Juros de activos financeiros detidos para negociagéo

Juros de investimentos detidos até a maturidade

Outros juros e rendimentos similares
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2011 2010
2.191.044 1.858.077
21.361 18.300
1.872 1.248
23.233 19.548
3.057.154 4.976.671
39.516 118.274
3.096.670 5.094.945
208.495.381 181.548.815
61.211.877 48.090.835
36.679.821 30.936.494
9.699.774 9.173.930
54.428.614 52.702.736
370.515.467 322.452.810
19.487.043 20.594.810
470.261 685.826
22.391.571 31.897.332
6.757.330 4.426.525
127.186.883 85.654.933
27.604.737 12.953.362
203.897.825 156.212.788
579.724.239 485.638.168
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33. JUROS E ENCARGOS SIMILARES

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

2011 2010
Juros de recursos de clientes e outros empréstimos 146.868.776 112.098.059
Juros de recursos de outras instituigdes de crédito 3.730.085 4.341.448
Juros de recursos de bancos centrais 21.986.528 7.677.292
Juros de passivos financeiros de negociacéo
Instrumentos financeiros derivados 1.450.344 3.301.257
Desconto das operagdes sobre obrigagdes no
mercado de capitais 578.474 457.081
Juros de passivos subordinados 1.719.812 1.423.043
Fundo de pensdes (Nota 46) - -
Outros juros e encargos similares 22.736.498 21.405.121
199.070.517 150.703.301
34. RENDIMENTOS DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL
Esta rubrica tem a seguinte composigao:
2011 2010
Activos financeiros disponiveis para venda:
Emitidos por residentes 1.358.818 2.012.908
Emitidos por nao residentes 785.318 582.556
2.144.136 2.595.464

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, esta rubrica refere-se a dividendos recebidos de instrumentos de capital
constantes nas carteiras de titulos da CA Vida e da CA Seguros.
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35. RENDIMENTOS DE SERVICOS E COMISSOES

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

Por garantias prestadas
Garantias e avales
Créditos documentarios abertos
Outras

Por compromissos assumidos perante terceiros
Compromissos irrevogaveis
Linhas de crédito irrevogaveis
Outros compromissos irrevogaveis

Por servicos prestados
Operacgdes de crédito
Outras operagodes de crédito
Anuidades
Transferéncia de valores

Organismos de investimento colectivo em valores mobiliarios

Comisséo de gestao
Comissao de resgate de unidades de participagao
Comissao de emissao de unidades de participagao
Cobranca de valores
Depésito e guarda de valores
Gestao de cartdes
Administracédo de valores
Outros servigos prestados
Colocacao e comercializagéo
Outras comissdes interbancarias
Outros

Por operacdes realizadas por conta de terceiros
Sobre titulos
Em operagdes de Bolsa
Em operagdes fora de Bolsa
Outras operagoes realizadas por conta de terceiros

QOutras comissodes recebidas
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2011 2010
4.972.393 5.024.510
250.061 143.235
197 745
5.222.651 5.168.490
4.901.704 4.244.025
963.182 644.249
5.864.886 4.888.274
28.649.535 29.043.990
5.603.492 4.727.440
3.726.049 4.329.744
943.477 1.002.211
264.390 24.958
98 313
922.818 1.038.193
786.312 430.941
60.503 139.370
304 211
2.753.321 1.805.464
306.870 338.394
29.1561.317 27.723.019
73.168.486 70.604.248
103.512 147.235
10 13
70.983 84.290
174.505 231.538
30.281.908 29.700.228
114.712.436 110.592.778
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36. ENCARGOS COM SERVICOS E COMISSOES

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

Por garantias recebidas
Por servigos bancarios prestados por terceiros
Depésito e guarda de valores
Cobrancga de valores
Administracao de valores
Outros servigos bancarios prestados por terceiros
Por operacoes realizadas por terceiros
Outras comissdes pagas

2011

268

568.042
28.223
68.674

15.506.287

181.338

1.087.925

17.440.760

2010

6.865

445.527
33.458
120.024
15.484.448
239.405
1.047.586

17.377.313

37. RESULTADOS DE ACTIVOS E PASSIVOS AVALIADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE

RESULTADOS

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

Activos financeiros detidos para negocia¢éo:
Titulos
Derivados de negociacao
Outros activos financ. ao justo valor através de resultados

Activos financeiros detidos para negociagao:
Titulos
Derivados de negociagao
Qutros activos financ. ao justo valor através de resultados

2011
Ganhos Perdas Liquido
121.850' (4.901}' 116.949
1.453.031 (783.2217 669.810
162.102' (670.9567' (508.854)
1.736.983 (1.459.078) 277.905
2010
Ganhos Perdas Liquido
6.201.899 (713.481) 5.488.418
1.356.964 (2.196.584) (839.620)
70.544 (102.699) (32.155)
7.629.407 (3.012.764) 4.616.643

No exercicio de 2010, a rubrica “Activos Financeiros detidos para negociagdo — Titulos” inclui ganhos no
montante de 5.832.100 Euros, decorrentes da reavaliagado de titulos de divida publica portuguesa (Nota

14).
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38. RESULTADOS DE ACTIVOS FINANCEIROS DISPONIVEIS PARA VENDA

Esta rubrica tem a seguinte composigéo:

2011 2010
Titulos
Emitidos por residentes
Instrumentos de divida 9.409.574 10.456.556
Instrumentos de capital (1.190.031 ) (1.232.565)
Emitidos por ndo residentes
Instrumentos de divida (3.251.652 ) (206.283)
Instrumentos de capital - 354.330
4.967.891 9.372.038

39. RESULTADOS DE REAVALIACAO CAMBIAL

No exercicio de 2011 e 2010, os resultados relativos a reavaliagdo cambial correspondem a operagdes
cambiais & vista.

40. RESULTADOS DE ALIENACAO DE OUTROS ACTIVOS

Esta rubrica tem a seguinte composigéo:

2011 2010
Resultados em activos nao financeiros
Activos néo correntes detidos para venda (3.332.618) (131.598)
Outros activos tangiveis (366.853) 1.409.143
Outros activos nao financeiros (618.449) (24.114)
(4.317.920) 1.253.431
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OUTROS RESULTADOS DE EXPLORACAO

Esta rubrica tem a seguinte composicao:

QOutros rendimentos de exploracio

Rendas
Reembolso de despesas
Recuperagao de créditos, juros e despesas
Recuperagao de créditos incobraveis
Recuperagao de juros e despesas de crédito vencido
Rendimentos da prestagao de servigos diversos
Ganhos relativos a anos anteriores
Resultados em fundos de investimento, integrados no
perimetro de consolidagao

Qutros

Outros encargos de exploracao

Quotizagdes e donativos

Contribuigbes para FGCAM

Outros impostos

Falhas na gestao e execugéo de procedimentos
Outros encargos e gastos operacionais

relativos exercicios anteriores

Resultados em fundos de investimento, integrados no
Perimetro de consolidacao

Outros encargos e gastos operacionais
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2011 2010
1.460.107 3.193.537
2.121.892 2.739.049

15.853.822 19.660.430
15.303.538 15.346.169
3.504.915 3.670.480
1.396.551 1.330.429
1.982.643 -
15.019.183 20.519.656
56.642.651 66.459.750
(1.526.033) (1.781.317)
(8.244.473) (7.854.122)
(4.283.516) (3.459.734)
(143.666) (333.096)
(1.353.160) (1.237.015)
- (2.086.244)

(28.836.815)

(26.180.142)

(44.387.663)

(42.931.670)

12.254.988

23.528.080
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42. MARGEM TECNICA DA ACTIVIDADE DE SEGUROS

Esta rubrica apresenta a seguinte composi¢ao:

Prémios liquidos de resseguro
Ramo vida
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido

Ramo néo vida
Prémios brutos emitidos
Prémios de resseguro cedido

Custos com sinistros
Montantes pagos

Montantes brutos

Parte dos resseguradores

Variagdo de provisdes técnicas, liquidas de resseguro

(Nota 19)

2011 2010
277.030.338 254.442.080
(7.550.940) (7.479.980)
269.479.398 246.962.100
79.917.445 77.288.813
(13.866.590) (13.083.728)
66.050.855 64.205.085
335.530.253 311.167.185
246.603.109 220.509.147
(6.952.428) (7.424.915)
239.650.681 213.084.232

(85.745.013)

(92.854.075)

10.134.559

5.228.878
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43. CUSTOS COM O PESSOAL

Esta rubrica tem a seguinte composicao:

2011 2010
Salarios e vencimentos
Empregados 134.327.530 133.099.134
Orgaos de Gestéao e Fiscalizagao 14.902.687 14.052.769
Encargos sociais obrigatérios
Fundo de Pensdes (Nota 46):
Custo do servigo corrente 832.648 1.369.538
Custo dos juros 2.799.389 3.073.333
Rendimento esperado dos activos de fundo (1.777.094) (1.723.370)
Ganhos e perdas actuariais (184.856) (58.078)
Acréscimos de responsabilidades resultantes de
reformas antecipadas 460.036 584.048
Encargos relativos a remuneracoes:
Seguranca Social 27.183.163 25.308.699
SAMS 6.211.661 6.241.325
Outros 2.157.549 1.648.225
Outros encargos sociais obrigatorios 628.346 959.754
Encargos Sociais Facultativos 53.403 50.098
Outros Custos com Pessoal
Indemnizacdes contratuais 666.348 206.664
Outros 975.695 1.106.561
189.236.505 185.918.700

O numero médio de colaboradores do GCA em 2011 e 2010 apresenta a seguinte composic¢ao:

2011 2010
Direccéo 164 164
Chefias e geréncia 878 878
Quadros Técnicos 665 663
Comerciais 1.639 1.640
Administrativos 736 762
QOutros 268 274

4.350 4.381

A politica de remuneragdes em vigor para os 6rgéos sociais da Caixa Central de Crédito Agricola
Mutuo, casa-mae do GCA encontra-se descrita no capitulo do Relatério e Contas individual da Caixa
Central sobre a Estrutura e as praticas de governo societario.
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44. GASTOS GERAIS ADMNISTRATIVOS

45.

Esta rubrica tem a seguinte composigao:

2011 2010
Com fornecimentos:
Agua energia e combustiveis 7.243.025 6.640.594
Material de consumo corrente 1.293.058 1.434.625
Material de higiene e limpeza 339.177 365.303
Publicagdes 148.320 161.636
Material para assisténcia e reparagao 46.103 67.783
Outros fornecimentos de terceiros 1.322.036 1.456.849
10.391.719 10.126.790
Com servigos:
Comunicagoes 14.582.912 14.226.558
Conservagao e reparagao 7.562.928 8.321.740
Publicidade e edi¢cao de publicagbes 8.085.948 6.409.762
Deslocacgdes, estadas e despesas de representagédo 4.326.584 5.155.764
Rendas e alugueres 8.011.775 5.181.805
Transportes 2.460.386 2.196.503
Seguros 653.649 671.421
Formagéao de pessoal 884.125 656.435
Servigos especializados:

Informatica 10.080.178 9.129.115
Avengas e honorarios 7.773.991 8.413.783
Judiciais, contencioso e notariado 3.445.484 2.986.614
Seguranca e vigilancia 1.198.697 999.245
Informagbes 1.372.490 1.511.151
Mao de obra eventual 151.585 135.834
Bancos de dados 176.575 215.535

Outros servigos especializados:
Servigos multibanco 7.845.334 7.257.046
Avaliadores externos 712.003 603.817
Outros servigos de terceiros 19.644.953 18.489.763
98.969.597 92.561.891

109.361.316 102.688.681

A rubrica “Outros servigos especializados — outros servigos de terceiros” inclui o montante de 2.689.818
Euros relativos aos honorarios totais facturados pelos Revisores Oficiais de Contas durante o exercicio de
2011, divulgados para efeitos do cumprimento da alteragao introduzida pelo Decreto-Lei n® 185/2009, de
12 de Agosto, ao Artigo 66°A do Codigo das Sociedades Comerciais.

ENTIDADES RELACIONADAS

Em 31 de Dezembro de 2011, o montante de créditos concedidos a membros dos 6rgédos sociais relativos
as Caixas Agricolas que integram o GCA ascende a 14.078.445 Euros (16.475.109 Euros em 31 de
Dezembro de 2010).
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46. PENSOES DE REFORMA

Para determinagdo das responsabilidades por servigos passados do Grupo Crédito Agricola relativas a
empregados no activo e aos ja reformados foram efectuados estudos actuariais pela Companhia de
Seguros Crédito Agricola Vida, S.A. (entidade do Grupo Crédito Agricola).

Os pressupostos actuariais e financeiros utilizados no célculo das responsabilidades a 31 de Dezembro
de 2011 e 2010 foram os seguintes:

31/12/2011 31/12/2010

Pressupostos financeiros:
Taxa de desconto 5,50% 5,50%
Taxa de rendimento 4,27% 4,28%
Taxa de crescimento dos salarios e outros 2,0% 2,5%
beneficios
Taxa de crescimento das pensdes 1,75% 1,75%
Pressupostos demograficos
Tabua de mortalidade TV —88/90 TV —88/90
Tabua de invalidez EVK 80 EVK 80
Idade de reforma 65 65
Método de avaliacdo “Projected Unit “Projected Unit

Credit” Credit”
- Taxa de revalorizagdo de saldrios para a Seg. Social — (n°2 Art® 27 do Decreto Lei 187/2007)
............................................................................ 1,81%
- Taxa de revalorizagdo de salarios para a Seg. Social (n°1 Art® 27 do Decreto-Lei
18772007 ) e 1,75%

A comparacgao entre os pressupostos actuariais e financeiros utilizados na determinacdo dos custos com
pensbées do Grupo para os exercicios de 2011 e 2010 e os valores efectivamente verificados ¢é
apresentada no quadro seguinte:

2011 2010
Pressupostos Real Pressupostos Real
Taxa de rendimento 5,50% 1,22% 5,50% 2,04%
Taxa de crescimento dos salarios 2,00% 2,08% 2,50% 2,54%
Taxa de crescimento das pensdes 1,75% 0,00% 1,75% 1,00%

As responsabilidades com pensdes de reforma em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, assim como a
respectiva cobertura, apresentam o seguinte detalhe:

2011 2010
Estimativa das responsabilidades
por servigos passados:

. Trabalhadores no activo e ex-trabalhadores 29.241.065 33.410.984
. Licencas sem vencimento 948.257 913.022
. Pré-reformados 590.247 709.984
. Pensbes em pagamento 15.933.475 15.474.612
Total de responsabilidades (Nota 26) 46.713.044 50.508.602
Cobertura das responsabilidades:

. Valor patrimonial do Fundo (Nota 26) 43.511.745 41.606.217
Valor financiado em excesso / (insuficiéncia) (3.201.299) (8.902.385)
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O IAS 19 determina a obrigatoriedade de financiamento integral pelos fundos de pensbes das
responsabilidades por pensées em pagamento e de um nivel minimo de financiamento de 95% das
responsabilidades com servigos passados de pessoal no activo.

O Fundo de Pensdes do SICAM engloba as Caixas de Crédito Agricola Matuo de Leiria, Torres Vedras e
Mafra. No entanto, estas ndo fazem parte do perimetro de consolidagdo do Grupo Crédito Agricola. As
responsabilidades destas Caixas Agricolas apuradas nos termos do IAS 19, e a respectiva quota-parte no
valor do Fundo em 31 de Dezembro de 2011, decompdem-se como segue:

Total das responsabilidades por servigcos passados 2.933.214

Cobertura das responsabilidades:
. Valor patrimonial do Fundo 2.969.232

Valor financiado em excesso 36.018

Em 31 de Dezembro de 2011, os saldos de balango do GCA nao incluem estes montantes.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 os saldos em balango relativos ao fundo de pensdes, sdo os
seguintes (Nota 26):

2011 2010
Valor das responsabilidades com pensées (46.713.044) (50.508.602)
Valor do Fundo de Pensbes 43.511.745 41.606.217
Diferencial (3.201.299 ) (8.902.385)
Desvios actuariais diferidos (13.649.988) (6.855.490)

(16.851.287)  (15.757.875)

De acordo com o IAS 19, o custo do exercicio relativo a pensdes inclui 0 encargo com 0s servigos
correntes e o custo dos juros, deduzido do rendimento esperado. Nos exercicios de 2011 e 2010, os
custos com pensdes tém a seguinte composicdo (Nota 43):

2011 2010

Custo do servigo corrente 832.648 1.369.538
Custo dos juros 2.799.389 3.073.333
Rendimento esperado dos activos do Fundo (1.777.094) (1.723.370)
Amortizacao de ganhos e perdas actuariais (184.856) (58.078)
Acréscimos de responsabilidades resultantes de

reformas antecipadas 460.036 584.048
Acréscimo anual de responsabilidades 2.130.123 3.245.471

Os ganhos e perdas decorrentes de diferengas entre os pressupostos actuariais e financeiros utilizados e
os valores efectivamente verificados no que se refere as responsabilidades e ao rendimento esperado
dos fundos de pensdes, bem como os resultantes de altera¢des de pressupostos actuariais, sdo diferidos
numa rubrica de activo ou passivo (“corredor”), até ao limite de 10% do valor actual das responsabilidades
por servigos passados ou do valor dos fundos de pensdes, dos dois 0 maior, reportados ao final do ano
corrente. Caso os ganhos e perdas actuariais excedam o valor do corredor, devera ser reconhecido em
resultados, no minimo, um montante correspondente ao referido excesso dividido pelo diferencial entre a
idade média dos colaboradores no activo e a idade normal de reforma considerada no estudo actuarial.
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Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a decomposigao dos desvios € a seguinte:

Desvios por amortizar em 31 de Dezembro de 2010 (6.855.490)
Correcgao aos desvios de 2010 (233.621)
Desvios gerados em 2011
Desvio financeiro 1.268.308
Desvio actuarial (7.829.185)
Desvios por amortizar em 31 de Dezembro de 2011 (13.649.988)

O desvio actuarial gerado em 2011 deriva essencialmente da alteragéo dos pressupostos usados face ao
ano anterior e da actualizagdo das tabelas salariais do ACT do Grupo Crédito Agricola abaixo do
pressuposto estabelecido, conforme seguinte detalhe:

Alteragao do pressuposto da taxa de crescimento dos salarios (2,5% para 2%) (7.039.942)
Actualizagao de salarios e pensdes abaixo do pressuposto definido pelo ACT (789.243)
(7.829.185)

O movimento ocorrido no valor das responsabilidades durante os exercicios de 2010 e 2011 foi o
seguinte:

Custo do servigo corrente 1.369.538
Contribuigdes dos empregados 1.103.756
Custo dos juros 3.073.333
Ganhos e perdas actuariais (9.632.403 )
Pensbes pagas (958.312 )
SAMS pago pelo Fundo de Pensoes (300.831 )
Acréscimos de responsabilidades resultantes de
reformas antecipadas 584.048
Outros 105.632
Responsabilidades em 31 de Dezembro de 2010 50.508.602
Custo do servigo corrente 832.648
Contribuigdes dos empregados 1.292.600
Custo dos juros 2.799.389
Ganhos e perdas actuariais (7.829.185 )
Pensdes pagas (1.022.541 )
SAMS pago pelo Fundo de Pensoes (328.505 )
Acréscimos de responsabilidades resultantes de
reformas antecipadas 460.036
Responsabilidades em 31 de Dezembro de 2011 46.713.044
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47.

O movimento no Fundo de Pensdes durante o exercicio de 2010 e 2011 foi 0 seguinte:

Valor patrimonial em 31 de Dezembro de 2009 40.637.935
Contribuigbes do Grupo Crédito Agricola 966.733
Contribuigbes dos empregados 1.209.385
Capitais recebidos de seguro 389.612
Rendimento liquido do Fundo 818.212
Prémios de seguro pagos (1.156.515)
Pensbes pagas (958.314)
SAMS pago pelo Fundo de Pensbes (300.831)
Valor patrimonial em 31 de Dezembro de 2010 41.606.217
Contribuigbes do Grupo Crédito Agricola 791.442
Contribuigbes dos empregados 1.292.600
Capitais recebidos de seguro 213.099
Rendimento liquido do Fundo 508.783
Participacéo de resultados no seguro 1.601.394
Prémios de seguro pagos (1.150.734)
Pensdes pagas (1.022.551)
SAMS pago pelo Fundo de Pensbes (328.505)
Valor patrimonial em 31 de Dezembro de 2011 43.511.745

Em 31 de Dezembro de 2011, os activos que integram o Fundo de Pensbes do Crédito Agricola, sao
compostos por: Divida Publica (48,24%), obrigacdes empresas (30,51%), acgdes (15,08%), relacionadas
com investimentos imobiliarios (2,19%) e outros activos de investimento (3,97%).

Adicionalmente, o Grupo Crédito Agricola assumiu o compromisso de comparticipagdo do prémio de
antiguidade dos colaboradores (Nota 26). Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, as responsabilidades
S80 como seguem:

2011 2010
Prémio de antiguidade:
. Trabalhadores no activo e ex-trabalhadores 17.519.258 17.680.388
. Licencas sem vencimento 637.726 654.457
Total de responsabilidades com prémio de antiguidade (Nota 26) 18.156.984 18.334.845

DIVULGACOES RELATIVAS A INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Risco de Mercado

O risco de mercado reflecte perdas eventuais resultantes de uma alteragdo adversa do valor de mercado
de um instrumento financeiro como consequéncia da variagdo, nomeadamente, de taxas de juro, taxas de
cambio, precos de acgdes, precos de mercadorias, spreads de crédito ou outras variaveis equivalentes.

As regras de gestao do risco de mercado estabelecidas pela Caixa Central para cada carteira, incluem
limites de risco de mercado e ainda limites quanto a exposicdo a risco de crédito e de liquidez,
rentabilidade exigida, tipos de instrumentos autorizados e niveis de perdas maximas admissiveis.

De modo a mitigar os riscos associados a uma avaliagdo dos riscos incorridos, encontra-se implementada
uma politica de segregacgao de fungdes entre a execugdo das operagdes de mercado e o controlo do risco
incorrido a cada momento decorrente das mesmas.

Eventuais operagdes de cobertura podem ser propostas tanto pelos gestores das carteiras como pelos
responsaveis pelo controlo do risco, tendo em conta os limites de risco e os instrumentos autorizados.
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No caso da CA Vida, a carteira de titulos é gerida na sua totalidade pela CA Gest, estando definido um
benchmark de investimento de acordo com o risco que se pretende assumir e a rentabilidade desejada.

A referida carteira é valorizada mensalmente com base em inputs da Entidade Gestora.

No que respeita a gestao do risco de crédito e de mercado da carteira de titulos, a CA Vida efectua os
seguintes controlos:

e Sdo feitos contactos permanentes com a Entidade Gestora, no sentido de se avaliar a evolugdo da
carteira;

e Periodicamente, sdo elaborados relatérios de andlise de risco pela Entidade Gestora, sendo efectuada
a respectiva andlise; e

e S3o realizadas reunides com a mesma e sempre que as condigdes e perspectivas de evolugdo do
mercado o recomendem, redefinindo-se os perfis de risco das carteiras caso seja necessario.

Risco Cambial

O risco cambial surge como consequéncia de variagoes nas taxas de cambio das moedas, sempre que
existem “posicdes abertas” nessas mesmas moedas.

O controlo e a avaliagéo do risco cambial sdo efectuados diariamente a nivel individual, para cada uma
das Sucursais e a nivel consolidado. Sao calculados valores e cumprimento de limites em termos posigao
aberta total.

No Grupo Crédito Agricola, a gestao do risco cambial encontra-se centralizada, sendo responsabilidade
do Departamento Financeiro sob enquadramento de limites aprovados pelo Conselho de Administragao
Executivo.

O Grupo Crédito Agricola apresenta uma reduzida exposicédo a este tipo de risco. Efectivamente, o perfil
definido para o risco cambial é bastante conservador e & consubstanciado na politica de cobertura
seguida.

Risco de Taxa de Juro

O Grupo Crédito Agricola incorre em risco de taxa de juro sempre que, no desenvolvimento da sua
actividade, contrata operag¢des com fluxos financeiros futuros cujo valor presente é sensivel a variagoes
das taxas de juro.

O risco de taxa de juro agregado suportado deriva de diversos factores, nomeadamente:

e diferentes prazos de vencimento ou revisdo das taxas dos activos, passivos e elementos
extrapatrimoniais (risco de repricing);

e alteragdes da inclinagéo da curva de taxas de juro (risco de curva);

e variagOes assimétricas das diversas curvas de mercado que afectam as distintas massas patrimoniais
e extrapatrimoniais (risco de base); e

e existéncia de opcdes explicitas ou implicitas em muitos produtos bancarios (risco de opgao).

A politica de gestao do risco de taxa de juro é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos
(ALCO).

A Caixa Central avalia mensalmente a sua exposigao a este tipo de risco com recurso a uma metodologia
baseada no agrupamento dos diversos activos e passivos sensiveis em intervalos temporais de acordo
com as respectivas datas de revisdo de taxa. Para cada intervalo sdo calculados os cash flows activos e
passivos apurando-se o correspondente gap sensivel ao risco de taxa de juro. Procede-se entdo a
avaliacdo do impacto dos gaps mencionados sobre a evolugdo da margem financeira e sobre o valor
econdmico da entidade em diversos cenarios de evolugao das taxas de juro.
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A relacéo risco/ rentabilidade encontra-se enquadrada por limites definidos e monitorizados mensalmente
pelo ALCO ao nivel da exposi¢cdo da margem financeira e do valor econémico a variagdes adversas das
taxas de juro.

Na CA Vida este risco é monitorizado diariamente, sendo observado o diferencial entre 0 montante de
activos e de passivos que irdo estar sujeitos a refixagdo de taxa de juro com base em intervalos temporais
pré-definidos.

A Companhia podera transaccionar instrumentos financeiros derivados, nomeadamente, efectuar a venda
de futuros sobre taxas de juro, com o objectivo estrito de realizar a cobertura do risco de variagdo do
patriménio. A utilizagdo de futuros, contempla apenas contratos transaccionaveis em Bolsa ou mercados
regulamentados.

A Companhia transacciona também swaps de taxa de juro, over-the-counter, destinados a garantir uma
adequada modelizagdo dos fluxos financeiros gerados pelas carteiras fechadas, negociados e
contratualizados com instituigdes financeiras cuja notagdo de rating seja preferencialmente investment
grade, de forma a minimizar o risco de crédito e/ou de contraparte das carteiras.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a exposi¢ao ao risco de taxa de juro, excluindo derivados, pode ser
resumida como se segue (valores em milhares de Euros):

2011
Nao Sujeito a
Taxa Fixa Taxa Variavel Subtotal riscodetaxa | Indeterminado Total
de juro
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais - 249.488 249.488 - - 249.488
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito - 93.457 93.457 - - 93.457
Activos financeiros detidos para negociagao 9.978 - 9.978 - 2.162 12.140
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 1.750 12.939 14.689 - 14.689
Activos financeiros disponiveis para venda 643.184 46.820 690.004 133.436 3.432 826.872
Aplicagdes em Instituicoes de Crédito 284.749 18.432 303.181 844 - 304.025
Crédito a Clientes (saldo bruto) 1.176.372 7.281.652 8.458.024 25.545 23.714 8.507.283
Investimentos a deter até a maturidade 3.068.703 220.164 3.288.867 62.424 - 3.351.291
5.184.736 7.922.952 13.107.688 222.249 29.308 13.359.245
Passivo
Recursos de bancos centrais 1.600.000 - 1.600.000 385 B 1.600.385
Passivos financeiros detidos para negociagao 1.716 - 1.716 - - 1.716
Recursos de outras instituigdes de Crédito 270.626 28.381 299.007 20 5.705 304.732
Recursos de clientes e outros empréstimos 9.684.530 46.332 9.730.862 57.519 33.071 9.821.452
Instrumentos representativos de capital - - - 30.661 - 30.661
QOutros passivos subordinados - 124.606 124.606 400 - 125.006
11.556.872 199.319 11.756.191 88.985 38.776 11.883.952
Derivados detidos para negociacdo 127.925 13.000 140.925 - - 140.925
Exposigéao Liquida (6.500.061) 7.710.633 1.210.572 133.264 (9.468) 1.334.368
2010
Né&o Sujeito a
risco de taxa de
Taxa Fixa Taxa Variavel Subtotal juro Indeterminado Total
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais - 272.417 272.417 - - 272.417
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito - 88.765 88.765 - - 88.765
Activos financeiros detidos para negociacéo 184 - 184 - 1.420 1.604
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados - 13.373 13.373 - - 13.373
Activos financeiros disponiveis para venda 808.674 149.992 958.666 21.517 16.515 996.698
Aplicagbes em Instituicdes de Crédito 106.254 5.000 111.254 897 - 112.151
Crédito a Clientes (saldo bruto) 1.792.497 6.613.148 8.405.645 35.087 92.790 8.533.522
Investimentos a deter até a maturidade 3.129.037 280.317 3.409.354 55.746 - 3.465.100
5.836.646 7.423.012 13.259.658 113.247 110.725 13.483.630
Passivo
Recursos de Bancos Centrais 1.650.000 - 1.650.000 886 - 1.650.886
Recursos de outras instituicdes de Crédito 204.968 8.900 213.868 13.551 - 227.419
Recursos de clientes e outros empréstimos 9.837.034 47.089 9.884.123 29.404 25.199 9.938.726
Instrumentos representativos de capital - - - 32.188 - 32.188
QOutros passivos subordinados - 136.059 136.059 324 - 136.383
Passivos financeiros de negociagdo 1.334 - 1.334 - 661 1.995
11.693.336 192.048 11.885.384 76.353 25.860 11.987.597
Derivados detidos para negociagdo 16.000 193.000 209.000 - - 209.000
Exposi¢éo Liquida (5.840.690) 7.423.964 1.583.274 36.894 84.865 1.705.033
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Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o desenvolvimento dos instrumentos financeiros com exposi¢éo a
risco de taxa de juro em funcdo da sua maturidade ou data de refixagdo, excluindo derivados, é
apresentado no quadro seguinte (valores em milhares de Euros):

2011

Datas de Refixagao/Datas de Maturidade

. Nao Suijeito a
A vista Até 3 meses De3meses a De 1a3anos besas Mais de 5 Subtotal riscode taxa  Indeterminado Total
1ano anos anos .
de juro
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 249.488 | | 249.488 - - 249.488
Di ibili emoutras instituigées de crédito 93.457 i i - 93.457 - - 93.457
Activos financeiros detidos para negociagao .| R R 2.710 7.268 9.978 - 2.162 12.140
Qutros activos financeiros ao justo valor através i - 7.157 21 6.681 830 14.689 - - 14.689
Activos financeiros disponiveis para venda | 194.840 33.454 120.082 163.460 178.168 690.004 133.436 3.432 826.872
Aplicagoes em instituicoes de crédito 294.881 8.300 i - - 303.181 844 - 304.025
Crédito a clientes (saldo bruto) 41.507 4.855.707 2.966.268 194.860 103.482 296.200 8.458.024 25.545 23.714 8.507.283
Investimentos a deter até a maturidade i 1.151.710 450.986 1.248.636 229.584 207.951 3.288.867 62.424 - 3.351.291
384.452 6.497.138 3.466.165 1.563.599 505.917 690.417 13.107.688 222.249 29.308 13.359.245
Passivos
Recursos de bancos centrais | 1.300.000 | | 300.000 1.600.000 385 - 1.600.385
Passivos financeiros detidos para negociagao i 980 736 1.716 - - 1.716
Recursos de outras instituicoes de crédito 3.077 174,558 115.872 5.500 - - 299.007 20 5.705 304.732
Recursos de clientes e outros empréstimos 23.132 3.772.555 4.107.510 1.813.200 11.094 3.371 9.730.862 57.519 33.071 9.821.452
Instrumentos representativos de capital - - | | - - - 30.661 - 30.661
QOutros passivos subordinados 1.133 123.473 | | - - 124.606 400 - 125.006
27.342 5.370.586 4.224.362 1.819.436 311.094 3.371 11.756.191 88.985 38.776 11.883.952
Exposicao Liquida 357.110 1.126.552 (758.197) (255.837) 194.823 687.046 1.351.497 133.264 (9.468) 1.475.293
2010
Datas de Refixagao/Datas de Maturidade
Avsta | Até3meses DP3TSSA poyagangs  De335 1 MASGES g, NAoSHEAMSCO g o Total
1ano anos anos de taxa de juro
Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 272.417 272.417 272417
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito 88.765 88.765 - 88.765
Activos financeiros detidos para negociagao - - - - 184 184 1.420 1.604
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados - 25 7.250 6.098 13.373 L - 13.373
Activos financeiros disponiveis para venda 163.304 56.977 154.246 262329 321.810 958.666 21.517 16.515 996.698
Aplicagdes em instituicoes de crédito 83.754 27.500 E E 111.254 897 - 112,151
Crédito a clientes (saldo bruto) 58.599 4.828.572 2.980.919 231.001 100.859 298.485 8.498.435 35.087 8.533.522
Investimentos a deter até & maturidade - 519.400 924.412 758.332 1.079.343 127.867 3.409.354 55.746 - 3.465.100
419.781 5.595.030 3.989.833 1.150.829 1.448.629 748.346 13.352.448 113.247 17.935 13.483.630
Passivo
Recursos de bancos centrais - 1.650.000 - - 1.650.000 886 1.650.886
Recursos de outras instituigdes de crédito 3.230 199.238 5.467 5.933 - - 213.868 13.551 - 227.419
Recursos de clientes e outros empréstimos 15.522 4.064.760 3.636.126 2.149.150 11.221 7.344 9.884.123 29.404 25.199 9.938.726
Instrumentos representativos de capital - - - - - - - 32.188 - 32.188
Qutros passivos subordinados - 130.854 5.205 . . g 136.059 324 - 136.383
18.752 6.044.852 3.646.798 2.155.083 11.221 7.344 11.884.050 76.353 25.199 11.985.602
Exposicéo Liquida 401.029 (449.822) 343.035 (1.004.254) 1.437.407 741.002 1.468.397 36.894 (7.264) 1.498.027

Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposi¢ao ao risco de taxa de
juro, tanto da margem financeira como do valor econémico do capital, pouco relevante. Este risco mede o
impacto de uma variagdo das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os referidos indicadores em
funcéo da exposicao liquida nos diversos intervalos temporais.
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Apresenta-se de seguida a andlise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra
exposto em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, efectuada a partir da simulagéo, nos activos e passivos
sensiveis, de variagdes de até 200 pontos base nas taxas de referéncia, (valores em milhares de Euros):

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito
Activos financeiros de negociagéo

Qutros activos financeiros ao justo valor através de
resultados

Activos financeiros disponiveis para venda
Aplicagdes em instituicdes de crédito

Crédito a clientes (saldo bruto)

Investimentos a deter até a maturidade

Passivo

Recursos de bancos centrais

Recursos de outras instituices de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Outros passivos subordinados

Passivos financeiros de negociagao

Impacto na margem financeira

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

Activos Financeiros disponiveis para venda
Aplicagdes em instituicdes de crédito

Crédito a clientes

Investimentos detidos até a maturidade

Passivos

Recursos de Bancos Centrais

Recursos de outras instituigdes de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Outros passivos subordinados

Passivos financeiros de negociacao

Impacto na margem financeira

Risco de Liquidez

2011
impacto resultante da variagao da taxa de juro de referéncia
- 200 bp - 100bp - 50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

(259) (100) (44) 32 54 73

1.785 881 437 (432) (858) (1.693)

3.501 1.669 852 (681) (1.400) (2.749)

602 307 152 (148) (294) (576)

47.577 25.221 12.278 (11.816) (23.349) (44.731)

157 78 39 (39) (77) (153)

212.340 100.768 49.138 (46.823) (91.489) (174.904)

75.529 38.691 19.081 (18.667) (37.020) (72.317)

341.232 167.513 81.932 (78.573) (154.434) (297.050)

20.952 10.282 5.094 (5.001) (9.912) (19.473)

884 438 218 (216) (431) (856)

120.889 59.720 29.682 (29.334) (58.325) (115.306)

369 186 93 (94) (188) (378)

4 2 1 ) 2 4

143.097 70.628 35.088 (34.646) (68.859) (136.017)

198.135 96.886 46.844 (43.926) (85.574) (161.033)

2010
Impacto resultante da variacdo da taxa de juro de referéncia
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

464 231 115 (114) (228) (454)
1.676 827 411 (406) (805) (1.589)
739 362 179 (175) (347) (680)
83.080 36.343 17.825 (17.206) (33.865) (65.380)
(297) (150) (76) 76 154 310
188.354 89.799 43.879 (41.970) (82.153) (157.594)
58.010 28.384 14.042 (13.752) (27.223) (53.359)
332.026 155.796 76.375 (73.547) (144.467) (278.746)
2.673 1.328 662 (658) (1.313) (2.611)
436 216 107 (106) (211) (418)
139.692 68.885 34.207 (33.746) (67.042) (132.314)
794 399 200 (201) (403) (808)
(9) 7) () 3 7 13
143.586 70.821 35.173 (34.708) (68.962) (136.138)
188.440 84.975 41.202 (38.839) (75.505) (142.608)

O risco de liquidez estd associado a potencial incapacidade do Grupo Crédito Agricola financiar o seu
activo satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigiveis.

A politica de gestéao da liquidez é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos (ALCO),
estando a sua gestéo diaria cometida ao Departamento Financeiro.

Para avaliar a exposicdo global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, sdo elaborados
relatorios que permitem n&o so identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinamica dos
mesmos. E também realizado um acompanhamento por parte do Grupo e da Caixa Central dos racios de
liquidez de um ponto de vista prudencial, calculados segundo as regras exigidas pelo Banco de Portugal.
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Refira-se que em matéria de liquidez, o Grupo Crédito Agricola prossegue uma politica conservadora que
se traduz num r&cio de transformacdo em cada uma das suas unidades claramente abaixo da média do
racio de transformacao do sistema financeiro nacional.

Os recursos excedentarios do Grupo Crédito Agricola sdo canalizados para a Caixa Central, onde sédo
centralmente aplicados em activos de boa qualidade crediticia e liquidez, nomeadamente obrigagbes de
divida publica de paises da Zona Euro e aplicagdes de prazo curto sobre Instituicbes de Crédito de
referéncia, nacionais ou internacionais.

O Grupo Crédito Agricola dispée de uma sélida implantagdo no mercado de retalho, distribuida de forma
equilibrada ao longo do pais, que se traduz numa rede de 686 balcdes e numa base de funding dispersa,
estavel e com elevada permanéncia.

Numa éptica de prevengao e de gestdo de contingéncia de risco de liquidez sdo especialmente tidos em
conta e acompanhados os seguintes aspectos:

e Controle e contengdo de eventuais concentragdes de recursos comerciais que, tendendo a
desenvolver-se, pudessem vir a concorrer para uma maior permeabilidade da carteira diminuindo a
sua estabilidade e permanéncia. Sdo efectuadas regularmente simulagdes de impactos ao abrigo de
hipéteses conservadoras sobre a estabilidade dos recursos de retalho e sem consideragdo do
concurso de fontes de financiamento adicionais.

e Embora sem dependéncia de tais fontes de financiamento complementares atendendo a posigao
estrutural de tesouraria do Grupo Crédito Agricola, manutencao de linhas de financiamento junto de
Instituigbes de Crédito nacionais e internacionais, regularmente testadas;

e Lancamento regular de produtos de passivo que concorram para a manutencdo dos padrbes de
permanéncia dos recursos projectados.

e Manutengcdo de uma almofada de activos com liquidez imediata para fazer face a um qualquer
aumento inesperado de saidas de caixa.

A tesouraria da CA Vida é acompanhada numa base diaria, existindo controlos dos saldos bancarios e
dada a orientag@o necessaria para que sejam cumpridas as necessidades de liquidez. A gestao prudente
do risco de liquidez implica a manutencéo de dinheiro ou instrumentos financeiros liquidos suficientes e a
possibilidade de fechar posigdes de mercado. A Gestdo monitoriza previsdes actualizadas da reserva de
liquidez considerando os fluxos de caixa esperados, tendo por base uma analise da maturidade contratual
remanescente dos passivos financeiros e das suas obrigacdes com contratos de seguro e a data
esperada dos inflows dos activos financeiros. Especificamente no que respeita as carteiras de
investimento, a Entidade Gestora faz a gestédo diéria da tesouraria, tendo em consideragao os fluxos de
entrada e saida de dinheiro, e as liquidagbes das transaccdes realizadas sobre valores mobiliarios.
Adicionalmente, faz parte da politica de investimentos a aquisicdo privilegiada de valores mobiliarios
transaccionados em mercados regulamentados.
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Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 os prazos residuais contratuais dos instrumentos financeiros
apresentam a seguinte composigao (valores em milhares de Euros):

2011

Prazos residuais contratuais

Avista At¢3  De3meses Dela3 De3a5 Maisde5 . :::;’SS;S ndetermina
meses atano anos anos anos L do
diferidas

Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 249.488 - - - - - - - 249.488
Disponibilidades em outras instituicées de crédito 93.457 - - - - - - 93.457
Activos financeiros detidos para negociagao - 5.962 4.743 - - - 1.435 12.140
Qutros activos financeiros ao justo valor através de resultados - - 7.052 109 6.766 762 - - 14.689
Activos financeiros disponiveis para venda - 145.465 42.079 162.765 168.062 253.961 51.108 3.432 826.872
Aplicagdes eminstituicdes de crédito B 288.581 14.600 B B - 844 - 304.025
Crédito a clientes (saldo bruto) 7.592 693.135 692.504 1.377.543  4.993.852 717.112 25.545 - 8.507.283
Investimentos a deter até a maturidade - 1.056.458 485.635 1.354.006 209.074 183.694 62.424 - 3.351.291

350.537 2.183.639 1.247.832 2.899.166  5.377.754 1.155.529 139.921 4.867 13.359.245
Passivos
Recursos de bancos centrais - 1.300.000 - - 300.000 - 385 - 1.600.385
Passivos financeiros detidos para negociagédo B 980 736 B - - - 1.716
Recursos de outras instituigdes de crédito 3.077 190.832 110.803 N N - 20 N 304.732
Recursos de clientes e outros empréstimos 22.966 5.543.181 3.293.704 889.274 11.366 3.442 57.519 - 9.821.452
Instrumentos representativos de capital - - - - - - 30.661 - 30.661
Outros passivos subordinados N 2.500 5.742 37.896 36.457 42.011 400 N 125.006

26.043 7.036.513 3.411.229 927.906 347.823 45.453 88.985 - 11.883.952
Diferencial 324.494 (4.852.874) (2.163.397) 1.971.260  5.029.931 1.110.076 50.936 4.867 1.475.293
2010
Prazos residuais contratuais
. De 3 meses a Mais de 5
A vista Até 3 meses 1 ano De 1 a 3 anos De 3 a 5 anos anos Indeterminado Total

Activo
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 272.417 - - - - - - 272.417
Disponibilidades em outras instituigdes de crédito 88.765 - - 88.765
Activos financeiros detidos para negociagédo - - - - 184 1.420 1.604
Activos financeiros ao justo valor através de resultados - 25 7.250 6.098 - - 13.373
Activos financeiros disponiveis para venda - 26.915 89.723 241.669 315.920 284.439 38.032 996.698
Aplicagdes em instituicdes de crédito - 79.252 32.002 - - - 897 112.151
Crédito a clientes 22.843 1.286.758 1.373.491 1.383.191 851.258 3.580.894 35.087 8.533.522
Investimentos a deter até & maturidade - 294.167 976.544 923.737 1.087.340 127.566 55.746 3.465.100

384.025 1.687.092 2.471.785 2.555.847 2.260.616 3.993.083 131.182 13.483.630
Passivos
Recursos de Bancos Centrais - 1.650.000 - - - - 886 1.650.886
Recursos de outras institui¢des de crédito 3.230 199.238 5.467 5.933 - - 13.551 227.419
Recursos de clientes e outros empréstimos 21.024 4.043.229 3.617.453 2.183.852 11.221 7.344 54.603 9.938.726
Instrumentos representativos de capital - - - - - - 32.188 32.188
Outros passivos subordinados - 3.500 16.617 22.284 66.072 27.586 324 136.383

24.254 5.895.967 3.639.537 2.212.069 77.293 34.930 101.552 11.985.602

Diferencial 359.771 (4.208.875) (1.167.752) 343.778 2.183.323 3.958.153 29.630 1.498.028

Considerando a informacéo acima indicada, poder-se-a concluir pela existéncia de um risco de liquidez
reduzido.

Risco de Crédito

O ano de 2011 ficou assinalado pelo inicio do processo de reorientagdo do esforgo de investimento que
se tinha vindo a realizar na area tecnolégica desde 2006, visando-se agora alcangar uma consolidagéo
das estruturas de suporte a gestdo do risco de crédito e, em paralelo, uma maior homogeneizagao da
cultura de risco, transversal a todo o SICAM e em linha com os objectivos estratégicos do GCA.

Porém, o facto mais determinante do ano transacto consistiu no envolvimento da Caixa Central (em
representacdo do Grupo Crédito Agricola) no “Programa Especial de Inspecgdes” (SIP) realizado aos oito
maiores grupos bancarios nacionais sob a égide do Banco de Portugal e que se enquadra no Plano de
Assisténcia Econdémica e Financeira a Portugal.

O SIP teve como objectivo validar os dados sobre risco de crédito utilizados na avaliagdo da solidez
financeira do GCA, através de uma avaliagdo independente das suas carteiras de crédito e da adequacgéao
das suas politicas e procedimentos de gestao de risco, tendo visado, de igual modo, a confirmagao do
céalculo dos requisitos de capital para risco de crédito e a adequagdo das metodologias e parametros
utilizados nos exercicios de “stress-test”.
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Os resultados globalmente alcangados vieram confirmar a consisténcia das metodologias e processos
implementados e a solidez financeira do Grupo, em particular, a sua apreciavel resiliéncia as condi¢coes
adversas que hoje se observam no mercado.

Nao obstante, foram identificadas diversas oportunidades de melhorias em matéria de politicas e
procedimentos seguidos na gestao do risco de crédito, pelo que o GCA ira estabelecer um plano para a
sua correcgao a curto prazo, em estreita articulagdo com o Banco de Portugal.

Pela sua inusitada amplitude, o SIP veio a envolver um elevado nimero de recursos, circunstancia esta
que, a partir do final do 1?2 semestre, condicionou decisivamente a concretiza¢do de alguns dos projectos
planeados que, na sequéncia do esforco de modernizagdo em curso, visavam disponibilizar novas
ferramentas de apoio a Fungéo Risco, quer na Caixa Central, quer nas Caixas Associadas.

Pese embora estes constrangimentos que, alids, ainda se irdo registar durante os préximos anos, mas
expectavelmente numa escala de menor intensidade, deve relevar-se a circunstancia da Caixa Central ter
continuado a desenvolver um vasto conjunto de actividades em matéria de suporte ao negécio e de
natureza regulamentar. Entre estas, merecem destaque as seguintes iniciativas:

1. Projectos concretizados
1.1 Gestdo de grupos econdémicos e de riscos (GER)

Perante a actual conjuntura econémica e por forga de imperativos regulamentares, tornava-se necessario
dotar o GCA de uma ferramenta que permitisse uma melhor gestdo comercial e de risco de clientes,
numa perspectiva de “grupos de clientes interligados entre si”, sendo necessario para tal, uniformizar
conceitos de partilha de risco e sistematizar processos no SICAM.

Por outro lado, a dispersao da informagao sobre grupos econémicos e de risco, ao nivel do SICAM,
gerava constantemente constrangimentos as diferentes estruturas que utilizavam esta informagéo, quer
no ambito do reporte a entidades externas (no quadro regulamentar), quer para utilizagao interna (como
suporte a decisdo de crédito e ao processo de provisionamento), ou ainda no ambito da informagéo de
gestdo (gestdo de limites e de concentragdo da carteira), ocasionando, por vezes, algumas
desconformidades quanto a forma e ao contetdo da informagado considerada pelas diferentes entidades
do GCA que dela necessitam.

A entrada em produgéo desta nova base de dados no final de 2011, veio permitir que se ultrapassassem
os actuais constrangimentos na gestdo dos GER, possibilitando as Caixas ver melhorada a qualidade dos
dados e monitorizar, com incremento de eficiéncia, a informagado reportada a entidades externas e
internas, utilizada para gestao do risco dos seus clientes e, simultaneamente, aproveitar as sinergias
geradas para encontrar oportunidades comerciais junto de potenciais clientes.

1.2 Modelo de notagao de risco para empresas (Rating)

O controlo e a gestao dos riscos tém vindo a assumir um papel preponderante na gestao da actividade do
GCA, apresentando-se como um dos pilares estratégicos no suporte ao seu desenvolvimento equilibrado
e sustentado.

A implementagdo de um modelo heuristico de rating, suportado na Plataforma de Automatizagdo de
Processos e cuja entrada em produgdo veio a ocorrer no inicio de Fevereiro de 2011, constitui um dos
principais vectores desta estratégia.

Com esta nova metodologia de notagéo de risco para empresas, visa-se uniformizar a andlise, do ponto
de vista do risco intrinseco, dos clientes e das respectivas operac¢oes de crédito, possibilitando ao Grupo
continuar a desenvolver e a melhorar a sua capacidade de gestdo do risco, com base numa visdo mais
exacta do perfil de risco da sua carteira.

2.  Reportes regulamentares e prudenciais
2.1 Adequacéo do capital interno ao perfil de risco (ICAAP)

Em linha com as orientagbes emanadas pelo Banco de Portugal, através da Instrugdo 15/2007, a Caixa
Central continuou a assegurar a analise e a produgédo do respectivo relatério, em base consolidada, o
qual, para além da mera obrigagdo regulamentar, constitui um importante referencial para a gestao
estratégica do GCA. A principal conclusdo alcangada neste trabalho permitiu confirmar que o nivel de
capital interno de que o Grupo dispde, supera amplamente as necessidades de capital suscitadas pela
cobertura dos diversos tipos de risco inerentes a sua actividade corrente.
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2.2 — Relatério de disciplina de mercado

Conforme disposto no Aviso 10/2007, do Banco de Portugal, a Caixa Central procedeu a elaboragdo, em
base consolidada, e a divulgacdo publica do relatério anual onde detalhou as principais politicas e
praticas do Grupo Crédito Agricola na gestao dos diferentes riscos materialmente relevantes.

2.3 — Risco de concentragéao

A concentragdo de riscos constitui um dos principais factores potenciais de perda a que uma instituicao
de crédito se encontra sujeita. Num cenario de concentragdo, as perdas originadas por um numero
reduzido de exposi¢cdes podem ter um efeito desproporcionado, confirmando o relevo da gestdo deste
risco na manutengao de niveis adequados de solvabilidade. A gestédo do risco de concentragdo constitui-
se assim como um importante instrumento na tomada de decisCes relativamente a constituicdo das
carteiras do Grupo e as actividades de controlo e mitigagéo a implementar.

Assim e conforme orientagdo emanada do Banco de Portugal através da Instrugédo n.? 2/2010, a Caixa
Central, seguindo uma pratica recorrente de gestao do risco de concentracao, resultante das actividades
desenvolvidas pelas varias entidades do Grupo, produziu um novo relatério, em base consolidada, cujas
conclusdes confirmam a nao existéncia deste risco na carteira de crédito do SICAM.

2.4 — Plano de financiamento e de capital (F&CP)

No contexto do Memorando de Politicas Econémicas e Financeiras, o Banco de Portugal acordou com a
Troika (CE/FMI/CE) que os oitos maiores grupos bancarios deveriam apresentar, trimestralmente e em
base consolidada, os seus planos de financiamento e de capital, de acordo com regras e metodologias
previamente definidas pela entidade de superviséo.

Os exercicios ja realizados tém permitido verificar a adequagéo da estratégia do GCA, bem como das
politicas adoptadas em matéria de gestédo de risco, com particular énfase para os riscos de crédito e de
liquidez.

2.5 — Testes de esforgo (stress tests)

Ainda de acordo com o Memorando de Politicas Econémicas e Financeiras, o Banco de Portugal
estabeleceu com a Troika (CE/FMI/CE) a realizagéo regular de exercicios de stress-test aos oitos maiores
grupos bancarios que, assim, ficaram temporariamente dispensados do cumprimento do disposto na
Instrugédo 32/2009.

Tomando como “cenario base” o planeamento concebido no F&CP, o Banco de Portugal veio a suscitar a
realizagdo de dois exercicios, com varidveis particularmente exigentes, de molde a testar o modelo de
planeamento de capital e de liquidez do GCA, tendo-se confirmado, pelos resultados alcangados, que o
Grupo continua a dispor de uma elevada capacidade para absorver os choques mais adversos, em
condicoes de mercado desfavoraveis.

3. Desenvolvimento de infra-estruturas tecnoldgicas
3.1 — Gestao de garantias

Um dos principais objectivos da Caixa Central consiste em dispor de um novo processo de registo de
todas as garantias recebidas, subjacentes as operacdes de crédito do Grupo, onde se assegure uma
caracterizagéo detalhada, de forma a sustentar a melhoria dos processos de calculo de provises e de
requisitos de capital. Com este objectivo e no decurso do ano transacto, prosseguiu no SICAM o processo
de recolha de informagéo, tendo em vista corrigir e completar os registos actualmente existentes no
PROFILE.

Idéntico processo decorre em paralelo na Caixa Central, esperando-se que este projecto, de assinalavel
magnitude, se conclua em meados de 2012, sendo posteriormente monitorizado no &mbito da “Qualidade
de dados” de molde a assegurar a continua melhoria da informagéo disponibilizada pelo novo sistema.

Previamente a entrada em produgdo desta nova base de dados, efectuar-se-do os necessarios testes de
aceitagdo que deverao decorrer durante o 2° semestre.

3.2 — Repositério de risco (DDS-SAS)

Os desafios impostos no quadro de Basileia Il induzem a uma gestéo integrada do risco implicito na
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actividade da Caixa Central (e do Grupo), a par do necessario cumprimento dos requisitos
regulamentares.

Com estes objectivos e, em particular, o de assegurar a devida monitorizagdo e controlo do risco de
crédito, visando a sua minimizagao, foi decidido proceder a implementagdo de uma “Infra-estrutura de
Suporte ao Risco (ISR)” a qual, dando continuagdo ao trabalho desenvolvido com a “Infra-estrutura de
Suporte ao Marketing (ISM)”, utilizara a mesma arquitectura tecnolégica e partilhara o Datawarehouse
corporativo de arquitectura SAS, entretanto criado, completando-o com a informacgao referente ao risco.

O processo de implementagdo, de elevada complexidade, concluiu-se em meados de 2011. Com a
recente conclusédo do SIP e a menor concorréncia de recursos para assegurar as actividades inerentes ao
F&CP, admite-se que os Datamart relativos ao célculo da imparidade e ao calculo dos fundos préprios e
requisitos de capital, bem como do reporte prudencial, possam vir a entrar em produgdo em meados de
2012, potenciando deste modo a integracdo da informagado residente nos diferentes sistemas
operacionais do Crédito Agricola.

3.3 — Central de balangos

Visando acomodar o novo Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), procedeu-se ao desenho das
novas funcionalidades a implementar nesta base de dados e, em simultdneo, aproveitou-se a
oportunidade para melhorar o seu desempenho, mediante a identificagdo de um conjunto de pequenos
ajustamentos a implementar.

Enquanto ferramenta critica de suporte ao modelo de rating para empresas, esta previsto a sua entrada
em produgdo durante o 12 semestre de 2012.

4. Manutengéao de processos:
4.1 — Sistema de controlo interno

Os trabalhos conducentes a estruturagao do sistema de controlo interno da Caixa Central (e do SICAM),
dando cumprimento aos requisitos regulamentares definidos pelo Aviso 5/2008, do Banco de Portugal,
vieram a ser interrompidos no 2° trimestre de 2011, por via das tarefas exigidas no ambito do SIP.

Em particular, as actividades dirigidas a implementagédo de uma Fungdo Risco independente em cada
uma das Caixas abrangidas pelos requisitos definidos no mencionado Aviso, s6 poderdo ser retomadas
em 2012, uma vez que continua a constituir propésito da Caixa Central contribuir para o progressivo
alinhamento do SICAM nesta matéria.

4.2 — Backtesting do modelo de scoring de crédito a habitagéo e multiusos

No sentido de avaliar a estabilidade e o desempenho dos sistemas de notacdo de risco e da respectiva
estimacgao de parametros, com o proposito de garantir a sua qualidade e posiciona-los como instrumentos
efectivos de apoio a gestdo do risco de crédito, foram utilizados modelos analiticos de validagdo que
incluem o acompanhamento dos seus resultados e da sua estabilidade, a revisdo da sua especificagao,
bem como mecanismos que visam a comparagdo de resultados dos modelos com os resultados
observados, considerando a existéncia de factores que podem provocar a deterioragdo da sua
performance, tais como alteragcdes na carteira de crédito, alteragbes nos processos de gestdo do risco,
mudangas nos comportamentos de risco dos clientes, nivel de qualidade da informacgéo utilizada e
alteragcdes macroecondmicas relevantes.

Concluiu-se que o poder discriminante do modelo, i.e., a sua capacidade de diferenciar possiveis
incumprimentos de ndo incumprimentos é considerada muito aceitavel, tendo sido efectuados pequenos
ajustamentos nalgumas variaveis discriminantes do modelo no sentido de ampliar a, ja& de si boa,
capacidade preditiva do mesmo.
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Exposicdo maxima ao risco de crédito

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a exposicdo maxima ao risco de crédito por tipo de instrumento

financeiro, excluindo os titulos em carteira, pode ser resumida como segue:

Patrimoniais:
Crédito a clientes

Disponibilidades em outras instituicdes de crédito

Aplicagbes em instituicdes de crédito

Extrapatrimoniais:
Garantias prestadas
Compromissos irrevogaveis

2011

8.507.282.600
93.456.831
304.024.843

2010
8.533.521.811
88.764.653
112.151.385

8.904.764.274

8.734.437.849

242.961.371 251.686.349
706.977.214 887.865.186
949.938.585  1.139.551.535

9.854.702.859

9.873.989.384

Qualidade do crédito dos activos financeiros sem incumprimentos ou imparidade

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a qualidade de crédito dos activos financeiros de acordo com o
rating de referéncia interno, pode ser resumida como se segue (valores em milhares de euros):

2011

Activo Aaa Aal Aa2 Aa3 Entre Ale A3 Baala B3 C Indeterminado Total
Activos financeiros detidos para negociagdo - - - - - - - 12.140 12.140
Outros activos financeiros ao justo valor
* ) 8884 - 5.761 @ - - 14,689
através de resultados
Activos financeiros disponiveis para venda 302.612 14.493 21.068 56.351 134.182 215.167 - 82.999 826.872
Activos financeiros detidos até a maturidade 46.052 6.738 24311 56.014 167.775 3.048.085 - 2316 3.351.291
348.664 21.231 54.263 112.365 307.718 3.263.296 - 97.455 4.204.992
2010
Entre Baal a
Activo Aaa Aal Aa2 Aa3 Entre A1 e A3 Baa3 Caa Indeterminado Total
Aplicagoes em instituicdes de crédito - - - - 52.452 - - 59.699 112.151
Activos financeiros detidos para negociagao - - - - 184 - - 1.420 1.604
Outros activos financeiros ao justo valor através de
resultados - - 13.324 - 49 - - - 13.373
Activos financeiros disponiveis para venda 325.779 114.836 70.998 54.671 261.860 65.782 783 100.289 994.998
Activos financeiros a deter até & maturidade 29.954 32.118 152.144 22.396 3.116.583 56.462 - 55.443 3.465.100
355.733 146.954 236.466 77.067 3.431.128 122.244 783 216.851 4.587.226

O Grupo Crédito Agricola utiliza como rating de referéncia, o rating divulgado pela agéncia internacional
Moody’s, ou caso este ndo exista, 0 maior dos ratings divulgados pelas agéncias Fitch e Standard &
Poors.

Relativamente ao crédito a clientes, e tal como referido acima, o Grupo nao dispde actualmente de ratings
internos ou externos de modo a aferir da qualidade da sua carteira. O GCA implementou recentemente
um sistema de scoring para particulares para auxilio a decisdo da concessdo de crédito e planeia
implementar brevemente um sistema de rating para empresas.
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Antiguidade do incumprimento das operacdes de crédito vencidas

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a antiguidade do incumprimento das operagées de crédito vencidas
pode ser resumida como segue (Nota 13):

2011 2010
Até 3 meses 43.057.623 25.112.100
De 3 a 6 meses 35.592.925 27.905.199
De 6 a 12 meses 103.798.845 74.592.081
De 1 a 3 anos 211.054.671 206.403.226
De 3 a5 anos 92.989.912 73.168.611
Mais de 5 anos 56.144.398 39.012.207
Juros a receber 12.096.622 8.808.785

554.734.996 455.002.209

Riscos especificos da actividade seguradora

As empresas de seguros assumem riscos através dos contratos de seguros, os quais classificamos na
categoria do risco especifico de seguros.

Natureza do risco especifico de seguros

O risco especifico de seguros inclui os riscos inerentes a comercializagdo de contratos de seguro,
associados ao desenho de produtos e respectiva tarifagdo, ao processo de subscricdo e de
provisionamento das responsabilidades e a gestdo dos sinistros e do resseguro. Sao aplicaveis a todos
0s ramos de actividade e podem subdividir-se em diferentes sub-riscos:

a) Risco de desenho dos produtos: risco de a empresa de seguros assumir exposi¢cdes de risco
decorrentes de caracteristicas dos produtos ndo antecipadas na fase de desenho e de definigdo do prego
do contrato.

b) Risco de prémios: relacionado com sinistros a ocorrer no futuro, em apdlices actualmente em vigor, e
cujos prémios ja foram cobrados ou estdo fixados. O risco € o de os prémios cobrados ou ja fixados
poderem vir a revelar-se insuficientes para a cobertura de todas as obrigagdes futuras resultantes desses
contratos (subtarifagao).

c) Risco de subscricdo: risco de exposicdo a perdas financeiras relacionadas com a selecgéo e
aprovacgao dos riscos a segurar.

d) Risco de provisionamento: é o risco de as provisdes para sinistros constituidas venham a revelar-se
insuficientes para fazer face aos custos com sinistros ja ocorridos.

e) Risco de sinistralidade: é o risco de que possam ocorrer mais sinistros do que o esperado, ou de que
alguns sinistros tenham custos muito superiores ao esperado, resultando em perdas inesperadas.

f) Risco de retencdo: é o risco de uma maior retengéo de riscos (menor proteccdo de resseguro) poder
gerar perdas devido a ocorréncia de eventos catastroficos ou a uma sinistralidade mais elevada.

Existe ainda o risco catastrofico, o qual resulta de eventos extremos que implicam a devastagdo de
propriedade, ou a morte/ferimento de pessoas, geralmente devido a calamidades naturais (terramotos,
furacdes, inundagoes). E o risco de que um evento Unico, ou uma série de eventos de elevada magnitude,
normalmente num periodo curto (até 72 horas), implique um desvio significativo no nimero e custo dos
sinistros, em relagdo ao que era esperado.
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Gestéo do risco especifico de seguros

O risco especifico de seguros é gerido pela Companhia através da implementacdo de processos
operacionais, com controlos preventivos e detectivos embebidos, com elevada automatizacéo, utilizando
pessoal qualificado e com responsabilidades atribuidas aos directores de topo:

a) Desenho dos produtos (novos e alteragbes aos existentes) e tarifagdo, no admbito do qual séo
identificados o0s riscos resultantes das coberturas e capitais seguros, definidos os sistemas de
determinagdo dos prémios, verificada a adequagdo do programa de resseguro associado aos novos
produtos, verificado o cumprimento das normas legais e regulamentos internos, efectuado um programa
de testes completo, definido o plano de formagéo e contratagdo de servicos em outsourcing associados
ao novo produto. As tarifas aplicadas aos riscos sdo ajustadas em fungédo de factores de tarifagédo, que
permitem avaliar o nivel de risco associado a cada contrato de seguro, o que é determinado com base em
estudos técnico-actuariais.

b) Distribuicdo e gestao da carteira de riscos, no &mbito do qual sdo definidas as politicas de subscricao,
os niveis de delegacdo de poderes na aceitagdo de riscos, os sistemas de incentivos a venda e a
subscricdo de novos seguros e os procedimentos de gestdo da carteira e de revisdo de prémios. As
regras de aceitagdo de riscos sdo parametrizadas nos sistemas informaticos de suporte, bem como
fixados mecanismos de impedimento e alerta sempre que alguma dessas regras seja violada. A aceitagio
de condigbes de excepgao/interditas compete a Area de Subscrigdo.

c) Provisionamento, no ambito do qual sdo geridas e definidas as provisdes técnicas, assegurando a
cobertura das obrigagbes da Companhia perante os segurados e sinistrados, com base em estudos de
adequacao das provisdes regularmente preparados pela Actuaria Responsavel.

d) Gestdo de sinistros, no &mbito do qual sdo efectuados os pagamentos de indemnizacdes a
sinistrados, assegurando: (i) o tratamento e gestdo dos sinistros de forma atempada; (i) a rapida
prestacdo de assisténcia aos sinistrados; (iii) o cumprimento rigoroso das leis, normas regulamentares e
regulamentos internos; (iv) a minimizacdo do custo médio dos sinistros, sem comprometer o tratamento
justo de todos os reclamantes e sinistrados.

e) Gestao do resseguro, no ambito do qual é efectuada a especificagdo, implementacdo, monitorizagao,
reporte e controlo dos tratados e outras condigées acordadas com as resseguradoras; a politica de
resseguro desempenha um papel central na mitigagdo dos riscos especificos de seguros, permitindo uma
maior estabilizagdo de resultados e dos niveis de solvéncia, a utilizagdo mais eficiente dos capitais
disponiveis e aumentar a capacidade de aceitagéo de riscos da Companhia.

A gestado do risco especifico de seguros é ainda suportada pela realizagdo de estudos diversos pelo
Gabinete Técnico e pela Actuaria Responsavel, que analisam a adequagdo das tarifas, identificam os
tipos de risco e segmentos mais rentaveis, e determinam os valores adequados para as provisdes
técnicas.
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Justo valor de activos e passivos financeiros

A comparagéo entre o justo valor e o valor de balango dos principais activos e passivos, em 31 de
Dezembro de 2011 e 2010, é apresentado no quadro seguinte (montantes em milhares de Euros):

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em outras instituicdes de crédito
Aplicagcdes em Instituicdes de Crédito

Crédito a Clientes (saldo liquido)

Investimentos a deter até a maturidade

Passivo

Recursos de bancos centrais

Recursos de OICs

Recursos de clientes e outros empréstimos
QOutros passivos subordinados

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em outras instituices de crédito
Aplicagdes em Instituigdes de Crédito

Crédito a Clientes (Lig. de provisdes)
Investimentos detidos até & maturidade

Passivo

Recursos de Bancos Centrais

Recursos de outras instituicdes de Crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Outros passivos subordinados

2011
. Saldos ndo
Saldos Analisados analisados Valor de balango
' Total
Valor de balango Justo valor Diferenga Valor de
balango
249.488 249.488 - - 249.488
93.457 93.457 - - 93.457
304.025 304.398 373 - 304.025
7.702.810 7.194.287 (508.523) 210.754 7.913.564
3.351.291 3.054.692 (296.599) - 3.351.291
11.701.071 10.896.322 (804.749) 210.754 11.911.825
1.600.385 1.600.385 - - 1.600.385
304.732 307.557 2.825 - 304.732
9.821.452' 9.810.633' (10.819) - 9.821.452
125.006 125.130 124 - 125.006
11.851.575 11.843.705 (7.870) - 11.851.575
2010
Saldos Analisados Saldps ndo
analisados
. Valor de

Valor de balango Justo valor Diferenca Valor de balango balanco Total
272.417 272.417 272.417
88.765 88.765 - - 88.765

110.659 112.211 1.552 1.492 112.151
7.949.197 7.926.229 (22.968) 91.897 8.041.094
3.465.100 3.383.475 (81.625) 3.465.100
11.886.138 11.783.097 (103.041) 93.389 11.979.527
1.650.886 1.650.886 - 1.650.886
227.419 227.454 35 227.419
9.938.726 9.884.363 (54.363) 9.938.726
136.383 148.661 12.278 136.383
11.953.414 11.911.364 (42.050) 11.953.414

As principais consideragdes sobre o justo valor dos activos e passivos financeiros sdo as seguintes:

uma pool de 10 contribuidores;

Relativamente aos saldos a vista, considerou-se que o valor de balango corresponde ao justo valor;

Relativamente aos investimentos a deter até a maturidade, utilizou-se o bid de mercado méaximo de

O justo valor dos restantes instrumentos foi determinado pelo Grupo Crédito Agricola com base em

modelos de fluxos de caixa descontados, tendo em consideragdo as condi¢cdes contratuais das
operagdes e utilizando taxas de juro apropriadas face ao tipo de instrumento, incluindo:

a) Taxas de juro de mercado para “Aplicagdes em Instituicbes de Crédito” e “Outros Passivos

Subordinados”;

b) Taxa de juro praticadas nas operagbes concedidas pela Caixa Central para tipos de créditos

comparaveis;

c) Taxas de juro de referéncia para emissdo de produtos para colocagao no retalho.
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Foram utilizadas curvas especificas para as rubricas de “Crédito a Clientes”, “Aplicagcdes em outras
instituicoes de crédito” e “Recursos de outras instituicdes de crédito” que tiveram por base a aplicacao
sobre a curva Euribor/SWAP a 31 de Dezembro de 2011 dos spreads médios das operagdes
efectuadas nos ultimos 3 meses até 31 de Dezembro de 2011. As taxas aplicadas foram as seguintes:

Euribor - Euribor / Swap Spread Crédito F Spread Credito Negocio

Spread Crédito Habitacéo

Spread Recursos Clientes

Spread Recursos OIC's

[1_day (overnight) .63%
[T_month(s) .02%

month(s) ,18%
[3 month(s) 36%

month(s) 44%
month(s) ,52%
month(s)
month(s)

[12_month(s)

year(s)

7,01% 3,90% 3,33%

0,74%

0,80%

Em 31 de Dezembro de 2011, a forma de apuramento do justo valor dos instrumentos financeiros
reflectidos nas demonstragdes financeiras, pode ser resumida como se segue:

em€
. Técnicas de Valorizagéo
valorizados ao c ~ Dados d
custo histérico otagoes em ados de Modelos Total
It mercado activo @ mercado ©

Activos financeiros detidos para negociagao 1.434.136 10.705.884 12.140.020
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 14.689.416 - 14.689.416
Activos financeiros disponiveis para venda 820.540.236 4.748.976 825.289.212
836.663.788 10.705.884 4.748.976 852.118.648
Passivos financeiros detidos para negociagdo 1.716.326 1.716.326
1.716.326 1.716.326

(1) Titulos n&o cotados para os quais nao é possivel determinar de forma fiavel o justo valor.
(2) Para além dos instrumentos financeiros cotados em Bolsas de Valores, esta categoria inclui os titulos
valorizados com base em pregcos de mercados activos divulgados através de plataformas de

negociagao.

(3) Valorizagédo baseada em taxas de mercado (curvas de swap).
(4) correspondem a titulos valorizados através de Bids indicativos.

48. FUNDOS PROPRIOS CONSOLIDADOS

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o detalhe dos fundos proprios do Grupo Crédito Agricola apresenta-

se de seguida:

Fundos proprios de base
Fundos préprios complementares
Deducgbes

Fundos proprios totais

Riscos ponderados totais

Récio de solvabilidade

2011

1.053.906.222
83.382.657
(52.005.681)
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
(Montantes expressos em Euros, excepto quando expressamente indicado)

49, EVENTOS SUBSEQUENTES

A data da aprovacio das presentes DemonstragBes Financeiras pelo Conselho de Administracdo
Executivo da Caixa Central, n&o se verificava nenhum evento subsequente a 31 de Dezembro de 2011,
data de referéncia das referidas Demonstragdes Financeiras, gue exigissem ajustamentos ou modificagbes
dos valores dos activos e dos passivos, nos termos da IAS 10 - Acontecimentos apds a data do balango.

0O Conselho de Administracio Fxecutivo

O Responsavel pela Contabilidade
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GRUPO CREDITO AGRICOLA

DETALHE D05 TITULOS EM 31 DE DEZEMERID DE 2001

Categaria
Entidade detentora das do acthva 'I"mih Falz do Cotadoy’ M Walor Crivério mﬁ
Natureza e espécie e i o Cdign da titulo . Frd Cotagdo Cuantidads e Valor de balanga S Vallas |+
23/2004
Instrumentos de capital
RAIZ VALOR ACUMUILADD CCCAM BFON FTYCFEMMODOS ouT PRT M 10,4035 115.71% w 1.214.214
FIM Raiz Tesourara AGROCAPITAL 5CR BFON auT PRT M 1,25 /332 w 219.922
1434.136 = =l
Incstrumaenitcs financeiros derivades
Forwands camblaks CCCAM BFOM 238.116|
Swags die taks de juro CAVIDA BFON 10.477.7e8
10.705.884 s| u|
Total 145.042 12.140.020 z B
OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS A0 SUSTO WALDR ATEAVES DE
RESULTADOS
Inecstrumentos de divida
D divida paiblica
OT Junhao 20032012 |OTEEDE] CAGEET OAFIVAR [FTOTEEOEDONS auT PRT 5 96,83% ETO0 1,00 n 3154z
OT Junha 2005-2014 |OTEDOE] CAGEST OAFIVAR [FTOTECDENILT auT PRT 5 71,93% IR 00 1,00 n I0TET|
43,710 = =l
D cautros em issones
Divida ndo subordinada
SWIKHE DE/12 CCCAM OAFIVAR [X50447005123 K IWE 5 1LO0ETT 7000000 Loo wn 7.134.425
ISPIMO1/15 CCCAM OAFIVAR FXS047B2185385 K ma 5 [ak-re-d g E.000.000 Loo w 5.7e1.234
LICSIM 2.625% 311015 CAVIDS OAFIVAR [JITOO04E3ETIT auT ma 5 09198557 11000000, Loo w 515.867|
LICSIM 4.25% 290716 CAVIDA OAFIVAR JITOO04511559 auT ma 5 OL9TEEETS E50.000 Loo w B30 1BD
14,645 706 = =)
Total 14.901.7040 14,689 416 = =
ACTIVOS FINANCEIROS DISPONIVELS PARA VENDA
Incstrumaentos de divida
D divica pablica
OT AGD 12 OCCAM AFDN MEOA4BEETLAE auT PRT 5 93,75% 3000000, 1,00 n 1.450. 385 (70833}
BT 20/01/12 OCCAM AFDN FTFETRGEOD1E auT PRT 5 599.81% 13&. 100,000 1,00 n 125.854.105 2.
CONSOLIDADD 43 CCCAM AFDY FTOON30EDNDOE auT PRT 5 39,50% 10 Loo w 4 {1
COMSOLIDADRD 42 OCCAMY AFDN FTCOM20E0007 auT PRT 5 19,55% 0 1,00 wn
CONSOLIDADRD 41 OCCAMY AFDN FTCOM 1OENO0E auT PRT 5 20,00% o 1,00 n
CONSOLIDD CENTEMARKDS 40 CCCAM AFDY FTOONA0EDDDS ouT PRT 5 23,00% o Loo w
0T 4.8% L5/UN20 CCAaM BRAGANCA ROV FTOTECOEDIEY auT PFRT 5 51,91% 20,000,000 Loo w 11.B50.403
Fortugal 3013-06-14 OCAM BATALHA ROV FTOTEMOEDDRT auT PRT 5 53,73% 134350 Loo w TE.453
Fortugal 3030-06-15 OCAM BATALHA AFDV FTOTECOEOIEY auT PRT 5 51,91% 105344 oo w 57.385
Fortugal 3021-04-1% OCAM BATALHA AFDY FTOTEYOEDDDT auT PRT 5 49,91% 172345 Loo wn 596.331
Fortugal 3023-10-25 OCAM BATALHA ROV FTOTEADEDDZL auT PRT 5 49,17% TTaT? Loo w 38. 788
Fortugal 3013-05-13 OCAM BATALHA AFDY FTOTEGOEDDDS auT PRT 5 85, 70% ET243 100 w TE.853
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Fortugal 2012-06-15
Fortugal 0200615

O 14/ lunha/2019

OT 15/abrilf2021

OT 15/ unhe 2020

OT 25/ Outubro /2023

OT 23/ Satembro/ 20132

OT 15/ lunha 2012

OT Junho 09119

OT Junho 1570

OT Abril 0521

0T Owtubirn 0223

OT Setembro 2013

OT Junhao 2012

Onrigapdes do Tesouro 16/06/2014
Divida Fliblca Alemanha 040772030
Divicda Fiblica Alemanha 04/01/2030
Divicta Piiblica Franga 25102008
Divicta Piiblica Holanda 15/07/2018
BiGE 2% 18/03/12

EiSH 3.25% 35/09/16

BiGE 4% 28,0317

EXO 1% 14/13/12

B0 1.O0% 16/032/12

ETHE 2% 12,/07/15

BTNS 2.25% 25/02/16

ETHS 2.50% 12/01/14

BTHS 2.50% 15/01/15

ETHE 3% 12,0714

BTHE 4.500 12/07/13

BTPS 2% 15/12/12
CAMADA 3.50% 13/00,20

DER 2.25% D4/05/21

DER 2258 04,05/30

DER 3% 04,07,/ 10

DBR 3758 0407715

DER 3.75% 04/01/20

DER 3 50% 04,07/19

DER 3.75% 04/01/17

DER 4 5% 04)07/14

DER 4.25% 04/07/17

FINL 4% 0407125

FATR 3.25% 25/04/16

FATR 3.25% 25/10y21

FATR: 3.5% 25/04,20

FATR 3.75% 25/04/17

FATR 3.75% 25/10415

LGH 3.375% 18/05/20

LGH 3.75% 04/12/13

METHER 2.75% 15/004/15
METHER 3.25% 15/07/15
METHER: 3.50% 15/07/20
METHER 4% 15/07/18
METHER 4% 15/07/19

Entidade detentara dos
thules

CCAM BATALHA
CCAM BATALHA
CCAM PORTO DE MKIS
CCAM PORTO DE MAS
CCAM PORTO DE MAS
CCAM PORTO DE MKS
CCAM PORTO DE MAS
CCAM PORTO DE MAOS
CCAM S0BRAL M. AGRACD
CCAM SO0BRAL M. AGRACD
CCAM S0BRAL M. AGRACD
CCAM S0BRAL M. AGRACD
CCAM S0BRAL M. AGRACD
CCAM SO0BRAL M. AGRACD
CA SEGURDS
CA SEGURDS
CA SEGURDS
CA SEGURDE
CA SEGURDS
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CavIDA
cavIDA
CAVIDA
CAvIDA
CavIDA
CAVIDA
CAVIDA
CaVIDA
CAVIDA
CAvIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAvIDA
CavIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAvIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAvIDA
CavIDA
cavIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAvIDA

do activa
st el O da thuia
23/2004

AFDN FTOTEECEGDOS
AFON FTOTECOEQOZS
AFDN FTOTEMOEDC2 T
AFDY FTOTEYOEDOOT
AFDN FTOTECOEG0ZT
AFDY FTOTEADEDDIZL
AFDY FTOTEGOEDDIS
AFON FTOTEEOEGDOS
AFDY FTOTEMOEDO2 T
AFDY FTOTECOEQOZS
AFDN FTOTEYOEDDOT
AFDN FTOTEADEDDIZL
AFDY FTOTEGOEDDIS
AFDN FTOTERDEDDDS
AFDY FTOTELOEQO1S
AFDY DEOOI1 135408
AFDY DEOOI1 135350
AFON FRODIDETOTIT
AFON NLODDEZ27316
AFDN  BEDDOIE1TH54
AFDY EEDDOOE0T 156
AFDN EEDDOOZ0E1EE
AFDN DEOOI1137321
AFDY DEOOO113TI5T
AFON FRON 18462178
AFDY FROL1S1DSEM
AFDY FROL1EL14STE
AFDN FROL1TEIEEST
AFON FRON1E24353%
AFON FRO1 14683247
AFDY ITHO045E4E35
AFDY ETTE43TIL
AFDN DEOOI113545T
AFDY DEOOI113541E
AFON DEOO1 135408
AFON DEOON1135333
AFDY DEOOO1 135350
AFDY DEOOI1 135382
AFDN DEOOO11353LT
AFDY DEOOO113525%
AFDY DEDON1135333
AFDY FIIOO00ELTE
AFDY FRODIOQEEZET
AFDY FROCL LOGS0ES
AFDY FRODIOAS4 187
AFON FRODIOS15331
AFON FRODIOTTELSL
AFDY E0506445563
AFDY EO39EL1TE
AFDN MLODDS213651
AFDY MLODDO102242
AFON NLODOS348247
AFDY NLOOOEZ27316
AFDY NLOOO30BE11S

Tipa de

auT
auT
auT
ouT
auT
auT
ouT
auT
ouT
auT
auT
auT
ouT
auT
ouT
auT
ouT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
ouT
auT
ouT
auT
ouT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
ouT
auT
ouT
ouT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
ouT
auT
ouT
ouT
auT
auT
auT

Fais do-

L

EEEE

[T RRT R AT AT AT A T T T NP T T T T T T T T AT AT AT AT T T AT A R AT AT T T T T T T A AT T T R T T AT R R AT U T T RT T AT T

Cotagi

96, HIN
5L91%
53,23%
49,91%
5L,91%
49,13%
B5,70%
96, 03K
53,23%
51,91%
49,91%
49,13%
B5,70%
96,038
75,30%
111,00%
112,91%
110,13%
113,66%
101,99%
101,67%
106,00%
101,07%
101,03%
102,67%
103,94%
105,77%
105,77%
106,05%
108,13%
‘38, 60%
116,43%
104,50%
105,63%
111,00%
111,31%
112,91%
116,27%
118,09%
112,16%
119,72%

112,81%
113,66%
116,28%

121743

4,750,000,

plet o)

2,500,000

1500000

2500000,
4500000,
plet e ln]
2 250 000,
3,500,000,
1000000
12,840,000,
5. 00,000,
4 750 000!
1000000
T.000.000,

1,00
Loo
100
1,00
Loo
1,00
1,00
1,00
100

1,00
1,00
Loo
100

Loo
Loo
1,00
1,00
Loo
Loo
1,00
1,00
Loo
1,00
1,00
Loo
Loo
1,00
1,00
Loo
Loo
1,00
1,00
1,00
1,00
100

Loo
1,00
Loo
Loo

1,00
1,00
1,00
1,00
100
Loo
Loo
1,00
1,00
Loo
1,00

valor midtrico

EE 222252222 EE 222222 2222222222238 82828822822222222882¢=

5.256.202
509.573
2.643.305
10.685.221
5.558.B05
6.270.245|
9.240.332
2.598.599|
8.586.171
2.644.353
4242 041
1.081.32)
3.E57.479
3.784.070
1.835.748
18.553.305
17897858
5.120.133
3.774.429/
581.325
118.052
AA2E4TL
718331
1.754.572
2,704,546
2.538.471
4.m8r4am
11.051.172
9531122
3.508.468
1.055.595|
13.936.318
5.518.72&|
4,754 581
1.155.209|
8.139.204

Valias {+/-]
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(DL 2.25% 10,0415
DEL 2.25% 11,0414
DEL 2.5% 10,10,/14
RAGE 3.70% 20/02/17
RAGE 3.5% 15/07/15
RAGE 3.8% 20/10/13
RAGE 3.9% 15/07/20
FAGE 4% 15/0%/16
FAGE 43% 15/07/14
RFGE 1.75% 1504715
FFGE 2.135% 15,/06/14
RFGE 2ETE% 15,/09/17
SPGE 4.25% 31/10/16

D rbroes emissones
EERGER 3.125% 14/05/15
EEC 3.125% 27/01/15
EEC 3.25% 07/11/14

EIB 2.5% 16/05/15

EIE 25755 15,0318

EIB 4.25% 15,0415

100 3.75% 10/02/15

IC0 Float 15/07/13

KFW 3.50% 04/07/15
IOFW 4.25% 04/07/14
RATPFP 2.875% 09/09/22
SBAR Fioat 030312

D ouines emissones
Divida ndo subordinada
BiES 19/03/12

DNENOR 2/12
FARFLEX 04/2017
SANTANDER 01,/12
Auchan 02/12/16

CAFP 06/05/13

CERFF 23/05/15
FRTEL21/02/12

GE 06/00,/2014

HSBC 15,1117

IBESM 13/10/18

IMTLN 02,/12/19

OPH 131112

TELEFO 07/02/14

WIVER 30/11/15

VKFP 14/02/17

WSTP 20/03/17

AARB 2.375% 03/02/14
BCPPL 2.375% 18,/01/12
BESPL 3.75% 19/00/12
SEB 3% 20/01/16
SPNTAB 3% ZL/0L/16
AALLN 4.375% 02712416
ARLLN 5.875% 17/04/15

Entidade detentora das

CA VIO
CA WIDs
CA VIO
CA VIO
CAVION
CA VIO
CA VIO
CAVION
CAVION
CA VIO
CAVIDN
CAVIDN
CA IO

CAVIDN
CA IO
CAVIDN
CAVIDN
CAVION
CAVIDN
CAVIDN
CAVION
CA VIO
CAVION
CAVION
CAVION

LA SEGUROS
LA SEGUROS
LA SEGUROS
LA SEGURDS
LA SEGUROS
LA SEGUROSE
{CA SEGURDS
LA SEGURDS
LA SEGURDS
(CA SEGURDS
(CA SEGURDS
{CA SEGURDS
(CA SEGURDS
CAVIDN
CAVIDN
CA VIO
CAVION
CA VIO
CAVION
CAVION

Cédige da titulo

DEQD0114157D
DEGDN01141547
DEQD01141554
ATOOOIADGELYS
ATOOO0386138
ATOOO03859392
ATOOO03BE115
ATOOO0ADLITS
ATOOO0386073
FIA00001 2045
FIDOIL00E4E2
FIDDIL00E0EE
ESOOD001 2302

DEOMANEY T
ELIDO0A 1AKDLT
ELIDDOAOT MY
50541505213
A50518184EET
A5041282E575
M504B5309313
ME0S03 709411
DEQDMIZTE0S56
DEQDOZTE0S3L
X50580500355
50491432737

FTEERHOMDOL13
MSO3B5E23138
M50297 481870
M502HI0TOS54
FROCULLSE01T
FROCUD2STETS
FROCUIDS0445T
MSOZBETO4TET
M502B5388E32
M50558853064
ASO54B83MI T
M5071543 7040
M5033063 1051
WS02BABS1IGT
FROCULLSTTHG
FROOI1 145547
MS0A548 707
DEDMAARDIS0
FTRCSKORAO01S
FTEEMPOEDDLE
MSOSB0E13106
XSOSE1062E7S
MS04T0EI2EAE
X50358 158062

Tipade

ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
ouTt
our
ouT
ouT
ouT

auT
auT
auTr
auT
auTt
auTr
ouTt
ouTt
out
out
out

B2lmmmm

ouTt
QIF
ouTr
auTt
ouTt
QIF

EEnmnnnEEEE

Fais do

DEU

SEEEEEE

AuT
FIN
FIN
FIN

DEU

SUPHANAT.
SUPHANAT.
SUPHAHAT.
SUPHAHAT.
SUPHAHAT.

ESP

DEU
DEL
FRA

Cotadoy My
cotads

[T T T T T T T R R AT AT ]

(LT T T T TR IT RT RT T

(LT T TN UT RV RT T ST AT AT AT T I O I T T T T T T

106,41%

110,35%

107, 65%
112,75%
101,55%

106,66%
107, 30%
105, 18%
9H,99%
103,00%
113,39%%
100,03%
95,75%
109,37%
110,02%
96,09%
100, 24%

95,21%

103 83%
1,00%
96,80%
105,11%
102 B5%

102 98%
102 00%
101,17%
103,73%
101,95%
103, 24%
106,67%
106,52%
107,31%
114,71%

5000000
3750000,
21000000,
1000000
150000/
5. 300000
21000000
4. 7E5.000/
2000000,
3500000

S00.000
5950 000,

. 000000,
3500000
1000000

1IN0 000!
1000000
1500000,

2.500.000

E00.000
1350000

1000000,

1,00
1,00

100
1,00
1,00
100
1,00

100
100
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
Loo
Lo0
100
1,00
Lo0

100

1,00
100
100
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1Loo
1,00
1,00
1,00
1Loo
100
o0
Lo0
100
100

o mdrico

EEEEEEEEEEEE S

ZEEEEEEEEEEE =S

EEEEEESEESEEEESESEES eS8

Valor de batanga

5.377.513
3.556.07%|
2.133.939|
4.314.788
6.E84.477|
5.533.212
2.152.450
5.289.305|
2.206.505
3.642.728
532436
11218171
TELE4T

Valiaz fof.]

418 552 209

4266438
2,682 51D
1.051 814/
7421424
1.029.553
1.133.537|
1.500.433
139330
2734272
BE0.158
1.200.156|
T5L.786

15314249

4.513.443
3.011.235|
2.736.300
2.003.330/

715.581

721953
144815
538309
T5L.427
731738
JLE.E00.

525391
48T
04416
521081
1.57M.532
517571
2477714
1.0€6.718]
1.5597.809|
107307
1.147.054/

(75309
6884
(262.700)
(1.645)
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Natureza e espéche

ABEEY 2.50% 18/03/13
ABBEY 3.125% 30/06/14
ABBEY Float 04,10/12
ABESM 5.T5% D9/03,18
ACACE 2.625% 28/01/14
ACAFF Float 12,0313
ACESM 4.375% 30/03,20
AEMIEFA 4.50% 02/11/16
AGIM 4.25% 23/00/12
AHOLD 5.875% 14/03/12
ALOFF 2.B75% 05/10/15
ALOFF 4% 23,/09/14
ALVGH 5% 050313

ANZ 2675 16/11/12
ANZ 3.75% 10y03/17
ARRFF 5% 120117
AXNASA 3625% 04/04/16
ANASA 4.50% T3/01/15
AYT Cedulas Cajas Global 4.25% 29,/07/14
AYTCED 2.50% 14/03/15
Argan 7H 29/04/12
Astrazeneca 5175% 150115
BAC 4.45% 31/00/14
BACA Fioat 11/03,13
BACOOP 3.125% 22/01/15
BACR 3 50% 18,0315
BACR 2 625% 13/04/16
BACR 4.125% 15/03,/16
BACR 5754 27/05/14
BACR Float 22/01/13
BAMSAE Ficat 20,/02/12
EWSF 3.375% 30/05/12
BASGH 6% 04/12/13
EWYMGR 4.575% 16,/09/14
EEVA SEMIOR FIN 3,525% 14/05/12
BEVASM 375% 23/04/15
BEVASM 3. 25% 24/00,/16
BEVASM 4_175% 13,00/14
BEVASM 4. 25% 15/07/14
BEVASM Float 22,0113
BELGEE 3 5T5% 07,/02/18
BESPL 3.375% 17/02/15
EFCM Flaat 20/04/13

BG Energy Can 3.375% 15/07/13
BGGRP 3% 16/11/18
BGGAP 3.625% 16,/07/19
BHP 4 375% 26/02/14
BTEM 3.75% 23,0913
BETEM Flaat 15/00,/13
EMW 2ETE% 18/04/13
EMW 3.25% 28,/00/16
EMW B.375% 23,0712
EMFP 2.50% 29,/09/18
EMG 2E25% O0/05/20

CAVIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CA VIDA
CA VIDaA
CAVIDA
CA VID&A
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CA VIDA
CA VIDaA
CAVIDA
CA VID&A
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIDA
CAVIDA

do activa
nstrucand C5489 datitulo
232004
HEDY 50496065672
AFDY 50520785354
AFDV AS0612402 76T
AFDY 50602534637
AFDV FROOLDSSEETE
AFDY 50493818834
AFDV ESO211845203
HEDY 50463509555
AFDV SO2H2E14204
HFDY 50140230644
AFDV FROOLOS48232
HEDY FROOUDBON TE1
AFDY DEDDOAOTRTET
AFDV AS0ARRETRALS
AFDY 50493543586
AFDV FROOLDS85111
AFDY FROOLL027150
AFDV 50434882014
AFDNY  JESO31229H23T
AFDV ESO312238013
AFDY 5042581 1BES
AFDV 50321640300
HEDY 50284223081
AFDY ATOOOBOSES33
AFDV ESO21337030
AFDY 50495596310
AFDV 50616754007
AFDY 50605207583
AFDV A50430452457
DY 50459503620
AFDV ESO313860258
AFDY DEDDOASELBSE
AFDV DEODOAOTADUT
HEDY 50420117383
AFDV 50427105856
AFDN A50503253345
AFDY ES0£13711113
AFDV ES0413711410
AFDY ES0413211055
AFDV A50479528753
AFDY BEED 154348620
AFDV PFTELMVOEDD11
AFDY 502508286388
AFDV 50439816050
HEDY S0T06245163
AFDV 50526811384
AFDN ASOZRRINTSE
AFDY ESOL13679095
AFDV ES0313679484
AFDY AS0aTEIISAST
AFDV ASO5HIB0LSST
AFDY 50408 730157
AFDV FROOU1121631
HEFDY 50537714

2 i
AEE AR A §i

oo
"85

QIF

ErrwEg

BEllamanmmAmmEnigunen

mrBrmmnng

§nngggg

QIF
QIF
our

Fais do

GER
GER
GER

FR&
FRA
ESP
ma

FRA
FRA

GER
GER
FR&
FRA
FR&
ESP
ESP

SEUECEE

GER
GER
GER

GEEEEE

ESP
ESP
ESP
ESP
BEL
PRT
FRA
GER
GER
GER
GER

EEEEEEE

‘98,45%

107, 99%
B6,07%
B3,39%
106,29%
116,06%
99, M0
100,05%
B9,67%
101,B6%
106,55%
103,81%
107, 0%
100,18%
59,91%
103,00%

102,15%

107, 26%

103,71%
98,79%

[T T AT T A R AT T T AT R T T T A AT T T AT AT T T ST AT T NP AT AT AT N T U U R T R T T R A T T AT T T T T T A T T AT |

L7T50.000/

2400000

100

100

1,00

valorimétrico

- A R R R R R R R R R R R R R R R R R R R ]

Valor de alanga

TEZ.458
509.573
2145225
S17.605
1.B00.735
146,114
2.182.443
2.073.345
2.07E.177
1e3.783
785.133
517.854
1.185.998
100276
1.054.000
42585
1.058.450
21£5.582
1.248.568
536321
531.435
1.56E.815
195.402
150,122
245 D60
1.018.574
1.0€5.468
B04.558
BO3.1100
851540
295.728
2.317.518
548.155
823868
2.248.242

533.216
155.281
1.B&64.385
208.995
1.008.550
1.055.578
550,254
T45.224
146005
520,103
1.608.854,
E32.362
518.555
453.950

Wallas |+
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Naturezs o espdcs

ENP 2.875% 13/07/15
ENP 3.25% 270312

EMP Float 28/03/12

BOUY 3.641% 19/10/13
EPCEGP Fioat 29/10/13
EPIM 3.75% 07/08/12
EPIM Float 27/01/12

EFLM 3.472% 01,/06/16
EFLM 4.50% 08/11/12
ERCORD 4.5% 05/12/16
ERITEL 5.25% 23,01/13
Bianico Popaitar Espaficl 3% 73/02/12
Barnco Popular Espaficl 3.50% 13,09/13
Eaniinber 3% 24/02/12
CADEPO 3.5% 23/06/20
CAFP 5.25% 24/10/18
CALEAB 3.75% 511,13
CALGAC T8 39,1014
CALAMM 3.125% 20/02/12
EE1ASM 3 625% 05,10/ 16
CALAMM 5.75% 9/05/ 16
CALAMM Fioat 09,02/12
CAT 2.75% 05/05/14
CAVAL 3% 27/10/14

CBA 4.25% 101106
CHAAL 4.25% 06/04/18
CC0 3.75% 10,0214

CCO Foat 18/03/13
CEAMI 3.125% 22/06/12
CEIFP 4.625% 05/10/17
CEFCO 3 525% 270515
CFF 2% 17/03/12

T Flaat 1240112
CLYDES Float 30/05,12

5 2A75% 24/09/15
(Carrefour Float 2106/17
Centrica 7.125% 091213
Crigroup Inc. 3.95% 10y10/13
Credit Suisse Float 07/01/13
Credit Suisse London 5.125% 05,/08/13
DAIGR 3% 19/07/13
DIAIGR 4.625% 02/09/14
DAIGR 7.875% 16/01/14
DAIGR Foat 171212
DANBNE Float 29/05/12
DB 4.875% 24/05/12
DES 3 625% 16/10/17
DES 4 25% 08,07,15
DEOERS 5% 22/04/13
DEXGRP Float 05/02/12
DLMA 4.25% 17/11/17
DMEMOR 2.375% 31/08/17
DMENOR 3.875% 29/06/20
DF# 4.875% 30,/00/14

CAVION
CAWVIDA
CavIDA
CavIoa
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDN
CA VIO
CAWVION
CAVIDA
CAVIDN
CA VIO,
Ca oA
CAVIDA
CAVIDA
CA VIO
CAWVIDA
CavIDA
CAVIDA
CAVIDS
Ca DA
CAVIDN
CA VIO
CAWVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDN
Ca oA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVION
CAVIDA
CAVIDS
CavIDa
Ca oA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CAWVION
CaIDA
CAVION
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDA
CAVION
Ca DA
Ca VIO
Ca oA
CAVIDS
CAVIDA

doactiva
ol CidiEn Satitula
23/2004
AFDY 50525450158
AFDY 50419155655
AFDY MS0608252300
AFDN FRODLDSST66ET
AFDY FROCLOSSETES
AFDY 50443820088
AFDY 50481254257
AFDY E06330L442T
AFDN MS032IEEI0ES
AFDY FTERIHOMODOL
AFDY 50332154524
AFON ES021 3790000
AFDN ES0413730108
AFDY JESIZ13673450
AFDY 50516543384
AFDY SOG4 TEEITS
AFDY ES0314970163
AFDY ES0214840184
AFDY ES0214950454
AFDN ES0414950778
AFDN ES0214950560
AFDY ES02143950158
AFDY 50633342604
AFDY ES0314977358
AFDY MS04AE5E0L 7SS
AFDY 50613520502
AFDY 50599555553
AFDN 5094 240577
AFDY ES0215533001
AFDY FROCLI112544F
AFDY S0630357213
AFDY FRODLOEZLISE
AFDY MSO2TT5TA0TE
AFDY 50302132253
AFDN 50544 TR 1
AFDN 50306308535
AFON 50402535131
AFDY SI270148753
AFDY E04T 23 L08ED
AFDY 50381 168068
AFDY DEDDOALCTVRS
AFDY DEDDOALASSES
AFDY DEDDOAITEESEE
AFON DEDMIA1ESETT
AFDY 0307 59453
AFDY DEDNOODBESS50T
AFDY 50457 145430
AFDY ME0171504583
AFDY 50353563325
AFDY 50463 000504
AFDN 50559434351
AFON MS053 768388
AFDN 50522030310
AFDY DEDDOS0LESDD

AEAS

Fais do

EEEESREEER

g%

EEEEZEEE

101,00%
102,800
B9,95%
57.93%
‘98,55%
100,52%
100,19%
107, 23%
103,49%
66,33%
108,43%
102,600

102,59%

100,61%
100,03%
111, 26%
100,67%

107,81%
103,66%
108,25%
119,14%
99,97%
99,72%
103,56%
107,47%
110,88%
106,97%
94,38%
ELETY

102,08%
110,77%

[ R . I I NV T AT R A A R T A I I I T R AT T A T T T T RF QP RF A A R R A T T RF BT T}

500000
21500000/
1000000,

300000,

1750000,

1,00
oo
1,00
1,00
Loo
Loo
Lo0
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
Loo
LoD
100
1,00
oo
1,00
1,00
1,00
1,00
Lo0
1,00
oo
1,00
1,00
1,00
Loo
oo
LoD
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
Loo

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
LoD
o0
100
1,00
1,00
oo
1,00
1,00
1,00
Loo

valcrmdtrico

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Valor de balango

504.580
2.210.325|
995.453
144815
146365
1.005.211
250,475
BO4.188
B27.456
2.122.623
1.084.355|
1.035.574)
TaE.455
2.410.826
534.835
515344
587710
S70.E2E
2.405.853
1.837.432
1.226.161
999.247
522.200
1.068.258
532415
1.077.523]
991510
486434
2.028.358
TI9.570

Valias {+-]
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D5M 5.75% 170314

DT 4.50% 25/10/13

DT 5.75% 14/04/15

DT Fioat 28/03/12

E.OM 5.175% 0210412
EADE Finance BY 4 625% 12/08/16
EDF 4675% D6/11/13
EDF 5.175% 23,0115
EDF 5.625% 23,0113
EDMIM 3.25% 170315
ELEPOR 4.25% 12/06/12
ELEPOR 4.75% 25/09/16
ELEPOR 5.50% 18/02/14
EMEW 4.125% D7/07/15
EMEL 4% 14/05/16
EMELIM 4.625% 24/06,/15
EMELIM 5.75% 24/10/18
EMFF 4% 2410513
EMESM 3.25% D&/07/12
EMI 4.625% 30,0413
EMIIM 3.5% 29/01/18
ENIIM 4% T5/06/20
ECANGR 4.575% 28,0114
ERSTEE 2.75% 090315
ERSTEK 4.25% 12/D4/16
ELRHYP 2.F5% 25,03/13
FEMETH 4% 030215
FEMETH Flaat03,/02/12
FORTES 4.625% 09)/07/14
FATEL 3.575% 14/00,21
FRTEL 5% 220114
FATLM 4.625% 20,0314
GASSM 3.125% 02/11/12
GASSM 3.375K 27/00/15
GASSM 5.25% 090714
GAZDF 4. 75% 19,/02,13
GE 2.075% ZH/10/14.

GE 3.75% 04/04/16

GE 4.25% 01,/03/17

GE 4.575% 06/03/13

GE Fioat 28/07/14

GPPS 3.375% 18/01/16
5 4% 02,0021

55 Fioat 30,0117

G5K 3% 18/05,2012

5K 3.H75% D5/07/15
5K 5.625% 13/12/17
GSIFF 2.75% LB/10/17
GSIFF B.25% 24/00,14
HAA 3.125% 24/07/13
HSBIC 3.B75% 160315
HSBC 4% 15/01/2021
HSBIC 4,500 30/04/14
HSAC Float 28/10/13

CAVIDA
CAVIDN
CAVION
CAVION
CAVIDA
CAVIDA
CANVIDN
CAWVIDN
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDN
CAWVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CAVION
CAWVIDN
CAVION
CAVIDA
CAVIDA
CANVIDN
CAWVION
CAVION
CAVIDA
CANVIDN
CAVION
CAWVION
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDN
CAWVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CANVIDN
CAWVIDN
CAVION
CAVIDA
CAVION
CAWVION
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDA
CANVIDN
CAWVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDE
CAVION
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVION
CAVION
CAVIDN
CAVIDN

do activn
o o T o ttula
232000
AFDY 0417825444
AFON S027260551%
AFOY DEDDIAOTTIMI
AFDY SIZ93E3 2260
AFDY 5032257e415
AFDY 0445453887
AEDY MS017943652E
AFDY IE0AIETATAY
AFDY S0A0TIEATE
AFDY 50495 T5E53T
AFON S02565956538
AFDY S04358T56E05
AFDY 0413462721
AFDY 50438843871
AFON MS0A52187TSS
AEDY S0E95403TES
AFDY S06E35400E00
AFDY FRODIOI2ESET
AFDY  JESO330960002
AFDY MS01ETASEIET
AFDY S0563 735656
AFDY 0521000575
AFDY 50410255357
AFDY 50493158548
AFOY 50616431685
AFDY SI49EES40TS
AFDY S04E3ETILA2
AFDY S04E3ETIAEE
AEOY S0196047723
AFDY S0563306314
AFDY 00937015
AFDY 50418730600
AFDY MS0A5ETAT02E
AFDY S04TI542150
AFDY H3659053321
AFDY FRODOOATI308
AFON 50553035840
AFOY 5061283 TEST
AFDY 0491042353
AFDY 50350465412
AFDY 50197508764
AFDY 50222473877
AFDY 0211034540
AFDY S0ZB4T28AES
AFDY 50222377300
AFON MS0A38 140676
AFDY 1335134705
AFDY FRODADS53T35
AFDY FROCIDETE1SL
AFON S0AA0ES0LEL
AFOY S0605521185
AFDY S5 26E0E53T
AFDY S042600LETS3
AFON SO0272E72113

Fais do.

DEY

BEEESIZEEEESE

-

]
Lux
LU

EEEFRRGE

=

L

EEEUGGIEZEEE

IRL

RN E R

GBR
FRA
FRA

GBER
GBR
GER

PN R T T R T T T T T T AT R T AT AT T T AT T A T T T T R T T AT A R T T AT T R T T AT T T T T T T T T T T T T T}

113,08%

B1,75%
102,54%
109,47%
119,03%
101,97%
115,28%
103,68%
106, 7E%
106,07%
107, 74%
9537

1.000.000

3.1000.000

2 300,000,
1 300,000,

1000000,

1,00
100
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00

valorimtrics

EEfEEEE S EEEEEEEEEEE S EEEE EEEEEEEESEEEEEEEEEEEEEEEEE8ER8 8

walor e balango

565.375
1.164.252
515.425
500.514
108.381
554.027
212585
1.135.350
548.3215
5955.241
1.177.016
B57.619
513.619
BID.E4S
1.007.563
1.005.909
151.008
265.631
510,307
424,406
TET.231
500299
556.413
1.033.581
513.138
1.020LELE
526872
151.37e
317.739
1.575.615
1.1059.683
BE1.552
300 E26
2.418.230
524.813
574,150

2 566340
2.634.372
2E9.061.
1.338.503
T13.848
2.17.373
445.479
1.226.257
3.076.153
547.111
2.737.713
1.223.682
57411
1.036.847
1.067.845
1.550.057
538.688
59537}

Valias {4/
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Hatureza e espécs

HYFO ALPE-ADRIA 3.75% 17/03/14
HYFO ALFE-ADRLA 4.375% 24/01/17
HYFO TIROL BANK 3.625% 01,/03/18
Henkel 4 525% 19,/03/14
IBERDACLA 4.875% 18/02/13
|EERDAOLA 5.125% 090513
IBESM 3.5% 13/10/16

IBESM 4.125% 73/03/20
INTNED 2.25% 31/08/15
IMTMIED 3.375% 03/03/14
INTMED 3.375% 03/03/15
INTMED Float 28,0313
INTPET 4.875% 14/05/16
IMTRET 5.875% 14/03/21
ISPIM 3.375% 13/01/15
ISPIM 4.375% 15/08/16
ISPIM Floak 05/11/12

INJ 4.75% 06,1115

IPM 4.375% 30/01/14

1P Float 25/09/13

KAFIN 2.25% 24/03/14

KB Fioat 26/10,12

KPN 4% 220615

KIPN 4.5% D410/ 21

KPN 4.5% 18/03/13

KIPH 5% 13711012

KPN 5.25% 1609/13

LLOYDS 3.75% 26/11,/12
LLOYDS 2.375% 17/03/15
LLOYDS Float 18/01/13
LLOYDS Float 25,/03/13

LR 4.375% 21,03/18
LLICSHI & 525% 23,0114
LXSGER 4.175% 23,05,/18
Licwydls TSB Bank 6.375% 17/06/16
MAN SE 5,375% 2000513
MCFFP 3.375% O7/04/15
MOFP 4% 05/04/18

MREGR 3.375% 24/03/15

M5 4500 23,0016

MAB 4% 13/07,20

MAB Flaat 22/10/13

MEHS 2.5% 02,06/14
NEHSS 3.75% 24/02/17
MEHS 4% 79/05/20

MEHSS Float 10/12,/2002
MGGELN 3.25% 03,06/15
MIBCAF 3.175% 17/02/12
Mational Grid Gas 5.125% 14/05/13
Morartis 4.25% 15/06/16
PEUGOT 3.25% 26/11/12
FELVGOT 4% 24,0615

FFE 3.625% 03,05/13

FFE 4.55% 150517

CA VIO
CAVID&
A WVIDE
CAVIDA
CA VIO
CAVID&
A WIDE
CAVIDA
CAVIDEA
CAVIDA
CA VIO
A VDA
CA IO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CA VDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
A VIO
CAVID&
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVID&
CA VIO
CAVIDA
CAVIDEA
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CA VDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVIDR
CA VIO
CAVIDA
CA VIO
CAVID&
CA VDA
CAVIOR
A VIDE
CAVIDA

Cisdigo da titula

M50247 263048
N50281875483
M50245578553
M5041B2E8158
X50163023848
M50362334254
NSO54BE0120T
50494853630
M505374217IE
X50415072058
M50491 433500
506095 TIEE
W50605558856
50605555821
M5047H2B5385
ITOOESDLS
M50218873072
M50329532148
MS02B4840542
50269056056
M50434852TLT
X50327155074
W50222TEESTI
M5067738534T7
M50248002523
X50330631051
MSO387FEIEEL
W50469152388
MS04H2E084E5
M505TIEITIES
MS0498I51854
FROOLL0I2GZS
MSOIFIETALLE
50629645531
M50435070288
50429 60TE40
FROCU 03I EEL
FROOLI033Z3T
M50497 185511
50594515568
M50525 L4E50T
X50552807TE2S
M50632552607
X50489875223
M50520755488
X50472575068
M50633 1485621
50413550343
M50363 740585
M50432810011E
ME0563 144075
X506407T9E032
M504320E5T4T
X50301 000145

Tipa de

]

auTt
auTt
auTt
ouT
auTt

R

QIF
QIF

]

auTt

QIF

auT
auT
auT
auT
auT

mEAS

ouTt
auTt
auTt

oB2rlrammmaniB2ln

QIF
auT
auT

106,99%
108,35%
107,40%
111,09%
106,E5%
96,46%

103,21%
100,00%
103,58%
105,34%
103,16%
100,10%
104,72%
103,03%
108,18%
112,93%
100,34%
95,35%

105,32%
114.41%

LA L M L1 BT LA LT LY L0 LY L L L LA LA LT LT L BT L1 LT LA L1 LY L0 LA LY LA LA LT LT LA LT L1 LT LA L1 LY LA LA L LA LA L1 A W L L1 L L L L L
T
#

1,00

valormtrics

EEEEEEEEEEEEEEEEEEE EEEEEEEEEEEEEEEfEE S EEE S EEEESEEEEEE =

Valor de batango

1.041.143
2.0591. 645
1.602.058
554307
318.530
B4T.TE4
1.268.345
57.510
508.188
1.534.393
773557
586.437
2.527.534,
153.ETE|
141521
1.ELE.435
53.135
3.405.588
E56.887
488,550
2.045.715
158.443
1.341.76E
1e6.722
1.068.633
51761
B73.658
753.275
1.041.632
E00.485
E44.255
211279
1.162.347
1E4.831
2.053.553
541775
425550
111.053
533.448

1.542.132
500.013
TPE.557
T90.025
FrENEr]
BO0.B3T

1.832.533

1.E42.474

1.B93.161

1.6593.935

476.739
1.B43.113
2.188.154

Wallas |+<]
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PG 4.125% 07/12/20

PG 4.5% 120514

PM 4.25% F3/03/12
POMBN 3.125% 12,/01/16
PORTEL 3.75% 25/03/12
PORTEL 6% 20/04/13
RABOBK 4.125% 14,0120
RABOBE Flaat 14,0113
RELAV 3.625% 27,0114
RBO5CH 4.375% 19,0516
RES 5.T5% 210514
ROGALM 3.375% 09,/02//12
ROSALN 4.625% 22/05/17
REDELE 3.50% 07/10/15
REDELE 4.75% 18,0913
REMAUL 2% 02/12/13
REMALL 4% 25,001/15
REMALL 5.675% 05,10/15
REPSM 4.625% 05/10/14
RTE 4.125% 27/09/16
RWE 4.625% 23/07/14
RWE 5.75% 201113
Raiff Zentralbk 3% 130312
Renault Float 24/00/12
SAHLN 4.50% 20,0115
SANFF 3.175% 10/10/14
SANFF 3.5% 17/05/13
SANFF 4.175% 10/10/19
SANTAN 2.875% 20,0513
SANTAN 3.75% 12/06,12
SANTAN 3.75% 2B/02/13
SANTAN Float 18,0113
SANTAN Flaat 24/08,12
SEB 2.50% 01/09/15

SEB 4.375% 29/05/12
SGOFF 3.50% 30/09/15
SHEASS 3% 200812

SLB 2 5 01/12/15
SOCGEN Float D5/03/12
SPABOL 2.5% 23/06/15
SUFP 3.50% 22,0113
SWEDA 3.125% 04/03,/13
Schneicker Electric 4.5% 17/01/14
TELEFD 3.406% 24/03/15
TELEFD 4.375% 02/02/16
TELEFD 4.653% 111115
TELEFD 5.125% 14/02,/2003
THAMES 3.25% 051116
TITIM 5.125% 25,/01/16
TITIM 5.375% 290119
THA 5% 22/07/13
TLLASS 4.25% 18,0220
TLLASS 4.75% 07/03/17
TLLASS 5.125% 13/03/14

CANVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CA VDA
CAVIDN
CANVIDN
CANVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CANVION
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDN
CANVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CANVION
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVION
CA VDA
CAVIDA
CAVIDN
CANVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVION
CA VDA
CAVIDA
CAVION
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVION
CA VDA
CAVIDA
CAVION
CAVIDN
CAVIDA

Cédign da tituly

W50237323543
M5O0300112108
MSO04191 75T
M5O5TESI1ITL
M50215828830
MS0426 126180
MSO4TEOTA524
M50577548E55
KS058438 1544
M50254T20633
AE043005 2865
WS04 12568753
M50301 545860
M50545057 741
X5017E34T044
XSO0708TE345]
M50551 845265
50683639533
MS0202 645534
FRODLOIESSET
M50196302425
AE0IFIE4E300
H50417 053753
MSO282E2TI8S
HS0430312725
50456451538
M504 2803 TEEE
MS04564517T1
50541340021
FTCFPLORMDIZ
HS05935T0004
MS0477 143843
X5026438217
M50538031211
50430551888
M506HISES4TE
50447005223
W50562884733
MSO2B9LEE230
M50519708E13
FROML 1L Y5450
M50491438425
50260856541
ME043454T1ES
X50241 546630
50462999573
M5016286TEED
M50557312537
N505H3065448
M50184373525
M50172844283
50592627003
MSO02B9507957
50416487106

Tipa der

aur
auT
aur

auT
auT

AAA

aut

aur
auT
aur
ouT
QIF
QIF
QIF

2~88E8

rrlmEmmnmnmnggEE

coooooooO0O0, 0
§55555555555"5

$E8

|
H

FEEEIEEISEUEENEEEEEE

Cotactn

113,33%
100, 36%
103,95%
103,80%
102.27%
103,01%
107,73%
100, 40%
104,35%
113,77%
104,01%
103, 28%
116,16%
100,37%
104,93%
100.87%
99,45%

102,29%
104,67%
108,23%
109,58%
108, 80%
102,82%
100.39%
110,72%
105,16%
105, 25%
111,82%
‘90,36%

97,10%

111,98%
115,60%
11187

L T T . BT AT O T T O T F T T R A T T N e

100000

21000000

21.750.000!
1 350000
1.000.000

1. 330,000
1.000.000,

1000000
2050000,
1000000,
1550000,
1.450.000

1 F50.000!
1.000.000

i F

Loo
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
Loo
1,00
Loo
100
1,00
1,00
1,000
1,00

1,00
1,00
Loo

valorimidrico

EEEEEEEEEEEE 22 EEEEEEEEE 22 EEEEEEEEEESEEEEEE 2822282228 ¢%

Valor de batanga

1.133.338|
1.761.526/

255,867
1.038.008
1.380.579

412.023
1.653.202
1.506.054

54.872
1.067.322
518.863
1.B07 184
537717
1.268.573
1.355 226
1.155.974
555,364
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TLUASS Float 070313
Telofonica 5,58% 12/06/13
Telefonica Embs 4 393% 17/04/12
Total Canital 4.75% 10/12/13
Toyota Mer Cred 5.25% 03,02/12
LUES 3.50% 15/07/15

LIS 5. E25% 19/05,14

UES 6.25% 03,0513
LCGEIM 4. 175% 27/04/12

LLVR 4.575% 21/05/13

LUMICA 3.125% 06/10/14
UMICREDITO Fioat 24/00,12
WATFAL 5.75% 05/12,13

WINCI 4% 24/09/18

WIVFP 3.875% 20/11/15
WIVFP 4% 31/02/17

WIVFF 4.25% 011216

WIVFP 4.50% 02//10,13

VOO 6.25% 15/01/16

VW 2.375 2B,/06/13

VW 2.75% 130715

W Float 12/10,12
odafone Float 05/06/14
Vodafone Fleat 13,/01/12
vodafone Group 6.875% 04/12/13
WE % 230613

WFC 4.125% 03/11/16
WURTH 3.75% 25,05,18
\Wiestpac Banking 4.25% F2/09/16

Divida subordinada
BFT CAY.2015

Instrumentos de capital
BFM 87 - Tit.Par.

BFM E7 - Tit.Part. 2¢ Em
FLORESTA AT (8]

RAIZ COMSERWADDOR

RAIZ EUROPA,

RLAIZ GLOBAL

UMICAMPUS

ADRAVE

AGROGARANTE

EARNAL

LISEARANTE

MATADOURD REG.ALGARNE
NORGARANTE
MATAD.BEIRA LITORAL, SA& [FEC-LUSA)
SIES

UNICRE

LIMITENE

FCR AICEF Capital Global - FIEP
FROPACT

SWIFT

Entidade detentora das

CAVIDA
CavIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAvIDA
CAVIDA
CAVIDE
CAVIDA
CAVIDA
Ca vIDa
CAVION
CAVIDA
CavIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAvIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
Ca vIDa
CAVION
CAVIDA
CavIDA
CAVIDN
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA

Cidige da titula

MS02B9507484
H5036H055555
502 M0341950
MS0A022284T1
5041106246
X50526073250
AS0AZH55628T
HSO385 TSE2TE
M50425413621
AS0364575637
ESO4 3872060
50210641816
H50401 850038
FROOLLILISTTS
FROOULL1ISTTRE
FROCUODETETSL
FROCLOSI004T
FROOLOIESETS
HS0a0H 285513
50520522301
HS05 7610751
50614515370
50304458564
H5025 7808500
HS0A02 TOTIET
50365663561
H50273ITEETIR
M5062557 98T
50453410578

W502 18220151

ouT
our
out
ouT

QIF

mESS

aur

L]

our
out
ouT
our
ouT
aur
our

QIF

QIF

QIF
ouT
our
out

QIF

ouT
aur
ouT
our
ouT
aur
our
ouT

QIF
our
our
ouT
aur
ouT
our
ouT
aur
our
ouT
our

Fais do

‘Cotadoy Ny
otado

(LT T T T T T T A T AT T T AT T T AT T T T T R AT T T AT AT |

EEEEEZEZZEZEZEEZZEZEEZZEZZ v

100,25%
105,65%
103,70%
107,2a9%
105,16%
103,76%
109, 8%
107,99%
102,66%
108,30%
B541%
100,18%
108,56%
100,85%
103,32%

104,57%
104,97%
132,05%
102,62%
103,16%
100,36%
99,50%
100, 28%
111,00%

105,67%
107,53%
105,52%

5TA19E
53567
33237
45208
1007 4351

2 000000,

1.547

15E.5as
05415

T.207

510

100
1,00
100
oo
1,00
100
1,00
1,00

1,00
1,00
100
1,00
100
oo
1,00
100
100
1,00

1,00
1,00
100
1,00
1,00
oo
1,00
100
Loo

1,00

1,00
100

4,95
1,00
1,00
100
4,95
100
4,95
5,00
5,00
150,00
1.000,00

walorimétrico

EEEEEEEEEEE RS EEEEEEEEE 8228 8

2

PR ROl ez

Walar de bafanga

A50.E3T
528 460
103,900
536.188
162.551
1.037.567|
223,758
1.075.872
1.334.5559|
2122334
477.035
2.003.651
BER.513
302.559
258.353
415,848
522.856
524.843
ELD.241
B220.588
1.031 B0

298.458
500.384
BET.97TE
1.635.525
EHEHEL
215.051
B96.510

Valias {+-)

2.012 676

1012.676

1547

1.037.156|
1.071.315|
1.679.851
1.534.035|

509.713

145.550

100,000

Be.8e0
3478
1171864/
4E0.223
3.950
510,000
1
4E£.528

137.158|
34,079
(347.322)
(zs.925)
3.713
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w154 ELIROPE LIMITED

'WISA INC.

Chod rsisny

Coaperativa de Melgago

Epralima

Spidowro

Cooperativa Agricola de Valpagos
Spidouro

ABAP

AIBAP

(Cradloentro

Fieglvouga

(Cradloentro

Sicogest

Sicogest

Coop. Agro-Peousdria Beira Central CAL
(Credlagricola

Escala Profissional da Maalhada
(Corfundio, Lda.

Farkurls, 5.4

(Craignu

FERECLC

FERECC

FERECLC

FERECLC

FERECC

FERECT

LUnddies Regianals

DAL 5.4,

FERECLT

FERECC

(Creddagricola

ADIRMN

FERECTC

Agroralana

Agroraiana

Pdiobitral

Cooperativa Agricola da Widigueia
Matadouro do Litoral Alentejand
LUndcamia

AR

(Cenvtro Tecrsokdghon de Citriouitura
AGETAN .nlqﬂn:h-dt Desenvohdimento de Tavira, 5.4
Globalgarae

Ambifarn

Matadourn Regianal do Algare
SIBS - Socledade Interbanciria de Serdipos, SA.
Matadours Regional do Barroso ¢ Alto Tomega, 5.4.
Matadouro Regianal do Barroso e Alto Tamega, 5.8
(Cortigod

Tibubkas CONFAGRI

CoCAM
CooaM
COAM V. SOUSA TAMESS
CCAM NORDESTE
CCAM NORDESTE
CCAM BRAGANCA
CCAM BRAGANCA
CCAM VALE TAVDRA
CCAM CANTANHEDE MIRA
CCAM CANTANHEDE MIRA
CCAM COIMBRA
CCAM ESTARREIA
CCAM POMBAL
CCAM POMBAL
CCAM SERRAS ANSIAD
CCAM OLVEIRS HOSFITAL
CCAM BAIRRADA
CCAM BAIRRADA
CCAM REGIAD FUNDAGO
CCAM REGIAD FUNDAO
CCAM BEIRA BAIXA {SUL)
CCAM ALCANHOES
CCAM ALENCIUER
CLAM ARRUDA VINHOS
CCAM CALDAS RAINHA
CCAM LOURES, SINTRA
CCAM CARTANO
CCAM CORLICHE
CCAM CORLIHE
CCAM SOBRAL M. AGRACD
CCAM V. F. MIRA
CCAM V. F. XIRA
CCAM RIBATEID HORTE
CICAM RIBATERD SUL
CCAM CAMPO MAKR
CCAM ELVAS
CCAM F. ALENTEID
CCAM GLAD. INTERIOR
CCAM 5. TEOTONIO
CCAM 5. TEQTONIO
CCAM ALENTEN] CENTRAL

CCAM 50T, ALEARVIO
CCAM ALGARVE
CCAM ALGARVE
CCAM ALGARVE
CCAM ACORES

CCAM DOURD, C TAMEGA

CCAM DOURD, C TAMEGA

CCAM ALIFSTREL
FEMACAM
FEMACAM
FEMACAM
FEMACAM

Tipa de

auT
auT
auT
auT
aut
auT
auT
auTr
auTr
auT
auT
auT
auT
auT
auTr
auT

QIF
auT
auT
aur
aur
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auTr
auTt
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auTr
auTt
auT

QIF
auT
auT
auT
auT
auT
auTr
auT

I I I I EIEEEEEE I EEIEIEIEE EEEEE I EEEEEE EEEEEEEEEEEEEEZEEZEEEZEREE

4,59

1.565

A7.140;

Valor
nominal

10,00

4,95
5,00
45,87
4,95
245
495
5.000,00
5.000,00
245
4,95
433,95
4.500,00
2.000,00
245
5,00
176.100,00
50.000,00
5,00
500
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
245
245
24,54
5,00
249
249
495
495
498
249
25,00
45,88
5,00
245
5,00
504,00
4,95
10,00
45,88
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
25,00
5,00
4,95

i

gt gege g gy gegegeg gy geg g g-geg-g-grggegeg-g gy gegegegge gy g g gy e gy gy g gy g gy g gy

12.500

2.434)
(7382}

[E]
(7.a82),

[LEE]
(a34)

{1m1.321)

(2= 000}
(745 575)

(a7
(2.485),

(a.388)
(14.340)
(1.500}

Elsﬂ-lﬂﬂl-

{12.500)
{2500}
(2434}

(5000}

(Z5.000)

(zxs.000)

i50.762)

Valiaz {+/:]
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Matureza o espéchs

AcpSes HORTOBELL, 5.8

Floresta Atintica-Soc Gestora Fundos ke lmab. 58
Corretaje & Informatidn Manetdria ¥ De Divisas, 54
Raiz Global

Fundia Florestal - Floresta Atantica

Funida Ralr Valor Acumulado [RVA)

Ca SAUDE VALDRIZACAD

FAIZ EUROPA [UF]

Alanz RCM Eurape Equity Growth-IT

DWS Al pha Opmorban ity-FC

DS Imvest Emarging Markets CorparatesFOH
D'WS Invest Euro Equities-FC

D'WS Imvesst Global ValuefC

Dexia Equities L - Emerging Markets -1
Dexia Long shart Risik Arbirage

EASVETF EURD STOMX 50-8

Fideliny Funds - Eurg Blue Chip

Fidelity Funds - World Fund - ¥ ACC Eur
Fidelity Funds-Emerging Markets Debt Fund-f Eur AH
Fidel ity Funds-Ewuronean Dynamic Growth Fund-¥ ACC
Growpama FP Flex Allocatd

Lywar ETF BEurd Stow 50

Fictet . Ahsolu Return Global Diversified -1
Fictet - Europe Index-FC
Pictet-Emerging Local Cusrency Debt-HI Eur
Fictet-Emerging Markets-HI Bur

Fioewser Funids - Ghobal Select - H Eur &
Fioneer Funds-Commodity Alpha-AH5&
Scheroader ISF < Emerging Markets-CA Eur
Schincaesr ISF - Ghobal Egpuity Wield-C Bur A&
LR

Aegan NV

ApEas

Ahoid [Eaninksjke) MY

Ak Mobel NV.

Alcabed 54

Aliana AG Holding
Anhaiuser-Bush InBey NV

Ancelor Mittal

Banco Santander Central Hispama 58
Buasf 4G NPV

Eayer, Al

Esouyguess, 54

CNP Assurances

(Carrefour, 54

(Compagnie de 5T.Gobain
DaimierChrysker AG - Rag.

Danone 54

Deitscre Post AG.

E.OM AG

ENI Spa.

Electricite de France

Erel Spa.

France Tekecom,SA.

CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA
CAWVIDA

Cédign da tituly

LUOZSSEE1128
LUOZE 696856
LLE07 20097
LU 145635479
LLATFT2144575
LLO133 355080
FRODODSSLT4T
FRODLOLISOTE
LUOOEER14487
LUOZ1E341662
LLOE37572712
LUOZ1E340003
FRODLOESETEE
FRODOTOS435E
L4 7079386
LUO130731390
LUOE40553600
LLOSO7 233666
LT 1652500
LLO213643370
LSS 77411
LLTFER 167701
FROCOOLMEEE
HLOOO0303709
BEDOOZE01181
HLOOOE033250
HLOOO0009132
FROCOOLI0007

Tipa et

auT
auT
QIF
auT
auT
aIF
QIF
QIF
QIF
QIF
alF
QIF
all3
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
alF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
QIF
alF

ouT
auT
auT

auT
auT

auT
auT
auT

auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT
auT

Fais do

10,4035
5215508
33337
153749
102,36
103,67
1082
S545
568,89
40859 972
292
1z38
7582
10,59
8312
1113647
3,18
116,86
102,61
120,13
339,43
7295937
3540
8,5
B455
10,045
3,101
1,2
10,805
3736

17,615
9,665

4857
1128
15,67
1501

18,8

3,144

12,135

nU BV BB R BB BN E R EEFEEEE

115000,
12 253
T.A38

14 210,

e}

A0 450,
14300

35750

2,00
2,00
2,56

Loo
005

2,56
1,00
2,50
4,00
287
0,25
1,00
1,00
050

4,00

valarimétrion

EffEEfEEEEEEEEEEEEEEfEEEfEEEEEEsEEEEEEEsEEesEeEsse =R

Valor de bafanga

14.5e4
S0.ERS
3.432.818
3.43L.717
576.198
2.364.155
1.553.178
1.005.875
2.304.271
1.343.354
2.00E T
1.881.353
1457757
1.346.540
1.B22.730
12008
E99.978
1.354.067
2.007.255
1331417
1.E58.523
2.E65.700
2,207 854,
TE3. 165
1.B8e.277
1,150,180
1.424.621
1.603.003
1.367.211
1.508. &0,
156.148
129567
158,664
11e.744
209550
53.844
582.411
350476
458.543
U005
554.54E
EE3.447
303.095
1BD.ET1
102 E56
258.133
502 355
414788
173478
555.611
E4T.B05
1E5.028
125.800
435.854

Vallas {+-]
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Categoria
o Entidade detentara das | doactiva s Tipa de Faisdo | Cotadod MY Valor Critério Valor de batingo CorecrBes de Vallas o7
thules Instrugio nd o emitente | emitents cotado - . nominal valorimiirico walor
232004
Gamesa 54 CAWVIDA AV [ESD143416115 auT ESP 5 i M0 017 w 77.843 f
Gaf ez CAWVIDA AFDV  |FROOIOZDE4ES aut FRA 5 12 35070 100 w TADETE . .
IMG Groap MV.-CVA CavIDA AFDV [NLODOO303600 5 ML 5 5,56 B4 5E0 024 w 470,821 f .
|bsrdirola SA. CAWVIDA arov  [Esolaaseovla aut ESP 5 4z39 43180 0,75 w 208.548 | -
Int2sa Sancaala CAWVIDA AFDN  [ITDO00OT2ELS K mA 5 1794 248 572 0,52 w 321.652
KM WV CAWIDA AFDV | NLDDOONGS082 aut MLD 5 9,245 12720 024 w 118.151 | .
Michelin CAWVIDA AFDV  [FROODCL21IS1 aut FRA 5 45,675 3,680 2,00 w 168.084
Mcikla Oyj serA CAVIDA AFDN  fFIDOOSO006EL aut FIN 5 3,772 95 510 . w 364,413 . .
Philips Electranics N CAVIDA AFDV  FNLODODO0RS3R aut NLDY 5 1528 24 530 0,20 w 404,232
Renault 54 CAWVIDA AFDV  [FROOOCI31S0S aut FRA 5 26,8 11.750 3,81 w 314.500 . .
Royal Dutch Shell FLC CAVIDA AFDV | GEOOBOIMLCY aut NLDY 5 IE,15 15 420 . w 463,512
SAP A CAVIDA AFDV  §DEDDOT1E4600 auT DEU 5 40,25 7.530 1,00 w Elird = o .
Sanafi-Aventis CAWVIDA AFDV  |FROODOL205TS aut FRA 5 55,75 11240 2,00 w E3T.ETD . .
Schneider Electric SA CAVIDA AV |FROODOL21ST2 aut FRA 5 40,58 2000 400 w 366120 f .
Siemans AG- Fieg. CAWVIDA As0v  |DEDDO7I3E100 aut DEU 5 73,94 9.560 a0 w T06.BEE | -
SEMCroEbscronics NV CAWVIDA AFDV  [MLDDDOZ26223 aut CHE 5 4,61 32380 0,80 w 148.811
Telecom Halla Spa. CavIDA AFDV  [ITDO0345716S aut ma 5 0231 0 055 w 300254 . .
Telefonica |Espafa) S CAWVIDA AFDV  [ESO17RA30E1R aut ESP 5 13,385 51580 1,00 w £55.752 | .
Total SA CAWIDA AFDV  [FROODOL20371 aut FRA 5 85 19.140 2,50 w T5E.030 . .
UniCredito Italiano Spa. CAVIDA AFDV  (ITDOOATEIALY [ ma 5 542 45 509 0,50 w 252,810
Valloures CAWIDA AFDV  [FROODCL20354 aut FRA 5 50,16 5.520 2,00 w 276.883 . -
eolia Enwirannemant SA. CAVIDA AFDV  fFROOOCL24141 aut FRA 5 B459 21720 5,00 w 183.547
Wincl SA. CAWVIDA ARV [FROODOLISASS auTt FRA 5 3376 11280 2,50 w 380,813 o .
Wivend! Universal 54 CAWIDA AFDV  IFRDODCL27TTL aut FRA 5 15,52 37.050 5,50 w EIE.886 -
78.510.435|  |1.583.078) [198.299]

Total 737.227.734. 826.572.288| (1.583.078) [518.133)
ACTIVOS FINANCEIROS DETIDOS ATE A MATURIDADE
Instrumenteos de divida
De divida piblica
O OUT 15 CCCAM DM fFTOTEIOEOOLT aut PRT 5 3,51% 45,500,000 100 A 47.105.874,
O OUT 16 CCCAM DM {FTOTEEOEON0S aut FRT 5 62,26% 2 500,000 100 A 2.302.107 . .
OT OUT 17 CCCAM DM jFTOTELOEDNLO aut FRT 5 56,56% 5000000 1,00 [ 5.055.131
O OUT 14 CCCAM DM fFTOTECKOIENOLT auT PRT 5 71,93% 15,000,000 100 A 15.184.424, | -
OT JUN 20 CCCAM DM fFTOTECOEOOZS aut PRT 5 51,91% 38,300,000 100 oA 35.050.257|
OTIUN 14 CCCAM DM §FTOTELOENOLS aut FRT 5 75,30% 21421000 100 [ 21.440.052 . .
OT JUN 12 CCCAM DM fPTOTEKDENNS aut PRT 5 96,H3% 223358 000 100 A 230.559.615 | -
O 5ET 13 CCCAM DM fFTOTEGOENNOS aut PRT 5 B5,70% 735300701 100 [ 770.583.163
BT 20401/12 CCCaM oM [FTRETPGEOOLE aut PRT 5 55, H1% T7.125.000, 100 [ 76.965.878, | .
BT 17/02/12 CCCAM DM fPTPETFGEEDOLD aut PRT 5 99,84% 285,000,000 1,00 A 2B3.161.600 . -
BT 23/03/12 CCCAM DM |FTFET3GEOOLL aut PRT 5 98, BI% 58,000,000 100 [ 67.221.454, . .
BTPS 02/12 CCCaM DM fITDoca1sost? aut ma 5 100, 10% 5000000, 100 A 5 110860
BTPS 08/13 CCCAM DM [ITD003472335 aut mA 5 88, 75% 10000000 100 A 10.175.024, . .
IRISH JAN 14 CCCAM DM fIEDDESEWYS2S aut 1AL 5 92,04% L0L0O0.000 100 [ 10.372.125
OT Junho 2014 CCAM V. SOUSA TAMEGA DM {FTOTELOEO01S auT PRT 5 75,30% 46,000,000 1,00 A 47853373 o o
OT Outubro 3015 CCAM V. SOUSA TAMEGA DM §FTOTEIOEOLT aut PRT 5 9,51% 7 500,000 100 oA 7.341.734
OT Setembro 2013 COAM V. SOUSA TAMEGA DM [FTOTEGOENNNS aut PRT 5 B5,70% 20,000,000 1,00 [ 2M0.634.357) | .
O Dutuibro 2018 CCAM V. SOUSA TAMEGA DM fFTOTENOEOOLE aut PRT 5 55,30% 2 500,000 100 A 2.583.355 | -
OT Outuibrg 3020 CCAM V. SOUSA TAMEGA DM fFTOTECOEOOZY aut PRT 5 51,91% 5.000.000 100 [ 5.085.514
Oibrigagies do Tesouro [Set 2003 - 5,45%) CCAM MORDESTE DM FFTOTEGOENNNS aut PRT 5 B5,70% 10000000 1,00 [ 10.376. 710 . .
Dibrigagies da Tesoura [Jun 2012 - 5%] CCAM NORDESTE DM [PFTOTEKDEOOOZ aut PRT 5 96, HI% 7.000.000 1,00 oA 7.165.355 . .
OT Juni4375%]14 CCAM DOURD, C TAMEGA DM JFTOTELOECOLS aut FRT 5 75,30% 3.000.000, 100 oA 3.085.420 | .
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OT Jun(5%)12

O Sert]5,45%)13
Omrigaces do Tesoura
Dmrigagides do Tesoura
Obngagies do Tesoura
Dorigacites do Tesoura
Dbrigagtes do Tesoura

OTE-SET 98,13 5,45%

OTE-SET 5813 5,45%

OTE-FUN 0212 5%
Dongagies do Tesoura
Onrigagtes do Tesourn
Dmrigaces do Tesoura
Dorigaces do Tesoura
Obrgagies da Tesourg
Oongagies do Tesoura

0T 4,B0% Jun 2020

0T Jul 2010082300035

OT QLT {3,35%) 15 - FTOTEIOEDALT
T JUM.(5%) 12 - FTOTEKOEDODS
OT SET.{5,45%] 13 - PTOTEGOEOD09
Dorigagites do Tesouro 15/06/ 2002
(Dorigacites do Tesouro 1510/ 2005
Dongagies do Tesouro 16/10/2007
Dmrigaces do Tesouro 15/06/ 2008
Dorigacies do Tesouro 14/06/2005%
Obngagies do Tesouro 15/04/2001
Dmrigages do Tesouro 25/10/2033
OT 3.35% 15/10/15%*

OT 3.6% 15/10/14%*

OT 4.20% 15/10/16**

OT 4.45% 15/D6/18**

OT 5% 15,/06,/12**

OT 5.45% 23/09/13**

BSH 2.75% 280316

BGH 3.75% 25/09/20%*

BGH 4% 25/03/13%*

ETFS 2% 01/06/13**

ETFS 3% 15/06/15**

ETPS 3.75% 15/04/16%*
ETPSR 0 0L/02/19%*
BTPSR O DL/08/18

ETPES 001,/02/19%*

ETPES 001,/08/18%*

FATR 2.5% 2510420

FRTE 4% 25/10/14**

IRISH 4% 15/01,/14%*

IRISH 4.50% 18/0a/20%*

IRESH 4.50% 18/10/18**

IRTSH 5% 18/10/20%*

FLAGE 4 3% 15/06/17

SPGE 1.75% 30/04,/12%*

SPGE 3% 30/04/15**

SPGB 3.15% 31/00/16%*

Entidade detentora das.
tikulos

CCAM DOURD, C TAMEGA
CCAM DOURD, C. TAMEGA
CCAM POMBAL
CCAM VALE CAMERA
CCAM VALE CAMEBRA
(CCAM VALE CAMERA
{CCAM VALE CAMERA
CCAM COSTA VERDE
CCAM COSTA VERDE
CCAM COSTA VERDE
CCAM BANND VOLGA
CCAM BADO VOUGA
CCAM REGIAD FUNDAD
CCAM REGIAD FUNDAD
CCAM ZOMA FINHAL
CCAM TOMA FINHAL
CCAM LOURINHA
CCAM BEIA MERTOLA
CCAM ALGARVE
CCAM ALGARVE
CCAM ALGARVE
CA SEGLIROS
CA SEGURDS
A SEGLIRDS
A SEGURDS
CA SEGLIROS
CA SEGLIRDS
A SEGLIROS
CAVIDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CA VDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA
CAVIDA

1]

10K
10K
{[a]2]
{[s]0]
{[s]0]
{[s]0]
10K
10K
10K
10M
10K
{[s]2]
{[s]0]
{[s0]
oM
10K
10K
108
{[a]2]
{[s10]
{[s10]
{[s0]
oM
10K
108
10K
([l 2]
{[s]0]
[s10]
oM
10K
10M
10K
10K
{[a] 2]
{[s10]
{[:10]
oM
10K
108
10K
10K
{[a]2]
{[s10]
{[s10]
{[s0]
10K
10K
108
10K
{[a]2]
{[s]0]
{[s10]

oM

Cidign da titula

FTOTEEOEDN0G

FTOTEEDEDDDS
FTOTEGIOEDDDS
BEDDOO2 19286
EBEDOOOSLEZTO
EBEDOOOZ 10154
ITOOOE121TS
ITOODELSSLT
ITOOO4TI2T4E
ITO003513105
ITOO03E3A50
ITOO0E2EE544
ITOO032E3454
FRODLOS4SES1
FROCLOALIOSTE

Tipa de

out
out
auT
ouT
ouT
ouT
out
out
ouT
out
ouT
auT
auT
ouT
out
out
out
ouT
auT
ouT
ouT
auT
out
out
ouT
out
auT
ouT
ouT
out
ouT
out
out
out
auT
ouT
ouT
out
ouT
ouT
out
ouT
auT
ouT
ouT
auT
ouT
out
ouT
out
auT
ouT
ouT
out

Fais do

(T T T A T AT T A T T T T A T AT T R AT T R T T O AT T T R T AT AT T T T AT A T T R T T AR T T T T AT T A T AT A Y A T

500000
2500 000
2500 000

1000 000
1000 000

2.100601.000,
5.500.000!
5000000/
510001000,
2 500000
210001 000
50001000,
L0U000.000|

T.A00 000,
B.500 000
5200000
B500 000
20 EI5 000
13.600.000
2530 000
5.14% 000
7000 000
3918517
5500 000,
2500 000
2350 000
5000000,
E.250 000
1500000
2000 000
1575000
1550000
3505 000
1500 000
B A0 000
B.000 000
5500 000
43820000
3000 000,
31000 000,

510001000
7000000,

1,00
100
1,00
1,00
1,00
100
o0
1,00
100
1,00
100
1,00
100
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
100
1,00
100
1,00
o0
1,00

1,00
100
1,00
1,00
100
1,00
o0
100
100
1,00
1,00
1,00
o0
1,00
1,00
100
1,00
100
1,00
100
1,00
1,00
1,00
100
1,00
1,00
100
1,00

valorimrico

EE 2222 i 2 EEE i 22222 E 2222 s R RR R RRRERERRERRRERER

Valor de balango

7.718.537|
2.557.251
2363331
514.503
BES.454
431.238
517.830
1.008.870)
1.007.353
1.042.407/
4E75.114)
4,406 003
1.002.267|
B858.354
1.000.126/
1.581.199|
5.442.150/
4.553.853
5.0654.217]
2.565.717|
2.005.457|
5. 146,250/
‘9.299.006
2.186.758|
6.843.525|
7.B30.438|
4357557
7.310.040)
19.157.188|
13.096.032
2.463.453
B.367.E85]
7.213.653
4.022.377
5.453.343
2.484 65|
2.367.737|
4.536.625)
6.114.058|
1.437.E55]
1.464. 168
1.154.621
1.135.448]
270,551
1.451.461
B.966.513
T.B14.648)
7.452.045)
3.572.457|
2.313.E18|
3.261.173|
1.00E.883)
4.505.584)
6.830.887|

Walias {+<]
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Entidade detentara das

Nabureza @ espécis PO
SPGE 3.3% 3L/10/14** CAVIDA
SPGB 4.1% 30/07/18** CAVIDA
SPGE 4.2% 30/07/13%* CAVIDA
SPGE 4.3% 3L/10/15%* CAVIDA
SPGE 4.4% 310115 CAVIDA
SPGE 4.85% 31/10/20° CAVIDA
SPGE Flaat 17/03/15%* CAVIDA
SPGES O 310115 CAVIDA
D cartros emissones publcos
FARFUE 7/13 CoCaM
IC0 £375% 20)05/19%* CAVIDA
Dwtras
Divida ndo subordinada
EBPI 25/1/12 CCCAM
BCP 09/05/14 CoCam
ECP 18/01/12 CoCaM
BCP 19/01/12 CCCAM
BCP 23/04/14 CoCAM
BCP 28/02/13 CoCAM
ECP 28/03/13 CoCAM
BiES 08/05,13 CCCAM
BiES 19/010/12 CCCAM
BiES 19/03/12 CoCAM
BES 21/01/15 CCCam
EESPL 05/14 CCCAM
BESFL 25213 CoCam
EMFPLES/12 CCCAM
O 022014 CCCaM
CHED 0512 COCAM
MONTPIOS/13 CoCAM
REN 13/7013 CoCAM
SANTAM D6/12 CoCAM
B COOF ESPANOL 2/4/2012 CoCam
EARC 0113 COCAM
EEVA DL 14 CoCam
EEVASM 00,13 CCCAM
EEVASM 05,12 CCCAM
BLCPF 0212 CoCaM
EPCE 20/07/12 CoCAaM
CALGA GALICIA, 0412 CoCAM
CALAMM 04/12 CoCAM
CALAMMLEf12 CCCAM
CSFLD 0113 CoCam
DIANEME 05/14 CoCAM
ISPIM 0112 CoCaM
ISPIN 12/12 CCCAM
MONTPIOS12 CCCAM
NORDEAS12/12 CCCAM
FABCIRE D0/14 CoCaM
SANTAMDER 01/13 Cooam
SOCGEM 2014 CoCAM
SVEKHE D013 CoCam

ot

instrucio o SO0 S ttuia

232004
108 ESOO0N121P3
108 ESOOMILZ1AS
10K ESOON12BEE
[e] ] ESOON0012106
oM ESOOD001291E
10K JESOODON122T3
10K ESOOM1 2260
[a]%] ESOO00011934
108 FTPETOOMIOI0S
108 S04 28562521
108 FTEESWVORIOI0E
10K FTECT 20RO
[el ] FTESEOMO0LT
oM FTEOFS0MOOSL
108 FTEOLOOMIOI10
108 FTECFTOMOIEL
[u]%] FTEOPLUOMOOLD
[e] 0] FTEERLOMODLT
108 FTEEMPOEDDLE
108 FTEERHOMOD13
10K FTELMEOMDO1S
[u]%] FTELMGORMDDIZ
[el ] FTELRTW ORDDOZ
108 FTEAFPOEDDCS
108 FTOG 1LOMODODT
10K FTOE 150 M000S
[u] ] FT R HXORAG00E
oM FTRELACMOOD0
108 FTCFPEOMDIZI
1D PESOE13377014
10k S0A59503 820
{[e] ] S0a08528833
oM S TA52ETEE
108 4271059856
108 SI2B4005E55
{[u]%] FRODLO244321
oM ES02 14843303
108 ES0Z 14950470
108 ES0Z14950133
10K 5047231080
[e] ] 50431 725500
oM SITEIELISE
108 S04 T0e24205
108 50217952030
[ul%] S T25TE0EE
[ul] S0a08832151
oM S TT143843
108 SIS4EE0E0E
10K S0ATBAINRS

Tipa de

auT
ouT
auT
our
out
ouT
aur
aur

aut

ﬁﬁﬁﬁ?ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁgﬁﬁﬁﬁhﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ?ﬁﬁ

Fais do

ESP
ESP

ESP
ESP
ESP
ESP
ESP

PRT
ESP

PRT

PRT
PRT
PRT
PRT

PRT
PRT
PRT
PRT

PRT
PRT
PRT
PRT

PRT
PRT

GER
ESP
ESP
ESP

GEEEZ

GER

A FEEY

FR&

98,39%
97,05%
102,89%
B4, 26%
104,45%
96,71%
53,90%
BB,62%

[T O T T AT T T ]

73,87%
5 96,21%

99,27%
B1,00%
99,80%
99,45%
74,00%
74,00%
73,50
BO,6F%
98, 75%
98,21%

TB,00%
Ba, 7R
94,03%
90,778
90,88%
72,13%
100,41%
98,52%
99, 74%
BE,67%
100,42%
99,06%
99,73%
98,37
99,62%
99, 74%
99,64%
99,3TR
GY,BH%
101,66%
99,96%
97,01%
99,16%
99,938
105,03%
98,29%
98,56%
100, 10%

PRI T T T T T T T R T T R T R T T AT AT R T AT T T T T A AT AT T T AT T A T T T T

E.100.000
E045 000
11000 000

1250000
2 500,000,
1500000
3375000/

33.150.000
EST5.000

42700000
81005 000!
35. 300000
136,750,000
25400000/
12.600.000
31000000,

T B00.000,
148500000
13.500.000,
31000 000!
A2 500 000!
15, 200000
126 E80.000
E8. 400000
45, 300000,

5.000.000!
34,850 000
L0 D0 000

5000000

3750000

5,000,000,

T 000000
. 000000

3500000
L0U000 000!

5. 100.000,

5.000.000

31000000,

3.750.000!

3.500.000,

2500000

T 330000

T A000.000

000,000
1.000.000
L0 N0,

100
1Lo0
100
1,00
100
100
100
100

100
Loo

100
100
1,00
100
100
1Loo0
1,00
1,00
100
100
100
1,00
1,00
100
1Lo0
1,00
1,00
100

100
1,00
1,00
100

100
1,00
100
100

100
1,00
100
100

1,00
1,00
100
100
100

valor mtrics

22 EE2E=E =

2g

=iy =g =l <y iy« o < <Y oy o < <Y Jy o < sy <Y Py <P Y <Y J Y P Y <

Valor de balanga

6.003.036|
5.BEE.545
1.004.437|

47T1.280)
1.532.338|
2.417.707 |
1.408 437
2.315.874|

Wallas |+

1.532.371473

33.168.65E|
6.325.604

35454 260

42.879.478
7RI 274
36.054.007 |
244.531.558
31.741.7Ted|
12.602.558|
2.557.256
7.EA0. 156
257.561.085
13.470.309|
3.06E. 265
45622775
13.131.020
127.016.259
T1.755.E56|
46,968,785
5.B50.675
5.085.37%
35.552.855
10.231.318|
5.000. 455/
4065878
9.022.865|
7160179
45,936,737
3.513.436
10.225.303
9.353.834/
4.585.985
3.014. 555
3.586.154/
3.513.457|
2.504.511
7.338.07%
7.007 467 |
31.205.560|
7.005.218|
1.030.7ET|
10038 100
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Nabureza e espéche

BCPPL 3.625% 19/00/12*
BCPPL 4.75% 29/10/14%*
BCPPL 5.625% 2304714
BPIFL 3% 17/07/12%*
ERCORD 4.5% 05/12/16*
ONGD 365% 21/07/ 2014
(CNGD 3.ETE% D6/12/15%*
CNGD 4.25% 2700/ 70
MONTPI 3.25% 27/07/1 2%
FARPUE 3.50% 08/07/13%*
SANTAN 2.625% 15/04/13%%
100 5% 05/07/15°*

ABESM 4 675% 14/10/09*
AEMEFA 4.50% 02/11/16%*
AIB 4% 15/03/15%*

ATLIM 3.375% LB/05/17**
AYTCED 3.50% 14/03/16%*
AYTCED £.75% 04/12/18%
BAC 4% 23/03/15%*

BT 4.625% 07,0817
BAL 4.625% 18/00/14°%
BACR 4% 20/01/17%*

BALCR 4.125% 15,/03/15**
EEVASM 3_25% 24/00/15%*
BEVASM 3.625% 1800717
BEVASM 4.8T5% 13,0014
BCPPL 3.75% 08/10y16%*
BESPL 5.525% 05/06/14*
BILBIZ 4.4% O1/03/16%*
BHIASM 3.625% D5/10/16**
EEIR 4% 28/01/15%*

BMW 8BTS 15/06/13%
BMFPL 3.25% DEM5/12%%
BNP 3.75% 25/11/20%*
ERCORD 4.797% 25/09/13**
CAGAR 3.50% 31/03/16%*
CAIGAB 4.625% 04/06/15%*
CALLMM 5% 28,/05/15%
CALGMM 5.75% 2905/ 16%*
CEWFF 3.5% 22/03/21%*
CENFF 3.B75% 23/09/16%*
0G0 4. 3T5% 13/05/13%
0G0 5.175% 15/02/14%
Carrefour SA B.S25% 02/12/13%
Origroup Inc 4.375% 30/0L/17**
Cigroup Inc. 6.4% 27/03/13**
DEXGRP 2E25% 21/01/14%%
DEXMA 2.75% 200715
DIAG 5.5% DL/07/13%*

E.ON 5.125% 07/05/13*
ELEPOR 3.25% 15/03/15%*
ELEPOR 4.25% 12/D6/12**
ELEPOR 4.625% 13/06/16%*
ELEPOR 5.875% 01/02/16%*

CAWVION
CAVIDN
CAVIDN
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAVION
CAWVION
CAVIDN
CAVIDN
CAWVION
CAVIODN
CAVIDN
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAVION
CAWVION
CAVIDN
CAVIDN
CAWVION
CAVIODN
CAVIDN
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVIDN
CAVIDN
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVION
CAWVION
CAVIODN
CAVIDN
CAVIDN
CAWVION
CAVIODN
CAWVIDN

dio activa
Instrugdo nd

oM
DM
{1a]2]
{la15]
DM
DM
{la1%]
oM
oM
{la]2]
{[a14]
oM
DM
{1a]2]
{la15]
DM
DM
Dk
oM
oM
{la]2]
{[a14]
oM
DM
{1a]2]
{la15]
DM
DM
Dk
oM
oM
{la]2]
{[a14]
oM
oM
{la]0]
{la15]
DM
DM
{1a]2]
{la15]
oM
{la]2]
{[a14]
oM
oM
{la]0]
{la15]
DM
DM
{1a]2]
{la15]
oM

=1 2]

Cidige da titulo

FTEOPIOMO0SL
FTECUI1EDDOZ
FTEOLCOMO010
FTEE240EDDO0
FTERIHOMO001
FTOGGEFOMODLS
FTCGF11EDOOD
FTOGIYOEO00]1
FTCMERDEDDO
FTPETOOMOO0S
FTCFPROEDODZY
50613543957
ESOZ11845237
50463509555
MS04962228TT
50542527657
ES0312298013
ESOZ 70148015
M50215823365
M50530875658
MS01B631 7417
M50479545353
50605207983
E50413711113
ES0413211345
X50a08528833
FTEBS50EDOLL
FTELMGOMDD0Z
ES02 14100076
ES04149507 76
MS0482810958
SOAN00L 7155
FTERFPOEDDDT
X505628521375
FTESSADMOO0S
ES0414970535
ES04 14970402
ES0414950693
ES0414950560
FRODLOS4LSS0
FRODLOS04457
FTOG 150MO004
FTOGE 1LO0MO0GT
MS0A01 454500
MSO2BATL0RST
XM50354858564
MS0AB02EESES
FRODLOSS3430
50356009810
X50361244407
MS0495000033
M502569596538
MS025695T007
50586558350

HH%HHKHHHKHHHKHH
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Categaria
. Entidade detentora dos | do activa AL Tipa de Fais do | Cotadoy MY Valor Critdrio: valor de bekngo ComecgBes de e
titulos Instrugio nd ‘ emitente | emitente otado ¥ nominal valorimedtrico walor
232004
EMEL 4% 14/09/16** CAVIDA 1D ME0452187755 aur LLx 5 93,41% 2350000 1,00 w 2336121 =
EMIIM 5.875% 20,01,/14** CA VIDA [[o]] NS0A0073088T auT ma 5 112,28% 2.000.000 1,00 w 2.245.542 =
EASEM 4.375% 02/11/16%* CAVIDA {[o]] 50458748851 auT ESP 5 97,17% 4350000 1,00 w 4.274.850
(EASEM 6.375% 09)/07/19** CAVIDA [o]] M50436528877 auT ESP 5 107,27% 1500000 1,00 w 1.71e272 =
(55 4.5% 09/05/16** CA VDA [[a]] XN50625355384 K UsA 5 102, 78% 1.000.000 1,00 w 1.027. 76l =l
(35 4.5% 300117 CA VDA [[a]] XN5O02B472TEL4 K UsA 5 98,01% 150,000 100 w 147008 =l
=5 5.125% ¥3/10/19%* CA VDA DM ME0A594107ED K UsA 5 101,25% 21200000 100 w 2.835.070
HEFA 4.125% 15/02/16** CA VIDA [[a]0] M50243560250 auT ma 5 105,05% 1.000.000 1,00 w 1.050.505 =
IEESM 3.5% 13/10/16%* CAVIDA {[a]] MEO538800207 auT ESP 5 96,61% 3501000 1,00 w 3.135.858
INTPET 4.875% 14,/05/1e"" CA VIDA [[a]] XE0605558856 QlF [t 5 105,85% 5300000 1,00 w 5E1.002 =
IFES 3.125% 22/04/134* CA VIDA [[a]0] MEO504108118 QlF IRL 5 54,97% 1 000000 1,00 w 545,168
ISPIM 2.75% 23/11/16%* CA VIDA [[a]0] XGO4T BEALED K ma 5 58,63% 1.000.000 1,00 w 586300 =
ISPIM £.375% 15/08/16%* CAVIDA {[al ] ITOODSES0L2E o A 5 100,63% 3700000 100 iy 3.723.452 =
IPM 3 ETSS 23/09/ 70 CAVIDA {[al ] M50543758246 i (11 5 96,54% 1750000 1,00 n 1.E85.452
LLOYDS 5.375% 03/09,/19%* CA WIDA (Ial ] MS04493E1350 o GBR 5 101,17% 2500000 1,00 iy 2.527.858 =
Lioydls TSB Band 6.375% 17/06/16%* CAVIDA {Ial ) 50435070288 i GBR 5 108,00% 3. TF0.000 100 iy A4.07LI0T =
S 2% 17117155 CAVIDA {[al ] MS0235E20L42 o LLx 5 98,92% 1000000 100 iy 985,157 =
NS 4 S0 23,0216 CAVIDA {[al ] M505345 155966 o LLx 5 99,51% 3.517.000 1,00 n 3.455.73&
M5 5% D205/ 19%* CA VDA oM M50238855534 o LLx 5 102,20% 1550000 1,00 n 1.552.845 =
MTHA 4575% 17/11/17%* CAVIDA {[al ] M5O0559e4 1146 auT ML 5 100, 70% S00.000! 1,00 iy 503.505|
MTHA 9.375% 03/06/15%* CAVIDA {[al ] M50431528414 auT ML 5 115,75% 2570000 1,00 iy 2.574.7059 =
Mioila &.75% 0/0z/19%* CAVIDA 1o M50411735482 auT FIN 5 132,75% L 550,000, 1,00 i 1.502.652
PELRGOT 4.25% 25,00/ 16 CAVIDA oM MS053435506E QIF FRA 5 98,66% 1570000 1,00 n 1.545.006 =
PORTEL 4.375% 24/03/17** CAVIDA DM [NS0215828513 out HLD 5 78,37% 500000 1,00 w 351631 |
FORTEL 5% 04/11,/19** CAVIDA {[o]] N504625954343 auT HLD 5 91,68% 3300000 1,00 w 3.025.363
FORTEL 5.625% 05/02/16** CAVIDA {[o]] X5O587B0545T auT LD 5 95,56% EEE0.000 1,00 w B.5TE.1D7 =
RS 4. 5T5% 20,0017 CA VDA [[a]] X50480133338 K GBR 5 101,58% TS0.000 1,00 w TEL 548 =l
RS 5.375% 30,/05/19** CA VIDA [[o]] MG0A54534TES K GBR 5 98,97% 3.400.000 1,00 w 3.364.829 =
FEMALIL 4% 160316 CA VDA [n]] X50602211202 QIF FRA 5 102, BE% 500,000 1,00 w 514.350
FOEMALIL £% 25,700 16%* CA VIDA [[a]2] M505518452E5 QlF FRA 5 101,81% 1.150.000 1,00 w 1.180.562 =
FEMEPL 6.375% 10/12/13%* CA VDA [[o]] PFTRELACSADDO0 auT PRT 5 100, 41% 3. 750,000 1,00 w 3.758.595
Foyal Bank of Scotland 5.25% 15/05/13%* CA VDA [[o]2] M50363IEE5408 K GBR 5 105,51% E00.000 1,00 w .00 =
SAM PADLO Float 15,/03,/13* CA VDA [[u]0] M50246E22435 i ma 5 98,67% 2.000.000 100 w 1.573.354
SANTAN 4.125% 09/01/17** CA VIDA IOk JESOL13500145 K ESP 5 100,14% 100000 1,00 w 100138 =
SANTAN 4.35% 07/04/14** CAVIDA [[a]] M50611215103 K ESP 5 102,34% 2,100,000 1,00 w 2.145.151
TELEFD 4.375% 02/02/16™" CAVIDA {[al ] M50241546630 auT ESP 5 103,10% 2550000 1,00 n 2.639.331
TELEFD 4.653% 11/11/15"" CA VDA {Ial ] M50462555573 auT ESP 5 98,B0% 1 950,000, 1,00 iy 1.526.614 =
TELEFD 4.75% 070217+ CAVIDA 1o MSO5E5504443 auT ESP 5 101,.34% S00.000, 1,00 iy S0E.ETT| =
TERMA 4.9% I8/10/24%* CAVIDA {[al ] MS0203T12935 auT A 5 105,17% S00.000! 100 iy 525.873 =
TITIM 5.125% 25/01/16%* CAVIDA {[al ] M5O5H3055448 auT A 5 102,30% 2200000 1,00 n 21.966.615
TITIM 5.375% 29/01,/19%* CA WIDA (Ial ] M50184373525 auT ma 5 105,36% L0000, 1,00 iy 1.791.189 =
TITIM &.75% 21,/03/13%* CAVIDA {[al ] M50418505146 auT ma 5 109,87% TE0.000! 1,00 iy 823.642
Telefonica 5.431% 03/02/14** CAVIDA {[al ] M50410358833 auT ESP 5 109,15% ES0.000 1,00 iy 927.751 =
LIEIIM 3.375% 15/08/17** CAVIDA 1o ITOODSEL 510D i ma 5 96,29% 1000000, 100 I 962.537|
LIBIIM 3 _ET5% 2800/13%* CAVIDA oM MS0596888355 i A 5 103, 20% 1000000 1,00 n 1.031.963 =
WFC 4.125% 03/11/16** CAVIDA {[al ] ME0273ITEETID K UsA 5 101,33% L3S 000! 1,00 iy 1.038.554,
1.379.425.350 R
Total 3. 798 B5E.218] 3.351.291.089 |
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Certificacdo Legal das Contas Consolidadas

Introducdo

1. Examindmos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas da Caixa Central de Crédito
Agricola Mutuo (“Caixa Central"), Caixas de Crédito Agricola Mituo Associadas e Subsididrias
(“Grupo Crédito Agricola™), as quais compreendem a Demonstracdo Consolidada da Posicdo
Financeira em 31 de Dezembro de 2011 (que evidencia um total de 14.240.832.266 Euros e
um total de capital préprio de 1.045.699.987 Euros, incluindo um resultado Ifquido de
55.023.902 Euros), a Demonstracdo dos Resultados Consolidados por naturezas, a
Demonstracdo do Rendimento Integral Consolidado, a Demonstragdo das Alteracdes no Capital
Proprio Consolidado e a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa Consolidados do exercicio findo

naquela data, e o Anexo.
Responsabilidades

2. E da responsabilidade do Conselho de Administracio Executivo da Caixa Central a preparacdo
de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira do conjunto das empresas englobadas na consolidacdo, o resultado
consolidado e o rendimento integral consalidado das suas operagdes, as alteracdes no seu
capital proprio consolidado e os seus fluxos de caixa consolidados, bem como a adopgdo de
politicas e critérios contabilisticos adequados e a manutencdo de sistemas de controlo interno

apropriados.

3. A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opinido profissional e independente,

baseada no nosso exame daquelas demonstrag8es financeiras.

Ambito

4, O exame a que procedemos foi efectuado de acordo com as Normas Técnicas e Directrizes de
Revisdo/Auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, as quais exigem que 0 mesmo

seja planeado e executado com o objectivo de obter um grau de seqguranca aceitdvel sobre se as

Sociedade Andnima - Capital Social 1.105.000 euros - Inscrigdo n.® 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrig@o N.2 9011 na CMVM
Contribuinte 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob o mesmo nimero - A member firm of Ernst & Young Global Limited

Cep
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demonstragdes financeiras consolidadas estdo isentas de distorgdes materialmente relevantes.

Para tanto o referido exame incluiu:

- averificagdo de as demonstragdes financeiras das entidades englobadas na consolidagdo
terem sido apropriadamente examinadas e, para os casos significativos em gue o ndo
tenham sido, a verificagdo, numa base de amostragem, do suporte das quantias e
divulgacdes nelas constantes e a avaliagdo das estimativas, baseadas em juizos e critérios
definidos pelo Conselho de Administragdo, utilizadas na sua preparagdo;

- averificacdo das operagdes de consolidacao;

a apreciagdo sobre se sdo adequadas as politicas contabilisticas adoptadas, a sua aplicagdo
uniforme e a sua divulgagao, tendo em conta as circunstancias;

= a verificacdo da aplicabilidade do principio de continuidade; e

5 a apreciagdo sobre se é adequada, em termos globais, a apresentacdo das demonstragdes

financeiras consolidadas.

5: 0O nosso exame abrangeu também a verificagdo da concordancia da informacgdo financeira

constante do relatério de gestdo consolidado com as demonstrages financeiras consolidadas.

6. Entendemos que o exame efectuado proporciona uma base aceitavel para a expressdo da nossa
opinido.

Opinido

iy Em nossa opinido as demonstracdes financeiras consolidadas referidas apresentam de forma

verdadeira e apropriada, em todos os aspectos materialmente relevantes, a posi¢do financeira
consolidada do Grupo Crédito Agricola, em 31 de Dezembro de 2011, o resultadoe o
rendimento integral consolidado das suas operacdes, as alteragdes no seu capital préprio
consolidado e os seus fluxos consolidados de caixa consolidados no exercicio findo naquela
data, em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adoptadas

na Unido Europeia.

Ca
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Relato sobre outros requisitos legais

8. E também nossa opinido que a informacdo constante do Relatério de Gestdo consolidado &

concordante com as demonstracdes financeiras consolidadas do exercicio.

Enfase

9, Sem afectar a opinido expressa no pardgrafo anterior sobre as demonstragdes financeiras

consolidadas, chamamos a atengdo para a situagdo sequinte:

m A Certificacdo Legal das Contas Consclidadas com referéncia a 31 de Dezembro de 2010,
emitida por outra Sociedade de Revisores Oficiais de Contas com data de 3 de Maio de
2011, apresentava uma reserva por limitagdo de &mbito pelo facto do trabalho de
auditoria sé ter abrangido as demonstracdes financeiras da Caixa Central e de uma Caixa
Agricola (aproximadamente 40% dos activos Ilquidos consolidados e 10% dos resultados
liquidos consolidados). Esta situacdo ndo é aplicavel com referéncia ao exercicio findo em
31 de Dezembro de 2011 em consequéncia dos resultados satisfatérios obtidos nos
procedimentos especificos realizados por nés sobre as Demonstracdes Financeiras das
Caixas Agricolas e Subsididrias examinadas por outras Sociedades de Revisores Oficiais

de Contas, nos termos previstos nas Normas de Auditoria aplicdveis.
Lisboa, 17 de Maio de 2012

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas (n® 178)
Representada por:

@m Sal cedal

Ana Rosa Ribeiro Salcedas Montes Pinto (ROC n°® 1230)
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4. PARECER DO CONSELHO CONSULTIVO O iV

O Conselho Consultivo da Caixa Central vem nos termos da alinea g) do artigo 37° dos

ra

Estatutos da Caixa Central, emitir o seu parecer sobre o Relatdrio e Contas Consolidado do
Sistema Integrado do Crédito Agricola Mdtuo (SICAM) para o exercicio de 2011, em linha
com a solicitagdo do Conselho Geral e de Supervisdao, relatério que ira ser analisado
discutido e votado em Assembleia Geral Ordinaria a levar a efeito no préximo dia 26 de

Maio.

O presente documento traduz de forma adequada e verdadeira o desempenho do Sistema
Integrado do Crédito Agricola Mutuo (SICAM) durante o exercicio de 2011.

Queremos em primeiro lugar sublinhar a recuperacao conseguida no resultado consolidado
do SICAM, o qual, ao situar-se em 53,3 milhdes de euros, registou um crescimento de
46,7% relativamente a 2010. Este resultado do SICAM foi, no exercicio, 0 seqgundo mais
elevado da banca portuguesa, em que poucas instituicdes apresentaram resultados
positivos, tendo sido o SICAM, alids, o Unico grupo cujos lucros aumentaram
comparativamente a 2010. Neste Ultimo ano, o SICAM apresentara resultados
historicamente muito baixos pelas razbes conhecidas do esmagamento das taxas euribor

que conduziu a uma contracgdo brutal da margem financeira.

Foi precisamente esta rubrica, a margem financeira, a que registou a evolugao mais positiva
em 2011, ao crescer 12,2% sobre 2010, dando assim um contributo expressivo para o

crescimento do produto bancario.

Merece, no entanto, especial atengao a evolugao trimestral da margem financeira durante o
ano de 2011 que apresenta uma forte e sucessiva desaceleragao do crescimento ao longo
do ano, registando um crescimento homodlogo de 27% no primeiro trimestre e um

crescimento homdlogo de apenas 2,1% no Ultimo trimestre.

E também de referir o crescimento muito fraco do saldo de comissdes, que ficou em apenas
5,4%, e o comportamento desfavoravel de outras componentes do produto bancario,
nomeadamente a rubrica residual de outros resultados de exploragao, influenciada, entre
outros factores, por menos-valias em imdveis, consequéncia da actual conjuntura

depressiva e do seu impacto no mercado imobiliario.
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Torna-se cada vez mais importante o refor¢o da margem complementar no contexto
agravamento das condi¢oes de exploracao da actividade crediticia, como forma de criar
sustentabilidade para o Produto Bancario e reduzir gradualmente a dependéncia dos
resultados de exploracdo da expressao da margem financeira, pelo que devem ser
intensificados os esforgos para que esta rubrica retome o ritmo de expressao que vinha

evidenciando nos Ultimos exercicios.

Ao nivel dos custos de funcionamento, o SICAM conseguiu uma relativa conten¢do em
pessoal — crescimento de 1,6% -, tendo porém apresentado uma subida expressiva nos
gastos gerais administrativos, a qual se explica, porém, sobretudo pelo impacto da
celebragdo do Centenario e até mesmo pela 12 factura relativa a quota-parte do Crédito

Agricola nos custos do Programa Especial de Inspecgges.

Face a esta evolugao, o racio de eficiéncia evolui de 67,2% em 2010 para 64,6% em 2011,
contribuindo para esta redugao exclusivamente a expansdo do Produto Bancdrio, quando
teria sido desejavel que tal tivesse acontecido por via da redugdo dos custos de

funcionamento.

Espera-se que no praximo exercicio e fruto do processo de “Reestruturagdo da Caixa
Central”, bem como de medidas de racionalizagdo em determinadas operagdes, seja
possivel inverter a situagdo do crescimento sucessivo dos custos de funcionamento e se
assista a uma melhoria do racio de eficiéncia, mas desta vez por via da redugao dos custos
de funcionamento.

Mantendo-se o ambiente de negdcio muito pressionado, o Conselho Consultivo entende,
com efeito, que a contengdo e a reducdo de custos tem de estar na primeira linha de
prioridades do Crédito Agricola, sendo importante definir planos e promover accOes

concretas nesse sentido.

O crédito vencido no SICAM a mais de 90 dias, fruto da situacdo recessiva da economia
portuguesa e consequentemente das dificuldades crescentes sentidas pelas empresas e
pelas familias, apresenta um crescimento de 18,7% no fecho do exercicio quando
comparado com o encerramento do exercicio de 2010, crescendo de 420,7 milhdes de
euros em final de 2010 para 499,6 milhdes de euros no termo de 2011.
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Em resultado deste agravamento, o racio de crédito vencido a mais de 90 dias apresenta a
31 de Dezembro de 2011 o valor de 5,8%, contra os 4,9% registados no final de 2010.

Pelas razdes conjunturais acima referidas, também o crédito vencido a menos de 90 dias
sofreu um significativo crescimento no exercicio de 2011 na ordem dos 62,6%, registando a
Caixa Central um aumento de 4,1 milhoes de euros, e as Caixas Associadas um aumento de

17,1 milhoes de euros.

Esta expansao significativa do crédito vencido, resultou num reforgo de provisdes
constituidas no exercicio na ordem dos 61 milhdes de euros, ou seja, mais 11,3% em

relagao a 2010.

Refira-se no entanto que embora o racio de cobertura do crédito vencido registe uma
redugdo de 6,26% face ao exercicio anterior, continua a manter niveis bastantes
confortaveis registando no final do exercicio de 2011 o valor de 119,8% Em 2007, ainda
antes da actual crise, era de 109%.

Neste cenario de forte recessao econémica, que se prevé se mantenha nos proximos anos,
torna-se premente e urgente a definicdo de politicas integradas e de ferramentas
informaticas vocacionadas para o combate ao crédito vencido, como forma de apoiar as

Caixas Agricolas nos processos de monotorizacdo e recuperagao de crédito.

O aumento nos niveis de incumprimento no crédito traduziu-se também num acréscimo
substancial do parque de imdveis em posse das Caixas em resultado de processos de
recuperagao, seja por via judicial ou extra judicial, o que exige, a nosso ver, que sejam
criadas com urgéncia solugdes, e desde logo a possibilidade de as Caixas participarem em
Fundos de Investimento, para que lhes seja possivel retirarem esses imdveis do seu
balango, enquadrando-os em estruturas vocacionadas para a gestdo imobiliaria, que ndo é
naturalmente a vocagdo das Caixas, enquanto entidades bancarias. Sem mencionar as
questdes também reais, que ao fim de algum tempo se colocam, no tocante ao consumo de
fundos proprios e a custos fiscais, se tais activos persistirem no balanco das Caixas. O
Conselho Consultivo enfatiza assim a necessidade de disponibilizacao urgente dos

instrumentos referidos.

Um aspecto particularmente critico do exercicio findo, que ja vinha sucedendo em anos

anteriores, mas que neste Ultimo assumiu caracteristicas muito mais gravosas, foi o da
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taxas de juro nos depositos a prazo que se tém por insustentaveis. A postura defensiva que

extremada concorréncia na captacdo de recursos, oferecendo varias instituicdes nivei

as Caixas tém mantido neste ambiente concorrencial desmesurado levou a que os depdsitos
de clientes se tenham reduzido em relacdo ao final de 2010, sendo no entanto a redugao

relativamente contida (-1%, e em valor 105 milhdes de euros).

As necessidades de desalavancagem da banca comercial, aliadas a falta de liquidez com
que as instituigdes se confrontam, continuardo a criar uma forte pressdao sobre os
depésitos, para a qual é fundamental a gestdo integrada dos recursos, incluindo os de fora
do balanco, numa relacao cada vez mais proxima entre a Caixa Central e as Caixas
Associadas, como forma de proteger permanentemente a liquidez do grupo Crédito
Agricola. Sendo a base de depdsitos, a chave da posicdo confortével de liquidez de que o
Crédito Agricola tem desfrutado, a sua defesa € um factor critico da nossa independéncia
como grupo bancario.

Note-se, porém, que o racio de transformaczo do Grupo, variavel critica no actual contexto,
se mantém em nivel muito confortavel, em torno de 87%, o que poupa o Crédito Agricola
as exigéncias de desalavancagem do balanco que estdo a ser impostas a outras instituicGes

portuguesas.

Considerando os resultados do Grupo Crédito Agricola, isto &, incluindo as empresas e
outras entidades que integram o nosso perimetro de consolidacdo, o resultado liquido foi de
55 milhdes de euros — contra 35,5 milhdes em 2010 -, contribuindo positivamente para
esse resultado sobretudo a actividade seguradora, mas sendo negative o impacto da esfera
imobiliaria. Neste contexto, € de referir que os lucros conseguidos pelo Grupo na sua area
seguradora representaram 25% dos lucros totais do sector segurador em Portugal, onde ha

dezenas de companhias, facto que nos parece também digno de especial registo.

Também no caso do Grupo, tal como ocorreu no SICAM, a evolugdao do produto bancério
deveu-se sobretudo a margem financiera (+12,3%), tendo a margem comlementar descido
7,9% em relagdo a 2010. Registe-se o comportamento positivo das comissdes liquidas, que
num cenario de forte contragdo econdmica, apresentam um crescimento de 5,4%,

tendéncia que se vem consolidando ao longo dos ultimos anos.
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O Conselho Consultivo gostaria também de registar as conclusdes relativas ao Crédito
Agricola decorrentes do Programa Especial de InspecgBes, que incidiram sobre os oito '
principais grupos financieros, as quais se mostraram plenamente positivas, quer no tocante
aos métodos e procedimentos que temos instituidos, quer nos aspectos quantitativos,

relativos sobretudo:
e a cobertura das imparidades por provisoes;

e Qo racio Core Tier 1 — confirmado como o mais elevado do conjunto dos oito

bancos analisados;

e e a resiliéncia perante cenarios adversos evidenciada pelo exercicio de “stress

fest” que culminou o processo de inspecgoes.

Na verdade, em termos prudenciais o Grupo Crédito Agricola continua a apresentar
indicadores bastante favoraveis, no contexto do mercado bancério portugués, apresentando
no final do ano de 2011, um racio de solvabilidade consolidado (Core Tier 1) de 12,72%,
um racio de transformacdo de 86,9%, o que representa por uma lado uma solidez
econdmica capaz de absorver o eventual impacto de uma situagdo de perdas imprevisiveis
e por outro lado uma solidez financeira que tem permitido ao Crédito Agricola fazer face a
crescente pressdao exercida sobre os depdsitos, mantendo a liquidez necessaria para

suportar a actividade crediticia.

A conclusdo € a de que, sem esquecer as dificuldades que, tal como as demais instituicOes,
se nos deparam, estamos numa boa posicdao para enfrentar os desafios da actual crise,

sendo no entanto pré-condigao fundamental que consigamos defender a base de depdsitos.

O caminho percorrido pelo Crédito Agricola nos Ultimos anos e a evolugdo permanente das
ferramentas de apoio a actividade bancaria, criaram as condicdes, que fazem hoje do
Crédito Agricola uma instituicao Financeira de referéncia, no panorama do sector bancario
portugués. Tal situagdo, deve ser permanentemente colocada ao servico do Crédito
Agricola, como factor aglutinador e potenciador da criagdo de valor permanente para o
Grupo. So assim poderemos tirar partido do esforco que todos depositaram neste projecto

e devolver a todos os beneficios que este grupo sera capaz de gerar no futuro.
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Cremos que as sugestdes e comentarios proferidos neste documento, naquilo
representam as preocupagdes e contributos dos membros do Conselho Consultivo, colherdo 2
dos membros do Conselho Geral e de Supervisao e do Conselho de Administracdao Executivo
da Caixa Central a sua melhor atencdo, encontrando expressdo no trabalho, dedicagdo e

organizacao que manifestaram.

Conjuntamente com a comemoracdo do Centendrio, que envolveu um conjunto de
iniciativas de grande relevancia, as conclusoes do Programa Especial de Inspecgdes e a
divulgacdo dos bons resultados do Grupo, contribuiram para uma acrescida visibilidade do
Crédito Agricola em 2011, e para um melhor reconhecimento das virtualidades do nosso

modelo de banca, que temos de saber potenciar.

E 0 que nos parece ser de exprimir a esta Assembleia Geral sobre o Relatdrio e Contas
Consolidadas do Grupo e sobre a conjuntura complexa na economia, na sociedade e no
mercado bancdrio que estamos a atravessar, recomendando a Assembleia, apds a sua

anadlise e discussdo, a aprovagao do referido documento.

Lisboa, 09 de Maio de 2012

= | 0 Conselho C\onsultwo MJ\—

Caixa cﬁé crédito Agricola Matuo de baixo Vouga (Presidente)

José Luis Sereno Gomes Quaresma

Jodo Manuel Correia da Saude
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Caixa de Crédito Agricola de Alenquer

Hélio José de Lemos Rosa
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Caixa d

Crédito Agricola de Batalha

Afonso de Sousa Marto

-

Caixa de Crédito Agri€ola de Beja e Mértola

Francisco José Salgueiro Correia

o)

Caixa de Cfédito Agricola de Douro, Corgo e Tamega

Alcino Pm s Santos Sanfins

Caixa de Crédito Agrlcola de Lourinha

Antonio Augusto Nascimento Mateus

vy
Caixa de Crédito Agricola de Ribatejo Norte

Caixa de Crédito Agricola de Zona do Pinhal

Angelo de Jesus Antunes
% o
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Caixa de Crédito Agricola de Regiao de Braganca e Alto Douro, por ineréncia, nos termos do
n° 2 do artigo 35° dos Estatutos da caixa central.

Adriano Augusto Diegues
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